
 

 
 
  
 

 
 
 
 

Autoridad Nacional del Agua 

Dirección de Planificación y Desarrollo de los Recursos Hídricos - 
DPDRH 

 
 

 
 

IDENTIFICACIÓN DE PUNTOS CRÍTICOS ANTE PELIGRO DE 

INUNDACION, FLUJO DE DETRITOS (HUAICO) Y EROSION EN 

LOS PRINCIPALES RÍOS Y QUEBRADAS 2021 

 
 
 
 
 

 
  
 
 
 
 

 

DEPARTAMENTO AMAZONAS 
 
 
 
 
 

Diciembre 2021 
 



tdeJ 

-

Finnado digitalmente por: 
ROJAS KRUGGER Josue 
Ca�os F AU 20168007168 soft 

ril!MA M,tivo: 
cumento 

Soy revisor del 
OIGI'l'AI. do

Fecha: 26/0512021 12:44:24-0500 

FICHA TECNICA REFERENCIAL DE IDENTIFICACION PUNTOS CRITICOS EN EL SECTOR PIPUS, EN LA QUEBRADA 
MALCAMAL, DISTRITO DE SAN FRANCISCO DE DAGUAS, PROVINCIA DE CHACHAPOYAS, DEPARTAMENTO DE 

AMAZONAS. 

DPOPUESTA TECNICA: LIMPIEZA, DESCOLMATACION Y REVISTIMIENTO DE QUEBRADA MALCAMAL, EN EL SECTOR 
PIPUS, DISTRITOS DE SAN FRANCISCO DE DAGUAS, PROVINCIA DE CHACHAPOYAS, DEPARTAMENTO DE AMAZONAS 

1, UBICACIÓN: 

RIO OUA QUEBRADA 

ouAIITAMIJffo ... 
I ____ NUZ, __ OH_As ___ __. PROVINCIA 

T1Wo!OCRm;01 
DEFENSA 118fREIIA 

li7.ll63E 

(a.• EVAlUAQOH DE LA ZONA EXPUESTA A INUNDACIONES: 

J.1,GE 

MALCAIAAL SECTOR 

._ _____ cHA __ c_HA_PO_v,._s ____ __.lolSTRITO 

9.3'Q,60N 
9.l'0..586N ZONA._! _...ala:.l:.S _ _, 

PIPUS 
NO c::::Q

MI� 

SAN FRANCSICO DE DAGUAS 1 

UTCUBAM84 

BlilnlnO tl<l-po,dep0oílos11.r,-iales. 10 .,...,...iracx,abmoda "°'""*ªle$�(-imo.yg,ava,1doonve,,� M *�lran$!>0l'ld0Selra·Mdelasquobcad.)sydeposi!adosenlapanebo¡¡ JObre-lpO 
d<tacpótr.osse-irt,olt,..u11>anadolPQCliododcP,pu.. 

Goodlnamk, oxtt1ni: 

U.,l.u; 

La qt.ebmd:i Male.a"bl. perton6Clento e la quebrada del rio 01 a. a la altu.'a dd ,¡,uonto Pipu,,. cuonU cort � Có'tUCO pit<ip.,J qut �.iot eoudalo• de l.,111a, �d� en b pMo alta. E.n 6poe,s de ovenid�s. eñ�inarih ui han reportado 
huayco, cSobldo ,1 1Mf8WO ele """ª· pledm• v �oiaoen da"4e lil pa18 o11a. u es:aoón meteorológlca da Cllac:Mpoy.,s bnnde un otpo,,c ere mbim.'1 on,ooi1Ati0n d�rie mai,,r a 90 n,m, �o al dma de ce¡a de ;e1va ar.a se p,esen!An lraa• 
dun,nlD k>do al al\o. 1AOndo do mavor i!'l:enStdad ontro los meses do dlc.enbre a mano. 

Erotlon Pluvial: 
Es un ronomeno q,111 pme,,11 con11>nttmen1e 811 la quebrade J)M<ipaln>Mte �ebido a la aha pe'ldie,,lt, con lo M, en 6poce de owJdmes Miidas el caudal MI ca«:e pmc:lpal ruras1ra los finos ywge:adM p, .. en1e 811 el <aJOfl, •-• la 
,upentd<t •9" lca"1menl0 v p,odu- iua)'COS.., la pa'1e baja. 

1nund1cl0<1t1: 
S. �on lclMciflcadoé:>S punlOt de óell>olde, el prin,e,o .. , 1a .illl,-a de ur ¡,onl6n anewnaleli$tel\ie. en- H repotncot!lflamltnlO-1 losh,11)'00$q1<1 desdt!nden de la queoracSa yde>botdan on direailn • I• mna u'bana, Y•l sogunc!O
-cr:ffl1)0'1Ce al!rlmo del CIUOO que 1111- el campo fenal daOO que el �Cela q.-ada dosbet1la aguas ña. ...,,.-. cuando coodulCI cl caudol OOflll)lcto está eo nesgo de ,,_a<• nonda, In áreas aledallas debido a.., 
reduddasecci6o. 

u, HIOROLOGIA 
u que:,rad.l � dl_.e dt •P lado el lbo del-de 10 U.. sn embalgo c:ura.ie eveou de,___,...,.._ cauclllt> que� Ilegal• solnpnarlosS � .. pnr,..-dela pane lllil ele l., qJetnú del rto Olla. 
lltl>odo1quea....,coru'll-dt'*""angosllpan_,....,.,.,.,. .. quesepr-.nuaycosque'"""""'.-c1o,1tpot1ac:,oo.-1..,1,panot,a¡.dtla""'1Ca.Wluv-.aslOlreOOal!senlazao¡aJCede,,a,n""'"""' 
d....,.10doslos,_..:<tt,1opo,•una:tOll'lullicadafflc:,jacle,eivalll:a. 

j J.lr ARfAS PROOUCTIYAS: 

--

-

-

10 

-

.......,_,_U..,.:p.il.Jr. 
0.10Moy«n.\,-pilja,. 
__ ,_......,. ...... 

Ing. Edwin Rogger Pajares Vigo



lu, POBLACIÓN EXPUESTA: 

En i., ,o,i,, do nltret 001 oon,o poblado Pipo,, ,o lllonliflCO OI óetl)O O>iMOr&o do onlldoclff en bencfico do la pobl.,oon ,n rfc190. 

,..., ....

(IY, fVALUACÍóÑ ECONOflllCA: 

.... _

7 

,,. 

�laktlaltoblt y 
..... ,. 

. .. 

lf'MW.,..W, 

1 • .. 
1 X 

t-----...... ---+-----,-----1 �,u:;-r1CA,•N'allAIM.liUI 

.... 

0.1 

lV,PROPUESTA TECNICA: 

5,1,e,vuetu111 

$.J, No ntruc:turNe• 

o,,., 

-

- -- - - -

Mun�'""º· 
S..t¡,,or'oc,¡r, 

11Jtk�Jr.C"91)�y 
6 cdl;l. ,. WIIO( ... 

p.llic4,<ll'fl)C>t«laly 
t$11JQ#lfdt11.IJIO 

-... - -

50 

..,...,, 

0.1><11oe� ,,,,.l,sC:.Wamodona>nt,pa,K"""""delos .-.,......,Dele,,aCM,ANA.OOA. ��c!M soi..1emasde"""'s1_.:o1ane,ppor�colasaso>5°"8)'005jyl.¡,. 

(V!.-ESOUEMA DE PROPUESTA TÉ°CNICA: 

ll,YISTADEPLAJITA 

Ing. Edwin Rogger Pajares Vigo



.... 

--
6.2.-VISTA DE PERFIL 

i 

fll¡.n N" 1: Seaó,1......,.ld•-proyo,:tadosoll<1olcauooP1W"CPoldllaquemcla 
� 

f� N' 1 PoilOo alleSanilel05tenle. lidbdocomo P11ntode-delaqueoroda hac» las 
-�

Ing. Edwin Rogger Pajares Vigo



4dU 

1 IX... PRESUPUESTO ESTfMAOO: 

1um .,._ IUl)<i 
01 08AAS PROYISl0NM.ES 
01.01 CASETA DE GUARDW;I,\ Y O AWACEH m2 

01.D2 CARTEi. DE llEHTJICACION DE o\CTMOAO ... 
01.03 MOVUlAClOH Y OESM0'/1.IZ,IQON DE M.\OUl,'Wtlo\S Y EOtA,OS VJE 

01 TRMIAJOS PREllUIHAAES 

02.01 1RA20YREP\,WTEO Ion 

02.02 CONTROL TOPOGRAFICO Ion 

03 MOVIMIENTO DE TIERRAS 
03.01 LIMPIEZA Y OESCOLW.TACION CE CAUCE DE Rl0 ml 
03.0"2 CONFORMACIOH OE OIOUE SECO C1 MAQUINARIA CON I.IATER� PROPIO m3 
04 REVESTIMIENTO oe OUEBRADA 
Q.4.01 CONCRETO tc,,175 � m3 
04.02 ENCOfRAOO DE CANAL m2 
04.0J JUNTAOEOILATAOION m 

COSTOOIAECTO 
GASTOSGEHEAAU:S (10�) 
UTUlAD(5!1) 

SIJeTOTAI. 
lG.V. (16'11) 

TOTAi. 
SUPERVISION (2" del CD) 
GASTOS DE COOTROL Y CIERRE DE ACTIVIDAD (2'4 del CD) 
FICHA DEFINITIVA 

TOTAL PRESUPUESTO 

SON NOVENTA Y NUEVE MI.NOVECIENTOSS<SENTA Y Sll:TE CON 95r1DOS0LES 

(X, CROHOGAAMA DE EJECUCION 

,..,m 0Hctlpcl6n 

�, OBAAS PlroVISIONALES 
�1.01 CASETA oe GUA.ROIANII\ Y/0 Al.MIICEN 

,.02 CI\R'll,L De IOE1'ITFICACION DE ACTIVIDAD 
1,03 MOVIUZACION Y DESMOVLJ7ACION DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS 
l TRA8AJ06 PREUMINARE6 
12,01 lR/\20 Y REPLANTEO 
i.02 COl'ITROL TOPOGRAFICO 
J MOVIMIENTO DI. TlliRRAS 
3,0, LIMPIEZA Y DESCOLMATACIÓN DE CAUCE De RIO 
J.02 CONFOKMACION DE DIOUE SECO C( MAOUINARIA CON MA TERIAl PR 

ru REVESTIMIENTO DE QUEBRADA 
rtM,Ot CONCRETO fa,.175 "alcm2 
[04.02 ENCOFR/100 DE CI\Ni\L 

[l),C.OJ JUHTA DE 00A TACION 

iXL-PARTICIPACION EH EL REGISTRO DE LA FICHA TECNICA 

iiOSI"' ,,,. '"'· 
26,7&U8 

15.00 83.59 IJSJ..85 

IJIO 1,112.11!1 1.5\2.95 

2.00 11,MS.69 2.'l,897.38 
711,$.A2 

0.23 l.112UO «3.87 
0.23 1,m.s2 340.75 

1,209.BO 
115.DO 6.15 592.25 
116.00 6.37 617,55 

35.642.43 
T8A1 399.70 31.339.28 
34.61 28.23 982..S9 

J66.07 -� 3,320.56 
64.•00.83 

6,;<IQD6 

3.220.0,< 

==czcaca::z• 

74,060.95 
13.330.97 

..............

87,391.92 
1.288.02 
1.188.02 

10,000.00 
..... ��··--·

99,967.95 

Und. Mottado DIMES 

"'2 1�00 -
""" 1.00 -
VJE 2.00 - -

km 0.23 -
kffi 0.23 -

m3 11a.oo -

mJ 115.00 -

m) 78.At -

m2 34.81 -

m 341.07 -

Allm,n•,m dt I• Adrmnl11111dón Local del Agua 
Nomb<o y firma 

A�ANA 
Avlo;h&INI .,,_.,,1'1_1 ..... 1 � 

Ing. Edwin Rogger Pajares Vigo Ing. Edwin Rogger Pajares Vigo



S10 

Presupuesto 

Presupuesto LIMPIEZA. DESCOLMATACION Y REVISTIMIENTO (230.00 ML) DE QUEBRADA MALCAMAL, EN EL SECTOR PIPUS, DISTRITO DE 
SAN FRANCISCO DE DAGUAS, PROVINCIA DE CHACHAPOYAS, DEPARTAMENTO DE AMAZONAS 

Subpresupuesto LIMPIEZA, DESCOLMATACION Y REVISTIMIENTO DE QUEBRADA MALCAMAL (230.00 ML) 

Cliente AUTORIDAD NACIONAL DEL AGUA Costo al 14/04/2021 

Lugar SECTOR PIPUS. DISTRITO DE SAN FRANCISCO DE DAGUAS, PROVINCIA DE CHACHAPOYAS, DEPARTAMENTO DE AMAZONAS 

ltem 

01 

01.01 

01.02 

01.03 

02 

02.01 

02.02 

03 

03.01 

03.02 

04 

04.01 

04.02 

04.03 

( 
��� 

i,,.(J - (, .. ( .' 
• 

' o • 

•• 1a, ;. 

u .. , . '\; ) 

+(�j.º',f 
. ,f 

",� ,. -_/ 

Descripción 

OBRAS PROVISIONALES 

CASETA DE GUARDIANIA Y/O ALMACEN 

CARTEL DE IDENTIFICACION DE ACTIVIDAD 

MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS 

TRABAJOS PRELIMINARES 

TRAZO Y REPLANTEO 

CONTROL TOPOGRAFICO 

MOVIMIENTO DE TIERRAS 

LIMPIEZA Y DESCOLMATACION DE CAUCE DE RIO 

CONFORMACION DE DIQUE SECO C/ MAQUINARIA CON MATERIAL PROPIO 

REVESTIMIENTO DE QUEBRADA 

CONCRETO fc=175 kg/cm2 

ENCOFRADO OE CANAL 

JUNTA DE DILATACION 

COSTO DIRECTO 

GASTOS GENERALES (10 %) 

UTILIDAD (S%) 

SUB TOTAL 

1.G.V. (18%) 

TOTAL 

SUPERVISION (2% del CD) 

GASTOS DE CONTROL Y CIERRE DE ACTIVIDAD (2% del CD) 

FICHA DEFINITIVA 

TOTAL PRESUPUESTO 

Und. Metrado Precio SI. Parcial S/. 

26,764.18 

m2 15.00 83.59 1,253.85 

und 1.00 1,612.95 1,612.95 

VJE 2.00 11,948.69 23,897.38 

784.42 

km 0.23 1,929.00 443.67 

km 0.23 1,481.52 340.75 

1,209.80 

m3 115.00 5.15 592.25 

m3 115.00 5.37 617.55 

35,642.43 

m3 78.41 399.70 31,339.28 

m2 34.81 28.23 982.59 

m 348.07 9.54 3,320.56 

64,400.83 

6,440.08 

3,220.04 

============= 

74,060.95 

13,330.97 

-------------

87,391.92 

1,288.02 

1,288.02 

10,000.00 

-------------

99,967.9S 

1.00 

Ing. Edwin Rogger Pajares Vigo



Proye<to 

Ub1<Jcl6n 
F,elU 

kom 

OI 

01.01 

01.02 

01.03 

02 

O'l.01 

02.02 

13 

03.01 

$.02 

.. 

l)l..1"11 

04.01 

04.0J 

PL,ANLLA 9CNCf!cll Pe MCJRAPQS 

LIMPIEZA. OESCOLMATACIOH Y REVIST1MIEHT0{230,00 ML) DE O\IESRAOA MALCAIIAL. EN EL SECTOR PIPUS, DISTRITO DE SAN FAANCISCO OE OAGUAS, PROVINaA OE CHACHAPOYAS, OEPAATAMEHTO OE AIIAZOf 
SECTOR P .. UI. 0151RITO DE SAII fAAHCllCO Of OAOUAI. PROVINCIA DE CIIACKAPOYAI, OfPARTAMfNTO OE AMAZOIIAI 
14/0A,1021 

O.wfpcl6n Unid. Hrowua 
Otmtn1iont1 

Ptrclol r ... , 
u,ao Ancho Alwn 

OIIWPta:MIIOIIALll 

CASETA OE C\JAR04AN1A YiO ALMACEN M2 16.00 

CONfiTI\UCCION oe CASETA PROVICIONAL 1.00 3.00 5.01 15.00 

CARTEL OE IOENTlflCACION De ACT1VIOAO u,� 1.00 

CARTEl OE IOENTIFICACION OE OSRA 1.00 1.00 

M-OV!LllACIOH Y DES\IOVIUZACIClN ce MAOUINARAS Y E0\APOS VJE 2.00 

MO\"ilZACIO\ OE �IAO\IINARIA PESAOA 2.00 2.00 

1"AAIAJO$ PRfLMHAREI 

T(WO Y REl'I.ANTEO KM 0.2:l 

1.00 230.00 230.00 

COHTROL TOPOGRAFICO 0.23 

1.00 230.00 230.00 

IIOYlll1EIITO OE TERRAS 

UM?IElA Y OESCOLMAlACION OE CAUCE DE RIO M3 m.oo

1.00 230.00 1.()0 0.50 115.00 

C()IIFORMACIONOE OIO\JE SECOCIWAOVINI.RJACONW.TERIAL PROPIO M3 N>J:ACAD 115.00 

CONfORt.lACION OE OIOVE MARGEN OE�A 2.00 230.00 0.2; 115.00 

REVflSTaEIITO DE� 

CO'«:RETO í,:,17S�cm2 M) 78AI 

�CAD 

1.00 230.00 0.34 78)1 

CN;;Qrll,\00 OE CA/W. M2 34.81 

,.oo 230.00 3.00 J.54 J•.81 

JU/ITA Of DILATACION M 348.07 

Ing. Edwin Rogger Pajares Vigo



In
g.

 E
dw

in
 R

og
ge

r P
aja

re
s V

ig
o



11,144.21 

Partlda 02.01 TRAZO Y REPLANTEO 

Rendimiento km/DIA 1.0000 EQ. 1.0000 Costo unitario directo por : km 1,929.00 

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/, 
Mano de Obra 

0101010003 OPERARIO hh 1.0000 8.0000 23.44 187.52 
0101010005 PEON hh 6.0000 48.0000 16.76 804.48 

0101030000 TOPOGRAFO hh 1.0000 8.0000 26.42 211.36 
01010300030001 AYUDANTE DE TOPOGRAFIA día 4.0000 4.0000 18.53 74.12 

1,277A8 

Materiales 

02040300010043 FIERRO 3/8" var 0.5000 15.50 7.75 
0213010001 CEMENTO PORTLAND TIPO 1 (42.5 kg) bol 3.6000 22.00 79.20 
02130300010001 YESO BOLSA 28 kg bol 3.0000 14.00 42.00 

0231040001 ESTACAS DE MADERA und 50.0000 4.65 232.50 

0240020001 PINTURA ESMALTE gal 0.3500 45.00 15.75 

377,20 

Equipos 

0301000014 MIRAS día 2.0000 2.0000 5.00 10.00 
0301000015 JALONES clía 4.0000 4.0000 5.00 20.00 

0301000022 ESTACION TOTAL he 1.0000 8.0000 18.75 150.00 

0301000023 NIVEL TOPOGRAFICO hm 1.0000 8.0000 7.00 56.00 

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES o/orno 3.0000 1,277.48 38.32 

274,32 

Partida 02.02 CONTROL TOPOGRAFICO 

Rendimiento km/DIA 0.7500 EQ. 0.7500 Costo unitario directo por : km 1,481.52 

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial SI. 

Mano de Obra 

0101010004 OFICIAL hh 2.0000 21.3333 18.53 395.31 

0101010005 PEON hh 2.0000 21.3333 16.76 357.55 

0101030000 TOPOGRAFO hh 1.0000 10.6667 26.42 281.81 

01010300030001 AYUDANTE DE TOPOGRAFIA día 2.0000 2.6667 18.53 49.41 

1,084.08 

Materiales 

02130300010001 YESO BOLSA 28 kg bol 3.0000 14.00 42.00 

0231040001 ESTACAS DE MADERA und 50.0000 4.65 232.50 

0240020001 PINTURA ESMALTE gal 0.3500 45.00 15.75 

290.25 

Equipos 

0301000023 NIVEL TOPOGRAFICO hm 1.0000 10.6667 7.00 74.67 

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES o/orno 3.0000 1,084.08 32.52 

107.19 

Partida 03.01 LIMPIEZA Y OESCOLMATACIÓN DE CAUCE DE RIO 

Rendimiento m3/DIA 850.0000 EQ. 850.0000 Costo unítarío directo por : m3 

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. 

Mano de Obra 

0101010003 OPERARIO hh 1.0000 0.0094 23.44 0.22 

0101010005 PEON hh 1.0000 0.0094 16.76 0.16 

0.38 

Equipos 

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES o/orno 3.0000 0,38 0.01 

03011800020002 hm 1.0000 0.0094 506.34 4,76 

4.77 

Partida 03.02 CONFORMACION DE DIQUE SECO C/ MAQUINARIA CON MATERIAL PROPIO 

In
g.

 E
dw

in
 R

og
ge

r P
aja

re
s V

ig
o



Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio 5/. Parcial S/. 

Mano de Obra 

0101010005 PEON hh 1.0000 0.0099 16.76 0.17 

0101010010 OFICIAL (CONTROLADOR) hh 1.0000 0.0099 18.53 0.18 

0.35 

Equipos 

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %me 3.0000 0.35 0.01 

03011800020002 TRACTOR DE ORUGAS DE 300-330 HP hm 1.0000 0.0099 506.34 5.01 

5.02 

Partida 04.01 CONCRETO fc=175 kg/cm2 

Rendimiento m3/DIA 22.0000 EO. 22.0000 Costo unitario directo por: m3 399.70 

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/. 

Mano de Obra 

0101010003 OPERARIO hh 2.0000 0.7273 23.44 17.05 

0101010004 OFICIAL hh 2.0000 0.7273 18.53 13.48 

0101010005 PEON hh 10.0000 3.6364 16.76 60.95 

91.48 

Materiales 

02070100010002 PIEDRA CHANGADA 1/2" m3 0.8000 80.00 64.00 

02070200010002 ARENA GRUESA m3 0.5000 100.00 50.00 

0213010001 CEMENTO PORTLAND TIPO 1 (42.5 kg) bol 8.4000 22.00 184.80 

298.80 

Equipos 

0301010043 HERRAMIENTAS MANUALES %me 3.0000 91.48 2.74 

03012900010002 VIBRADOR DE CONCRETO 4 HP 1.25" hm 1.0000 0.3636 5.77 2.10 

0301290004 MEZCLADORA DE CONCRETO DE 9 - 11 hm 1.0000 0.3636 12.59 4.58 

9.42 

Partida 04.02 ENCOFRADO DE CANAL 

Rendimiento m2/D1A 15.0000 EQ. 15,0000 Costo unitaño directo por : m2 28.23 

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/. 

Mano de Obra 

0101010003 OPERARIO hh 1.0000 0.5333 23.44 12.50 

0101010005 PEON hh 1.0000 0.5333 16.76 8.94 

21A4 

Materiales 

02041200010005 CLAVOS PARA MADERA CON CABEZA C kg 0.1000 4.00 0.40 

02041200010007 CLAVOS PARA MADERA CON CABEZA C kg 0.1000 4.00 0.40 

0231010001 MADERA TORNILLO p2 0.8560 7.00 5.99 

6.79 

Partida 04.03 JUNTA DE DILATACION 

Rendimiento m/DIA 100.0000 EQ. 100.0000 Costo unitaño directo por : m 9.54 

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio 5/. Parcial S/. 

Mano de Obra 

0101010004 OFICIAL hh 0.1000 0.0080 18.53 0.15 

0101010005 PEON hh 1.0000 0.0800 16.76 1.34 

1.49 

Materiales 

0210040006 TECNOPOR E=1" m2 1.0500 7.63 8.Q1 

8.01 

Equipos 

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3.0000 1.49 0.04 

0.04 

Fecha : ####IIJ111111t11#lllll1l�11I# 

Ing. Edwin Rogger Pajares Vigo



S10 

Obra Subpresupuesto 
Fecha 

1102001 
002 
01/03/2021 
010118 

Precios y cantidades de recursos requeridos por tipo 

IDENTIFICACION DE PUNTOS CRÍTICOS 
PUNTO CRITICO· QUEBRADA MALCAMAL 

Lugar AMAZONAS· CHACHAPOYAS • SAN FRANCISCO DE OAGUAS 
Código Recurso Unidad Cantidad 

0101010002 CAPATAZ 0101010003 OPERARIO 0101010004 OFICIAL 0101010005 PEON 01010100060001 OPERADOR DE EQUIPO PESADO 0101030000 TOPOGRAFO 01010300000005 OPERARIO TOPOGRAFO 01010300020003 GUARDIAN DE NOCHE 

MANO DE OBRA hh hh hh hh hh hh hh dia 
MATERIALES 0201040001 PETROLEO D-2 02040100010001 ALAMBRE NEGRO RECOCIDO Nº 8 02040100020001 ALAMBRE NEGRO N° 16 0204030001 ACERO CORRUGADO fy = 4200 kg/cm2 GRADO 60 02040300010042 ACERO CORRUGADO fy = 4200 kg/cm2 GRADO 60 02041200010005 CLAVOS PARA MADERA CON CABEZA DE 3" 02041200010007 CLAVOS PARA MADERA CON CABEZA DE 4" 0207010006 PIEDRA GRANDE DE 8" 0207030001 HORMIGON 0207040002 MEJORAMIENTO DE LA SUB RASANTE CON AFIRMADO E=0.15M 

0207070001 AGUA PUESTA EN OBRA 0213010001 CEMENTO PORTLAND TIPO 1 (42.5 kg) 02130300010001 YESO BOLSA 28 kg 02130400010001 TIZA BOLSA DE 40 kg 02130600010001 OCRE ROJO 02221100010001 COLA SINTETICA 
02221400010003 SIKA FORM (DESMOLDANTE) 02221800010011 ADITIVO CURADOR UNKUREZ SEAL 0231010001 MADERA TORNILLO � 0231040001 ESTACAS DE MADERA 

/t' \.u; �.02310500010005 TRIPLAY DE 1.20X2.40 m X 18 mm �? 1o, • -,�� 02310700010001 APLICA DE 3/4" X 1• � c,i .. ,, •• • • ·� iJ 0238010001 LIJA PARA MADERA .' • . "" •00 .r0240020001 PINTURA ESMALTE � , . f'/ 0259010002 PRUEBA ANTIGENOS COVID-19 '-. __ :..,,, 0267040009 MASCARILLA DESCARTABLE NOTEX QUIRURGICO 0271050141 ESTRUCTURA DE POZA DE DISIPACION 2.50X4.50 02760200010014 CARTELES INFORMATIVOS (AREA RESTRINGIDA) ZONA DE 
0290100003 0290100004 0290100005 02902500060001 0292010004 

TRABAJOS IMPLEMENTOS DE SEGURIDAD Y PROTECCION IMPLEMENTACION DE ZONA DE LAVADO DE MANOS ACCESORIOS DE LIMPIEZA SILLA DE MADERA GIGANTOGRAFIA 

0301000020 ESTACION TOTAL 03010300020004 VIGUETA EXTENSIBLE (4.00 m) 03010300040003 PUNTALES S-4 03010300040004 PUNTALES S-2 0301040003 MOTOBOMBA 03010400030004 MOTOBOMBA DE 4" (12 HP) 03011600010003 CARGADOR SOBRE LLANTAS DE 125-135 HP 3 yd3 03011600010004 CARGADOR SOBRE LLANTAS DE 160-195 HP 3.5 yd3 03011700010001 EXCAVADORA SOBRE ORUGAS 115·165 HP 03011700010005 EXCAVADORA SOBRE ORUGAS 190-240 HP 03011800020003 TRACTOR DE ORUGAS CAT D6D 03012000010002 MOTONIVELADORA FIAT FG-85A 

EQUIPOS 

0301220004 CAMION VOLQUETE �2� 03012200040001 CAMION VOLQUETE DE 15 m3 (/4.,�'-<� , .. t,1 �
03012200050003 CAMION CISTERNA 3000 gl (AGUA) /ÍÍ O • e� 0301220009 CAMION PLATAFORMA DE DOS EJES, PA1t T ·t\
?�?1��???1???� �.���� �:f:_C_T������.::E 

_1_s� ���- t. ��-i J
��� 

gal kg kg kg var kg kg m3 m3 m2 
m3 bol bol und kg gal kg gal p2 und und m plg gal und und und und 
glb glb glb und und 

hm dfa dfa día hm hm hm hm hm hm hm hm hm hm hm vje hm 

7.8043 937.8112 1,028.2095 2,242.5239 0.0286 3,0533 2.4400 60.0000 

88.0414 597.7150 186.5488 7,913,4280 0.1150 81.7019 81.7019 150.8983 4.5294 86.2500 
0.0090 1,693.6577 46.3800 0.7821 0.1500 0.1015 
1.3449 26.7750 1,962.0751 773.0000 1.1165 8.7544 1.2891 5.4860 10.0000 300.0000 2.0000 3.0000 
1.0000 1.0000 2.0000 4.0000 1.0000 

5.4933 235.8251 117.9125 33.6878 0.4710 3.3900 18.2112 0.3116 4.3616 0.2932 10.9016 1.6000 0.1422 18.4385 3.3900 16.0000 0.2402 

Precio SI. 

20.20 21.88 18.12 16.13 20.57 23.97 23.97 60.00 

15.00 6.20 4.50 3.80 18.04 4.50 4.80 85.00 100.00 22.08 
1.50 22.96 11.48 4.50 4.50 18.00 

40.00 180.00 6.20 1.60 125.00 18.00 2.00 24.60 160.00 3.60 3,880.00 50.00 
3,230.80 450.00 300.00 50.00 650.00 

18.75 40.00 40.00 40.00 0.00 O.DO0.000.000.00395.00 400.00 100.00 0.00 208.44 0.00 4,000.00 0.00 

Página: 

Parcial S/. 

157,65 20,519.31 18,631.16 36,171.91 0.59 73,19 58.49 3,600.00 
79,212.30 

1,320.62 3,705.83 839.47 30,071.03 2.07 367.66 392.17 12,826.36 452,94 1,904.40 
0.01 38,886.38 532.44 3.52 0.68 1.83 53.80 4,819.50 12,164.87 1,391.40 139.56 157.58 2.56 134.96 1,600.00 1,080.00 7,760.00 150.00 

3,230.80 450.00 600.00 200.00 650.00 
125,892,46 

103.00 9,433.00 4,716.50 1,347.61 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 115.81 4,360.64 160.00 0.00 3,843.32 0.00 64,000.00 0.00 

Ing. Edwin Rogger Pajares Vigo



0301320001 HORMIGONERA AUTOCARGABLE 4 m3 hm 

03013500010010 CONTENEDOR DE 660 L glb 

03013600010002 MOCHILA DE ASPERSION und 

0301400001 CHANCADORA PRIMARIA SECUNDARIA hm 

03014000010001 CHANCADORA PRIMARIA SECUNDARIA 46- 70 lon/h hm 

03014000040001 ZARANDA VIBRATORIA 140 HP-100 ton/h (INC. G.E.) hm 

03014900010001 CORDEL �I 

0402010003 

0402010004 

0402010005 

0402010006 

0409120003 
0424010002 

0424010003 

0427040001 

SUBCONTRATOS 

CASETA PRE FABRICADA A TODO COSTO 5 X6 M (CONTRATISTA) und 

CASETA PRE FABRICADA A TODO COSTO 3X4 M (SUPERVISION) und 

CAMAS 1/2 PLAZA PLEGABLES und 

ESCRITORIO und 

ACABADO PULIDO DE CANAL m2 
se TRANSPORTE DE AGUA HASTA 5 km m3 

se TRANSPORTE DE AGREGADOS HASTA 5 km m3 

se ACOMODO DE MATERIAL EXCEDENTE m3 

Finnado digítalmente por: 
CULCUI PUERTA \.lctor Raul 

FIRMA F.Al.l 20168007168 soft 

DIGITAL t.1,tivo: Soy el autor del 

documento 
Fecha: 14f05r-O�I 18:4ó:Ol'l-0500 

171.5693 100.00 17,156.93 

1.0000 500.00 500.00 

1.0000 250.00 250.00 

0.1338 0.00 0.00 
11.3071 0.00 0.00 

16.3951 0.00 0.00 

0.0225 5.00 0.11 

108,303.17 

1.0000 2,200.00 2,200.00 

1.0000 1,800.00 1,800.00 

2 .. 0000 200.00 400.00 

2.0000 500.00 1,000.00 

765.0000 20.83 15,934.95 

0.8478 0.00 0.00 

5.9817 0.00 O.DO 

294.4000 7.45 2,193.28 

23,528.23 

Total S/. 336,936.16 

Fecha: 12/03/2021 06:23:35 

Ing. Edwin Rogger Pajares Vigo



1 óe) 

'--------� 

�..-----

L..UBICACION: 

FICHA TECNICA REFERENCIAL DE IDENTIFICACION DE PUNTOS CRITICO EN El SECTOR PIPUS, EN LA QUEBRADA 

Y El RIO OLIA, DISTRITO DE SAN FRANCISCO DE DAGUAS, PROVINCIA DE CHACHAPOYAS, DEPARTAMENTO DE 

AMAZONAS. 

PROPUESTA: LIMPIEZA, DESCOLMATACION, CONSTRUCCION DE MURO DE CONTENCON (670.00 mi) Y CONSTRUCCION DE 
GAV10NES (140.00 mi), EN LA QUEBRADA Y EL RJO OUA, SECTOR PIPUS, DISTRITO OE SAN FRANCISCO DE DAGUAS, PROVINCIA 

DE CHACHAPOYAS, DEPARTAMENTO OE AMAZONAS) 

Firmado digitalmente por: 
ROJAS KRUGGER Josue 
Carios F AU 20168007168 soft 
Motivo: Soy el revisor del 
documento 
Fecha: 261ll5fl021 12:40:20-0500 

D 
RIO OUA OUA SiC'IOR 

MO� 
.------

PI
-
PU

-
S
----�, 

MICQ 

Tl\AIIOCIUT1COI 
DEf'BISA Rl8t:AdA 

TIWIO CIU!lCO 2 
0Ef8ISA Rl!EREAA 

INICW. 
F1NAl 

INICl'<l 
ANAl 

'97,e:15E 
'97WE 

'W,625E 
'97,612 E 

!11.-EVAlUACÍON oe LA ZONA EXPUESTA A tlUNOACIONES: 

1:1.1, GEOlOOIA 

._ ____ CHA_CHAl'O __ rA_s ____ _..loisT!llTO SAN FRANCSICO OE OAOUAS 

UTCUIIAMBA 

9,310.•59N 
9.310,622N ZONA! t1S 

9,310,o43N 
9,310,8SON ZONA! IU 

1 

a�•!"llftlf Wof9'11'mP9'�:eJll!i-Aiff, m1�mimt,,Mffw!il'>e'-19'->m1)19o�7,lll¡i(lor�oo- :,"'-�-«>l!!w'9!d,'9.-.�"-00-9���pc,rsmw 
,_y,,....,, do Q'DM rneri1> • �. Mon-.ls. ore,erlil'o 11,,sticmd b.,jay se enaJO"tr.., •lo 13,godd"""' dd noOIIJ yl>s-o, � 

°"'°'º � - 1 l 1 Limo � - 1 1 

GtOdll'IMY!leatiUlrn.a: 1 

Ul,tvtll! 

l1.,.-oo1no01a ,i....,,.dol_,..ptp,, "'opocacewrc�----•5CIOV.1 ,._... ____ 4M..-�•�,.,...,..,¡ooff'JI• -
....,._,l-o,dlctlol--i.--.. rwnraoonaoni.s....,..,...,....,_,....,..,........, .. _._..,.,lll..d_potas1_en ..... ..._dtl!i:ha-.

E,..i..,p1tr,1,t 
es.,.,..,...,,.�,.-"'"'ª""¡¡rl<bdt-"'ioll_..._•lo�óo .. q_ ... �...,... .. ,._,_ol_t'uO<Odtll-•encadaO!mp<n:fadelwas)IHvanaooc,,..ctP.Oé1no-
1llaparlo:o'10 11..,..,1_,,_ • ._,_.,.i,-�-.. ,_..,,......, ____ ,..,,. .. ...,..,...,no-.Cld°""'oordWll"""'"""'"'"'"'°''°""'..i...,.....,11 

' -·· , .. _ ......... 

,.. ...-.laoo001-�.,•--•,.bajl""",s;,«1Dalcaucadll,.1 par,_..,,_..,.ll•Y� Ellutu- �.., .. , ...... --.oa.1o""'enel f"W"•••ec:crseuoiC!el camal 

¡g-� _,1o,..,dtlndt� y•d"9"d0-se-,c,a,nbut,,yoo:a_._. _., lislcml dtaparcso...iu.e,101-�-,-· quo,r .... ,..,.,.e,p¡oosp(.ti'tosy,ca....,n� 
n.dt_, ___ ...... ,,...,..ñc,. 

U-HIDIIOlOGIA 

Por .. �.e. cW lloOI•- el ogu,- lodod >i'o en é¡,cx:as de.,.,.,. �•l ilkarn- n,erqes • $00 u, y"" tooc4s de avcrld.ls W"°'1Wdas dtcutrcn calldales Que� "'9•· •......,...,los 300 m31s 
_..dtbor.ubdtllcuolmltdddoai..usua"""'°lles"'b=-oonfr-<IJQn:olOdoolotmeMteldo>IOpar10tsnazon.1u-cn«jodtte1,,.iia. 

ju. AAU.$ l'ROOUCTIVAS: 

o., 

-

""'""" 

°'"°' 

c......., 

Eo.1� 

-

-
-

... � .....
-

-

,.,,._ 

C,,rrw• 

-Nb

_,._,_ 

- -· 

-

•JI) 

Ing. Edwin Rogger Pajares Vigo



, ...

ilkPO&V.CION EXPUESTA: 

e, t, io,, e1t 111:e'tsefl cen,o polllado Pipos, se klentlflcó d llttoo e, t:tole Clt trilClt<i4s 11<1 l>l<lefldodt la poillaelc>l.., iffs90. 

., .. , .... 1 1 ... v ..... 1 "'' 1 l••t.&Hlll
1 1 2 ¡1.1., ..... -1 1 

¡iv .• EVALUACION ECONOMICA: 

, .......... -. •• --.. -11 ......... lnl-

-

Ct'I 0,2 

Pl.r.aro º·' 

C.8 

jv, PROPUESTA TECNICk 

$.1..EfwCNIII 

-

--

• 1 •
1 l( 

1 
- 1

1

·-­
-

1 ........... 1 - 1 1 -, -

1 l l r c.,-,11 CM.111�� 

....... 

·oo 

U..0•2'1f__, dd COJCI dt LI qo.1011d> M III l•iMIO óe'iri6>1<1..-a W,uOdt 1IIO °" c,o,AAnw,dc, <1111,c,•o PIOfl,.<I<> de "'°" de '4 ""10f p.na �-de oor .. clt •lllf 0,80 ftl. 
COMl'IJCOOn el< d<f_, ti>ete'LI< 1,,0.,.,.. ot _,. o, dt a,naeco eo 11\8iot,git,.d....idt670111, 510 t11 I• matg,11 t,ttc,a y 100 .,, .,, el ,ra-ge, 04,,...00 clt b q,,10,1<11 od rlo 0li&. dt O'fdicH: ,.,_ _,,,, 0.40 

,n,MCll<> ntellou 1,30mylilllflOen11fO •• :Mll!'. (V11t11':1aopor11 !161 p,t�6.2), 

Con,t'\lCdOtloo <1<r..,... rll>ere"" ljl09&_,..., 1111 ollu'll e:, ,,00111 en un, t,,vruddt 140111, ublcocloo.. la,...,. iZQl.lf/daU 1> QueO<aoa <el r� Olla (,er "'11 <le pt11 l 11 el,,.,.� 6.2\ 

S.2, Wo Ntrue�, 

llet>ffl« ... r-"""'"'111:ndtW..fl'-Clftllpw:-dom""""'oro-OrfoowC.,,4.NiA.OEFA..U&ricr,d>dJces.tolre-.sde= .. u-•r-po,deobarótdeL><'9"•(•'U'CO<ones)ybj,, 

IYl,EJQUEMA DE PROPUESTA TECNICA: 

ilf, VISTACE PU/ITA 

Ing. Edwin Rogger Pajares Vigo



3dcl 

MMU 
U-VISTA DE PERFIL 

� 
-

1 •·<"'-
--

1 

!vt.•U.tAGEN SATELITALDE ZONA VULNERABLE (GOOGLE EARTH) 

SECCtON TIPIC'A 

A�ANA 
A.1,do.fid.ad N.�ld� A&w 

�¡� ...... ::t����-: C-� 

�=:;:t::::��- !t;;I "•;=--u��·--• """'""1••\"'* 
..• 

f' .. U..P•-• .... • ·�A-

__., ...... - .... .f,l'f'U41 .. 

Ley�ndi, 

IJ AGE.ÁVIJU,é:RlllSLE 

_, Cº Pl?JS 

• ?l.,NTOC=tnco 
CJ R1CJOL>\ 
111 1 ,r,.,o l'f,OOJC IOffl' 

f olog,ilio N' 2. Tramo 2 • Agws atajo, ,_ de ircJ-Elom<:n1ol Cid si,,..,. oc oosag,.,o: Poza sti,lica y buzón 
dede,ss1JO. 

Ing. Edwin Rogger Pajares Vigo



... , 

¡ix, PRESUPUESTO ESTIMADO• 

,..,,, Dfl<�D<l4• Und. 
01 CORAi PROVIIIONALES 
0'.01 CARTEl DE 1>01TJFICAC10N DE ACTMDAO """ 
o·.oz CASETA OE�l� Y/OALMACéH m2 
�·,o¡ l!OvlJZ.,\Cl()N Y OE$\IOV!Ll2ACIOli OI: MAOWHA'UIS Y fOUIPOS ... 

02 TRAIAJ()t HnJIJNAAU 
0,.01 TilA20VAEPl..lHIEO lw 
IM.62 COHTAOI. IOPOO/W.:0 111' 

o, IIOVIIIIEHTO OE TIERRAS 
03.01 U\4r1w Y OESCOC.W.TACION Dli CAUCE 0E RIO ml 
03.02 CONFORMACIOII DE DIQUE SECO C/ IJAOUINAAIA CON WATERIAL PROPIO mJ 
03.0J EXCAVi\CION PARA COLCHON M Tl50CAVA'ITE m3 

PROTICCION C/QA\IIONU Y COI.CHO# AHTIIOCAVA#TU 
1)1.01 S!llCCIOII Y �PIO OE PIEDRA D! CAHT!RA O• 1' CP r ""' 
1)1.('2 CAAGUIO Y TMlSl'OIITE OE PiEOAA m3 
1)1,0) SUUMS'lltO Y WIAOO OE GAI/IOH TIPOCA.A •o.·am CM. Vn..-, Sr 2•0..$ """ 
1)1.1)1 $UUIN1Sllt0 Y NlWlJO DE GA\10tl IIPOCA.,\ •o, 'llffl CAi. z.1"'1\ S, 1 , •.DO ...., 
- SWtllSlltOY NW.IDOOEGA>'IONTll'OCA.A 'O.'!lmCAl.1.Trr-T.Sa 1..$11.00 .lid 
l;J6 5UlltllSTIIO Y lltMAOO OE GAVION TIPO CA.A •o,' llm CAl.1.71M. S, 2 , 'JIJ .lid 

�.01 INS'I.ALACICl� OEO.,íonlipoQI> I01121'111;CAl.17 "'1\ S.Os2.0,Q.50n """ 
!04.06 IN$T.ALACIO� 0E O.,íon lic>oal• 10 ,12 M'!I; CAi. l.7 1M1 s.o J 1.00, 1.00 m ... 

04.09 INST.ALACIO� DE Go,lonllpoctj, 10,12m..,; CAl.2.7 mm 5Jh 1.50• 1.00,, ·""
1)1.10 INSTAI.ACIO� DE Ge•lon tipo cojo 10 rl2 "'"' CAL 2.7 m111 6.0, 2JIO, I.OOm ... 

0,.11 LLENADO OE G,,iel\ Upo caja 10 •12 "'11, <:Al. 2.7 O'M 1.0 x 2.0, 0.50 m m3 
0,,.12 LLENADO OEGa,ioo11poc.i¡, 101'12...,.;CAI. 2.7 n'M, I.OXl.011.0m m3 
0,,.13 LLENADO DE<loliellle>oc,¡, 10tl2""' <:Al. 1.7,m I.Ot 1..$, 1.0ff' m3 

'°"·" 11.ENADOOEGll..,.IC>oc,ji I0"12m,;CAl 2,70'M i.O> 2.00• 1.0" n) 
0,,.15 TN'ADOOEG>,oo�,...10.i2.,..CA1.2.1nr SO.z.D,0!0.- m2 

lot.16 TN'AOOIJE GM111,c,or.a,;, 101l2rr,.CAI. 2,7,.,.,. SD, 1-'• ,.o,. "'2 
1)1,17 TAPAOOOE G>toolfpocal> 10,llrM CAi. :1.7,.,.. SJh 1.S• t.B .. m1 
1)1,16 íAPAOO OE G.woo llpo c,Jo 10 all 11'"1'. CAi. 2.7""' SO• l.C • t.O-. ml 
1)4,19 SUf.llNISTRO E tlSTAI.ACION DE CEOTE)(!IL �O TE.IJO \\o\CIEX !Al 20 m2 
os MURO oe COHIENCION 
05.01 MO\IIIIIENTO DE TIERRAS 
05.01.01 EXCAVf,CION OE Clt.lEHTACION DE WllO mJ 
05.01.02 REfJE Y NIVEl),CfON EN TERRE'IO MTUAAl PAPA \!URO DE CO�TéNCION m2 
�1.113 RELLENO<XlH IIATERIAL PROl'lO OUDISA RIBEREhA m3 
OS.02 COHCRf!O ARMADO 
ilS.W.G1 SOlM)O .... '"2 
osmm COl'CRElO t O'ZlO'Ooo:iEh l>l'ATAS n,3 

1)5.D2.0',) ACERO COAAOOAOO FV• •ioo � GIIAOO eo .... 
06.o2.0, JUNIA OE COliSIRUCOONCON 11:CKNOPale•l"E� ZAPAIAS m2 
OU2.115 ENCoFIIADO CON PANELES PARAAIUROS m2 
os.cri.oo CON<:IIETOr .. 21okgcmlEN MUROS m3 
OM2.01 ACERO CORROOADO FV• 4l00 <91cm2 GAAOO 60 ii.o 
1)5,02.06 TUBEJllA OE ORElfAJ: PVC SAO O<J' PAAAAIUROS m 
ll5.D2.09 JUNTA DE COIISTRUCCION CON TcCl<NOPOR .. 1· Eh MUROS m2 
OS.D1.10 MAT'ERW. FL 'R-Vm(FLTROSJ ml 
06 llfl10A.CION O! 1111ACTOA1181EHTA1. 
i>l.DI Mff lG,,QCN OEl IIIPACTO A\!BIEV!Al , ...
" A.!TE 
17.01 FltTE TERRESTRe lnb 

COSTO DIRECTO 
GASTOS GE�t:AAU:S (10 'lo) 
VTlllOAOj!'I) 

SUB TOíAl 
I.G.V. (11'41 

TOTAL 

SEOUlll:HTO Y IOITtlf<EO t2'> dll COI 
C0ffTRO. Y CIEIUIE DE ACTNOAO C2'lo dfl CD) 
FICM OUINITIVA 

TOTAL PRESUPUESTO 

SON, CUATRO MIU.OliES CUATROCIE�IOS SES!!NTA Y SIETE WIL DOSCIENTOS NOVCllfAY HUM CON 581100 NUEVOS SOi.ES 

!X.· CRO�OGIIAIIA OE EJECUCION 

""·�-........... 
,,_ ....... ,� .. ,._... 

""''""'·-· .... u....---r. .. 1,w, .. , .......... -..,r•-�;--:-;-iOl'olrl¡-=-:-1'""'"'°' 
.... _, __ ,.,., .. 

. _, ........ __ .. ..... 

..,__ olor....,._-., 
, ... , ... '"" . .  .,.. .. 

··-

.. � .. -" --

"""'"'-.. ... ..,o¡,1,.,1,o,.,..,. 
"'" .. ·..io,,.,_n.,,,,.,_, 
M ..,...,,.....,._,. ,,._..,."""'""" .-...� 
'�-Mi\'1 .. ,�.,6,, .. .-'l>II\ 

l,..:.:: .... ,: .. ,"" o-;:; ,-

ICL· PARTICPACION EN El REGISTRO DE lA FICHA TECIICA 

" -" 
0.1 � i! �l U I M h U H St i1 U U 

Mtl/ldo Prtclol/. 

1.00 1.019.28 
6M!l 19.91 
2.00 ll.174,14 

(\11 1 IW.74 
�.18 t<.IM 

2 016.00 ,.w 
2.016.00 S.21 

400.00 10,JI 

'1;!1),00 TUI 

·.120.00 2"3 
SUl 82'.3: 
21.0l 9ttll 
&cm W.51 
2A.O) 85.&1 
21.GO 2'JO 
21.GO 21JO 
&1.00 27.2S 
28.00 27.2& 

2!0.00 31.JS 
Hll.00 41.ao 
6JC.O) S115 
28CJ» gu; 
t4()J)) I"' 
.... ,,. ,,� 

280.00 i,.s¡ 
190.00 11.5; 

. eao.oo 11.Jl 

6.- 1IJ. 
500.00 9M 

6$6.00 .... 

�JIO ..... 

·.u..m sn.r. 
• eec.oo ltl 

107.20 1.21 
<.7113.70 24.M 
1,889.9) Sl.!.11 
4,636.00 8.11 

Zl9.17 j.8/l 

IJ,9'A.OO 6.01 
'.AOC.JO 7l.8l 

1.1)) s.«».o 

1.00 8.\!'l7.II 

-- --

P11d1f 8/, 
)Óffl.11 
'019.2 
4,19'.0 

2S74U 
*.t1 

2!0' 
..... 

u,w ... 
10,059.&< 
10.50). 
s.�e" 

Jl!UU 

i1m, 

211., .. 

,.,., .. 

,. ......

1111«2.&l 
19..177.M 

610.AI 
610.AI 

2,289.01 
783.0I 

8,778,(! 
5"52.0I 

J• 5,94,!,I 
11$$3.3 

. .,,.,. 
!""'" 
• 00,,0 

'01!1_ .. 

IU7';0 
l.llUIMI 

M,114sll 
SMlU! 
S.297a 

29..., .. 
UM.IMU. 
........ 

1 OI· Mt« 
"·'"""' 

866.71 
118JIOl.21: 

1.090,1164.ll'. 
27,714.� 
2702.3.' 

8'1!113A,1 
10l.36t.1 

J,OOU 

SIDLII 
as.a,.11 
65997.11 

) llll)llJI 
318 j'lM.J,i 
ISl.352.17 

........... 

U6S.lm.11 

!&1,717,11! 
uua;uuu· 

4,JZt.111 .... 
61140.11 
8'7-
15MO.tt 

IIHSJUIU:t 

'417219.SI 

Q \I i,¡I¡ '11 $,:! U \.1 1 ._, U 

l 

¡?··, ' 
o e·, .. · 

CH,W ,. ' .. 

} •• • ' lt 

\� 
"-.:, 

-

?�:� 
! -;;, 

\er 
·�

l 

In
g.

 E
dw

in
 R

og
ge

r P
aja

re
s V

ig
o



.... , 

� · MJIU 

Profcsiooal closi!;nac> oxla AAA 

Nomorey'inm 

FECHA; 13/'15'2021 

A'S.ANA 
A.uto,td .. d N-KlonM ck!I A.gu.s 

Oir<dor do lll Aulllrida!I .Allmltlls:ra:lva del "l;ua 

-ylilma 

Ing. Edwin Rogger Pajares Vigo
Ing. Edwin Rogger Pajares Vigo



S10 

Presupuesto 

Presupuesto 

LIMPIEZA, DESCOLMATACION, CONSTRUCCION DE MURO DE CONTENCON (670.00 mi) Y CONSTRUCCION DE 
GAVIONES (140,00 mi), EN LA QUEBRADA DEL RIO OLIA, SECTOR PIPUS, DISTRITO DE SAN FRANCISCO DE 

DAGUAS, PROVINCIA DE CHACHAPOYAS, DEPARTAMENTO DE AMAZONAS) 

Subpresupuesto LIMPIEZA, DESCOLMATACION, CONSTRUCCION DE MURO DE CONTENCON (670.00 mi) Y CONSTRUCCION DE 
GAVIONES (140.00 mi) 

Cliente AUTORIDAD NACIONAL DEL AGUA Costo al 14/04/2021 

Lugar SECTOR PIPUS, DISTRITO DE SAN FRANCISCO DE DAGUAS, PROVINCIA DE CHACHAPOYAS, DEPARTAMENTO 

ltem 

01 

01.01 

01.02 

01.03 

02 

02.01 

02.02 

03 

03.01 

03.02 

03.03 

04 

04.01 

04.02 

04.03 

04.04 

04.05 

4.06 

04.07 

04.06 

04.09 

04.10 

04,11 

04.12 

04.13 

04.14 

04.15 

04.16 

04.17 

04.18 

04.19 

05 

05.01 

05.01.01 

05.01.02 

05.01.03 

05,02 

05,02,01 

DE AMAZONAS) 

Descripción Und. 

OBRAS PROVISIONALES 

CARTEL DE IDENTIFICACION DE ACTIVIDAD und 

CASETA DE GUARDIANIA Y/O ALMACEN m2 

MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE MAQUINARIAS vje 

TRABAJOS PRELIMINARES 

TRAZO Y REPLANTEO km 

CONTROL TOPOGRAFICO km 

MOVIMIENTO DE TIERRAS 

LIMPIEZA Y DESCOLMATACIÓN DE CAUCE DE RIO m3 

CONFORMACION DE DIQUE SECO C/ MAQUINARIA CON m3 

EXCAVACION PARA COLCHON ANTISOCAVANTE m3 

PROTECCION C/GAVIONES Y COLCHON ANTISOCAVANTES 

SELECCIÓN Y ACOPIO DE PIEDRA DE CANTERA 0 = 6" 

CARGUIO Y TRANSPORTE DE PIEDRA 

SUMINISTRO Y ARMADO DE GAVION TIPO CAJA 10x12m 

SUMINISTRO Y ARMADO DE GAVION TIPO CAJA 10x12m 

SUMINISTRO Y ARMADO DE GAVION TIPO CAJA 10x12m 

SUMINISTRO Y ARMADO DE GAVION TIPO CAJA 10x12m 

INSTALACION DE Gavlon tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mrr 

INSTALACION DE Gavíon tipo caja 10 x12 mm; CAL 2,1 mrr 

INSTALACION DE Gavion tipo caja 10 x12 mm: CAL 2.7 mrr 

1NSTAl.AC10N DE Gavion tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mrr 

LLENADó DE Gavlon tipo caja 1Ox12 mm; CAL 2,7 mm, 5,C 

LLENADO DE Gavion tipo caja 1 O x12 mm: CAL 2. 7 mm, 5.C 

LLENADO DE Gavlon tipo caja 10 x12 mm: CAL 2. 7 mm, 5.C 

LLENADO DE Gavlon tipo caja 10 x12 mm; CAL 2,7 mm, 5.C 

TAPADO DE Gavion tipo caja 10 x12 mm: CAL 2.7 mm, 5.0 

TAPADO DE Gavion tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5.0 

TAPADO DE Gavlon tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5.0 

TAPADO DE Gavion tipo caja 10 x12 mm: CAL 2.7 mm, 5.0 

SUMINISTRO E INSTALACION DE GEOTEXTIL NO TEJIDC 

MURO DE CONTENCION 

MOVIMIENTO DE TIERRAS 

EXCAVACION DE CIMENTACION DE MURO 

REFINE Y N1VELACION EN TERRENO NATURAL PARA 1 

RELLENO CON MATERIAL PROPIO 1:�IBEREN 

CONCRETO ARMADO 

SOLADO e=4· 

"<°<-" """"-O 

½_,.,-:,J.,- :_<'� 
('�1 1 � �tJ, �

-o %
"' 

\":', (� .. ) -�

·r �,,
. '" 
., o

��

m3 

m3 

und 

und 

und 

und 

und 

und 

und 

und 

m3 

m3 

m3 

m3 

m2 

m2 

m2 

m2 

m2 

m3 

m2 

m3 

m2 

Metrado Precio S/. Parcial S/, 

30,961.56 

1.00 1,019.28 1,019.28 

60.00 69.90 4,194.00 

2.00 12,874.14 25,748.28 

480.91 

0.18 1,190.74 214.33 

0.18 1,480.99 266.58 

25,825.80 

2,016.00 4.99 10,059.84 

2,016.00 5.21 10,503.36 

490.00 10.74 5,262.60 

357,520.52 

1,120.00 78.32 87.718.40 

1.120.00 23.53 26,353.60 

56.00 621.30 34,792.80 

28.00 922.88 25,840.64 

84.00 680.51 57,162.84 

28.00 695.63 19.477.64 

28.00 21.80 610.40 

28.00 21,60 610,40 

84.00 27.25 2,289.00 

28,00 27.25 763.00 

280,00 31,35 8,778.00 

140.00 41.80 5,852.00 

630.00 50.15 31,594.50 

280.00 62.69 17,553.20 

140.00 10.90 1,526.00 

630.00 13.63 8,586.90 

280.00 14,53 4,068.40 

280.00 14.53 4,068.40 

1,680.00 11.83 19,874.40 

2,681,557.46 

84,614.88 

6,566.00 7.68 50,426.88 

560.00 9.46 5,297.60 

6,566.00 4.40 28,690.40 

2,596,942.58 

2,345,00 33.62 78,838,90 

1.00 

In
g.

 E
dw

in
 R

og
ge

r P
aja

re
s V

ig
o



05.02.03 

05.02.04 

05.02.05 

05.02.06 

05.02.07 

05.02.08 

05.02.09 

05.02.10 

06 

06.01 

07 

07.01 

�� 
\•r,""' 7 � 

1, ·\ ��s�,' 

-�/J
1 ,,, 1/ 

ACERO CORRUGADO FY= 4200 kg/cm2 GRADO 60 kg 1,680.00 6.11 10,264.80 

JUNTA DE CONSTRUCCION CON TECKNOPOR e=1" Er m2 107.20 6.21 665.71 

ENCOFRADO CON PANELES PARAMUROS m2 4,763.70 24.54 116,901.20 

CONCRETO fc=210 kg/cm2 EN MUROS m3 1,989.90 548.11 1,090,684.09 

ACERO CORRUGADO FY= 4200 kg/cm2 GRADO 60 kg 4,536.00 6.11 27,714.96 

TUBERIA DE DRENAJE PVC SAO 0=3" PARAMUROS m 279.17 9.68 2,702.33 

JUNTA DE CONSTRUCCION CON TECKNOPOR e=1" El m2 13,944.00 6.01 83,803.44 

MATERIAL FILTRANTE (FILTROS) m3 1,400.30 73.83 103,384.15 

MITIGACION DE IMPACTO AMBIENTAL 5,000.00 

MITIGACION DEL IMPACTO AMBIENTAL glb 1.00 5,000.00 5,000.00 

FLETE 85,697.11 

FLETE TERRESTRE glb 1.00 85,697.11 85,697.11 

COSTO DIRECTO 3,187,043.36 

GASTOS GENERALES (10 %) 318,704.34 

UTILIDAD (5%) 159,352.17 

-----------

SUB TOTAL 3,665,099.87 

I.G.V. (18%) 659,717.98 

----------· 

TOTAL 4,324,817 .84 

SEGUIMIENTO Y MONITOREO {2% del CD) 63,740.87 

CONTROL Y CIERRE DE ACTIVIDAD (2% del CD) 63,740.87 

FICHA DEFINITIVA 15,000.00 

-·---------

TOTAL PRESUPUESTO 4,467,299.58 

SON: CUATRO MILLONES CUATROCIENTOS SESENTA Y SIETE Mil DOSCIENTOS NOVENTA Y NUEVE CON 58/10 O NUEVOS SOLES 

{\ 1/r�� 

Ing. Edwin Rogger Pajares Vigo



PLANILLA DETALLADA DE METRADOS 

LIMPIEZA, DESCOLMATACION, CONSTRUCCION DE MURO DE CONTENCON (670.00 mi) Y CONSTRUCCION DE GAVIONES (140.00 
mi), EN LA QUEBRADA DEL RlO OLIA, SECTOR PIPUS, DISTRITO DE SAN FRANCISCO DE DAGUAS, PROVINCIA DE CHACHAPOYAS, 

lo1 
01.01 

lo1.02 

01.03 

02 

02.01 

lo2.02 

I03 
!03.01 

lo3.02 

' , lúl.1):i 

·� \ 

1, �, 
¡ ' �..-·��, v,ri1 

� . ,._ kl4
1)4.01 

_(\ ��i ,,,�� /§ !l 
.. \ 

\¡' 
104.02 

=J�-
�� 

�º� i< l"c 

#��· \ 
' ce ·n l D , <'ó z �" � '?. \"6:;·�·· 

. 
,,:. � � ,;to 

DEPARTAMENTO DE AMAZONAS) 

OBRAS PROVISIONALES 
CARTEL DE IDENTIFICACION DE ACTIVIDAD Unidad und 

Nº Veces Longitud Ancho 1 Alto Factor Metr. Parcial 
1 1 1.00 

Total 1.00 
CASETA DE GUARDIANIA Y/O ALMACEN Unidad m2 

Nº Veces Longitud Ancho 1 Alto Factor Metr. Parcial 
1 5.00 12.00 1 60.00 

Total 60.00 
MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE MAQUINARIAS Y EQUIF Unidad vje 
Nº Veces Longitud Ancho 1 Alto Factor Metr. Parcial 

2 1 2.00 
Total 2.00 

TRABAJOS PRELIMINARES 
TRAZO Y REPLANTEO Unidad Km. 

Nº Veces Longitud Ancho 1 Alto Factor Metr, Parcial 

1 180.00 1 180.00 
0.18 

CONTROL TOPOGRAFICO Unidad Km. 
Nº V�s Longitud Ancho 1 Alto Factor Metr. Parcial 

1 180.00 1 180.00 
0.18 

MOVIMIENTO DE TIERRAS 

LIMPIEZA Y DESCOLMATACIÓN DE CAUCE DE RJO Unidad m3 
Nº Veces Longitud Ancho 1 Alto Factor Metr. Parcial 

1 180.00 14.00 1 0.80 2,016.00 
180.00 Total 2,016.00 

CONFORMACION DE DIQUE SECO C/ MAQUINARIA CON MATERI Unidad m3 
Nº Veces Longitud Ancho 1 Alto Factor Metr. Parcial 

1 1 2016.00 2,016.00 
0.00 Total 2,016.00 

EXCAVACION PARA COLCHON ANTISOCAVANTE Unidad m3 
Nº Veces Longitud Ancho 1 Alto Factor Metr, Parcial 

1 1 140.00 7.00 0.50 490.00 
140.00 490.00 

PROTECCION C/GAVIONES Y COLCHON ANTISOCAVANTES 

SELECCIÓN Y ACOPIO DE PIEDRA DE CANTERA 0 = 6" @ 8" Unidad m3 
Nº Veees Longitud Ancho 1 Alto Factor Metr. Parcial 

2 140.00 2.00 0.50 280.00 
2 140.00 1.50 1.00 420.00 
1 140.00 1.50 1.00 210.00 
1 140.00 1.00 1.00 140.00 
1 140.00 o.so 1.00 70.00 

1,120.00 

CARGUIO Y TRANSPORTE DE PIEDRA Unidad m3 
Nº Veces Longitud Ancho 1 Alto Factor Metr. Parcial 

1.00 1120.00 1,120.00 

1 1,120.00 

1 

1 

1 
1 

J 

1 
1 
1 

f 
1 

¡ 

1 

1 
1 

1 

Ing. Edwin Rogger Pajares Vigo



�4.03 
1 

SUMINISTRO Y ARMADO DE GAVION TIPO CAJA 10x12mm CAL 
2.7mm, 5 x 2 x 0.5 Unidad und 1 

Nº Veces 1 Longitud 1 Ancho 1 Alto Factor Metr. Parcial 
2.00 140.00 56.00 

56.00 1 

04.04 
1 

SUMINISTRO Y ARMADO DE GAVION TIPO CAJA 10x12mm CAL 
2.7mm, 5 x 1 x 1.00 Unidad und 1

Nº Veces 1 Longitud 1 Ancho 1 Alto Factor Metr. Parcial 
1.00 140.00 28.00 

28.00 1 
1 

SUMINISTRO Y ARMADO DE GAVION TIPO CAJA 10x12mm CAL 1 
�.05 2. 7mm, 5 x 1.5 x 1.00 Unidad und 

Nº Veces 1 Longitud 1 Ancho 1 Alto Factor Metr. Parcial 
3.00 140.00 84.00 

84.00 1 

14.06 
1 

SUMINISTRO Y ARMADO DE GAVION TIPO CAJA 10x12mm CAL 
2.7mm, 5 x 2 x 1.00 Unidad und 

Nº Veces 1 longitud 1 Ancho 1 Alto Factor Metr. Parcial 
1.00 140.00 28.00 

28.00 1 

104.07 
I 

INSTALACION DE Gavion tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5.0 x 
2.0 x 0.50 m Unidad m3 1 

Nº Veces 1 Longitud 1 Ancho 1 Alto Factor Metr. Parcial 

1 2.00 140.00 56.00 
56.00 1 

104.08 
I 

INSTALACION DE Gavion tipo caja 10 x12 mm¡ CAL 2.7 mm, 5.0 x
1.00 X 1.00 m Unidad und 1

Nº Veces 1 longitud 1 Ancho 1 Alto Factor Metr. Parcial 

1 1.00 140.00 28.00 
28.00 1 

!04.09 
I 

INST ALACION DE Gavion tipo caja 1 O x12 mm¡ CAL 2. 7 mm, 5.0 x
1.50 X 1.00 m Unidad und 1 

Nº Veces 1 Longitud 1 Ancho 1 Alto Factor Metr. Parcial 

1 3.00 140.00 84.00 
84.00 1 

I 
INSTALACION DE Gavion tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5.0 x [ 

2.00 X 1.00 m Unidad und 
04.10 

Nº Veces 1 Longitud 1 Ancho 1 Alto Factor Metr. Parcial 

1 1.00 140.00 28.00 

----.... 
28.00 1 

1)4.11 , ��'-
1 

LLENADO DE Gavlon tipo caja 10 x12 mm¡ CAL 2.7 mm, 5.0 x 2.0 
m3 X0,50m Unidad 

�3/ 
Nº Veces 1 Longitud 1 Ancho 1 Alto Factor Metr. Parcial < . e· •. 111 :�/ 

1 2 140.00 2.00 0.50 280.00 
·,:.::_:_ ;/ 280.00 1 ---

_f\ 1 

1 
LLENADO DE Gavion tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5.0 x 1.0 

�.12 �� �� X 1.0 m Unidad m3 
1 

-- ',f '(! �t Nº Veces 1 Longitud 1 Ancho 1 Alto Factor Metr. Parcial ! ,, 

---� -=-J
1 1 1 140 1 1 1 1 140.00 

= 140.00 1 
lll� 

1 
LLENADO DE Gavlon tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5.0 x 1.5 1 � - Unidad m3 

104.13 � x 1.0 m 
-�--·---='"' fj, �U'"-""-0� Nº Veces 1 Longitud 1 Ancho 1 Alto Factor Metr. Parcial �¡�i'\,� 

, i Yh '? ::; \

: i f ,, z' 
� ª�¡¡¡ <o¡�, 

Ing. Edwin Rogger Pajares Vigo



1 3 140.00 1.50 1.00 630.00 
630.00 

LLENADO DE Gavion tipo caja 10 x12mm; CAL 2.7 mm, 5.0 x 

�4.14 2.00 X 1.0 m Unidad m3 

Nº Veces Longitud Ancho Alto Factor Metr. Parcial 

1 1 140.00 2.00 1.00 280.00 

280.00 
TAPADO DE Gavlon tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5.0 x 2.0 x 

1 04.15 0.50m Unidad m2 

Nº Veces Longitud Ancho Alto Factor Metr. Parcial 
2 140.00 2.00 560,00 

560.00 
TAPADO DE Gavion tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5.0 x 1.0 x 

04.16 1.0m Unidad m2 

Nº Veces Longitud Ancho Alto Factor Metr, Parcial 
1 140.00 1.00 140.00 

140.00 
TAPADO DE Gavlon tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5.0 x 1.5 x 1 

04.17 
1.0 m Unidad m2 

Nº Veces Longitud Ancho Alto Factor Metr. Parcial 

1 3 140.00 1.50 630.00 

630.00 
TAPADO DE Gavlon tipo caja 10 x12 m m; CAL 2.7 mm, 5.0 x 2.0 x 

04.18 1.0 m Unidad m2 

Nº Veces Longitud Ancho Alto Factor Metr. Parcial 

1 1 140.00 2.00 280.00 

280.00 1 
04.15 SUMINISTRO E INSTALACION DE GEOTEXTIL NO TEJIDO MACT� Unidad m2 

Nº Veces Longitud Ancho Alto Factor Metr. Parcial 
1 140.00 12.00 1,680.00 

05 MURO DE CONTENCION 
05.01 MOVIMIENTO DE TIERRAS 
05.01.01 EXCAVACION DE CIMENTACION DE MURO Unidad m3 

Nº Veces Longitud Ancho Alto Factor Metr. Parcial 
margen derecha 1.00 510.00 3.50 2.80 4,998.00 
margen izquierda 

--
1.00 160.00 3.50 2,80 1,568.00 

¡:::-.�,,-
6,566.00 

'.. '? ·.' 

/J� .. l, t\,'r\ 
05.01.02 \ '\ · Á ·� l., f ¡ REFINE Y NIVELACION EN TERRENO NATURAL PARA MURO O Unidad m2 

\(. �- \.t/ Nº Veces Longitud Ancho Alto Factor Metr. Parcial 
margen derecha'-.-_-_--:;-;,, 1.00 510.00 3.50 1,785.00 
margen izquierda 1.00 160.00 3.50 560.00 

_(). 2,345.00 
ISfilc,� 

05.01.03 RELLENO CON MATERIAL PROPIO DEFENSA RIBEREÑA Unidad m3 
Nº Veces Longitud Ancho Alto Factor Metr. Parcial 

6566.00 6,566.00 

05.02 CONCRETO ARMADO 
05.02.01 SOLADO e"4" Unidad m2 

Nº Veces Longitud Ancho Alto Factor Metr. Parcial 

Ing. Edwin Rogger Pajares Vigo



margen derecha 

margen izquierda 

05.02.02 

margen derecha 

margen izquierda 

05.02.03 

05.02.04 

margen derecha 

margen izquierda 

05.02.05 

margen derecha 

margen izquierda 

05.02.06 

05.02.07 

05.02.08 
-

/,.,(';\"' �..; .. t 
/ ,(J 

( ._� ... ·:'' ,.f '"� ·.,.\ 

05.02.09 

05.02.10 

�- -
\ ·� A··� .A. r, 

(..· '- '/tf'; 
',:-_ .:-_-;,,, 

____t,., ....,�IAlil�� 
t -�P\ 

==J .-11 

1.00 510.00 3.50 

1.00 160.00 3.50 

CONCRETO fc=210 kg/cm2 EN ZAPATAS Unidad 

Nº Veces Longitud Ancho Alto Factor 

1.00 510.00 3.50 o.so
1.00 160.00 3.50 o.so

ACERO CORRUGADO FY= 4200 kg/cm2 GRADO 60 Unidad 

Nº Veces Longitud Ancho Alto Factor 

1680.00 

JUNTA DE CONSTRUCCION CON TECKNOPOR e=1" EN ZAPA Unidad 

Nº Veces Longitud Ancho Alto Factor 

1.00 510.00 5.00 o.so
1.00 160.00 5.00 o.so

ENCOFRADO CON PANELES PARAMUROS Unidad 

1.00 510.00 3.50 

1.00 510.00 3.61 

1.00 160.00 3.50 

1.00 160.00 3.61 

CONCRETO fc=210 kg/cm2 EN MUROS Unidad 

Nº Veces Longitud Ancho Alto Factor 

1 670.00 2.97 

ACERO CORRUGADO FY= 4200 kg/cm2 GRADO 60 Unidad 

Nº Veces Longitud Ancho Alto Factor 

1 4536.00 

TUBERIA DE DRENAJE PVC SAO 0=3" PARAMUROS Unidad 

Nº Veces Longitud Ancho Alto Factor 

1 670.00 3.00 1.25 

JUNTA DE CONSTRUCCION CON TECKNOPOR e=1" EN MURO Unidad 

Nº Veces Longitud Ancho Alto Factor 

1 1680.00 8.30 

MATERIAL FILTRANTE (FILTROS) Unidad 

Nº Veces Longitud Ancho Alto Factor 

1 670.00 2.09 

06 1 MmGACION DE IMPACTO AMBIENTAL 

='pres. olía'!B62 1 MmGACION DEL IMPACTO AMBIENTAL

,,.....�_ Nº Veces 

1/..9 '<-
"'

:«;� 'º-" 2:\\ 
f t ?',· ñ-;� � �)\ 

\� �� �· J/ \ ¿,, ·� '/ G) 

� ''(: � \ • ·1/ \>,' 

1.00 
1 Longitud Ancho 

1 

Unidad 

1 Alto Factor 

1 
Total 

1 
1 

1 

1,785.00 

560.00 

2,345.00 

m3 

Metr. Parcial 

1,428.00 

448.00 

1,876.00 

kg 

Metr. Parcial 

1,680.00 

m2 

Metr. Parcial 

81.60 

25.60 

107.20 

m2 

1,785.00 

1,841.10 

560.00 

577.60 

4,763.70 

m3 

Metr. Parcial 

1,989.90 

kg 

Metr. Parcial 

4,536.00 

mi 

Metr. Parcial 

279.17 

m2 

Metr. Parcial 

13,944.00 

m3 

Metr. Parcial 

1,400.30 

glb 

Metr. Parcial 

1.00 
1.00 

1 

Ing. Edwin Rogger Pajares Vigo



FLETE 

FLETE TERRESTRE Unidad glb 

N
º 

Veces Longitud Ancho Alto Factor Metr. Parcial 

1.00 1.00 

Total 1.00 

Ing. Edwin Rogger Pajares Vigo



S10 Página: 

Análisis de precios unitarios 

Presupuesto LIMPIEZA, DESCOLMATACION, CONSTRUCCION DE MURO DE CONTENCON (670.00 mi) Y CONSTRUCCION DE GAVIONES (140.00 mi), EN LA 
QUEBRADA DEL RIO OLIA, SECTOR PIPUS, DISTRITO DE SAN FRANCISCO DE DA GUAS, PROVINCIA DE CHACHAPOYAS, DEPARTAMENTO 

DE AMAZONAS) 

Subpresupuesto LIMPIEZA, DESCOLMATACION, CONSTRUCCION DE MURO DE CONTENCON (670.00 mi) Y CONSTRUCCION DE GAVIONES (140.00 mi) 

Partida 01.01 CARTEL DE IDENTIFICACION DE ACTIVIDAD 

Rendimiento 

Código 

0101010003 

0101010005 

und/DIA 2.0000 

Descripción Recurso 

OPERARIO 

PEON 

Mano de Obra 

Materiales 

Unidad 

hh 

hh 

02041200010005 CLAVOS PARA MADERA CON CABEZA D kg 

02041200010009 CLAVOS PARA MADERA CON CABEZA D kg 

02070100010005 PIEDRA CHANCADA 1/2" PUESTA EN OBI m3 

02070200010003 ARENA GRUESA PUESTA EN OBRA m3 
0213010001 CEMENTO PORTlAND TIPO 1 (42.5 kg) bol 

02180200010003 PERNO HEXAGONAL ROSCA CORRIENl jgo 

0231190002 MADERA PARA ENCOFRADO Y CARPINT p2 

02901500260002 GIGANTOGRAFIA SEGUN DISEÑO m2 

0301010006 

Equipos 

HERRAMIENTAS MANUALES o/orno 

EO. 2.0000

Cuadrilla 

1.0000 

2.0000 

Partida 01.02 CASETA DE GUARDIANIA Y/O ALMACEN 

Rendimiento m21DIA 20.0000 EQ. 20.0000 

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla 

Mano de Obra 

0101010003 OPERARIO hh 1.0000 

0101010004 OFICIAL hh 1.0000 

0101010005 PEON hh 1.0000 

Materiales 

02041200010005 CLAVOS PARA MADERA CON CABEZA D kg 

0204180008 CALAMINA GAL VANIZAOA e=0.14 mm m2 

0231010001 MADERA TORNILLO p2 

02310500010007 TRIPLAY LUPUNA E= 6 mm m2 

Equipos 

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES o/orno 

Fecha presupuesto 

Costo unitario directo por : und 

Cantidad Precio S/. 

4.0000 22.94 

8.0000 16.71 

1.9400 4.90 

0.8500 4.90 

0.1800 120.00 

0.1800 49.50 

1.0500 24.66 

15.0000 3.20 

70.0000 5.70 

15.0000 18.00 

3.0000 225.44 

Costo unitario directo por : m2 

Cantidad Precio SI. 

0.4000 22.94 

0.4000 18.48 

0.4000 16.71 

0.2500 4.90 

0.8000 6.53 

6.0000 4.95 

0.7500 13.07 

3.0000 23 • .25 

Partida 01.03 MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS 

Rendimiento vje/DIA 1.0000 Costo unitario directo por : vje 

Código Descripción Recurso Cuadrilla Cantidad Precio SI. 

Mano de Obra 

14/0412021 

1,019.28 

Parcial S/. 

91.76 

133.68 

225.44 

9.51 

4.17 

21.60 

8.91 

25.89 

48.00 

399.00 

270.00 

787.08 

6.76 

6.76 

69.90 

Parcial Si.

9.18 

7.39 

6.68 

23.25 

1.23 

5.22 

29.70 

9.80 

12,874.14 

Parcial S/. 

In
g.

 E
dw

in
 R

og
ge

r P
aja

re
s V

ig
o



0301010006 

03012200010003 

0301220011 

0301220012 

Equipos 

HERRAMIENTAS MANUALES %mo 

CAMION PLATAFORMA 4 x 2 300 HP 191r hm 

CAMION SEMI TRA YLER 6 x4 330 HP 35 1 hm 

CAMION VOLQUETE 4 x 2 210- 280HP 8 r hm 

Partida 02,01 TRAZO Y REPLANTEO 

Rendimiento 

Código 

0101010004 

0101010005 

km/DIA 1.0000 

Descripción Recurso 

OFICIAL 

PEON 

Mano de Obra 

Materlales 

Unidad 

hh 

hh 

02040300010043 FIERRO 318" var 

0213010001 

02130300010003 

0231040001 

0240020016 

0301000022 

0301010006 

CEMENTO PORTLAND TIPO 1 (42.5 kg) bol 

YESO BOLSA 25 kg bol 

ESTACAS DE MADERA und 

PINTURA ESMALTE SINTETICO gal 

Equipos 

ESTACION TOTAL 

HERRAMIENTAS MANUALES 

he 

%me 

EQ. 1.0000 

Partida 02.02 

Rendimiento kmlDIA 0,2500 

CONTROL TOPOGRAFICO 

EQ. 0,2500 

Código Descripción Recurso 

Mano de Obra 

01010300000005 OPERARIO TOPOGRAFO 

01010300030001 AYUDANTE DE TOPOGRAFIA 

0231040001 

0240020001 

0301000002 

0301000014 

0301000015 

0301010006 

ESTACAS DE MADERA 

PINTURA ESMALTE 

Materiales 

Equipos 

NIVEL TOPOGRAFICO 

MIRAS 

JALONES 

HERRAMIENTAS MANUALES 

Unidad 

hh 

día 

und 

gal 

día 

die 

dla 

%mo 

2.0000 

2.0000 

2.0000 

Cuadrilla 

1.0000 

4.0000 

1.0000 

Cuadrilla 

1.0000 

4.0000 

1.0000 

2.0000 

4,0000 

3.0000 

16.0000 

16.0000 

16.0000 

802.08 

257.42 

268.51 

227.07 

Costo unilario directo por : km 

Cantidad 

8.0000 

32.0000 

0.5000 

3.6000 

3.0000 

50.0000 

0.3500 

8.0000 

3.0000 

Precio SI. 

18.48 

16.71 

15.50 

24.66 

8.00 

4.65 

41.90 

15.00 

682.56 

Costo unitario directo por : km

CanUdad 

32.0000 

16.0000 

7.7000 

0.2000 

4.0000 

8.0000 

16.0000 

5.0000 

Precio 5/. 

26.42 

18.48 

4.65 

35.00 

30.00 

5.00 

5.00 

1,141.12 

Partida 03.01 LIMPIEZA Y DESCOLMATACIÓN DE CAUCE DE RIO 

Rendimiento 

Código 

0101010003 

0101010005 

0301010006 

03011800020002 

Partida 

Rendimiento 

m3/D1A 850.0000 

Descripción Recurso 

OPERARIO 

PEON 

Mano de Obra 

Equipos 

Unidad 

hh 

hh 

HERRAMIENTAS MANUALES %mo 

TRACTOR DE ORUGAS DE 300-330 HP hm 

03.02 

m3/D1A 

EO. 850.0000

Cuadrilla 

1.0000 

1.0000 

1.0000 

Costo unitario directo por: m3 

Cantidad 

0.0094 

0.0094 

3.0000 

0.0094 

Precio SI.

22.94 

16.71 

0.38 

489,65 

24.06 

4,118.72 

4,296.16 

3,633.12 

12,072.06 

1,190.74 

Parcial SI,

147.84 

534.72 

682.56 

7.75 

88.78 

24.00 

232.50 

14.67 

367.70 

120.00 

20.48 

140.48 

1,480.99 

Parci al SI.

845.44 

295.68 

1,141.12 

35.81 

7.00 

42.81 

120.00 

40.00 

80.00 

57.06 

297.06 

4.99 

Parcial SI. 

In
g.

 E
dw

in
 R

og
ge

r P
aja

re
s V

ig
o



Mano de Obra 

0101010005 PEON 

0101010010 OFICIAL (CONTROLADOR) 

Equipos 

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES 

03011800020002 TRACTOR DE ORUGAS DE 300-330 HP 

Partida 03.03 

Rendimiento m3iD1A 380.0000 

Código Descripción Recurso 

Mano de Obra 

0101010003 OPERARIO 

0101010005 PEON 

Equipos 

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES 

03011800020002 TRACTOR DE ORUGAS DE 300-330 HP 

hh 

hh 

%mo 

hm 

1.0000 

1.0000 

1.0000 

EXCAVACION PARA COLCHON ANTISOCAVANTE 

EQ. 380.0000 

Unidad Cuadrilla 

hh 0.1000 

hh 1.0000 

%mo 

hm 1.0000 

0.0099 16.71 

0.0099 18.48 

3.0000 0.35 

0.0099 489.65 

Costo un�ario directo por : m3 

Cantidad Precio SI. 

0.0021 22.94 

0.0211 16.71 

3.0000 0.40 

0.0211 489.65 

Partida 04.01 SELECCIÓN Y ACOPIO DE PIEDRA DE CANTERA 0 = 6" @8" 

Rendimiento 

Código 

0101010004 

0101010005 

m3/DIA 100.0000 

Descripción Recurso 

OFICIAL 

PEON 

Mano de Obra 

Materiales 

Unidad 

hh 

hh 

02070100050005 PIEDRA MEDIANA DE 6' a e• (comunidad) m3 

0301010006 

Equipos 

HERRAMIENTAS MANUALES %mo 

EQ. 100.0000

Cuadrllla 

1.0000 

25.0000 

Partida 04.02 CARGUIO Y TRANSPORTE DE PIEDRA 

Rendimiento 

Código 

0101010004 

0301010006 

03011600010005 

m3iD1A 460.0000 

Descripción Recurso Unidad 

Mano de Obra 

OFICIAL hh 

Equipos 

HERRAMIENTAS MANUALES %mo 

CARGADOR SOBRE LLANTAS DE 200 - 2; hm 

03012200040001 CAMION VOLQUETE DE 15 m3 hm 

EQ. 460.0000 

Cuadrilla 

1.0000 

0.5000 

4.0000 

Costo unitario directo por : m3 

Cantidad 

0.0800 

2.0000 

1.0000 

3.0000 

Precio S/. 

18.48 

16.71 

42.37 

34.90 

Costo unitario directo por : m3 

Cantidad Precio SI. 

0.0174 18.48 

5.0000 0.32 

0.0087 260.13 

0.0696 300.67 

Partida 04.03 SUMINISTRO Y ARMADO DE GAVION TIPO CAJA 10X12mm CAL 2.7mm, 5 x 2 x 0.5 

Rendimiento 

Código 

0101010004 

0101010005 

02043000010005 

undiOIA 16.0000 

Descripción Recurso 

OFICIAL 

PEON 

Mano de Obra 

Materiales 

Unidad 

hh 

hh 

GAVION TIPO C/l.JA 10x12cm, CAL 2.7mm und 

EQ. 16.0000 Costo unitario directo por : und 

Cuadrilla Cantidad Precio S/. 

o.sooo 18.48 

1.0000 16.71 

1.0000 594.57 

0.17 

0.18 

0.35 

0.01 

4.85 
4.86 

10.74 

Parcial S/. 

o.os

0.35 

0.40 

0.01 

10.33 

10.34 

78.32 

Parcial Si. 

1.48 

33.42 

34.90 

42.37 

42.37 

1.05 

1.05 

23.53 

Parcial S/. 

0.32 

0.32 

0.02 

2.26 

621.30 

Parcial Si. 

924 

16.71 

25.95 

594.57 

594.57 

In
g.

 E
dw

in
 R

og
ge

r P
aja

re
s V

ig
o



Partida 04.04 SUMINISTRO Y ARMADO DE GAVION TIPO CAJA 10x12mm CAL 2.7mm, 5 x 1 x 1.00 

Rendimiento 

Código 

0101010004 

0101010005 

und/DIA 6.0000 

Descripción Recurso 

OFICIAL 

PEON 

Mano de Obra 

Materiales 

Unidad 

hh 

hh 

02043000010006 GAVION TIPO CAJA 10x12cm, CAL 2.7mm und 

0204300006 GAVION TORSS HEXAG 8X10 CM TIPO C und 

0301010006 

Equipo.s 

HERRAMIENTAS MANUALES o/orno 

EQ. 6.0000 Costo unitario directo por : und 

Cuadrilla Cantidad Precio Si. 

0.3750 0.5000 18.48 

0.7500 1.0000 16.71 

1.0000 489.64 

1.0000 406.51 

3.0000 25.95 

Partida 04.05 SUMINISTRO Y ARMADO DE GAVION TIPO CAJA 10x12mm CAL 2.7mm, 5 x 1.5 x 1.00 

Rendimiento 

Código 

0101010004 

0101010005 

und/DIA 8.0000 

Descripción Recurso 

OFICIAL 

PEON 

Mano de Obra 

Materiales 

Unidad 

hh 

hh 

02043000010007 GAVION TIPO CAJA 10x12cm, CAL 2.7mm und 

0301010006 

Equipos 

HERRAMIENTAS MANUALES %mo 

EO. 8.0000 Costo un itario direclo por : und 

Cuadrilla Cantidad Precio S/. 

0.5000 0.5000 18.48 

1.0000 1.0000 16.71 

1.0000 653,78 

3.0000 25.95 

Partlda 04.06 SUMINISTRO Y ARMADO DE GAVION TIPO CAJA 10x12mm CAL2.7mm, 5 x 2  x 1.00 

Rendimiento 

Código 

0101010004 

0101010005 

und/DIA 7.0000 

Descripción Recurso 

OFICIAL 

PEON 

Mano de Obra 

Materiales 

Unidad 

hh 

hh 

02043000010008 GAVION TIPO CAJA 10x12cm, CAL 2.7mm und 

0301010006 

Equipos 

HERRAMIENTAS MANUALES %mo 

EQ. 7,0000 Costo un itario directo por : und 

Cuadrilla Cantidad Precio 5/. 

0.4375 0.5000 18.48 

0.8750 1.0000 16,71 

1.0000 668.90 

3.0000 25.95 

Partida 04.07 INSTALACION DE Gavlon tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5.0 x 2.0 x O.SO m 

Rendimiento 

Código 

0101010004 

0101010005 

0301010006 

Partida 

und/DIA 20.0000 

Descripción Recurso 

OFICIAL 

PEON 

Mano de Obra 

Un idad 

hh 

hh 

EQ. 20.0000 

Cuadrilla 

1.0000 

2.0000 

Costo unl1arlo directo por : und 

Cantidad 

0.4000 

0.8000 

Precio SI. 

18.48 

16.71 

0,78 

922.88 

Parcial S/, 

9.24 

16.71 

25.95 

489.64 

406.51 

896.15 

0.78 

0.78 

680,51 

Parcial Si. 

9.24 

16.71 

25.95 

653.78 

653,78 

0.78 

0,78 

695.63 

Parcial 5/. 

9.24 

16,71 

25.95 

668.90 

668.90 

0.78 

0,78 

13.37 

20,76 

1.04 

1.04 

In
g.

 E
dw

in
 R

og
ge

r P
aja

re
s V

ig
o



Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio SI. Parcial SI.

Mano de Obra 

0101010004 OFICIAL hh 0.7500 0.4000 18.48 7.39 

0101010005 PEON hh 1.5000 0.8000 16.71 13.37 

20.76 

Equipos 

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 5.0000 20.76 1.04 

1.04 

Partida 04.09 INSTALACION DE Gavion tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5.0 x 1.50 x 1.00 m 

Rendimiento und/DIA 12.0000 EQ. 12.0000 Costo unitario directo por : und 27.25 

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio SI. Parcial S/. 

Mano de Obra 

0101010004 OFICIAL hh 0.7500 0.5000 18.48 9.24 

0101010005 PEON hh 1.5000 1.0000 16.71 16.71 

25.95 

Equipos 

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES o/orno 5.0000 25.95 1.30 

1.30 

Partida 04.10 INSTALACION DE Gavion tipo caja 10 x12 mm; CAL 2,7 mm, 5.0 x 2.00 x 1.00 m 

Rendimiento und/DIA 10.0000 EQ. 10.0000 Costo unitario directo por : und 27.25 

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio SI. Parcial SI. 

Mano de Obra 

0101010004 OFICIAL hh 0.6250 0.5-000 18.48 9.24 

0101010005 PEON hh 1.2500 1.0000 16.71 16.71 

25.95 

Equipos 

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES ¾mo 5.0000 25.95 1.30 

1.30 

Partida 04.11 LLENADO DE Gavion tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5.0 x 2.0 x O.SO m 

Rendimiento m3ID1A 40.0000 EQ. 40.0000 Costo uni1ario directo por : m3 31.35 

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio SI. Parcial SI.

Mano de Obra 

0101010004 OFICIAL hh 1.0000 0.2000 18.48 3.70 

0101010005 PEON hh 8.0000 1.6000 16.71 26.74 

30.44 

Equipos 

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES o/orno 3.0000 30.44 0.91 

0.91 

Partida 04.12 LLENADO DE Gavlon tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5.0 x 1.0 x 1.0 m 

Rendimiento m3/DIA 30.0000 EQ. 30.0000 Costo unr.ario directo por : m3 41.80 

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio SI. 

Mano de Obra 

0101010004 OFICIAL hh 1.0000 0.2667 18.48 

0101010005 PEON hh 8.0000 2.1333 16.71 

Equipos 

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES o/omo 3.0000 40.58 1.22 

1.22 

Partida 04.13 

Rendimiento m3/0IA 25.0000 50.15 

In
g.

 E
dw

in
 R

og
ge

r P
aja

re
s V

ig
o



Mano de Obra 

0101010004 OFICIAL 

0101010005 PEON 

Equipos 

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES 

Partida 04.14 

Rendimiento m3/DIA 20.0000 

Código Descripción Recurso 

Mano de Obra 
0101010004 OFICIAL 
0101010005 PEON 

Equipos 

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES 

Par1ida 04.15 

Rendimiento m2/DIA 40.0000 

Código Descripción Recurso 

Mano de Obra 

0101010004 OFICIAL 
0101010005 PEON 

Equipos 

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES 

Partida 04.16 

Rendimiento m2/DIA 32.0000 

Código Descripción Recurso 

Mano de Obra 

0101010004 OFICIAL 
0101010005 PEON 

Equipos 

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES 

ParUda 04.17 

Rendimiento m2/DIA 30.0000 

Código Descrlpci6n Recurso 

Mano de Obra 
0101010004 OFICIAL 

0101010005 PEON 

Equipos 

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES 

Partida 04.18 

Rendimiento m2/D1A 25.0000 

Código Descripción Recurso 
.. . . . ... ...... . . 

hh 1.0000 0.3200 18.48 5.91 
hh 8.0000 2.5600 16.71 42.78 

48.69 

o/orno 3.0000 48.69 1.46 

1.46 

LLENADO DE Gavion tipo caja 10 x12 mm; CAL 2,7 mm, 5.0 x 2.00 x 1.0 m 

EQ. 20.0000 Costo unitario directo por : m3 62,69 

Unidad Cuadrilla Cantidad Precio SI. Parcial S/, 

hh 1.0000 0.4000 18.48 7.39 
hh 8.0000 3.2000 16.71 53.47 

60.86 

%mo 3.0000 60.86 1.83 

1.83 

TAPADO DE Gavlon tipo caja 10 x12 mm; CAL 2,7 mm, 5,0 x 2,0 x 0.50 m 

EQ. 40.0000 Costo unilarío directo por : m2 10.90 

Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial Si.

hh 1.0000 0.2000 18.48 3.70 
hh 2.0000 0.4000 16.71 6.68 

10.38 

%mo 5.0000 10.38 0.52 
0.52 

TAPADO DE Gavlon tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5.0 x 1,0 x 1.0 m 

EO. 32.0000 Costo unítario directo por : m2 13,63 

Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/. 

hh 1.0000 0.2500 18.48 4.62 

hh 2.0000 0.5000 16.71 8.36 
12.98 

o/orno 5.0000 12.98 0,65 
0.65 

TAPADO DE Gavlon tipo caja 10 x12 mm: CAL 2.7 mm, 5.0 x 1.5 x 1.0 m 

EQ. 30,0000 Costo unltarlo directo por : m2 14.53 

Unidad Cuadrilla Cantidad Precio SI. Parcial 5/. 

hh 1.0000 0.2667 18.48 

hh 2.0000 0.5333 16.71 

%mo 5.0000 13.84 

0,69 

TAPADO DE Gavion tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5,0 x 2,0 x 1.0 m 

Costo un�ario directo por : m2 14.53 

Cuadrilla Cantidad Precio SI. Parcial SI. 

In
g.

 E
dw

in
 R

og
ge

r P
aja

re
s V

ig
o



0101010005 

0301010006 

Partida 

Rendimiento 

Código 

0101010003 

0101010004 

0101010005 

0210020009 

0301010006 

Partida 

Rendimiento 

Código 

0101010004 

0101010005 

0301010006 

03011700010007 

Partida 

Rendimiento 

Código 

0101010005 

0301010006 

0301100007 

Pal'tida 

Rendimiento 

Código 

0101010003 

0101010004 

0101010005 

0290130021 

0301010006 

PEON hh 1.6666 0.5333 16.71 

Equipos 

HERRAMIENTAS MANUALES %mo 5.0000 13.84 

04.19 SUMINISTRO E INSTALACION DE GEOTEXTIL NO TEJIDO MACTEX MT 20 

m2/DIA 500.0000 EO. 500.0000 Costo unitario directo por : m2 

Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. 
Mano de Obra 

OPERARIO hh 1.0000 0.0160 22.94 
OFICIAL hh 1.0000 0.0160 18.48 
PEON hh 2.0000 0.0320 16.71 

Materiales 

GEOTEXTIL NO TEJIDO MACTEX MT200 m2 1.0500 10.09 

Equipos 

HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3.0000 1.20 

05.01.01 EXCAVACION DE CIMENTACION DE MURO 

m3/DIA 400.0000 EQ 400.0000 Costo unitario directo por : m3 

Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. 

Mano de Obra 

OFICIAL hh 1.0000 0.0200 18.48 

PEON hh 1.0000 0.0200 16.71 

Equipos 

HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3.0000 0.70 

EXCAVADORA SOBRE ORUGAS 170 • 25l hm 1.0000 0.0200 347.89 

05.01.02 REFINE Y NIVELACION EN TERRENO NATURAL PARA MURO DE CONTENCION 

m2/DIA 40.0000 

Descripción Recurso Unidad 

Mano de Obra 

PEON hh 

Equipos 

HERRAMIENTAS MANUALES %mo 

COMPACTAOORA VIBRATORIA TIPO Plt hm 

EQ. 40.0000 

Cuadrilla 

1.0000 

1.0000 

Costo unílarío directo por : m2 

Cantidad 

0.2000 

3.0000 

0.2000 

Precio S/. 

16.71 

3.34 

30.08 

05.01.03 RELLENO CON MATERIAL PROPIO DEFENSA RIBERE�A 

m31DIA 500.0000 

Descripción Recurso 

OPERARIO 

OFICIAL 

PEON 

Mano de Obra 

Materiales 

Unidad 

hh 

hh 

hh 

AGUA m3 

Equipos 

HERRAMIENTAS MANUALES %mo 

EQ. 500.0000 

Cuadrilla 

3.0000 

1.0000 

2.0000 

Costo unitario directo por : m3 

Cantidad Precio S/. 

0.0480 22.94 

0.0160 18.48 

0.0320 16.71 

0.0100 1.00 

3.0000 1.93 

8.91 

13.84 

0.69 

0.69 

11.83 

Parcial SI. 

0.37 

0.30 

0.53 

1.20 

10.59 

10.59 

0.04 

0.04 

7.68 

Parcial SI. 

0.37 

0.33 

0.70 

0.02 

6.96 

6.98 

9.46 

Parcial S/. 

3.34 

3.34 

0.10 

6.02 

6.12 

0.01 

0.01 

0.06 

In
g.

 E
dw

in
 R

og
ge

r P
aja

re
s V

ig
o



2.46 

Partida 05.02.01 S0LAD0e=4" 

Rendimiento m2/DIA 100.0000 EQ. 100.0000 Costo unitario directo por : m2 33.62 

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio SI. Parcial S/. 
Mano de Obra 

0101010003 OPERARIO hh 1.0000 0.0800 22.94 1.84 
0101010004 OFICIAL hh 1.5000 0.1200 18.48 2.22 
0101010005 PEON hh 7.0000 0.5600 16.71 9.36 

13.42 
Materiales 

0207030001 HORMIGON m3 0.0890 100.00 8.90 
0207070001 AGUA PUESTA EN OBRA m3 0.0100 1.00 0.01 
0213010001 CEMENTO PORTLAND TIPO 1 (42.5 kg) bol 0.3960 24.66 9.77 

18.68 
Equipos 

03012900030001 MEZCLADORA DE CONCRETO 11 P3 (23 hm 1.0000 0.0800 18.99 1.52 
1.52 

Partida 05.02.02 CONCRETO fc=210 kg/cm2 EN ZAPATAS 

Rendimiento m3/DIA 12.0000 EQ. 12.0000 Costo unitario directo por : m3 576.75 

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio SI. Parcial SI.

Mano de Obra 
0101010003 OPERARIO hh 1.0000 0.6667 22.94 15.29 
0101010004 OFICIAL hh 3.0000 2.0000 18.48 36.96 
0101010005 PEON hh 12.0000 8.0000 16.71 133.68 

185.93 
Materiales 

02070100010002 PIEDRA CHANGADA 1/'l' m3 0.6300 120.00 75.60 
02070200010002 ARENA GRUESA m3 0.5000 120.00 60,00 
0207070001 AGUA PUESTA EN OBRA m3 0.2000 1.00 020 
0213010001 CEMENTO PORTLAND TIPO 1 (42.5 kg) bol 9.7500 24.66 240.44 

376.2A 
Equipos 

03012900010002 VIBRADOR DE CONCRETO 4 HP 1.25• hm 0.5000 0.3333 5.77 1.92 
03012900030001 MEZCLADORA DE CONCRETO 11 P3 (23 hm 1.0000 0.6667 18.99 12.66 

14.58 

Partida 05.02,03 ACERO CORRUGADO FY= 4200 kg/cm2 GRADO 60

Rendimiento kg/DIA 250.0000 EQ. 250.0000 Costo unitario directo por : kg 6.11 

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrllla Cantidad Precio S/. Parcial S/. 
Mano de Obra 

0101010003 OPERARIO hh 1.0000 0.0320 22.94 
0101010004 OFICIAL hh 1.0000 0.0320 18.48 

Materiales 
02040100020001 ALAMBRE NEGRO N° 16 kg 0.0250 4.50 
0204030001 ACERO CORRUGADO fy = 4200 kg/cm2 G kg 1.0400 4.5-0 

Partida 05.02.04 JUNTA DE CONSTRUCCION CON TECKNOPOR e=1" EN ZAPATAS 

Rendimiento m2/DIA 160.0000 EQ. 160.0000 Costo unttario directo por : m2 6.21 

Código Descripción Recurso Unida
�� 

Cuadrilla Cantidad Precio S/, 
Mano de Obra 1/.: '<� 'º"'� 

ti l(f.. r� 0101010004 OFICIAL hh r;/ 7!i-.· · \ 0.1000 0.0050 18.48 
!:?.: f'II · 

0101010006 PEON hh ti í' ¡' 0 1.0000 0.0500 16.71 �" ,,,,� ,..,u, 
�? ���-'� 0.93 
'\; �.� ····· . ... . �C,\L01!°. �-----

In
g.

 E
dw

in
 R

og
ge

r P
aja

re
s V

ig
o



0301010006 

Partida 

Rendimiento 

Código 

0101010003 

0101010004 

0101010005 

02040100020002 

02041200010002 

02041200010004 

02041200010005 

02041200010007 

02310500010004 

02311900010003 

0231190002 

0301010006 

Partida 

Rendimiento 

Código 

0101010003 

0101010004 

0101010005 

02070100010002 

02070200010002 

0207070001 

0213010001 

03012900010002 

03012900030001 

Partida 

Rendimiento 

Código 

0101010003 

0101010004 

Equipos 

HERRAMIENTAS MANUALES o/orno 

05.02.05 ENCOFRADO CON PANELES PARAMUROS 

m2/DIA 25.0000 EQ. 25.0000 

Descripción Recurso Unidad Cuadrilla 

Mano de Obra 

OPERARIO hh 0.1000 

OFICIAL hh 1.0000 

PEON hh 1.0000 

Materiales 

ALAMBRE NEGRO N° 8 kg 

CLAVOS PARA MADERA CON CABEZA 1 kg 

CLAVOS PARA MADERA CON CABEZA D kg 

CLAVOS PARA MADERA CON CABEZA D kg 

CLAVOS PARA MADERA CON CABEZA D kg 

TRIPLAYLUPUNA 4 x 8 x 19 mm pin 

MADERA eucalipto 0=2" ROLLIZOS 3M und 

MADERA PARA ENCOFRADO Y CARPINT p2 

Equipos 

HERRAMIENTAS MANUALES %mo 

05.02.06 CONCRETO fo=210 kg/cm2 EN MUROS 

m3/DIA 14.0000 EQ. 14.0000 

Descripción Recurso Unidad Cuadrilla 

Mano de Obra 

OPERARIO hh 1.0000 

OFICIAL hh 3.0000 

PEON hh 12.0000 

Materiales 

PIEDRA CHANGADA 112• m3 

ARENA GRUESA m3 

AGUA PUESTA EN OBRA m3 

CEMENTO PORTLAND TIPO 1 (42.5 kg) bol 

Equipos 

VIBRADOR DE CONCRETO 4 HP 1.25" hm 0.5000 

MEZCLADORA DE CONCRETO 11 P3 (23 hm 1.0000 

05.02.07 

kg/DlA 250.0000 

Descripción Recurso 

OPERARIO 

OFICIAL 

Mano de Obra 

Materiales 

ACERO CORRUGADO FY= 4200 kg/cm2 GRADO 60 

EQ. 250.0000 

Unidad 

hh 

hh 

Cuadrilla 

1.0000 

1.0000 

02040100020001 ALAMBRE NEGRO Nº 16 kg 

0204030001 

3.0000 0.93 

Costo unitario directo por : m2 

Cantidad Precio SI. 

0.0320 22.94 

0.3200 18.48 

0.3200 16.71 

0.5600 4.50 

0.0180 3.50 

0.0300 3.50 

0.0390 4.90 

0.0880 3.50 

0.0900 35.00 

0.1800 4.00 

0.9000 5.70 

3.0000 11.99 

Costo unitario directo por : m3 

Cantidad Precio SI. 

0.5714 22.94 

1.7143 18.48 

6.8571 16.71 

0.6300 120.00 

0.5000 120.00 

0.2000 1.00 

9.7500 24.66 

0.2857 5.17 

0.5714 18.99 

Costo unitario directo por: kg 

Cantidad 

0.0320 

0.0320 

0.0250 

1.0400 

Precio S/. 

22.94 

18.48 

4.50 

4.50 

Partida TUBERIA DE DRENAJE PVC SAO 0=3" PARAMUROS 

5.25 

0.03 

0.03 

24.54 

Parcial SI. 

0.73 

5.91 

5.35 

11.99 

2.52 

0.06 

0.11 

0.19 

0.31 

3.15 

0.72 

5.13 

12.19 

0.36 

0.36 

548.11 

Parcial S/. 

13.11 

31.68 

114.58 

159.37 

75.60 

60.00 

0.20 

240.44 

376.24 

1.65 

10.85 

12.50 

6.11 

Parcial S/. 

0.73 

0.59 

1.32 

0.11 

4.68 

In
g.

 E
dw

in
 R

og
ge

r P
aja

re
s V

ig
o



Código Oeserfpel6n Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio SI. Parcial SI.

Meno de Obra 

0101010003 OPERARIO hh 0.5000 0.1600 22.94 3.67 
0101010005 PEON hh 0.5000 0.1600 16.71 2.67 

6.34 

Materia lea 

02050700020026 TUBERIA PVC SAP C· 7 .5 DE 3• m 1.0500 3.00 3.15 

3.15 
Equlpot 

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3.0000 6.34 0.19 

0.19 

PerUda 05.02.09 JUNTA DE CONSTRUCCION CON TECKNOPOR e•1" EN MUROS 

Rendimiento m2/0IA 200.0000 EQ. 200.0000 Costo unitario directo por : m2 6.01 

Código De.scrlpclón Recurso Unldad Cuadrilla Cantidad Precio 51. Parcial SI. 

Mano de Obra 

0101010004 OFICIAL hh 0.1000 0.0040 18.48 0.07 
0101010005 PEON hh 1.0000 0.0400 16.71 0.67 

0.74 
Matorfales 

0210040006 TECNOPOR E=1· m2 1.0500 6.00 5.25 

5.25 

Equipos 

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3.0000 0.74 0.02 

0,02 

Partida 05.02.10 MATERIAL FILTRANTE (FILTROS) 

Rendimiento m3/DIA 40.0000 EO. 40.0000 Costo unitam directo por : m3 73.83 

Código Descripción Recurso Unidad Cuadnlla Cantidad Precio 51, Parcial 51. 

Mano de Obra 

0101010003 OPERARIO hh 0.1000 0.0200 22.94 0.46 

0101010004 OFICIAL hh 1.0000 0.2000 18.48 3.70 

0101010005 PEON hh 8.0000 1.6000 16.71 26.74 

30.90 

Materiales 

0207040001 MATERIAL GRANULAR m3 1.0500 40.00 42.00 

42,00 

Equipos 

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3,0000 30.90 0.93 

0.93 

Palflda 06.01 MITIGACION DEL IMPACTO AMBIENTAL 

Rendimiento glb/DIA EQ. Costo unitario directo por : glb 5,000.00 

Código Descripción Recurso Unidad CuadrUla Cantidad Precio S/. Parcial 51. 

Subcontratos 

0423130004 MITIGACION DE IMPACTO AMBIENTAL glb 1.0000 5,000.00 5,000.00 

5,000.00 

Partida 07.01 FLETE TERRESTRE 

Rendimiento glb/DIA EQ. Costo unitario directo por : glb 85,697.11 

Código De&crlpclón Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio SI.

Materiales 

0203020002 FLETE TERRESTRE 1.0000 85,697.11 

Fecha : #�ll#ll###l#H#11�1#11r 

In
g.

 E
dw

in
 R

og
ge

r P
aja

re
s V

ig
o



SIO 

Obra 

Subpresupuesto 

Fecha 

Lugar 

Código 

0101010003 

0101010004 

0101010005 

0101010010 

01010300000005 

01010300030001 

0203020002 

02040100020001 

02040100020002 

0204030001 

02040300010043 

02041200010002 

02041200010004 

02041200010005 

02041200010007 

02041200010009 

0204180008 

02043000010005 

02043000010006 

02043000010007 

02043000010008 

0204300006 

Pégm: 

Precios y cantidades de recursos requeridos por tipo 

LIMPIEZA, DESCOLMATACION, CONSTRUCCION DE MURO DE CONTENCON (670.00 mQ Y CONSTRUCCION DE GAVIONES (140.00 mi), EN 
LA QUEBRADA DEL RIO OLIA, SECTOR PIPUS, DISTRITO DE SAN FRANCISCO DE O.AGUAS, PROVINCIA DE CHACHAPOYAS, 

DEPARTAMENTO DE AMAZONAS) 

LIMPIEZA, DESCOLMATACION, CONSTRUCCION DE MURO DE CONTENCON (670.00 mi) Y CONSTRUCCION DE GAVIONES (140.00 mi) 

14/04/2021 

SECTOR PIPUS, DISTRITO DE SAN FRANCISCO DE O.AGUAS, PROVINCIA DE CH.ACHAPOYAS, DEPARTAMENTO DE AMAZONAS) 

Recurso Unidad Cantidad Precio S/. Parcial S/. 

MANO DE OBRA 

OPERARIO hh 3,379.8088 22.94 77,532.81 

OFICIAL hh 10,820.3281 18.48 199,959.66 

PEON \ hh 41,537.3028 16.71 694,088.33 ry 
ns 
, 

OFICIAL (CONTROLADOR) 

': ��¿ 
hh 19.9584 18.48 368.83 

OPERARIO TOPOGRAFO '< .. '-. 1/ hh 5.7600 26A2 152.18 
--

AYUDANTE DE TOPOGRAFIA día 2.8800 18.48 5322 

972,155.03 

MATERIALES 

FLETE TERRESTRE glb 1.0000 85,697.11 85,697.11 

ALAMBRE NEGRO Nº 16 kg 155.4000 4.50 699.30 

ALAMBRE NEGRO N° 8 kg 2,667.6720 4.50 12,004.52 

ACERO CORRUGADO fy = 4200 kg/cm2 GRADO 60 kg 6,464.6400 4.50 29,090.88 

FIERRO 3/8' var 0.0900 15.50 1.40 

CLAVOS PARA MADERA CON CABEZA 1 1/2" kg 85.7466 3.50 300.11 

CLAVOS PARA MADERA CON CABEZA DE 2 1/2' kg 142.9110 3.50 500.19 

CLAVOS PARA MADERA CON CABEZA DE 3' kg 202.7243 4.90 993.35 

CLAVOS PARA MADERA CON CABEZA DE 4' kg 419.2056 3.50 1,467.22 

CLAVOS PARA MADERA CON CABEZA DE 2· A 4" kg 0.8500 4.90 4.17 

CALAMINA GALVANIZADA e=0.14 mm m2 48.0000 6.53 313.44 

GAVION TIPO CAJA 10x12cm. CAL 2.7mm 5 x 2 x 0.5 TRIPLE ZINC 111d 56.0000 594.57 33,295.92 

GAVION TIPO CAJA 10x12cm, CAL 2.7mm 5 x 1 x 1 TRIPLE ZINC md 28.0000 489.64 13,709.92 

GAVION TIPO CAJA 10x12cm. CAL 2 .. 7mm 5 x 1.5 x 1 TRIPLE ZINC 653.78 54,917.52 

GAVION TIPO CAJA 10x12cm, CAL 2.7mm 5 x 2 x 1 TRIPLE ZINC 668.90 18,729.20 

GAVION TORSS HEXAG 8X10 CM TIPO CAJA "A' 5.0 X 1.0 X 1.00 406.51 11,382.28 

Ing. Edwin Rogger Pajares Vigo



02070100010002 PIEDRA CHANGADA 1/2" m3 2.435.5170 120.00 292,262.04 

02070100010005 PIEDRA CHANGADA 1/2" PUESTA EN OBRA m3 0.1800 120.00 21.60 

02070100050005 PIEDRA MEDIANA DE 6" a 8' (comunidad) m3 1,120.0000 42.37 47,454.40 

02070200010002 ARENA GRUESA m3 1,932.9500 120.00 231,954.00 

02070200010003 ARENA GRUESA PUESTA EN OBRA m3 0.1800 49.50 8.91 

0207030001 HORMIGON m3 208.7050 100.00 20,870.50 

0207040001 MATERIAL GRANULAR m3 1.470.3150 40.00 58,812.60 

0207070001 AGUA PUESTA EN OBRA m3 796,6300 1.00 796.63 

0210020009 GEOTEXTIL NO TEJIDO MACTEX MT200 m2 1,764.0000 10.09 17,798.76 

0210040006 TECNOPOR E"'1" m2 14,753.7600 5.00 73,768.80 

0213010001 CEMENTO PORTLAND TIPO 1 (42.5 kg) bol 38,622.8430 24.66 952,439.31 

02130300010003 YESO BOLSA 25 kg bol 0.5400 8.00 4.32 

02180200010003 PERNO HEXAGONAL ROSCA CORRIENTE 5/16' X 6' CON TUERCA jgo 15.0000 3.20 48.00 
Y ARANDELA 

0231010001 MADERA TORNILLO p2 360.0000 4.95 1,782.00 

0231040001 ESTACAS DE MADERA und 10.3860 4.65 48.29 

02310500010004 TRIPLAY LUPUNA 4 x 8 x 19 mm pin 428.7330 35.00 15,005.66 

02310500010007 TRIPLAY LUPUNA E= 6 mm m2 45.0000 13.07 588.15 

02311900010003 MADERA eucalipto 0:::2' ROLLIZOS 3M und 857.4660 4.00 3,429.86 

0231190002 MADERA PARA ENCOFRADO Y CARPINTERÍA p2 4,357.3300 5.70 24,836.78 

0240020001 PINTURA ESMALTE gal 0.0360 35.00 1.26 

0240020016 PINTURA ESMALTE SINTETICO gal 0.0630 41.90 2.64 

0290130021 AGUA m3 65.6600 1.00 65.66 

02901500260002 GIGANTOGRAFIA SEGUN DISEÑO m2 15.0000 18.00 270.00 

2,006,067.09 

EQUIPOS 

0301000002 NIVEL TOPOGRAFICO día 0.7200 30.00 21.60 

0301000014 MIRAS día 1.4400 5.00 7.20 

0301000015 JALONES día 2.8800 5.00 14.40 

0301000022 ESTACION TOTAL he 1.4400 15.00 21.60 

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 8,958.85 

0301100007 COMPACTAOORA VIBRATORIA TIPO PLANCHA 4 HP hm 217.0560 30.08 6,529.04 

03011600010005 CARGADOR SOBRE LLANTAS DE 200- 250 HP 4. yd3 hm 9.7440 260.13 2,534.71 

0301160004 CARGADOR FRONTAL 196 HP hm 105.0560 120.00 12,606.72 

03011700010007 EXCAVADORA SOBRE ORUGAS 170 • 250 HP 1 hm 131.3200 347.89 45,684.91 

03011800020002 TRACTOR DE ORUGAS DE 300-330 HP hm 49.2478 489.65 24,114.19 

03012200010003 CAMION PLATAFORMA 4 x 2 300 HP 19 In hm 32.0000 257.42 8,237.44 

03012200040001 CAMION VOLQUETE DE 15 m3 hm 77.9520 300.67 23,437.83 

0301220011 hm 32.0000 268.51 8,592.32 

0301220012 hm 32.0000 227.07 7,266.24 

hm 1,193.7852 5.77 6,888.14 

Ing. Edwin Rogger Pajares Vigo



0423130004 MlTIGACION DE IMPACTO AMBIENTAL 

SUBCONTRATOS 

glb 

Fi1111ado dig�almente por: 
CULüUI PUERTA\Actor Raol 

FIRMA F.AU :::0168007168 soft 

DIGITAL M:iti-.,o: Soy el autor del 

documento 
Fecha: 14/05/2021 18:44:32-0500 

203,821.24 

1.0000 5,000.00 5,000.00 

5,000.00 

Total SI. 3,187,043.36 

Ing. Edwin Rogger Pajares Vigo



1 de 3

I.- UBICACIÓN:

MD X

RÍO SECTOR

MI X

DEPARTAMENTO DISTRITO

II.- UBICACIÓN GEOGRÁFICA EN COORDENADAS UTM  - DATUM: WGS 84:

INICIAL

FINAL ZONA 18 S

3.1.- GEOLOGÍA

Gravoso Arenas X Limo Arcillas X

Geodinamica externa: 

Lluvias:

Erosion Pluvial:

3.2.- HIDROLOGÍA

3.3.- AREAS PRODUCTIVAS:

Area Total (Has) Cultivos Area (Has) Clase Nº Cantidad

Café 60 Vacunos 60 1

Platano 15 Ovinos - 1

Yucas 12 Camelidos - 2

Piñas 15 Equinos 20 1

Caña de 

azucar
25 Porcinos 40 1

Otros 15
Animales 

menores 
2000

FICHA TECNICA REFERENCIAL DE IDENTIFICACION PUNTO CRITICO EN EÑ SECTOR SAN MARCOS, DE LA 

QUEBRADA TRANCAPAMPA, DISTRITO DE COCHAMAL, PROVINCIA DE RODRIGUEZ DE MENDOZA, DEPARTAMENTO 

DE AMAZONAS.

PROPUESTA: LIMPIEZA, DESCOLMATACION Y DIQUE CON MATERIAL PROPIO (711.00 ML), EN EL SECTOR SAN 

MARCOS, EN EL DISTRITO DE COCHAMAL, PROVINICIA DE RODRIGUEZ DE MENDOZA, DEPARTAMENTO DE 

AMAZONAS

142.00 2120

Captación del servicio de agua poblacional

Desarenador Cochamal -

Reservorio Cochamal -

Cochamal -

Compuerta Cochamal -

PTAP Cochamal -

Es un fenomeno que se presenta en mayor grado de intesidad en la planicies a lo largo de la quebrada, las principales causas de su ocurrencia son el incremento brusco de la escorrentia en cada temporada de lluvias y las variaciones de su

dinamica fluvial. Por lo que la erosion tiende a afectar a las riberas naturales y artificiales en ambas margenes donde se encuentran viviendas.

Inundaciones:

Otro problema percibido por la población es la presencia de deslizamientos y huaycos debido a factores naturales y humanos en su mayoría. Este es un problema generalizado dado que los pobladores que vienen construyendo sus casas en

las laderas, haciendo que se socave la ladera, dicha erosión produce embalses en la quebrada Trancapampa, generando inundaciones de riesgo muy alto.

La quebrada Trancapampa tiene un caudal promedio en épocas de verano de 0.50 m3/s. En épocas de lluvias torrenciales aumenta intempestivamente a 12,00 m3/s. Las lluvias torrenciales en la zona suceden con frecuencia durante todos los

meses del año por ser una zona ubicada en ceja de selva alta, pero con mayor intensidad en las epocas de lluvias (Noviembre a Mayo del año siguiente)

En la zona de la quebrada Ramos, se ha identificado los siguientes medios expuestos que podrian ser afectados: área de cultivos, ganados, animales menores, infraestructuras.

Total Cabezas de Ganado Infraestructura afectada Nombre Longitud (m)

214,967 E 9,290,558 N

III.- EVALUACIÓN  DE LA ZONA EXPUESTA A INUNDACIONES:

La superficie territorial ocupada por la región Amazonas, muestra un complejo tectonismo y una estratgrafía diferenciada que ha dado lugar a un relieve conformado por rocas de diferentes eades y constitución litologica que va desde el 

palaeozoico hasta el cauternario reciente. El distrito de Cochamal se encuentra conformado por areniscas y caliza gris oscuro, algunos entes de areniscas marinos.

El periodo de lluvias se inicia en el mes de septiembre y terminba en el mes de mayo del año siguiente, presentándose las máximas precipitaciones durante los meses de invierno. Las lluvias presentan efectos negativos, muchas veces

desvastadoras en la selva alta, en general las intesas lluvias es un fenómeno natural, sus consecuencias e impacto negativo en la vida y en la economía son fuertes y vulnerables

MARAÑON ADMINISTRACIÓN LOCAL DE AGUA UTCUBAMBA

TRAMO CRITICO 1 214,780 E 9,291,117 N

QUEBRADA TRANCAPAMPA SAN MARCOS

AMAZONAS PROVINCIA RODRIGUEZ DE MENDOZA COCHAMAL

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

Ing. Edwin Rogger Pajares Vigo

JEFE-ANA
Sello



2 de 3

FICHA TECNICA REFERENCIAL DE IDENTIFICACION PUNTO CRITICO EN EÑ SECTOR SAN MARCOS, DE LA 

QUEBRADA TRANCAPAMPA, DISTRITO DE COCHAMAL, PROVINCIA DE RODRIGUEZ DE MENDOZA, DEPARTAMENTO 

DE AMAZONAS.

3.4.- POBLACIÓN EXPUESTA:

Nº de Familias Nº de Viviendas Tipo Nº de I.E.P/I.E.S. Postas Medicas Otros

250 250
Material noble y 

rustico
3 1 -

SI NO SI NO

Nº de Familias X - X -

Cultivo      Area      (ha) Tipo de Ganado Número de cabezas  BOCATOMAS (Und) CANALES (Km) DIQUES (Km)     DRENES     (Km) ACEQUIAS (Km) OTROS CARRETERAS (Km) CAMINOS (Km)
PUENTES 

(Und)
OTROS

Café 60 Vacunos 60 1 - - - 4 - 1 1 2 -

Platano 15 Ovinos - - - - - - - - - - -

Yucas 12 Camelidos - - - - - - - - - - -

Piñas 15 Equinos 20 - - - - - - - - - -

Caña de azucar 25 Porcinos 40 - - - - - - - - - -

Otros 15
Animales 

menores 
2000 - - - - - - - - - -

V.- PROPUESTA TECNICA:

5.1.-Estructural

5.2.- No estructurales

6.1.- VISTA DE PLANTA

INFRAESTRUCTURA VIAL AFECTADA 

4

Limpieza y descolmatación de L= 711 m, B= 2,00 m y H = 1.50m de ancho de longitud del cauce del rio,  en tramos con sección rectangular; con relleno con material propio con una altura de hasta  1,50 m, con talud z=1:1. 

Debera de realizarse charlas de informacion con la participacion de las instituciones como Defensa Civil, ANA, OEFA, Municipalidades.

VI.-ESQUEMA DE PROPUESTA TÉCNICA:

3 1

CULTIVOS AFECTADOS POBLACION GANADERA AFECTADA 

RED ELECTRICA (s) AFECTADAS (KM)

INFRAESTRUCTURA HIDRAULICA  AFECTADA

Inicial N° 319, I.E. N° 

18214 y I.E. San Marcos
Posta Medica Cochamal

IV.- EVALUACIÓN ECONOMICA:

Evaluacion de daños e impactos probables se obtuvo la siguiente informacion:

N° DE FAMILIAS 

AFECTADAS 

SERVICIO ELECTRICO  AFECTADO 
SERVICIO DE AGUA Y DESAGUE  

AFECTADO  N° INSTITUCIONES EDUCATIVAS  

AFECTADOS 
CENTROS DE SALUD TOTAL AFECTADOS

En la zona de interés de la loaclidad de Cochamal, se identificó la afectacion de entidades en beneficio de la poblacion afectada:

Nombre Nombre Nombre

In
g.

 E
dw

in
 R

og
ge

r P
aj

ar
es

 V
ig

o

JEFE-ANA
Sello



3 de 3

FICHA TECNICA REFERENCIAL DE IDENTIFICACION PUNTO CRITICO EN EÑ SECTOR SAN MARCOS, DE LA 

QUEBRADA TRANCAPAMPA, DISTRITO DE COCHAMAL, PROVINCIA DE RODRIGUEZ DE MENDOZA, DEPARTAMENTO 

DE AMAZONAS.

VII.- IMAGEN SATELITAL DE ZONA VULNERABLE(GOOGLE EARTH)

VIII.- PANEL FOTOGRÁFICO DE ZONA VULNERABLE

6.2.-VISTA DE PERFIL

In
g.

 E
dw

in
 R

og
ge

r P
aj

ar
es

 V
ig

o

JEFE-ANA
Sello



4 de 3

FICHA TECNICA REFERENCIAL DE IDENTIFICACION PUNTO CRITICO EN EÑ SECTOR SAN MARCOS, DE LA 

QUEBRADA TRANCAPAMPA, DISTRITO DE COCHAMAL, PROVINCIA DE RODRIGUEZ DE MENDOZA, DEPARTAMENTO 

DE AMAZONAS.

IX.- PRESUPUESTO ESTIMADO:

Item Descripción Und. Metrado Precio S/. Parcial S/.

01 OBRAS PROVISIONALES 27,816.06

01.01    CARTEL DE IDENTIFICACION DE ACTIVIDAD und 1.00 1,019.28 1,019.28

01.02    CASETA DE GUARDIANIA Y/O ALMACEN m2 15.00 69.90 1,048.50

01.03     MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS vje 2.00 12,874.14 25,748.28

02 TRABAJOS PRELIMINARES 1,899.60

02.01    TRAZO Y REPLANTEO km 0.71 1,190.74 846.62

02.02    CONTROL TOPOGRAFICO km 0.71 1,480.99 1,052.98

03 MOVIMIENTO DE TIERRAS 21,756.60

03.01    LIMPIEZA Y DESCOLMATACIÓN DE CAUCE DE RIO m3 2,133.00 4.99 10,643.67

03.02    CONFORMACION DE DIQUE SECO C/ MAQUINARIA CON MATERIAL PROPIO m3 2,133.00 5.21 11,112.93

COSTO DIRECTO 51,472.26

GASTOS GENERALES  (10 %) 5,147.23

UTILIDAD (5%) 2,573.61

===========

SUB TOTAL 59,193.10

I.G.V.  (18%) 10,654.76

===========

TOTAL 69,847.86

SEGUIMIENTO Y MONITOREO (2% del CD) 1,029.45

CONTROL Y CIERRE DE ACTIVIDAD (2% del CD) 1,029.45

FICHA DEFINITIVA 5,000.00

==========

TOTAL  PRESUPUESTO 76,906.75

Nota: En el anexo se adjuntara los analisis de precios unitarios, planilla de metrado

X.- CRONOGRAMA DE EJECUCIÓN

XI.- PARTICIPACIÓN EN EL REGISTRO DE LA FICHA TECNICA

       11.1.-FIRMA DE REPRESENTANTES DE INSTITUCIONES PARTICIPANTES:

FECHA: 10/05/2021

Nombre y firma Nombre y firma  

Profesional designado por la ALA Administrador de la Administración Local del Agua

Nombre y firma Nombre y firma

Profesional designado por la AAA Director de la Autoridad Administrativa del Agua

Alcalde ó Presidente de la Junta de Usuario de Agua

Nombre y firma 

SON : SETENTA Y SEIS   MIL NOVECIENTOS SEIS  CON 0.75/100 NUEVOS SOLES

1.01 Formulación de la Ficha Técnica

1.02 Contratación 

1.03 Ejecución

1.04 Seguimiento

1.05 Liquidación

3a. 4a.

SEGUNDO MES

1a. 2a. 3a. 4a. 1a. 2a.

Item Actividades PRIMER MES

PLAZO DE EJECUCION 

TERCER MES

1a. 2a. 3a. 4a.

Ing. Edwin Rogger Pajares Vigo
Ing. Edwin Rogger Pajares Vigo

JEFE-ANA
Sello



S10 1.00

Presupuesto

Subpresupuesto

Cliente AUTORIDAD NACIONAL DEL AGUA Costo al 14/04/2021

Lugar

Item Descripción Und. Metrado Precio S/. Parcial S/.

01 OBRAS PROVISIONALES 27,816.06

01.01    CARTEL DE IDENTIFICACION DE ACTIVIDAD und 1.00 1,019.28 1,019.28

01.02    CASETA DE GUARDIANIA Y/O ALMACEN m2 15.00 69.90 1,048.50

01.03     MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE MAQUINARIAS Y EQUIPOSvje 2.00 12,874.14 25,748.28

02 TRABAJOS PRELIMINARES 1,899.60

02.01    TRAZO Y REPLANTEO km 0.71 1,190.74 846.62

02.02    CONTROL TOPOGRAFICO km 0.71 1,480.99 1,052.98

03 MOVIMIENTO DE TIERRAS 21,756.60

03.01    LIMPIEZA Y DESCOLMATACIÓN DE CAUCE DE RIO m3 2,133.00 4.99 10,643.67

03.02    CONFORMACION DE DIQUE SECO C/ MAQUINARIA CON MATERIAL PROPIOm3 2,133.00 5.21 11,112.93

COSTO DIRECTO 51,472.26

GASTOS GENERALES  (10 %) 5,147.23

UTILIDAD (5%) 2,573.61

===========

SUB TOTAL 59,193.10

I.G.V.  (18%) 10,654.76

===========

TOTAL 69,847.86

SEGUIMIENTO Y MONITOREO (2% del CD) 1,029.45

CONTROL Y CIERRE DE ACTIVIDAD (2% del CD) 1,029.45

FICHA DEFINITIVA 5,000.00

==========

TOTAL  PRESUPUESTO 76,906.75

LIMPIEZA, DESCOLMATACION Y DIQUE CON MATERIAL PROPIO (711.00 ML)

SECTOR SAN MARCOS, EN EL DISTRITO DE COCHAMAL, PROVINICIA DE RODRIGUEZ DE MENDOZA, 

DEPARTAMENTO DE AMAZONAS

Presupuesto

LIMPIEZA, DESCOLMATACION Y DIQUE CON MATERIAL PROPIO (711.00 ML), EN LA QUEBRADA TRANCAPAMPA, 

EN EL SECTOR SAN MARCOS, EN EL DISTRITO DE COCHAMAL, PROVINICIA DE RODRIGUEZ DE MENDOZA, 

DEPARTAMENTO DE AMAZONAS

SON : SETENTA Y SEIS   MIL NOVECIENTOS SEIS  CON 0.75/100 NUEVOS SOLES

Ing. Edwin Rogger Pajares Vigo

JEFE-ANA
Sello



01

01.01 Unidad und

N° Veces Longitud Ancho Alto Factor Metr. Parcial

1 1.00

1.00

01.02 Unidad m2

N° Veces Longitud Ancho Alto Factor Metr. Parcial

1 5.00 3.00 15.00

15.00

01.03 Unidad vje

N° Veces Longitud Ancho Alto Factor Metr. Parcial

2 2.00

2.00

02

02.01 Unidad Km.

N° Veces Longitud Ancho Alto Factor Metr. Parcial

1 711.00 711.00

0.71

02.02 Unidad Km.

N° Veces Longitud Ancho Alto Factor Metr. Parcial

1 711.00 711.00

0.71

03

03.01 Unidad m3

N° Veces Longitud Ancho Alto Factor Metr. Parcial

1 711.00 2.00 1.50 2,133.00

711.00 2,133.00

03.02 Unidad m3

N° Veces Longitud Ancho Alto Factor Metr. Parcial

1 2133.00 2,133.00

0.00 2,133.00

PLANILLA DETALLADA DE METRADOS

LIMPIEZA, DESCOLMATACION Y DIQUE CON MATERIAL PROPIO (711.00 ML), EN LA QUEBRADA TRANCAPAMPA, EN EL SECTOR 

SAN MARCOS, EN EL DISTRITO DE COCHAMAL, PROVINICIA DE RODRIGUEZ DE MENDOZA, DEPARTAMENTO DE AMAZONAS

OBRAS PROVISIONALES

   CARTEL DE IDENTIFICACION DE ACTIVIDAD

Total

Total

    MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS

Total

   CASETA DE GUARDIANIA Y/O ALMACEN

TRABAJOS PRELIMINARES

   TRAZO Y REPLANTEO

Total

Total

   CONFORMACION DE DIQUE SECO C/ MAQUINARIA CON MATERIAL PROPIO

MOVIMIENTO DE TIERRAS

   LIMPIEZA Y DESCOLMATACIÓN DE CAUCE DE RIO

   CONTROL TOPOGRAFICO

Ing. Edwin Rogger Pajares Vigo

JEFE-ANA
Sello



S10 Página : 1

Análisis de precios unitarios

Presupuesto

Subpresupuesto

Fecha presupuesto 14/04/2021

Partida 01.01 CARTEL DE IDENTIFICACION DE ACTIVIDAD

Rendimiento und/DIA 2.0000 EQ. 2.0000 Costo unitario directo por : und 1,019.28

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.

Mano de Obra

0101010003 OPERARIO hh 1.0000 4.0000 22.94 91.76

0101010005 PEON hh 2.0000 8.0000 16.71 133.68

225.44

Materiales

02041200010005 CLAVOS PARA MADERA CON CABEZA DE 3"kg 1.9400 4.90 9.51

02041200010009 CLAVOS PARA MADERA CON CABEZA DE 2" A 4"kg 0.8500 4.90 4.17

02070100010005 PIEDRA CHANCADA 1/2" PUESTA EN OBRA

go 15.0000 3.20 48.00

0231190002 MADERA PARA ENCOFRADO Y CARPINTERÍAp2 70.0000 5.70 399.00

02901500260002 GIGANTOGRAFIA SEGUN DISEÑO m2 15.0000 18.00 270.00

787.08

Equipos

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3.0000 225.44 6.76

6.76

Partida 01.02 CASETA DE GUARDIANIA Y/O ALMACEN

Rendimiento m2/DIA 20.0000 EQ. 20.0000 Costo unitario directo por : m2 69.90

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.

Mano de Obra

0101010003 OPERARIO hh 1.0000 0.4000 22.94 9.18

0101010004 OFICIAL hh 1.0000 0.4000 18.48 7.39

0101010005 PEON hh 1.0000 0.4000 16.71 6.68

23.25

Materiales

02041200010005 CLAVOS PARA MADERA CON CABEZA DE 3"kg 0.2500 4.90 1.23

0204180008 CALAMINA GALVANIZADA e=0.14 mm m2 0.8000 6.53 5.22

0231010001 MADERA TORNILLO p2 6.0000 4.95 29.70

02310500010007 TRIPLAY LUPUNA  E= 6 mm m2 0.7500 13.07 9.80

45.95

Equipos

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3.0000 23.25 0.70

0.70

Partida 01.03 MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS

Rendimiento vje/DIA 1.0000 EQ. 1.0000 Costo unitario directo por : vje 12,874.14

LIMPIEZA, DESCOLMATACION Y DIQUE CON MATERIAL PROPIO (711.00 ML), EN LA QUEBRADA TRANCAPAMPA, EN EL SECTOR SAN 

MARCOS, EN EL DISTRITO DE COCHAMAL, PROVINICIA DE RODRIGUEZ DE MENDOZA, DEPARTAMENTO DE AMAZONAS

LIMPIEZA, DESCOLMATACION Y DIQUE CON MATERIAL PROPIO (711.00 ML)

m3 0.1800 120.00 21.60

02070200010003 ARENA GRUESA PUESTA EN OBRA m3 0.1800 49.50 8.91

0213010001 CEMENTO PORTLAND TIPO I (42.5 kg) bol 1.0500 24.66 25.89

02180200010003 PERNO HEXAGONAL  ROSCA CORRIENTjE 5/16" X 6" CON TUERCA Y ARANDELA

Ing. Edwin Rogger Pajares Vigo

JEFE-ANA
Sello



Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.

Mano de Obra

0101010005 PEON hh 6.0000 48.0000 16.71 802.08

802.08

Equipos

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3.0000 802.08 24.06

03012200010003 CAMION PLATAFORMA 4 x 2 300 HP 19 tnhm 2.0000 16.0000 257.42 4,118.72

0301220011 CAMION SEMI TRAYLER 6 x4 330 HP 35 TNhm 2.0000 16.0000 268.51 4,296.16

0301220012 CAMION VOLQUETE 4 x 2 210 - 280HP 8 M3hm 2.0000 16.0000 227.07 3,633.12

12,072.06

Partida 02.01 TRAZO Y REPLANTEO

Rendimiento km/DIA 1.0000 EQ. 1.0000 Costo unitario directo por : km 1,190.74

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.

Mano de Obra

0101010004 OFICIAL hh 1.0000 8.0000 18.48 147.84

0101010005 PEON hh 4.0000 32.0000 16.71 534.72

02040300010043 FIERRO 3/8" var 0.5000 15.50 7.75

0213010001 CEMENTO PORTLAND TIPO I (42.5 kg) bol 3.6000 24.66 88.78

02130300010003 YESO BOLSA 25 kg bol 3.0000 8.00 24.00

0231040001 ESTACAS DE MADERA und 50.0000 4.65 232.50

0240020016 PINTURA ESMALTE SINTETICO gal 0.3500 41.90 14.67

0301000022 ESTACION TOTAL he 1.0000 8.0000 15.00 120.00

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3.0000 682.56 20.48

140.48

Partida 02.02 CONTROL TOPOGRAFICO

Rendimiento km/DIA 0.2500 EQ. 0.2500 Costo unitario directo por : km 1,480.99

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.

Mano de Obra

01010300000005 OPERARIO TOPOGRAFO hh 1.0000 32.0000 26.42 845.44

01010300030001 AYUDANTE DE TOPOGRAFIA día 4.0000 16.0000 18.48 295.68

1,141.12

Materiales

0231040001 ESTACAS DE MADERA und 7.7000 4.65 35.81

0240020001 PINTURA ESMALTE gal 0.2000 35.00 7.00

42.81

Equipos

0301000002 NIVEL TOPOGRAFICO día 1.0000 4.0000 30.00 120.00

0301000014 MIRAS día 2.0000 8.0000 5.00 40.00

0301000015 JALONES día 4.0000 16.0000 5.00 80.00

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 5.0000 1,141.12 57.06

297.06

Partida 03.01 LIMPIEZA Y DESCOLMATACIÓN DE CAUCE DE RIO

Rendimiento m3/DIA 850.0000 EQ. 850.0000 Costo unitario directo por : m3 4.99

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.

Mano de Obra

0101010003 OPERARIO hh 1.0000 0.0094 22.94 0.22

0101010005 PEON hh 1.0000 0.0094 16.71 0.16

0.38

Equipos

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3.0000 0.38 0.01

03011800020002 TRACTOR DE ORUGAS DE 300-330 HP hm 1.0000 0.0094 489.65 4.60

4.61

Partida 03.02 CONFORMACION DE DIQUE SECO C/ MAQUINARIA CON MATERIAL PROPIO

Rendimiento m3/DIA 810.0000 EQ. 810.0000 Costo unitario directo por : m3 5.21

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.

Mano de Obra

0101010005 PEON hh 1.0000 0.0099 16.71 0.17

0101010010 OFICIAL (CONTROLADOR) hh 1.0000 0.0099 18.48 0.18

0.35

Equipos

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3.0000 0.35 0.01

03011800020002 TRACTOR DE ORUGAS DE 300-330 HP hm 1.0000 0.0099 489.65 4.85

4.86

367.70

Equipos

682.56

Materiales

In
g.

 E
dw

in
 R

og
ge

r P
aj

ar
es

 V
ig

o

JEFE-ANA
Sello



S10 Página : 1

14/04/2021

Unidad

hh

hh

hh

hh

hh

día

var

kg

kg

m2

m3

m3

bol

bol

jgo

p2

und

m2

p2

gal

gal

m2

Precios y cantidades de recursos requeridos por tipo

Obra

Subpresupuesto

Fecha

LIMPIEZA, DESCOLMATACION Y DIQUE CON MATERIAL PROPIO (711.00 ML), EN LA QUEBRADA TRANCAPAMPA, EN EL SECTOR SAN 

MARCOS, EN EL DISTRITO DE COCHAMAL, PROVINICIA DE RODRIGUEZ DE MENDOZA, DEPARTAMENTO DE AMAZONAS

LIMPIEZA, DESCOLMATACION Y DIQUE CON MATERIAL PROPIO (711.00 ML)

MANO DE OBRA

Lugar

Código Recurso Cantidad Precio S/. Parcial S/.

SECTOR SAN MARCOS, EN EL DISTRITO DE COCHAMAL, PROVINICIA DE RODRIGUEZ DE MENDOZA, DEPARTAMENTO DE AMAZONAS

0101010005 PEON 173.8869 16.71 2,905.65

0101010003 OPERARIO 30.0502 22.94 689.35

600.2601010300000005 OPERARIO TOPOGRAFO 22.7200 26.42

0101010004 OFICIAL 11.6800 18.48 215.85

5,011.28

01010300030001 AYUDANTE DE TOPOGRAFIA 11.3600 18.48

0101010010 OFICIAL (CONTROLADOR) 21.1167 18.48 390.24

02040300010043 FIERRO 3/8" 0.3550 15.50 5.50

02041200010005 CLAVOS PARA MADERA CON CABEZA DE 3" 5.6918 4.90 27.89

02041200010009 CLAVOS PARA MADERA CON CABEZA DE 2" A 4" 0.8500 4.90 4.17

0204180008 CALAMINA GALVANIZADA e=0.14 mm 12.0000 6.53 78.36

02070100010005 PIEDRA CHANCADA 1/2" PUESTA EN OBRA 0.1800 120.00 21.60

02070200010003 ARENA GRUESA PUESTA EN OBRA 0.1800 49.50 8.91

0213010001 CEMENTO PORTLAND TIPO I (42.5 kg) 3.6060 24.66 88.92

02130300010003 YESO BOLSA 25 kg 2.1300 8.00 17.04

ESTACAS DE MADERA 40.9670 4.65 190.50

02180200010003 15.0000 3.20 48.00

MADERA PARA ENCOFRADO Y CARPINTERÍA 70.0000 5.70 399.00

0231010001 MADERA TORNILLO 90.0000 4.95 445.50

0231040001

PINTURA ESMALTE SINTETICO 0.2485 41.90 10.41

02310500010007 TRIPLAY LUPUNA  E= 6 mm 11.2500 13.07 147.04

0231190002

02901500260002 15.0000 18.00 270.00

0240020001 PINTURA ESMALTE 0.1420 35.00 4.97

0240020016

1,767.81

209.93

MATERIALES

PERNO HEXAGONAL  ROSCA CORRIENTE 5/16" X 6" CON TUERCA 

Y ARANDELA

GIGANTOGRAFIA SEGUN DISEÑO

In
g.

 E
dw

in
 R

og
ge

r P
aj

ar
es

 V
ig

o

JEFE-ANA
Sello



día

día

día

he

%mo

hm

hm

hm

hm

MIRAS 5.6800 5.00 28.40

ESTACION TOTAL

JALONES0301000015 11.3600 5.00 56.80

0301000002 NIVEL TOPOGRAFICO 2.8400 30.00 85.20

0301000014

03011800020002 TRACTOR DE ORUGAS DE 300-330 HP 41.1669 489.65 20,157.37

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES 184.20

0301220012 32.0000 227.07 7,266.24

03012200010003 CAMION PLATAFORMA 4 x 2 300 HP 19 tn 32.0000 257.42 8,237.44

0301220011

51,472.26Total S/.

44,693.17

CAMION SEMI TRAYLER 6 x4 330 HP 35 TN 32.0000 268.51 8,592.32

0301000022 5.6800 15.00 85.20

CAMION VOLQUETE 4 x 2 210 - 280HP 8 M3

EQUIPOS

Ing. Edwin Rogger Pajares Vigo

JEFE-ANA
Sello



1 de 3

I.- UBICACIÓN:

MD X

RÍO SECTOR

MI X

DEPARTAMENTO DISTRITO

II.- UBICACIÓN GEOGRÁFICA EN COORDENADAS UTM  - DATUM: WGS 84:

INICIAL

FINAL ZONA 18 S

INICIAL

FINAL ZONA 18 S

3.1.- GEOLOGÍA

Gravoso X Arenas X Limo Arcillas X

Geodinamica externa: 

Lluvias:

Erosion Pluvial:

3.2.- HIDROLOGÍA

3.3.- AREAS PRODUCTIVAS:

Area Total (Has) Cultivos Area (Has) Clase Nº Cantidad

Café 120 Vacunos 40 -

Platano 40 Ovinos - 4

Yucas 60 Camelidos - 2

Piñas 100 Equinos 20 1

Caña de 

azucar
85 Porcinos 60 4

Otros 20
Animales 

menores 
3000 2

SHILPICACHI QUEBRADA SAN MARCOS

FICHA TECNICA REFERENCIAL DE IDENTIFICACION PUNTO CRITICO EN EL RIO SHILPICACHI, DISTRITO DE COCHAMAL, 

PROVINCIA DE RODRIGUEZ DE MENDOZA, DEPARTAMENTO DE AMAZONAS.

PROPUESTA: LIMPIEZA, DESCOLMATACION, CONFORMACION DE DIQUE (970 ML) Y CONSTRUCCION DE GAVIONES (100.00ML) EN EL RIO 

SHILPICACHI, EN EL SECTOR SAN MARCOS, DISTRITO DE COCHAMAL, PROVINCIA DE RODRIGUEZ DE MENDOZA, DEPARTAMENTO DE AMAZONAS.

AMAZONAS PROVINCIA RODRIGUEZ DE MENDOZA COCHAMAL

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA MARAÑON ADMINISTRACIÓN LOCAL DE AGUA UTCUBAMBA

TRAMO 01 214,597 E 9,291,479 N

215,170 E 9,290,848 N

TRAMO 02 214,015 E 9,291,824 N

213,952 E 9,291,845 N

III.- EVALUACIÓN  DE LA ZONA EXPUESTA A INUNDACIONES:

El terreno está conformado superficialmente por arenas arcillosas orgánicas de color gris oscuro, de baja compacidad, que presenta desimanaciones de piedras medianas, por debajo el terreno es de fundación que está constituido por un suelo 

tipo SC, arena arcillosa, color beige grisáceo, húmedo,, compacidad media, algunas zonas rocosas al pie de ladera de cerro.

El suelo en gran parte es arcilloso, húmedo además en las partes altas son rocosas y en la parte central del valle el suelo es negro humoso, siendo en su gran mayoría aptas para la agricultura.

El río Shilpicachi tiene un caudal promedio en épocas de verano de 1,13 m3/s y en épocas de lluvias torrenciales aumenta intempestivamente hasta alcanzar caudales de 17m3/s. Las lluvias torrenciales en la zona suceden con frecuencia

durante  los meses de noviembre hasta el mes de marzo del año siguiente, por ser una zona ubicada en ceja de selva alta.

Es un fenomeno que se presenta en mayor grado de intesidad en la planicies a lo largo del río, las principales causas de su ocurrencia son el incremento brusco de la escorrentia en cada temporada de lluvias y las variaciones de su dinamica

fluvial. Por lo que la erosion tiende a afectar a las riberas naturales y artificiales en ambas margenes donde se encuentran viviendas.

Inundaciones:

Otro problema percibido por la población es la presencia de deslizamientos y huaycos debido a factores naturales y humanos en su mayoría. Este es un problema generalizado dado que los pobladores que vienen construyendo sus casas en las

laderas, haciendo que se socave la ladera, dicha erosión produce deslizamientos en el cauce del río Shilpicachi, generando inundaciones al desbordarse.

El río Shilpicachi tiene un caudal promedio en épocas de verano de 1,13 m3/s. En épocas de lluvias torrenciales aumenta intempestivamente a 17,00 m3/s. Las lluvias torrenciales en la zona suceden con frecuencia durante todos los meses del

año por ser una zona ubicada en ceja de selva alta.

En la zona del río Shilpicachi, se ha identificado los siguientes medios expuestos que podrian ser afectados: área de cultivos, ganados, animales menores, infraestructuras.

Total Cabezas de Ganado Infraestructura afectada Nombre Longitud (m)

- -

Pontones -

Puentes -

Carreteras Cochamal 1

Redes Electricas Electro oriente -

Servicios de agua y desague  Petar Santa Rosa -

425.00 3120

Bocatomas

Ing. Edwin Rogger Pajares Vigo

JEFE-ANA
Sello



2 de 3

FICHA TECNICA REFERENCIAL DE IDENTIFICACION PUNTO CRITICO EN EL RIO SHILPICACHI, DISTRITO DE COCHAMAL, 

PROVINCIA DE RODRIGUEZ DE MENDOZA, DEPARTAMENTO DE AMAZONAS.
3.4.- POBLACIÓN EXPUESTA:

Nº de Familias Nº de Viviendas Tipo Nº de I.E.P/I.E.S. Postas Medicas Otros

90 90 Material noble - - -

SI NO SI NO

Nº de Familias X - X -

Cultivo      Area      (ha) Tipo de Ganado Número de cabezas  BOCATOMAS (Und) CANALES (Km) DIQUES (Km)     DRENES     (Km) ACEQUIAS (Km) OTROS CARRETERAS (Km) CAMINOS (Km)
PUENTES 

(Und)
OTROS

Café 120 Vacunos 40 - - - - - - 1 2 2 0

Platano 40 Ovinos - - - - - - - - - - -

Yucas 60 Camelidos - - - - - - - - - - -

Piñas 100 Equinos 20 - - - - - - - - - -

Caña de azucar 85 Porcinos 60 - - - - - - - - - -

Otros 20
Animales 

menores 
3000 - - - - - - - - - -

V.- PROPUESTA TECNICA:

5.1.-Estructural

 

5.2.- No estructurales

6.1.- VISTA DE PLANTA

En la zona de interés del centro poblado de Santa Rosa, se identificó la afectacion de entidades en beneficio de la poblacion afectada:

Nombre Nombre Nombre

- -

IV.- EVALUACIÓN ECONOMICA:

Evaluacion de daños e impactos probables se obtuvo la siguiente informacion:

N° DE FAMILIAS 

AFECTADAS 

SERVICIO ELECTRICO  AFECTADO 
SERVICIO DE AGUA Y DESAGUE  

AFECTADO  N° INSTITUCIONES EDUCATIVAS  

AFECTADOS 
CENTROS DE SALUD TOTAL AFECTADOS

- -

CULTIVOS AFECTADOS POBLACION GANADERA AFECTADA 

RED ELECTRICA (s) AFECTADAS (KM)

INFRAESTRUCTURA HIDRAULICA  AFECTADA INFRAESTRUCTURA VIAL AFECTADA 

2

Se propone realizar la reconstrucción de muros de contención con gaviones, con una longitud de 100 m por 3 m de altura, con la siguiente distribucion: en la base una fila de colchon antisocavante de 5x2x0.50, dos 

filas de gaviones de 5x1.5x1 en el 1er nivel, dos filas de gaviones de 5.0x1.0x1.0, en el 2do nivel una fila de 5,0x1,5x1,0 y en el 3er nivel una fila de gaviones de 5x1x1. Esto optimizará el comportamiento de la estructura 

(ver vista de perfil en el punto 6.2).

Limpieza y descolmatación de L= 970 m, B= 5.00 m y H=0.80m de ancho de longitud del cauce del rio,  en tramos con sección rectangular; con relleno con material propio con una altura minima de  2,50 m, con talud 

z=1:1. 

Disponibilidad de materiales de construcción.

Para la construccion de muro de contención con gaviones, se utilizará el mismo material de los gaviones deteriorados y el existente en el cauce del río.

Debera de realizarse charlas de informacion con la participacion de las instituciones como Defensa Civil, ANA, OEFA, Municipalidades.

VI.-ESQUEMA DE PROPUESTA TÉCNICA:

Ing. Edwin Rogger Pajares Vigo

JEFE-ANA
Sello



3 de 3

FICHA TECNICA REFERENCIAL DE IDENTIFICACION PUNTO CRITICO EN EL RIO SHILPICACHI, DISTRITO DE COCHAMAL, 

PROVINCIA DE RODRIGUEZ DE MENDOZA, DEPARTAMENTO DE AMAZONAS.

6.2.-VISTA DE PERFIL

VII.- IMAGEN SATELITAL DE ZONA VULNERABLE(GOOGLE EARTH)

VIII.- PANEL FOTOGRÁFICO DE ZONA VULNERABLE

TRAMO I TRAMO II

Visualización de los tramos 1 y 2 de le defensa ribereña en el río Shilpicachi, distrito Cochamal

Ing. Edwin Rogger Pajares Vigo

JEFE-ANA
Sello



4 de 3

FICHA TECNICA REFERENCIAL DE IDENTIFICACION PUNTO CRITICO EN EL RIO SHILPICACHI, DISTRITO DE COCHAMAL, 

PROVINCIA DE RODRIGUEZ DE MENDOZA, DEPARTAMENTO DE AMAZONAS.

IX.- PRESUPUESTO ESTIMADO:

Item Descripción Und. Metrado Precio S/. Parcial S/.

01 OBRAS PROVISIONALES 27,816.06

01.01    CARTEL DE IDENTIFICACION DE ACTIVIDAD und 1.00 1,019.28 1,019.28

01.02    CASETA DE GUARDIANIA Y/O ALMACEN m2 15.00 69.90 1,048.50

01.03     MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS vje 2.00 12,874.14 25,748.28

02 TRABAJOS PRELIMINARES 2,591.58

02.01    TRAZO Y REPLANTEO km 0.97 1,190.74 1,155.02

02.02    CONTROL TOPOGRAFICO km 0.97 1,480.99 1,436.56

03 MOVIMIENTO DE TIERRAS 42,766.00

03.01    LIMPIEZA Y DESCOLMATACIÓN DE CAUCE DE RIO m3 3,880.00 4.99 19,361.20

03.02    CONFORMACION DE DIQUE SECO C/ MAQUINARIA CON MATERIAL PROPIO m3 4,080.00 5.21 21,256.80

03.03    EXCAVACION PARA COLCHON ANTISOCAVANTE m3 200.00 10.74 2,148.00

04 PROTECCION C/GAVIONES Y COLCHON ANTISOCAVANTES 170,843.00

04.01    SELECCIÓN Y ACOPIO DE PIEDRA DE CANTERA Ø = 6"  @ 8" m3 550.00 78.32 43,076.00

4.02    SUMINISTRO Y ARMADO DE GAVION TIPO CAJA 10x12mm CAL 2.7mm, 5 x 2 x 0.5 und 20.00 621.30 12,426.00

4.03    SUMINISTRO Y ARMADO DE GAVION TIPO CAJA 10x12mm CAL 2.7mm, 5 x 1 x 1.00 und 60.00 922.88 55,372.80

4.04    SUMINISTRO Y ARMADO DE GAVION TIPO CAJA 10x12mm CAL 2.7mm, 5 x 1.5 x 1.00 und 20.00 680.51 13,610.20

4.05    INSTALACION DE Gavion tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5.0 x 2.0 x 0.50 m und 20.00 21.80 436.00

4.06    INSTALACION DE Gavion tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5.0 x 1.00 x 1.00 m und 60.00 21.80 1,308.00

4.07    INSTALACION DE Gavion tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5.0 x 1.50 x 1.00 m und 20.00 27.25 545.00

4.08    LLENADO DE Gavion tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5.0 x 2.0 x 0.50 m m3 100.00 31.35 3,135.00

4.09    LLENADO DE Gavion tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5.0 x 1.0 x 1.0 m m3 100.00 41.80 4,180.00

4.1    LLENADO DE Gavion tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5.0 x 1.5 x 1.0 m m3 450.00 50.15 22,567.50

4.11    TAPADO DE Gavion tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5.0 x 2.0 x 0.50 m m2 100.00 10.90 1,090.00

4.12    TAPADO DE Gavion tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5.0 x 1.0 x 1.0 m m2 150.00 13.63 2,044.50

4.13    TAPADO DE Gavion tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5.0 x 1.5 x 1.0 m m2 150.00 14.53 2,179.50

4.14    SUMINISTRO E INSTALACION DE GEOTEXTIL NO TEJIDO MACTEX MT 20 m2 750.00 11.83 8,872.50

06 MITIGACION DE IMPACTO AMBIENTAL 3,000.00

06.01    MITIGACION DEL IMPACTO AMBIENTAL glb 1.00 3,000.00 3,000.00

07 FLETE 15,432.00

07.01    FLETE TERRESTRE glb 1.00 15,432.00 15,432.00

COSTO DIRECTO 262,448.64

GASTOS GENERALES  (10 %) 26,244.86

UTILIDAD (5%) 13,122.43

========

SUB TOTAL 301,815.93

I.G.V.  (18%) 54,326.87

=========

TOTAL 356,142.80

SEGUIMIENTO Y MONITOREO (2% del CD) 5,248.97

CONTROL Y CIERRE DE ACTIVIDAD (2% del CD) 5,248.97

FICHA DEFINITIVA 15,000.00

==========

TOTAL  PRESUPUESTO 381,640.75

SON : TRESCIENTOS OCHENTA Y UN MIL SEISCIENTOS CUARENTA CON 75/100  SOLES

Nota: En el anexo se adjuntara los analisis de precios unitarios, planilla de metrado

X.- CRONOGRAMA DE EJECUCIÓN

XI.- PARTICIPACIÓN EN EL REGISTRO DE LA FICHA TECNICA

       11.1.-FIRMA DE REPRESENTANTES DE INSTITUCIONES PARTICIPANTES:

FECHA: 9/05/2021

Profesional designado por la AAA Director de la Autoridad Administrativa del Agua

Nombre y firma Nombre y firma  

Alcalde ó Presidente de la Junta de Usuario de Agua

Nombre y firma 

Profesional designado por la ALA Administrador de la Administración Local del Agua

Nombre y firma Nombre y firma

S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7 S8 S9 S10 S11

1.01

1.02

1.03

   OBRAS PROVISIONALES

CARTEL DE IDENTIFICACION DE LA OBRA 3.60 X 7.20 m

      ALMACEN DE OBRA

      MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION MAQUINARIA PESADA

   TRABAJOS PRELIMINARES

      TRAZO Y REPLANTEO

      CONTROL TOPOGRAFICO

      HABILITACION DE CAMINO DE ACCESO

   MOVIMIENTO DE TIERRAS

      LIMPIEZA Y DESCOLMATACION DE QUEBRADA

      TERRAPLEN TEMPORAL PARA EXCLUCION DE AGUA

      CORTE DE TERRENO CON MAQUINARIA - PLATAFORMA DE GAVION

      CONFORMACION DE DIQUE SECO C/MAQUINARIA

      ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE

MURO DE GAVION

      ARMADO GAVIONES POLIMAC TIPO CAJA 100 D370 5 X 1 X 1 CD

      ARMADO GAVIONES POLIMAC TIPO CAJA 100 D370 5 X 1.5 X 1 BA

      ARMADO DE COLCHON ANTISOCAVANTE  5 X2 X 0.30

      INSTALACION DE GEOTEXTIL MACTEX N 40.1 (3.9X140)

      SUMINISTRO  DE PIEDRA 5" - 10" DIAMETRO PUESTO EN OBRA

      LLENADO DE GAVIONES POLIMAC TIPO CAJA 100 D370 5 X 1 X 1 CD

      LLENADO DE GAVIONES POLIMAC TIPO CAJA 100 D370 5 X 1.5 X 1 BA

      LLENADO DE COLCHON ANTISOCAVANTE  5 X2 X 0.30

FLETE TERRESTRE

FLETE TERRESTRE

FLETE RURAL

1.04

1.05

Seguimiento

Liquidación

N° ACTIVIDADES MES 1 MES 2 MES 4

MESES  

Formulación de Ficha Tecnica

Contratación

Ejecución 

Ing. Edwin Rogger Pajares Vigo Ing. Edwin Rogger Pajares Vigo

JEFE-ANA
Sello



S10 1.00

Presupuesto

Subpresupuesto

Cliente AUTORIDAD NACIONAL DEL AGUA Costo al 14/04/2021

Lugar

Item Descripción Und. Metrado Precio S/. Parcial S/.

01 OBRAS PROVISIONALES 27,816.06

01.01    CARTEL DE IDENTIFICACION DE ACTIVIDAD und 1.00 1,019.28 1,019.28

01.02    CASETA DE GUARDIANIA Y/O ALMACEN m2 15.00 69.90 1,048.50

01.03     MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE MAQUINARIAS Y EQUIPOSvje 2.00 12,874.14 25,748.28

02 TRABAJOS PRELIMINARES 2,591.58

02.01    TRAZO Y REPLANTEO km 0.97 1,190.74 1,155.02

02.02    CONTROL TOPOGRAFICO km 0.97 1,480.99 1,436.56

03 MOVIMIENTO DE TIERRAS 42,766.00

03.01    LIMPIEZA Y DESCOLMATACIÓN DE CAUCE DE RIO m3 3,880.00 4.99 19,361.20

03.02    CONFORMACION DE DIQUE SECO C/ MAQUINARIA CON MATERIAL PROPIOm3 4,080.00 5.21 21,256.80

03.03    EXCAVACION PARA COLCHON ANTISOCAVANTE m3 200.00 10.74 2,148.00

04 PROTECCION C/GAVIONES Y COLCHON ANTISOCAVANTES 170,843.00

04.01    SELECCIÓN Y ACOPIO DE PIEDRA DE CANTERA Ø = 6"  @ 8"m3 550.00 78.32 43,076.00

4.02    SUMINISTRO Y ARMADO DE GAVION TIPO CAJA 10x12mm CAL 2.7mm, 5 x 2 x 0.5und 20.00 621.30 12,426.00

4.03    SUMINISTRO Y ARMADO DE GAVION TIPO CAJA 10x12mm CAL 2.7mm, 5 x 1 x 1.00und 60.00 922.88 55,372.80

4.04    SUMINISTRO Y ARMADO DE GAVION TIPO CAJA 10x12mm CAL 2.7mm, 5 x 1.5 x 1.00und 20.00 680.51 13,610.20

4.05    INSTALACION DE Gavion tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5.0 x 2.0 x 0.50 mund 20.00 21.80 436.00

4.06    INSTALACION DE Gavion tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5.0 x 1.00 x 1.00 mund 60.00 21.80 1,308.00

4.07    INSTALACION DE Gavion tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5.0 x 1.50 x 1.00 mund 20.00 27.25 545.00

4.08    LLENADO DE Gavion tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5.0 x 2.0 x 0.50 mm3 100.00 31.35 3,135.00

4.09    LLENADO DE Gavion tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5.0 x 1.0 x 1.0 mm3 100.00 41.80 4,180.00

4.1    LLENADO DE Gavion tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5.0 x 1.5 x 1.0 mm3 450.00 50.15 22,567.50

4.11    TAPADO DE Gavion tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5.0 x 2.0 x 0.50 mm2 100.00 10.90 1,090.00

4.12    TAPADO DE Gavion tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5.0 x 1.0 x 1.0 mm2 150.00 13.63 2,044.50

4.13    TAPADO DE Gavion tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5.0 x 1.5 x 1.0 mm2 150.00 14.53 2,179.50

4.14    SUMINISTRO E INSTALACION DE GEOTEXTIL NO TEJIDO MACTEX MT 20m2 750.00 11.83 8,872.50

06 MITIGACION DE IMPACTO AMBIENTAL 3,000.00

06.01    MITIGACION DEL IMPACTO AMBIENTAL glb 1.00 3,000.00 3,000.00

07 FLETE 15,432.00

07.01    FLETE TERRESTRE glb 1.00 15,432.00 15,432.00

COSTO DIRECTO 262,448.64

GASTOS GENERALES  (10 %) 26,244.86

UTILIDAD (5%) 13,122.43

========

SUB TOTAL 301,815.93

I.G.V.  (18%) 54,326.87

=========

TOTAL 356,142.80

SEGUIMIENTO Y MONITOREO (2% del CD) 5,248.97

CONTROL Y CIERRE DE ACTIVIDAD (2% del CD) 5,248.97

FICHA DEFINITIVA 15,000.00

==========

TOTAL  PRESUPUESTO 381,640.75

LIMPIEZA, DESCOLMATACION, CONFORMACION DE DIQUE (970 ML) Y CONSTRUCCION DE GAVIONES (100.00ML) 

 SECTOR SAN MARCOS, DISTRITO DE COCHAMAL, PROVINCIA DE RODRIGUEZ DE MENDOZA, DEPARTAMENTO 

DE AMAZONAS.

Presupuesto

LIMPIEZA, DESCOLMATACION, CONFORMACION DE DIQUE (970 ML) Y CONSTRUCCION DE GAVIONES (100.00ML) 

EN EL RIO SHILPICACHI, EN EL SECTOR SAN MARCOS, DISTRITO DE COCHAMAL, PROVINCIA DE RODRIGUEZ 

DE MENDOZA, DEPARTAMENTO DE AMAZONAS.

SON : TRESCIENTOS OCHENTA Y UN MIL SEISCIENTOS CUARENTA CON 75/100  SOLES

Ing. Edwin Rogger Pajares Vigo

JEFE-ANA
Sello



01

01.01 Unidad und

N° Veces Longitud Ancho Alto Factor Metr. Parcial

1 1.00

1.00

01.02 Unidad m2

N° Veces Longitud Ancho Alto Factor Metr. Parcial

1 5.00 3.00 15.00

15.00

01.03 Unidad vje

N° Veces Longitud Ancho Alto Factor Metr. Parcial

2 2.00

2.00

02

02.01 Unidad Km.

N° Veces Longitud Ancho Alto Factor Metr. Parcial

1 970.00 970.00

0.97

02.02 Unidad Km.

N° Veces Longitud Ancho Alto Factor Metr. Parcial

1 970.00 970.00

0.97

03

03.01 Unidad m3

N° Veces Longitud Ancho Alto Factor Metr. Parcial

1 970.00 5.00 0.80 3,880.00

970.00 3,880.00

03.02 Unidad m3

N° Veces Longitud Ancho Alto Factor Metr. Parcial

1 4080.00 4,080.00

0.00 4,080.00

03.03 Unidad m3

N° Veces Longitud Ancho Alto Factor Metr. Parcial

1 100.00 4.00 0.50 200.00

100.00 200.00

04

04.01 Unidad m3

N° Veces Longitud Ancho Alto Factor Metr. Parcial

1 100.00 2.00 0.50 100.00

1 100.00 1.50 1.00 150.00

3 100.00 1.00 1.00 300.00

550.00

4.02
Unidad und

N° Veces Longitud Ancho Alto Factor Metr. Parcial

1.00 100.00 20.00

20.00

PLANILLA DETALLADA DE METRADOS

LIMPIEZA, DESCOLMATACION, CONFORMACION DE DIQUE (970 ML) Y CONSTRUCCION DE GAVIONES (100.00ML) EN EL RIO 

SHILPICACHI, EN EL SECTOR SAN MARCOS, DISTRITO DE COCHAMAL, PROVINCIA DE RODRIGUEZ DE MENDOZA, DEPARTAMENTO 

DE AMAZONAS.

OBRAS PROVISIONALES

   CARTEL DE IDENTIFICACION DE ACTIVIDAD

Total

Total

    MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS

Total

   CASETA DE GUARDIANIA Y/O ALMACEN

Total

   CONFORMACION DE DIQUE SECO C/ MAQUINARIA CON MATERIAL PROPIO

MOVIMIENTO DE TIERRAS

   LIMPIEZA Y DESCOLMATACIÓN DE CAUCE DE RIO

   CONTROL TOPOGRAFICO

TRABAJOS PRELIMINARES

   TRAZO Y REPLANTEO

   SUMINISTRO Y ARMADO DE GAVION TIPO CAJA 10x12mm CAL 

2.7mm, 5 x 2 x 0.5

PROTECCION C/GAVIONES Y COLCHON ANTISOCAVANTES

   SELECCIÓN Y ACOPIO DE PIEDRA DE CANTERA Ø = 6"  @ 8"

Total

   EXCAVACION PARA COLCHON ANTISOCAVANTE

In
g.

 E
dw

in
 R

og
ge

r P
aja

re
s V

ig
o

JEFE-ANA
Sello



4.03
Unidad und

N° Veces Longitud Ancho Alto Factor Metr. Parcial

3.00 100.00 60.00

60.00

4.04
Unidad und

N° Veces Longitud Ancho Alto Factor Metr. Parcial

1.00 100.00 20.00

20.00

4.05
Unidad m3

N° Veces Longitud Ancho Alto Factor Metr. Parcial

1.00 100.00 20.00

20.00

4.06
Unidad und

N° Veces Longitud Ancho Alto Factor Metr. Parcial

3.00 100.00 60.00

60.00

4.07
Unidad und

N° Veces Longitud Ancho Alto Factor Metr. Parcial

1.00 100.00 20.00

20.00

4.08
Unidad m3

N° Veces Longitud Ancho Alto Factor Metr. Parcial

1 100.00 2.00 0.50 100.00

100.00

4.09
Unidad m3

N° Veces Longitud Ancho Alto Factor Metr. Parcial

1 100 1 1 100.00

100.00

4.1
Unidad m3

N° Veces Longitud Ancho Alto Factor Metr. Parcial

3 100.00 1.50 1.00 450.00

450.00

4.11
Unidad m2

N° Veces Longitud Ancho Alto Factor Metr. Parcial

1 100.00 2.00 200.00

200.00

4.12
Unidad m2

N° Veces Longitud Ancho Alto Factor Metr. Parcial

1 100.00 1.00 100.00

100.00

4.13
Unidad m2

N° Veces Longitud Ancho Alto Factor Metr. Parcial

1 100.00 1.50 150.00

150.00

4.11 Unidad m2

N° Veces Longitud Ancho Alto Factor Metr. Parcial

1 100.00 7.50 750.00

   INSTALACION DE Gavion tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5.0 x 

2.0 x 0.50 m

   TAPADO DE Gavion tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5.0 x 2.0 x 

0.50 m

   LLENADO DE Gavion tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5.0 x 2.0 x 

0.50 m

   INSTALACION DE Gavion tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5.0 x 

1.50 x 1.00 m

   INSTALACION DE Gavion tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5.0 x 

1.00 x 1.00 m

   SUMINISTRO Y ARMADO DE GAVION TIPO CAJA 10x12mm CAL 

2.7mm, 5 x 1.5 x 1.00

   SUMINISTRO Y ARMADO DE GAVION TIPO CAJA 10x12mm CAL 

2.7mm, 5 x 1 x 1.00

   SUMINISTRO E INSTALACION DE GEOTEXTIL NO TEJIDO MACTEX MT 20

   TAPADO DE Gavion tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5.0 x 1.5 x 

1.0 m

   TAPADO DE Gavion tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5.0 x 1.0 x 

1.0 m

   LLENADO DE Gavion tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5.0 x 1.5 x 

1.0 m

   LLENADO DE Gavion tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5.0 x 1.0 x 

1.0 m

In
g.

 E
dw

in
 R

og
ge

r P
aja

re
s V

ig
o

JEFE-ANA
Sello



06

06.01 Unidad glb

N° Veces Longitud Ancho Alto Factor Metr. Parcial

1.00 1.00

1.00

07

07.01 Unidad glb

N° Veces Longitud Ancho Alto Factor Metr. Parcial

1.00 1.00

1.00Total

   FLETE TERRESTRE

Total

FLETE

MITIGACION DE IMPACTO AMBIENTAL

   MITIGACION DEL IMPACTO AMBIENTAL

Ing. Edwin Rogger Pajares Vigo

JEFE-ANA
Sello



S10 Página : 1

Análisis de precios unitarios

Presupuesto

Subpresupuesto

Fecha presupuesto 14/04/2021

Partida 01.01 CARTEL DE IDENTIFICACION DE ACTIVIDAD

Rendimiento und/DIA 2.0000 EQ. 2.0000 Costo unitario directo por : und 1,019.28

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.

Mano de Obra

0101010003 OPERARIO hh 1.0000 4.0000 22.94 91.76

0101010005 PEON hh 2.0000 8.0000 16.71 133.68

225.44

Materiales

02041200010005 CLAVOS PARA MADERA CON CABEZA DE 3"kg 1.9400 4.90 9.51

02041200010009 CLAVOS PARA MADERA CON CABEZA DE 2" A 4"kg 0.8500 4.90 4.17

02070100010005 PIEDRA CHANCADA 1/2" PUESTA EN OBRAm3 0.1800 120.00 21.60

02070200010003 ARENA GRUESA PUESTA EN OBRA m3 0.1800 49.50 8.91

0213010001 CEMENTO PORTLAND TIPO I (42.5 kg) bol 1.0500 24.66 25.89

02180200010003 PERNO HEXAGONAL  ROSCA CORRIENTE 5/16" X 6" CON TUERCA Y ARANDELAjgo 15.0000 3.20 48.00

0231190002 MADERA PARA ENCOFRADO Y CARPINTERÍAp2 70.0000 5.70 399.00

02901500260002 GIGANTOGRAFIA SEGUN DISEÑO m2 15.0000 18.00 270.00

787.08

6.76

Partida 01.02 CASETA DE GUARDIANIA Y/O ALMACEN

Rendimiento m2/DIA 20.0000 EQ. 20.0000 Costo unitario directo por : m2 69.90

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.

Mano de Obra

02041200010005 CLAVOS PARA MADERA CON CABEZA DE 3"

Equipos

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3.0000 23.25 0.70

0.70

Partida 01.03 MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS

Rendimiento vje/DIA 1.0000 EQ. 1.0000 Costo unitario directo por : vje 12,874.14

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.

LIMPIEZA, DESCOLMATACION, CONFORMACION DE DIQUE (970 ML) Y CONSTRUCCION DE GAVIONES (100.00ML) EN EL RIO SHILPICACHI, EN 

EL SECTOR SAN MARCOS, DISTRITO DE COCHAMAL, PROVINCIA DE RODRIGUEZ DE MENDOZA, DEPARTAMENTO DE AMAZONAS.

LIMPIEZA, DESCOLMATACION, CONFORMACION DE DIQUE (970 ML) Y CONSTRUCCION DE GAVIONES (100.00ML) 

0101010003 OPERARIO hh 1.0000 0.4000 22.94 9.18

0101010004 OFICIAL hh 1.0000 0.4000 18.48 7.39

0101010005 PEON hh 1.0000 0.4000 16.71 6.68

23.25

Materiales

kg 0.2500 4.90 1.23

0204180008 CALAMINA GALVANIZADA e=0.14 mm m2 0.8000 6.53 5.22

0231010001 MADERA TORNILLO p2 6.0000 4.95 29.70

02310500010007 TRIPLAY LUPUNA  E= 6 mm m2 0.7500 13.07 9.80

45.95

Equipos

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3.0000 225.44 6.76

In
g.

 E
dw

in
 R

og
ge

r P
aja

re
s V

ig
o

JEFE-ANA
Sello



Mano de Obra

0101010005 PEON hh 6.0000 48.0000 16.71 802.08

802.08

Equipos

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3.0000 802.08 24.06

03012200010003 CAMION PLATAFORMA 4 x 2 300 HP 19 tnhm 2.0000 16.0000 257.42 4,118.72

0301220011 CAMION SEMI TRAYLER 6 x4 330 HP 35 TNhm 2.0000 16.0000 268.51 4,296.16

0301220012 CAMION VOLQUETE 4 x 2 210 - 280HP 8 M3hm 2.0000 16.0000 227.07 3,633.12

12,072.06

Partida 02.01 TRAZO Y REPLANTEO

Rendimiento km/DIA 1.0000 EQ. 1.0000 Costo unitario directo por : km 1,190.74

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.

Mano de Obra

0101010004 OFICIAL hh 1.0000 8.0000 18.48 147.84

0101010005 PEON hh 4.0000 32.0000 16.71 534.72

682.56

Materiales

02040300010043 FIERRO 3/8" var 0.5000 15.50 7.75

0213010001 CEMENTO PORTLAND TIPO I (42.5 kg) bol 3.6000 24.66 88.78

02130300010003 YESO BOLSA 25 kg bol 3.0000 8.00 24.00

0231040001 ESTACAS DE MADERA und 50.0000 4.65 232.50

0240020016 PINTURA ESMALTE SINTETICO gal 0.3500 41.90 14.67

367.70

Equipos

0301000022 ESTACION TOTAL he 1.0000 8.0000 15.00 120.00

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3.0000 682.56 20.48

140.48

Partida 02.02 CONTROL TOPOGRAFICO

Rendimiento km/DIA 0.2500 EQ. 0.2500 Costo unitario directo por : km 1,480.99

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.

Mano de Obra

01010300000005 OPERARIO TOPOGRAFO hh 1.0000 32.0000 26.42 845.44

01010300030001 AYUDANTE DE TOPOGRAFIA día 4.0000 16.0000 18.48 295.68

1,141.12

Materiales

0231040001 ESTACAS DE MADERA und 7.7000 4.65 35.81

0240020001 PINTURA ESMALTE gal 0.2000 35.00 7.00

42.81

Equipos

297.06

Partida 03.01 LIMPIEZA Y DESCOLMATACIÓN DE CAUCE DE RIO

Rendimiento m3/DIA 850.0000 EQ. 850.0000 Costo unitario directo por : m3 4.99

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.

Mano de Obra

0101010003 OPERARIO hh 1.0000 0.0094 22.94 0.22

0101010005 PEON hh 1.0000 0.0094 16.71 0.16

0.38

Equipos

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3.0000 0.38 0.01

03011800020002 TRACTOR DE ORUGAS DE 300-330 HP hm 1.0000 0.0094 489.65 4.60

4.61

0301000002 NIVEL TOPOGRAFICO día 1.0000 4.0000 30.00 120.00

0301000014 MIRAS día 2.0000 8.0000 5.00 40.00

0301000015 JALONES día 4.0000 16.0000 5.00 80.00

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 5.0000 1,141.12 57.06

In
g.

 E
dw

in
 R

og
ge

r P
aja

re
s V

ig
o

JEFE-ANA
Sello



Partida 03.02 CONFORMACION DE DIQUE SECO C/ MAQUINARIA CON MATERIAL PROPIO

Rendimiento m3/DIA 810.0000 EQ. 810.0000 Costo unitario directo por : m3 5.21

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.

Mano de Obra

0101010005 PEON hh 1.0000 0.0099 16.71 0.17

0101010010 OFICIAL (CONTROLADOR) hh 1.0000 0.0099 18.48 0.18

0.35

Equipos

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3.0000 0.35 0.01

03011800020002 TRACTOR DE ORUGAS DE 300-330 HP hm 1.0000 0.0099 489.65 4.85

4.86

Partida 03.03 EXCAVACION PARA COLCHON ANTISOCAVANTE

Rendimiento m3/DIA 380.0000 EQ. 380.0000 Costo unitario directo por : m3 10.74

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.

Mano de Obra

0101010003 OPERARIO hh 0.1000 0.0021 22.94 0.05

0101010005 PEON hh 1.0000 0.0211 16.71 0.35

0.40

Equipos

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3.0000 0.40 0.01

03011800020002 TRACTOR DE ORUGAS DE 300-330 HP hm 1.0000 0.0211 489.65 10.33

10.34

Partida 04.01 SELECCIÓN Y ACOPIO DE PIEDRA DE CANTERA Ø = 6"  @ 8"

Rendimiento m3/DIA 100.0000 EQ. 100.0000 Costo unitario directo por : m3 78.32

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.

Mano de Obra

0101010004 OFICIAL hh 1.0000 0.0800 18.48 1.48

0101010005 PEON hh 25.0000 2.0000 16.71 33.42

34.90

Materiales

02070100050005 PIEDRA MEDIANA DE 6" a 8" (comunidad)m3 1.0000 42.37 42.37

42.37

Equipos

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3.0000 34.90 1.05

1.05

Partida 04.03 SUMINISTRO Y ARMADO DE GAVION TIPO CAJA 10x12mm CAL 2.7mm, 5 x 2 x 0.5

Rendimiento und/DIA 16.0000 EQ. 16.0000 Costo unitario directo por : und 621.30

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.

Mano de Obra

0101010004 OFICIAL hh 1.0000 0.5000 18.48 9.24

0101010005 PEON hh 2.0000 1.0000 16.71 16.71

25.95

Materiales

02043000010005 GAVION TIPO CAJA 10x12cm, CAL 2.7mm 5 x 2 x 0.5 TRIPLE ZINCund 1.0000 594.57 594.57

594.57

Equipos

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3.0000 25.95 0.78

0.78

Partida 04.04 SUMINISTRO Y ARMADO DE GAVION TIPO CAJA 10x12mm CAL 2.7mm, 5 x 1 x 1.00

Rendimiento und/DIA 6.0000 EQ. 6.0000 Costo unitario directo por : und 922.88

In
g.

 E
dw

in
 R

og
ge

r P
aja

re
s V

ig
o

JEFE-ANA
Sello



Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.

Mano de Obra

0101010004 OFICIAL hh 0.3750 0.5000 18.48 9.24

0101010005 PEON hh 0.7500 1.0000 16.71 16.71

25.95

Materiales

02043000010006 GAVION TIPO CAJA 10x12cm, CAL 2.7mm 5 x 1 x 1 TRIPLE ZINCund 1.0000 489.64 489.64

0204300006 GAVION TORSS HEXAG 8X10 CM TIPO CAJA  "A" 5.0 X 1.0 X 1.00und 1.0000 406.51 406.51

896.15

Equipos

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3.0000 25.95 0.78

0.78

Partida 04.05 SUMINISTRO Y ARMADO DE GAVION TIPO CAJA 10x12mm CAL 2.7mm, 5 x 1.5 x 1.00

Rendimiento und/DIA 8.0000 EQ. 8.0000 Costo unitario directo por : und 680.51

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.

Mano de Obra

0101010004 OFICIAL hh 0.5000 0.5000 18.48 9.24

0101010005 PEON hh 1.0000 1.0000 16.71 16.71

25.95

Materiales

02043000010007 GAVION TIPO CAJA 10x12cm, CAL 2.7mm 5 x 1.5 x 1 TRIPLE ZINCund 1.0000 653.78 653.78

653.78

Equipos

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3.0000 25.95 0.78

0.78

Partida 04.07 INSTALACION DE Gavion tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5.0 x 2.0 x 0.50 m

Rendimiento und/DIA 20.0000 EQ. 20.0000 Costo unitario directo por : und 21.80

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.

Mano de Obra

0101010004 OFICIAL hh 1.0000 0.4000 18.48 7.39

0101010005 PEON hh 2.0000 0.8000 16.71 13.37

20.76

Equipos

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 5.0000 20.76 1.04

1.04

Partida 04.08 INSTALACION DE Gavion tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5.0 x 1.00 x 1.00 m

Rendimiento und/DIA 15.0000 EQ. 15.0000 Costo unitario directo por : und 21.80

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.

Mano de Obra

0101010004 OFICIAL hh 0.7500 0.4000 18.48 7.39

0101010005 PEON hh 1.5000 0.8000 16.71 13.37

20.76

Equipos

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 5.0000 20.76 1.04

1.04

Partida 04.09 INSTALACION DE Gavion tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5.0 x 1.50 x 1.00 m

Rendimiento und/DIA 12.0000 EQ. 12.0000 Costo unitario directo por : und 27.25

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.

Mano de Obra

0101010004 OFICIAL hh 0.7500 0.5000 18.48 9.24

0101010005 PEON hh 1.5000 1.0000 16.71 16.71

In
g.

 E
dw

in
 R

og
ge

r P
aja

re
s V

ig
o

JEFE-ANA
Sello



25.95

Equipos

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 5.0000 25.95 1.30

1.30

Partida 04.11 LLENADO DE Gavion tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5.0 x 2.0 x 0.50 m

Rendimiento m3/DIA 40.0000 EQ. 40.0000 Costo unitario directo por : m3 31.35

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.

Mano de Obra

0101010004 OFICIAL hh 1.0000 0.2000 18.48 3.70

0101010005 PEON hh 8.0000 1.6000 16.71 26.74

30.44

Equipos

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3.0000 30.44 0.91

0.91

Partida 04.12 LLENADO DE Gavion tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5.0 x 1.0 x 1.0 m

Rendimiento m3/DIA 30.0000 EQ. 30.0000 Costo unitario directo por : m3 41.80

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.

Mano de Obra

0101010004 OFICIAL hh 1.0000 0.2667 18.48 4.93

0101010005 PEON hh 8.0000 2.1333 16.71 35.65

40.58

Equipos

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3.0000 40.58 1.22

1.22

Partida 04.13 LLENADO DE Gavion tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5.0 x 1.5 x 1.0 m

Rendimiento m3/DIA 25.0000 EQ. 25.0000 Costo unitario directo por : m3 50.15

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.

Mano de Obra

0101010004 OFICIAL hh 1.0000 0.3200 18.48 5.91

0101010005 PEON hh 8.0000 2.5600 16.71 42.78

48.69

Equipos

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3.0000 48.69 1.46

1.46

Partida 04.15 TAPADO DE Gavion tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5.0 x 2.0 x 0.50 m

Rendimiento m2/DIA 40.0000 EQ. 40.0000 Costo unitario directo por : m2 10.90

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.

Mano de Obra

0101010004 OFICIAL hh 1.0000 0.2000 18.48 3.70

0101010005 PEON hh 2.0000 0.4000 16.71 6.68

10.38

Equipos

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 5.0000 10.38 0.52

0.52

Partida 04.16 TAPADO DE Gavion tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5.0 x 1.0 x 1.0 m

Rendimiento m2/DIA 32.0000 EQ. 32.0000 Costo unitario directo por : m2 13.63

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.

Mano de Obra

0101010004 OFICIAL hh 1.0000 0.2500 18.48 4.62

In
g.

 E
dw

in
 R

og
ge

r P
aja

re
s V

ig
o

JEFE-ANA
Sello



0101010005 PEON hh 2.0000 0.5000 16.71 8.36

12.98

Equipos

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 5.0000 12.98 0.65

0.65

Partida 04.17 TAPADO DE Gavion tipo caja 10 x12 mm; CAL 2.7 mm, 5.0 x 1.5 x 1.0 m

Rendimiento m2/DIA 30.0000 EQ. 30.0000 Costo unitario directo por : m2 14.53

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.

Mano de Obra

0101010004 OFICIAL hh 1.0000 0.2667 18.48 4.93

0101010005 PEON hh 2.0000 0.5333 16.71 8.91

13.84

Equipos

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 5.0000 13.84 0.69

0.69

Partida 04.19 SUMINISTRO E INSTALACION DE GEOTEXTIL NO TEJIDO MACTEX MT 20

Rendimiento m2/DIA 500.0000 EQ. 500.0000 Costo unitario directo por : m2 11.83

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.

Mano de Obra

0101010003 OPERARIO hh 1.0000 0.0160 22.94 0.37

0101010004 OFICIAL hh 1.0000 0.0160 18.48 0.30

0101010005 PEON hh 2.0000 0.0320 16.71 0.53

1.20

Materiales

0210020009 GEOTEXTIL NO TEJIDO MACTEX MT200 m2 1.0500 10.09 10.59

10.59

Equipos

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3.0000 1.20 0.04

0.04

Partida 5.01 MITIGACION DEL IMPACTO AMBIENTAL

Rendimiento glb/DIA EQ. Costo unitario directo por : glb 3,000.00

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.

Subcontratos

0423130004 MITIGACION DE IMPACTO AMBIENTAL glb 1.0000 3,000.00 3,000.00

3,000.00

Partida 6.01 FLETE TERRESTRE

Rendimiento glb/DIA EQ. Costo unitario directo por : glb 15,432.00

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.

Materiales

0203020002 FLETE TERRESTRE glb 1.0000 15,432.00 15,432.00

15,432.00

Fecha  : 14.04.2021

In
g.

 E
dw

in
 R

og
ge

r P
aja

re
s V

ig
o

JEFE-ANA
Sello



S10 Página : 1

14/04/2021

Unidad

hh

hh

hh

hh

hh

día

glb

var

kg

kg

m2

und

und

und

und

m3

m3

m3

m2

bol

bol

jgo

p2

und

286.81

MATERIALES

PERNO HEXAGONAL  ROSCA CORRIENTE 5/16" X 6" CON TUERCA 

Y ARANDELA

0231040001 ESTACAS DE MADERA 55.9690 4.65 260.26

0231010001 MADERA TORNILLO 90.0000 4.95 445.50

02130300010003 YESO BOLSA 25 kg 2.9100 8.00 23.28

02180200010003 15.0000 3.20 48.00

0210020009 GEOTEXTIL NO TEJIDO MACTEX MT200 787.5000 10.09 7,945.88

0213010001 CEMENTO PORTLAND TIPO I (42.5 kg) 4.5420 24.66 112.01

02070100050005 PIEDRA MEDIANA DE 6" a 8" (comunidad) 550.0000 42.37 23,303.50

02070200010003 ARENA GRUESA PUESTA EN OBRA 0.1800 49.50 8.91

0204300006 GAVION TORSS HEXAG 8X10 CM TIPO CAJA  "A" 5.0 X 1.0 X 1.00 60.0000 406.51 24,390.60

02070100010005 PIEDRA CHANCADA 1/2" PUESTA EN OBRA 0.1800 120.00 21.60

02043000010006 GAVION TIPO CAJA 10x12cm, CAL 2.7mm 5 x 1 x 1 TRIPLE ZINC 60.0000 489.64 29,378.40

02043000010007 GAVION TIPO CAJA 10x12cm, CAL 2.7mm 5 x 1.5 x 1 TRIPLE ZINC 20.0000 653.78 13,075.60

0204180008 CALAMINA GALVANIZADA e=0.14 mm 12.0000 6.53 78.36

02043000010005 GAVION TIPO CAJA 10x12cm, CAL 2.7mm 5 x 2 x 0.5 TRIPLE ZINC 20.0000 594.57 11,891.40

02041200010005 CLAVOS PARA MADERA CON CABEZA DE 3" 5.6918 4.90 27.89

02041200010009 CLAVOS PARA MADERA CON CABEZA DE 2" A 4" 0.8500 4.90 4.17

0203020002 FLETE TERRESTRE 1.0000 15,432.00 15,432.00

02040300010043 FIERRO 3/8" 0.4850 15.50 7.52

65,834.12

01010300030001 AYUDANTE DE TOPOGRAFIA 15.5200 18.48

0101010010 OFICIAL (CONTROLADOR) 40.3920 18.48 746.44

820.0801010300000005 OPERARIO TOPOGRAFO 31.0400 26.42

0101010004 OFICIAL 449.9350 18.48 8,314.80

0101010005 PEON 3,250.4494 16.71 54,315.01

0101010003 OPERARIO 58.8920 22.94 1,350.98

MANO DE OBRA

Lugar

Código Recurso Cantidad Precio S/. Parcial S/.

 SECTOR SAN MARCOS, DISTRITO DE COCHAMAL, PROVINCIA DE RODRIGUEZ DE MENDOZA, DEPARTAMENTO DE AMAZONAS.

Precios y cantidades de recursos requeridos por tipo

Obra

Subpresupuesto

Fecha

LIMPIEZA, DESCOLMATACION, CONFORMACION DE DIQUE (970 ML) Y CONSTRUCCION DE GAVIONES (100.00ML) EN EL RIO 

SHILPICACHI, EN EL SECTOR SAN MARCOS, DISTRITO DE COCHAMAL, PROVINCIA DE RODRIGUEZ DE MENDOZA, DEPARTAMENTO DE 

AMAZONAS.

LIMPIEZA, DESCOLMATACION, CONFORMACION DE DIQUE (970 ML) Y CONSTRUCCION DE GAVIONES (100.00ML) 

In
g.

 E
dw

in
 R

og
ge

r P
aja

re
s V

ig
o

JEFE-ANA
Sello



m2

p2

gal

gal

m2

día

día

día

he

%mo

hm

hm

hm

hm

glb

39,702.78

CAMION VOLQUETE 4 x 2 210 - 280HP 8 M3

SUBCONTRATOS

MITIGACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Total S/.

3,000.00

0423130004 1.0000 3,000.00

GIGANTOGRAFIA SEGUN DISEÑO

EQUIPOS

262,448.64

3,000.00

66,322.58

0301220011 CAMION SEMI TRAYLER 6 x4 330 HP 35 TN 32.0000 268.51 8,592.32

0301220012 32.0000 227.07 7,266.24

03012200010003 CAMION PLATAFORMA 4 x 2 300 HP 19 tn 32.0000 257.42 8,237.44

03011800020002 TRACTOR DE ORUGAS DE 300-330 HP 81.0840 489.65

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES 2,174.60

0301000015 JALONES 15.5200 5.00 77.60

0301000022 7.7600 15.00 116.40

0301000002 NIVEL TOPOGRAFICO 3.8800 30.00 116.40

0301000014 MIRAS 7.7600 5.00 38.80

ESTACION TOTAL

127,291.94

0240020016 PINTURA ESMALTE SINTETICO 0.3395 41.90 14.23

02901500260002 15.0000 18.00 270.00

0231190002 MADERA PARA ENCOFRADO Y CARPINTERÍA 70.0000 5.70 399.00

0240020001 PINTURA ESMALTE 0.1940 35.00 6.79

02310500010007 TRIPLAY LUPUNA  E= 6 mm 11.2500 13.07 147.04

Ing. Edwin Rogger Pajares Vigo

JEFE-ANA
Sello



ING. JAIME PACO
HUAMANCHUMO

UCAÑAY

V°B°



ING. JAIME PACO
HUAMANCHUMO

UCAÑAY

V°B°



ING. JAIME PACO
HUAMANCHUMO

UCAÑAY

V°B°



ING. JAIME PACO
HUAMANCHUMO

UCAÑAY

V°B°



Ing. Jaime Paco Huamanchumo Ucañay



ING. JAIME PACO
HUAMANCHUMO

UCAÑAY

V°B°



ING. JAIME PACO
HUAMANCHUMO

UCAÑAY

V°B°



ING. JAIME PACO
HUAMANCHUMO

UCAÑAY

V°B°



ING. JAIME PACO
HUAMANCHUMO

UCAÑAY

V°B°



ING. JAIME PACO
HUAMANCHUMO

UCAÑAY

V°B°



ING. JAIME PACO
HUAMANCHUMO

UCAÑAY

V°B°



ING. JAIME PACO
HUAMANCHUMO

UCAÑAY

V°B°



ING. JAIME PACO
HUAMANCHUMO

UCAÑAY

V°B°



ING. JAIME PACO
HUAMANCHUMO

UCAÑAY

V°B°



Ing. Jaime Paco Huamanchumo Ucañay



ING. JAIME PACO
HUAMANCHUMO

UCAÑAY

V°B°



ING. JAIME PACO
HUAMANCHUMO

UCAÑAY

V°B°



ING. JAIME PACO
HUAMANCHUMO

UCAÑAY

V°B°



ING. JAIME PACO
HUAMANCHUMO

UCAÑAY

V°B°



ING. JAIME PACO
HUAMANCHUMO

UCAÑAY

V°B°



ING. JAIME PACO
HUAMANCHUMO

UCAÑAY

V°B°



ING. JAIME PACO
HUAMANCHUMO

UCAÑAY

V°B°



ING. JAIME PACO
HUAMANCHUMO

UCAÑAY

V°B°



Ing. Jaime Paco Huamanchumo Ucañay



ING. JAIME PACO
HUAMANCHUMO

UCAÑAY

V°B°



ING. JAIME PACO
HUAMANCHUMO

UCAÑAY

V°B°



ING. JAIME PACO
HUAMANCHUMO

UCAÑAY

V°B°



ING. JAIME PACO
HUAMANCHUMO

UCAÑAY

V°B°



ING. JAIME PACO
HUAMANCHUMO

UCAÑAY

V°B°



ING. JAIME PACO
HUAMANCHUMO

UCAÑAY

V°B°



























I.- UBICACIÓN:

MD X MI

DEPARTAMENTO DISTRITO

II.- UBICACIÓN GEOGRÁFICA EN COORDENADAS UTM  - DATUM: WGS 84:

INICIAL

FINAL

INICIAL

FINAL

3.1.- GEOLOGÍA

Gravoso X Arenas X Limo Arcillas X

Geodinámica externa: 

Lluvias:

Erosion Pluvial:

3.2.- HIDROLOGÍA

3.3.- ÂREAS PRODUCTIVAS:

Area Total (Has) Cultivos Area (Has) Clase Nº Cantidad

Café 150 Vacunos 120 -

Platano 60 Ovinos - -

Yucas - Camelidos - -

Piñas - Equinos 50 -

Caña de 

azucar
70 Porcinos 80 -

Pan Llevar 80
Animales 

menores 
2000 -

3.4.- POBLACIÓN EXPUESTA:

Nº de Familias Nº de Viviendas Tipo Nº de I.E.P/I.E.S. Postas Medicas Otros

200 200 Rùstica y noble 2 1 1
Inicial, Primaria y 

secundaria
C.P. Onmia Puesto Policial

En la zona de interés de la localidad de Omia, se identificó el riesgo existente de entidades y poblacion:

Nombre Nombre Nombre

Carreteras - -

Redes Electricas - -

Pontones - -

Puentes - -

En la zona de la quebrada Huacahuichca, se ha identificado los siguientes medios expuestos que podrian ser afectados: área de cultivos, ganados, animales menores, infraestructuras.

Total Cabezas de Ganado Infraestructura afectada Nombre Longitud (m)

360.00 2250

Bocatomas - -

Servicios de agua y desague - -

La quebrada Huacahuichca, al momento de la inspección ocular no conducía agua, se encontraba colmatada con piedras y material orgánico sedimentado. Dicha fuente de agua cruza el radio urbano de la localidad de Omia, que en

épocas de lluvias discurre agua arrastrando material de arrastre y material orgánico, cuenta con antecedentes de desborde e inundación en ambas márgenes, inundando viviendas, plaza de armas, puesto policial y pequeñas áreas

agrícolas con cultivos de café, pastos y pan llevas. Por lo que se recomienda la descolmatación y retiro de piedras, canto rodado, arbustos y otros. Dicho material deberá colocarse en ambas márgenes de dicha quebrada, Formando

diques de contención en ambas márgenes; Así mismo la protección en ambas márgenes de la quebrada con un enrocado para proteger las viviendas e instituciones públicas de la localidad de Onmia, en una longitud promedio de 150

metros lineales a ambos lados.

Es un fenómeno que se presenta en mayor grado de intensidad en la planicies a lo largo de la quebrada, las principales causas de su ocurrencia son el incremento brusco de la escorrentia en cada temporada de lluvias y las variaciones de

su dinámica fluvial. Por lo que la erosión tiende a afectar a las riberas naturales en la margen derecha donde se encuentran viviendas e instituciones públicas.

Inundaciones:

Otro problema percibido por la población es la presencia de deslizamientos y huaycos debido a factores naturales en su mayoría. Este es un problema generalizado dado que los pobladores han instalado sus viviendas muy cerca al cause

del río en la margen derecha, a sí mismo sus cultivos de café, pasto y pan llevar que se ubican en la margen izquierda. Es necesario señalar que en el punto de coordenadas UTM WG84 234,906 E - 9,284,329 N se ubica una cantarilla

con muchos años de antigüedad la cual se encuentra deteriorada, con las siguientes dimensiones: 1,50 m. de diámetro por 6,00 m. de longitud, por donde pasa la carretera, Onmia - Rodríguez de Mendoza, Dicha alcantarilla no guarda

relación con el ancho promedio de la quebrada que es de 4,00 m., cuando dicha quebrada se activa arrastrando palizadas y desmonte mas materiales de arrastre, la alcantarilla se obstruye produciendo el desborde de las aguas hacia las

viviendas y áreas agrícolas por lo que se recomienda el cambio de alcantarilla por un puente carrozable.

La quebrada Huacahuichca recibe aguas de lluvias de las escorrentías que viene de la parte alta que se activan en épocas de lluvias. La fuente de agua en mención tiene un ancho de cause variable de 4,00 a 5,00 m. con una profundidad

de 1,00 a 1.50 m. de profundidad. En el recorrido de inspección se constató que dicha fuente de agua se encuentra colmatado con material de arrastre, roca, piedra mediana, ripio y material orgánico sedimentado, por informaciòn de

personal de la municipalidad distrital de Onmia manifestaraon que dicha quebradaa cuenta antecedentes de desborde e inundaciòn en ambas màrgenss afectando viviendas, puesto policial, plaza de armas y pequeñas àreas agrìcolas.

18 S
ROCA ACOMODADA 234,908 m 9,284,461 m

III.- EVALUACIÓN  DE LA ZONA EXPUESTA A INUNDACIONES:

El terreno está conformado superficialmente por arenas arcillosas orgánicas de color gris oscuro, de baja compacidad, que presenta desimanaciones de piedras medianas, por debajo el terreno es de fundación que está constituido por un 

suelo tipo SC, arena arcillosa, color beige grisáceo, húmedo, compacidad media.

El suelo en gran parte es arcilloso, húmedo además en las partes altas son rocosas y en la parte central del valle el suelo es negro humoso, siendo en su gran mayoría aptas para la agricultura.

18 S
DESCOLMATACION 234,908 m 9,284,461 m

TRAMO CRITICO 1
ESTE

234,906 m
NORTE

9,284,329 m
ZONA

TRAMO CRITICO 1
ESTE

234,772 m
NORTE

9,284,020 m
ZONA

AMAZONAS PROVINCIA RODRIGUEZ DE MENDOZA OMIA

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA HUALLAGA ADMINISTRACIÓN LOCAL DE AGUA HUALLAGA CENTRAL

FICHA TECNICA REFERENCIAL DE IDENTIFICACION DE PUNTO CRITICO EN EL SECTOR OMIA, DISTRITO DE OMIA, PROVINCIA DE 

RODRIGUEZ DE MENDOZA, DEPARTAMENTO DE AMAZONAS.

PROPUESTA: LIMPIEZA, DESCOLMATACIÓN Y CONFORMACION DE DIQUE CON ENROCADO EN LA MARGEN DERECHA DE LA QUEBRADA 

HUACAHUICHCA, SECTOR OMIA, DISTRITO DE OMIA, PROVINCIA DE RODRIGUEZ DE MENDOZA, DEPARTAMENTO DE AMAZONAS.

QUEBRADA HUACAHUICHCA SECTOR OMIA



SI NO SI NO

Nº de Familias - x - X

Cultivo      Area      (ha) Tipo de Ganado Número de cabezas  BOCATOMAS (Und) CANALES (Km) DIQUES (Km)     DRENES     (Km) ACEQUIAS (Km) OTROS
CARRETERA

S (Km)
CAMINOS (Km)

PUENTES 

(Und)
OTROS

Café 150 Vacunos 120 - - - - - - - - - -

Platano 60 Ovinos - - - - - - - - - - -

Yucas - Camelidos - - - - - - - - - - -

Piñas - Equinos 50 - - - - - - - - - -

Caña de azucar 70 Porcinos 80 - - - - - - - - - -

Otros 80
Animales 

menores 
2000 - - - - - - - - - -

V.- PROPUESTA TECNICA:

5.1.-Estructural

5.2.- No estructurales

6.1.- VISTA DE PLANTA

VI.-ESQUEMA DE PROPUESTA TÉCNICA:

6.2.-VISTA DE PERFIL

INFRAESTRUCTURA VIAL AFECTADA 

-

Limpieza y descolmatación del cauce de la quebrada en el tramo definido en una longitud de 641 m, considerando un ancho promedio de  cauce de 25 metros y una profundidad de corte de hasta 0,80 m. 

Construcción de un dique tipo trapezoidal con material propio extraido de la quebrada producto de la descolmatación, ubicado en la margen derecha de la quebrada Huacahuichca, de medidas: Base superior = 3,00 m, 

base inferior = 8,00 m y altura de dique = 2,50 m. (ver vista de perfil en el punto 6.2).

Colocación de roca acomodada en el talud y uña de cimentación en la cara humeda del dique, en una longitud de 150 metros

Debera de realizarse charlas de informacion con la participacion de las instituciones como Defensa Civil, ANA, OEFA, autoridades locales y Municipalidades.

- -

CULTIVOS AFECTADOS POBLACION GANADERA AFECTADA 

RED ELECTRICA (s) AFECTADAS (KM)

INFRAESTRUCTURA HIDRAULICA  AFECTADA

IV.- EVALUACIÓN ECONOMICA:

Evaluaciòn de daños e impactos probables se obtuvo la siguiente informacion:

N° DE FAMILIAS 

AFECTADAS 

SERVICIO ELECTRICO  AFECTADO 
SERVICIO DE AGUA Y DESAGUE  

AFECTADO  N° INSTITUCIONES EDUCATIVAS  

AFECTADOS 
CENTROS DE SALUD TOTAL AFECTADOS



IX.- PRESUPUESTO ESTIMADO:

VIII.- PANEL FOTOGRÁFICO DE ZONA VULNERABLE

VII.- IMAGEN SATELITAL DE ZONA VULNERABLE(GOOGLE EARTH)

Und.

und

glb

hm

km

km

m3

m3

m3

m3

m3

m3

m3

m3

m3

m3

día

glb

und

C OST O D IR EC T O

F IC H A _D EF IN IT IVA 10,000.00

T OT A L_P R ESUP UEST O

272,934.76

327,521.71

418,310.39

01.08.03       SEÑA LIZ A C ION 150.00

01.08.03.01          CARTELES INFORM ATIVOS (AREA RESTRINGIDA): ZONA DE 

TRABAJOS,USO DE M ASCARILLA,ETC)
3.00 50.00 150.00

01.05.01       VIGILANCIA Y GUARDIANIA 30.00 325.68 9,770.40

01.05.02       IM PLEM ENTOS DE SEGURIDAD Y PROTECCION 1.00 3,230.80 3,230.80

01.04.05       ACOM ODO  DE ROCA EN TALUD  DE DIQUE 414.00 10.28 4,254.91

01.05    SEGUR ID A D  D E LA  IN T ER VEN C ION 13,001.20

01.04.03       CARGUIO Y TRANSPORTE DE ROCA DIST. < 5 KM 798.00 23.49 18,743.18

01.04.04       ACOM ODO  DE ROCA EN UÑA DE DIQUE 384.00 10.19 3,911.12

01.04.01       SELECCION Y  ACOPIO DE ROCA EXISTENTE EN EL CAUCE 

PARA TALUD

384.00 6.40 2,459.25

01.04.02       SELECCION Y  ACOPIO DE ROCA EXISTENTE EN EL CAUCE 

PARA UÑA

414.00 6.40 2,651.37

      ELIM INACION DE M ATERIAL EXCEDENTE A UNA DISTANCIA 

M ENOR A 01 KM

5,572.25 22.76 126,844.76

01.04    EN R OC A D O 32,019.84

01.03.03       CONFORM ACION DE DIQUE  SECO C/M AQUINARIA 2,089.50 3.87 8,089.09

01.03.04       EXCAVACION  PARA CIM ENTACION 414.00 7.56 3,130.45

01.03.01       LIM PIEZA  Y DESCOLM ATACION DE CAUCE 12,820.00 3.63 46,529.93

01.03.02       TERRAPLEN TEM PORAL PARA EXCLUSIONDE AGUA 750.00 3.42 2,561.99

01.02.03       CONTROL TOPOGRAFICO 0.64 1,137.51 729.14

01.03    M OVIM IEN T O D E T IER R A S 187,156.22

01.02.01       M OVILIZACION Y DESM OVOLIZACION  DE M AQUINARIA PESADA 

OM IA

2.00 17,292.41 34,584.82

01.02.02       TRAZO Y REPLANTEO 0.64 1,330.52 852.86

01.02    T R A B A JOS P R ELIM IN A R ES 36,166.82

01.01    OB R A S P R ELIM IN A R ES 4,440.68

01.01.01       CARTEL DE IDENTIFICACION  DE LA OBRA  3.6* X 7.2 1.00 3,440.68 3,440.68

01.01.02       ALM ACEN DE OBRA 1.00 1,000.00 1,000.00

58,953.91

SUP ER VISION  (  5% C D )

C ON T R OL_Y_SEGUM IEN T O (3% C D ) 8,188.04

13,646.74

UT ILID A D  (10%) 27,293.48

GA ST OS GEN ER A LES (10%) 27,293.48

SUB T OT A L

IGV : 18% C D

Item Descripción Metrado Precio S/. Parcial S/.

01 D EF EN Z A  R IB ER EÑA  C ON  R OC A   A C OM OD A D A



Nota: En el anexo se adjuntara los analisis de precios unitarios, planilla de metrado

X.- CRONOGRAMA DE EJECUCIÓN

XI.- PARTICIPACIÓN EN EL REGISTRO DE LA FICHA TECNICA

       11.1.-FIRMA DE REPRESENTANTES DE INSTITUCIONES PARTICIPANTES:

FECHA: 16/09/2021

PROFESIONAL DESIGNADO POR LA AAA
DIRECTOR DE LA AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

Ing Wilian Francisco Chinchay Alza

Ing Jose Dolores Rivas Lluncor

ALCALDE 

Javier del Águila Tafur

PROFESIONAL DEL ALA QUE HA ELABORADO LA FICHA ADMINISTRADOR DE LA ADMINISTRACIÓN LOCAL DEL AGUA

Ing Gilder Colvaqui Lobato Ing Luis Alberto Limo Seclen 

SEMANA 1 SEMANA 2 SEMANA 3 SEMANA 4

01.00.00 DEFENSA RIBEREÑA CON ENROCADO

01.01.00 OBRAS PRELIMINARES

01.01.01 CARTEL DE IDENTIFICACION DE LA OBRA 3.60 X 7.20 m und

01.01.02 ALMACEN DE OBRA glb

01.02.00 TRABAJOS PRELIMINARES

01.02.01 MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION MAQUINARIA PESADA glb

01.02.02 TRAZO, NIVELES Y REPLANTEO PRELIMINAR km

01.02.03 CONTROL TOPOGRAFICO km

01.03.00 MOVIMIENTO DE TIERRAS

01.03.01 LIMPIEZA Y DESCOLMATACION DEL CAUCE m³

01.03.02 TERRAPLEN TEMPORAL PARA EXCLUCION DE AGUA m³

01.03.03 CONFORMACION DE DIQUE SECO C/MAQUINARIA m³

01.03.04 EXCAVACION PARA CIMENTACION, REFINE Y PERFILADO DE TALUD m³

01.03.05 ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE A UNA DISTANCIA MENOR A 01 km m³

01.04.00 ENROCADO

01.04.01 SELECCIÓN Y ACOPIO DE ROCA EXISTENTE EN EL CAUCE PARA TALUD m³

01.04.02 SELECCIÓN Y ACOPIO DE ROCA EXISTENTE EN EL CAUCE PARA UÑA m³

01.04.03 CARGIO Y TRANSPORTE  DE ROCA DISTANCIA MENOR DE 05 Km m³

01.04.04 ACOMODO DE ROCA EN UÑA DE DIQUE m³

01.04.05 ACOMODO DE ROCA EN TALUD DE DIQUE m³

01.05.00 SEGURIDAD DE LA INTERVENCION

01.05.01 VIGILANCIA Y GUARDIANIA DIA

01.05.02 IMPLEMENTOS DE SEGURIDAD Y PROTECCION GLB.

TIEMPO DE EJECUCIÓN
Item Descripción Unid.



S10 1

0102009

Und.

und

glb

hm

km

km

m3

m3

m3

m3

m3

m3

m3

m3

m3

m3

día

glb

und

Página

Presupuesto

Presupuesto LIMPIEZA, DESCOLMATACIÓN Y CONFORMACION DE DIQUE CON ENROCADO 

58,953.91

SUPERVISION ( 5% CD)

CONTROL_Y_SEGUMIENTO (3% CD) 8,188.04

13,646.74

UTILIDAD (10%) 27,293.48

GASTOS GENERALES (10%) 27,293.48

SUBTOTAL

IGV : 18% CD

Item Descripción Metrado Precio S/. Parcial S/.

01 DEFENZA RIBEREÑA CON ROCA  ACOMODADA

Costo al 15/09/2021

Lugar

01.01.02       ALMACEN DE OBRA 1.00 1,000.00 1,000.00

DISTRITO DE OMIA, PROVINCIA RODRIGUEZ DE MENDOZA, DEPARTAMENTO AMAZONAS.

01.02    TRABAJOS PRELIMINARES 36,166.82

01.01    OBRAS PRELIMINARES 4,440.68

01.01.01       CARTEL DE IDENTIFICACION  DE LA OBRA  3.6* X 7.2 1.00 3,440.68 3,440.68

01.02.03       CONTROL TOPOGRAFICO 0.64 1,137.51 729.14

01.03    MOVIMIENTO DE TIERRAS 187,156.22

01.02.01       MOVILIZACION Y DESMOVOLIZACION  DE MAQUINARIA PESADA OMIA 2.00 17,292.41 34,584.82

01.02.02       TRAZO Y REPLANTEO 0.64 1,330.52 852.86

01.03.01       LIMPIEZA  Y DESCOLMATACION DE CAUCE 12,820.00 3.63 46,529.93

01.03.02       TERRAPLEN TEMPORAL PARA EXCLUSIONDE AGUA 750.00 3.42 2,561.99

      ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE A UNA DISTANCIA MENOR A 01 KM 5,572.25 22.76 126,844.76

01.04    ENROCADO 32,019.84

01.03.03       CONFORMACION DE DIQUE  SECO C/MAQUINARIA 2,089.50 3.87 8,089.09

01.03.04       EXCAVACION  PARA CIMENTACION 414.00 7.56 3,130.45

01.04.01       SELECCION Y  ACOPIO DE ROCA EXISTENTE EN EL CAUCE PARA TALUD 384.00 6.40 2,459.25

01.04.02       SELECCION Y  ACOPIO DE ROCA EXISTENTE EN EL CAUCE PARA UÑA 414.00 6.40 2,651.37

01.04.05       ACOMODO  DE ROCA EN TALUD  DE DIQUE 414.00 10.28 4,254.91

01.05    SEGURIDAD DE LA INTERVENCION 13,001.20

01.04.03       CARGUIO Y TRANSPORTE DE ROCA DIST. < 5 KM 798.00 23.49 18,743.18

01.04.04       ACOMODO  DE ROCA EN UÑA DE DIQUE 384.00 10.19 3,911.12

01.08.03       SEÑALIZACION 150.00

01.08.03.01          CARTELES INFORMATIVOS (AREA RESTRINGIDA): ZONA DE TRABAJOS,USO DE 

MASCARILLA,ETC)
3.00 50.00 150.00

01.05.01       VIGILANCIA Y GUARDIANIA 30.00 325.68 9,770.40

01.05.02       IMPLEMENTOS DE SEGURIDAD Y PROTECCION 1.00 3,230.80 3,230.80

COSTO DIRECTO

SON :      QUINIENTOS NOVENTITRES MIL TRESCIENTOS DIECIOCHO  Y 91/100  SOLES

Fecha : 17/02/2021  15:56:57 

FICHA_DEFINITIVA 10,000.00

TOTAL_PRESUPUESTO

272,934.76

327,521.71

418,310.39



Proyecto LIMPIEZA, DESCOLMATACIÓN Y CONFORMACION DE DIQUE CON ENROCADO 

Fecha 15/09/2021

Largo Ancho Altura Area

01.00.00

01.01.00

01.01.01 CARTEL DE IDENTIFICACION DE LA OBRA 3.60 X 7.20 m und 1.00 1.00 1.00

01.01.02 ALMACEN DE OBRA glb 1.00 1.00 1.00

01.02.00

01.02.01 MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION MAQUINARIA PESADA glb 2.00 2.00 2.00

01.02.02 TRAZO, NIVELES Y REPLANTEO PRELIMINAR km 1.00 641.00 0.64 0.64

01.02.03 CONTROL TOPOGRAFICO km 1.00 641.00 0.64 0.64

01.03.00

01.03.01 LIMPIEZA Y DESCOLMATACION DEL CAUCE m³ 1.00 641.00 25.00 0.80 12,820.00 12,820.00

01.03.02 TERRAPLEN TEMPORAL PARA EXCLUCION DE AGUA m³ 1.00 150.00 5.00 1.00 750.00 750.00

01.03.03 CONFORMACION DE DIQUE SECO C/MAQUINARIA m³ 1.00 150.00 13.93 2,089.50 2,089.50

01.03.04 EXCAVACION PARA CIMENTACION, REFINE Y PERFILADO DE TALUD m³ 1.00 150.00 2.76 414.00 414.00

01.03.05 ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE A UNA DISTANCIA MENOR A 01 km m³ 1.00 5,572.25

01.04.00

01.04.01 SELECCIÓN Y ACOPIO DE ROCA EXISTENTE EN EL CAUCE PARA TALUD m³ 1.00 150.00 2.56 384.00 384.00

01.04.02 SELECCIÓN Y ACOPIO DE ROCA EXISTENTE EN EL CAUCE PARA UÑA m³ 1.00 150.00 2.76 414.00 414.00

01.04.03 CARGIO Y TRANSPORTE  DE ROCA DISTANCIA MENOR DE 05 Km m³ 1.00 150.00 5.32 798.00 798.00

01.04.04 ACOMODO DE ROCA EN UÑA DE DIQUE m³ 1.00 150.00 2.56 384.00 384.00

01.04.05 ACOMODO DE ROCA EN TALUD DE DIQUE m³ 1.00 150.00 2.76 414.00 414.00

01.05.00

01.05.01 VIGILANCIA Y GUARDIANIA DIA 1.00 30.00 30.00 30.00

01.05.02 IMPLEMENTOS DE SEGURIDAD Y PROTECCION GLB. 1.00 1.00

PLANILLA GENERAL  DE METRADOS

Item Descripción Unid. N° veces

SEGURIDAD DE LA INTERVENCION

Dimensiones
Parcial Total

ENROCADO

DEFENSA RIBEREÑA CON ROCA ACOMODADA

OBRAS PRELIMINARES

TRABAJOS PRELIMINARES

MOVIMIENTO DE TIERRAS



S10 Página : 1

Presupuesto 0102009

Partida ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE A UNA DISTANCIA MENOR A 01 KM Fecha presupuesto

Rendimiento m3/DIA MO. 600.0000 EQ. 600.0000 Costo unitario directo por : m3 22.76

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.

Mano de Obra

0101010004 OFICIAL hh 0.9975 0.0133 18.12 0.2410 0.24

0101010005 PEON hh 0.9975 0.0133 16.37 0.2177 0.22

0.4587

Equipos

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 5.0000 0.46 0.0229 0.02

03011700010001 EXCAVADORA SOBRE ORUGAS 170-250 HP 1.1-2.75 yd3 hm 1.5750 0.0210 330.00 6.9300 6.93

0301220004 CAMION VOLQUETE  4*6 330 HP 15 M3 hm 3.9975 0.0533 288.03 15.3520 15.35

22.30

Partida 01.01.01

Rendimiento und/DIA MO. 1.0000 EQ. 1.0000 Costo unitario directo por : und 3,440.68

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.

Mano de Obra

0101010003 OPERARIO hh 3.0000 24.0000 18.79 450.96

0101010004 OFICIAL hh 2.0000 16.0000 15.06 240.96

0101010005 PEON hh 1.0000 8.0000 13.57 108.56

800.48

Materiales

02041200010007 CLAVOS C/CABEZA P/CONSTRUCCION D.PROMEDIO kg 1.5000 4.15 6.23

0207010005 PIEDRA MEDIANA m3 0.2500 33.05 8.26

0207030001 HORMIGON  (PUESTA EN OBRA) m3 0.9760 32.70 31.92

0213010001 CEMENTO PORTLAND TIPO I (42.5 kg) bol 3.8500 18.48 71.15

0231010001 MADERA TORNILLO p2 247.5000 6.20 1,534.50

02310500010001 TRIPLAY LUPUNA  4 x 8 x 12 mm pza 9.0000 52.00 468.00

0240020016 PINTURA ESMALTE SINTETICO gal 1.0000 29.66 29.66

02461600010005 GIGANTOGRAFIA (CARTEL  OBRA) und 1.0000 450.00 450.00

0290130022 AGUA m3 0.0820 5.68 0.47

2,600.18

Equipos

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 5.0000 40.02

40.02

Partida 01.01.02

Rendimiento glb/DIA MO. 1.0000 EQ. 1.0000 Costo unitario directo por : glb 1,000.00

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.

Materiales

0201060001 ALQUILER  LOCAL glb 1.0000 1,000.0000 1,000.00

1,000.00

Análisis de precios unitarios

CARTEL DE IDENTIFICACION  DE LA OBRA  3.6* X 7.2

ALMACEN DE OBRA

LIMPIEZA, DESCOLMATACIÓN Y CONFORMACION DE DIQUE CON ENROCADO



Partida 01.02.01

Rendimiento hm/DIA MO. 1.0000 EQ. 1.0000 Costo unitario directo por : hm 17,292.41

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.

Mano de Obra

0101010005 PEON hh 6.0000 48.0000 13.57 651.36

651.36

Equipos

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 651.36 32.57

0301220004 CAMION VOLQUETE  4*6 330 HP 15 M3 hm 2.0000 16.0000 288.03 4,608.48

03012200060001 CAMABAJA 6X4 330 HP DE 40 TON hm 4.0000 32.0000 375.00 12,000.00

16,641.05

Partida 01.02.02

Rendimiento km/DIA MO. 1.0000 EQ. 1.0000 Costo unitario directo por : km 1,330.52

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.

Mano de Obra

0101010002 CAPATAZ hh 0.1000 0.8000 27.49 21.99

0101010004 OFICIAL hh 0.1000 0.8000 15.06 12.05

0101010005 PEON hh 6.0000 48.0000 13.57 651.36

0101030000 TOPOGRAFO hh 1.0000 8.0000 19.49 155.92

841.32

Materiales

0204030001 ACERO CORRUGADO fy = 4200 kg/cm2 GRADO 60 kg 1.5000 22.00 33.00

02041200010007 CLAVOS C/CABEZA P/CONSTRUCCION D.PROMEDIO kg 5.0000 4.15 20.75

02130200020004 CAL HIDRATADA BOLSA 30 kg bol 3.0000 14.00 42.00

0231040001 ESTACAS DE MADERA und 50.0000 2.00 100.00

0240020016 PINTURA ESMALTE SINTETICO gal 0.3500 29.66 10.38

0240080012 THINNER gal 0.5000 22.00 11.00

217.13

Equipos

03010000020001 NIVEL DE INGENIEROS hm 1.0000 8.0000 10.00 80.00

0301000020 ESTACION TOTAL hm 1.0000 8.0000 18.75 150.00

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 5.0000 841.32 42.07

272.07

Partida 01.02.03

Rendimiento km/DIA MO. 0.7500 EQ. 0.7500 Costo unitario directo por : km 1,137.51

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.

Mano de Obra

0101010004 OFICIAL hh 1.3334 10.6672 15.06 160.65

0101010005 PEON hh 2.6666 21.3328 13.57 289.49

0101030000 TOPOGRAFO hh 1.3334 10.6672 19.49 207.90

658.04

Materiales

02130300010001 YESO BOLSA 28 kg bol 3.0000 9.84 29.52

0231040001 ESTACAS DE MADERA und 50.0000 2.00 100.00

0240020016 PINTURA ESMALTE SINTETICO gal 0.3500 29.66 10.38

139.90

MOVILIZACION Y DESMOVOLIZACION  DE MAQUINARIA PESADA OMIA

TRAZO, NIVELACION Y REPLANTEO

CONTROL TOPOGRAFICO



Equipos

03010000020001 NIVEL DE INGENIEROS hm 1.0000 10.6667 10.00 106.67

0301000020 ESTACION TOTAL hm 1.0000 10.6667 18.75 200.00

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 5.0000 658.04 32.90

339.57

Partida 01.03.01

Rendimiento m3/DIA MO. 800.0000 EQ. 800.0000 Costo unitario directo por : m3 3.63

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.

Mano de Obra

0101010002 CAPATAZ hh 0.1000 0.0010 27.49 0.03

0101010004 OFICIAL (CONTROLADOR) hh 1.0000 0.0100 15.06 0.15

0101010005 PEON hh 1.0000 0.0100 13.57 0.14

0.31

Equipos

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 5.0000 0.31 0.02 0.02

03011800020002 TRACTOR DE ORUGAS DE 300-330 HP hm 1.0000 0.0100 330.00 3.30 4.47

3.32

Partida 01.03.02

Rendimiento m3/DIA MO. 850.0000 EQ. 850.0000 Costo unitario directo por : m3 3.42

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.

Mano de Obra

0101010002 CAPATAZ hh 0.1000 0.0009 27.49 0.03

0101010004 OFICIAL (CONTROLADOR) hh 1.0000 0.0094 15.06 0.14

0101010005 PEON hh 1.0000 0.0094 13.57 0.13

0.30

Equipos

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 5.0000 0.30 0.01

03011700010001 EXCAVADORA SOBRE ORUGAS 170-250 HP 1.1-2.75 yd3 hm 1.0000 0.0094 330.00 3.11

3.12

Partida 01.03.03

Rendimiento m3/DIA MO. 600.0000 EQ. 600.0000 Costo unitario directo por : m3 3.87

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.

Mano de Obra

0101010002 CAPATAZ hh 0.1000 0.0013 27.49 0.04

0101010004 OFICIAL (CONTROLADOR) hh 1.0000 0.0133 15.06 0.20

0101010005 PEON hh 1.0000 0.0133 13.57 0.18

0.42

Equipos

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 5.0000 0.42 0.02

03011700010001 EXCAVADORA SOBRE ORUGAS 170-250 HP 1.1-2.75 yd3 hm 0.0013 0.0104 330.00 3.43

3.45

LIMPIEZA  Y DESCOLMATACION DE CAUCE

TERRAPLEN TEMPORAL PARA EXCLUSION DE AGUA

CONFORMACION DE DIQUE  SECO C/MAQUINARIA



Partida 01.03.04

Rendimiento m3/DIA MO. 500.0000 EQ. 500.0000 Costo unitario directo por : m3 7.56

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.

Mano de Obra

0101010002 CAPATAZ hh 0.1500 0.0024 27.49 0.07

0101010004 OFICIAL (CONTROLADOR) hh 1.3000 0.0208 15.06 0.31

0101010005 PEON hh 1.3000 0.0208 13.57 0.28

0.66

Equipos

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 5.0000 0.66 0.03

03011700010001 EXCAVADORA SOBRE ORUGAS 170-250 HP 1.1-2.75 yd3 hm 1.3000 0.0208 330.00 6.86

6.90

Partida 01.04.01

Rendimiento m3/DIA MO. 600.0000 EQ. 600.0000 Costo unitario directo por : m3 6.40

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.

Mano de Obra

0101010002 CAPATAZ hh 0.1000 0.0013 27.49 0.04

0101010004 OFICIAL hh 1.0000 0.0133 15.06 0.20

0101010005 PEON hh 2.0000 0.0267 13.57 0.36

0.60

Equipos

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 5.0000 0.60 0.03

03011700010001 EXCAVADORA SOBRE ORUGAS 170-250 HP 1.1-2.75 yd3 hm 1.3125 0.0175 330.00 5.78

5.80

Partida 01.04.03 CARGUIO Y TRANSPORTE DE ROCA DIST. < 5 KM

Rendimiento m3/DIA MO. 315.0000 EQ. 315.0000 Costo unitario directo por : m3 23.49

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.

Mano de Obra

0101010002 CAPATAZ hh 0.0984 0.0025 27.49 0.07

0101010004 OFICIAL hh 1.0001 0.0254 15.06 0.38

0.45

Equipos

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 5.0000 0.45 0.02

03011600010004 EXCAVADORA SOBRE ORUGAS 170-250 HP 1.1-2.75 yd3 hm 1.0001 0.0254 330.00 8.38

03012200040001 CAMION VOLQUETE DE 15 m3 hm 2.0003 0.0508 288.03 14.63

23.04

SELECCION Y  ACOPIO DE ROCA EXISTENTE EN EL CAUCE 

EXCAVACION  PARA CIMENTACION



Partida 01.04.04 ACOMODO  DE ROCA EN UÑA DE DIQUE

Rendimiento m3/DIA MO. 480.0000 EQ. 480.0000 Costo unitario directo por : m3 10.19

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.

Mano de Obra

0101010002 CAPATAZ hh 0.5006 0.0083 27.49 0.23

0101010004 OFICIAL hh 1.0013 0.0167 15.06 0.25

0101010005 PEON hh 3.9994 0.0667 13.57 0.90

1.39

Equipos

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 5.0000 1.3852 0.07

03011700010005 EXCAVADORA SOBRE ORUGAS  325 HP 2-3.8 yd3 hm 1.0013 0.0167 330.0000 5.51

8.80

Partida 01.04.05 ACOMODO  DE ROCA EN TALUD  DE DIQUE

Rendimiento m3/DIA MO. 450.0000 EQ. 450.0000 Costo unitario directo por : m3 10.28

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.

Mano de Obra

0101010002 CAPATAZ hh 0.5006 0.0089 27.49 0.24

0101010004 OFICIAL hh 1.0013 0.0178 15.06 0.27

0101010005 PEON hh 3.9994 0.0711 13.57 0.96

1.48

Equipos

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 5.0000 1.48 0.07

03011700010005 EXCAVADORA SOBRE ORUGAS  325 HP 2-3.8 yd3 hm 1.0013 0.0178 330.00 5.87

8.80

Partida 01.05.01 VIGILANCIA Y GUARDIANIA

Rendimiento día/DIA MO. 1.0000 EQ. 1.0000 Costo unitario directo por : día 325.68

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.

Mano de Obra

0102010001 PERSONAL DE VIGILANCIA hh 3.0000 24.0000 13.57 325.68

325.68



S10 Página 

:

1

0102009

001

010609

Uni

dad

hh

hh

hh

hh

hh

hh

glb

kg

kg

m3

m3

bol

bol

bol

cto

p2

und

pza

hja

gal

gal

und

und

par

par

und

gal

cto

rll

hm

hm

%mo

hm

hm

hm

hm

hm

hm

Código Recurso Precio S/. Parcial S/.

MANO DE OBRA

Precios y cantidades de recursos requeridos por tipo

Obra

Subpresupuesto PUNTOS CRITICOS

Lugar DISTRITO DE OMIA, PROVINCIA RODRIGUEZ DE MENDOZA, DEPARTAMENTO AMAZONAS.

0101010002 CAPATAZ 40.9727 27.49 1,126.34

0101010003 OPERARIO 24.0000 18.79 450.96

0101010004 OFICIAL 510.5541 15.06 7,688.94

0101010005 PEON 710.5543 13.57 9,642.22

38,765.79

MATERIALES

0201060001 ALQUILER  LOCAL 1.0000 1,000.00 1,000.00

0101030000 TOPOGRAFO 16.2405 19.49 316.53

0102010001 PERSONAL DE VIGILANCIA 1,440.0000 13.57 19,540.80

0204030001 ACERO CORRUGADO fy = 4200 kg/cm2 GRADO 60 1.3050 22.00 28.71

02041200010007 CLAVOS C/CABEZA P/CONSTRUCCION D.PROMEDIO 5.8500 4.15 24.28

0207010005 PIEDRA MEDIANA 0.2500 33.05 8.26

0207030001 HORMIGON  (PUESTA EN OBRA) 0.9760 32.70 31.92

0213010001 CEMENTO PORTLAND TIPO I (42.5 kg) 3.8500 18.48 71.15

02130200020004 CAL HIDRATADA BOLSA 30 kg 2.6100 14.00 36.54

02130300010001 YESO BOLSA 28 kg 2.6100 14.00 36.54

02180200010002 PERNO HEXAGONAL ROSCA CORRIENTE G-2 7" 0.0150 341.78 5.13

0231010001 MADERA TORNILLO 247.5000 6.20 1,534.50

0231040001 ESTACAS DE MADERA 87.0000 2.00 174.00

02310500010001 TRIPLAY LUPUNA  4 x 8 x 12 mm 9.0000 52.00 468.00

0238010001 LIJA PARA MADERA 3.0000 1.69 5.07

0240020016 PINTURA ESMALTE SINTETICO 1.6090 29.66 47.72

0240080012 THINNER 0.4350 22.00 9.57

02461600010005 GIGANTOGRAFIA (CARTEL  OBRA) 1.0000 450.00 450.00

02670100010009 CASCO DE SEGURIDAD 50.0000 20.50 1,025.00

0267050001 GUANTES DE CUERO 50.0000 9.84 492.00

02670700050003 BOTAS DE CAUCHO #40 50.0000 20.50 1,025.00

0267090015 LENTES DE SEGURIDAD 50.0000 12.30 615.00

0267110022 TAPA POROS  DE MADERA ACABADA C/BARNIZ O LACA 1.0000 41.95 41.95

0271050139 ARANDELA PLASTICA 0.9400 0.95 0.89

0272050013 PRENCINTO DE SEGIURIDAD 1.0000 73.80 73.80

0301000020 ESTACION TOTAL 7.8307 18.75 146.83

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES 7,271.47

7,205.03

EQUIPOS

03010000020001 NIVEL DE INGENIEROS 7.8307 10.00 78.31

121.259 330.00

14,789.65

03011700010005 EXCAVADORA SOBRE ORUGAS 170-250 HP 1.1-2.75 yd3 14.9998 330.00

40,015.62

4,949.93

03011800020002 TRACTOR DE ORUGAS DE 300-330 HP 198.6096 508.08

LIMPIEZA, DESCOLMATACIÓN Y CONFORMACION DE DIQUE CON ENROCADO 

226,963.18

0301220004 CAMION VOLQUETE  4*6 330 HP 15 M3 90.8822 288.03

100,909.57

03012200060001 CAMABAJA 6X4 330 HP DE 40 TON 87.0000 375.00 32,625.00

26,176.80

03012200040001 CAMION VOLQUETE DE 15 m3 51.3476 288.03

Total S/. 272,934.00

03011700010001 EXCAVADORA SOBRE ORUGAS 170-250 HP 1.1-2.75 yd3



Proyecto

Trabajos

Fecha : AGOSTO 2021

SEMANA 1 SEMANA 2 SEMANA 3 SEMANA 4

01.00.00 DEFENSA RIBEREÑA CON ENROCADO

01.01.00 OBRAS PRELIMINARES

01.01.01 CARTEL DE IDENTIFICACION DE LA OBRA 3.60 X 7.20 m und

01.01.02 ALMACEN DE OBRA glb

01.02.00 TRABAJOS PRELIMINARES

01.02.01 MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION MAQUINARIA PESADA glb

01.02.02 TRAZO, NIVELES Y REPLANTEO PRELIMINAR km

01.02.03 CONTROL TOPOGRAFICO km

01.03.00 MOVIMIENTO DE TIERRAS

01.03.01 LIMPIEZA Y DESCOLMATACION DEL CAUCE m³

01.03.02 TERRAPLEN TEMPORAL PARA EXCLUCION DE AGUA m³

01.03.03 CONFORMACION DE DIQUE SECO C/MAQUINARIA m³

01.03.04 EXCAVACION PARA CIMENTACION, REFINE Y PERFILADO DE TALUD m³

01.03.05 ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE A UNA DISTANCIA MENOR A 01 km m³

01.04.00 ENROCADO

01.04.01 SELECCIÓN Y ACOPIO DE ROCA EXISTENTE EN EL CAUCE PARA TALUD m³

01.04.02 SELECCIÓN Y ACOPIO DE ROCA EXISTENTE EN EL CAUCE PARA UÑA m³

01.04.03 CARGIO Y TRANSPORTE  DE ROCA DISTANCIA MENOR DE 05 Km m³

01.04.04 ACOMODO DE ROCA EN UÑA DE DIQUE m³

01.04.05 ACOMODO DE ROCA EN TALUD DE DIQUE m³

01.05.00 SEGURIDAD DE LA INTERVENCION

01.05.01 VIGILANCIA Y GUARDIANIA DIA

01.05.02 IMPLEMENTOS DE SEGURIDAD Y PROTECCION GLB.

TIEMPO DE EJECUCIÓN

PLANILLA GENERAL  DE METRADOS

Item Descripción Unid.

LIMPIEZA, DESCOLMATACIÓN Y CONFORMACION DE DIQUE CON ENROCADO 



1 de 3

I.- UBICACIÓN:

RÍO MD X MI

INICIO: ZONA

FIN: ZONA

INICIO: ZONA

FIN: ZONA

III.- EVALUACIÓN  DE LA ZONA EXPUESTA A INUNDACIONES::

3.1.- GEOLOGÍA

3.2.- HIDROLOGÍA

3.3.- AREAS PRODUCTIVAS:

Area Total (Has) Cultivos Area (Has) Clase Nº Cantidad

Arroz 45 Vacunos 0 -

Quinua 0 Ovinos 0 -

Habas 0 Camelidos 0 -

Av. forrajera 0 Equinos 0 -

Alfalfa 0 Porcinos 0 -

otros 0 otros 0 -

3.4.- POBLACIÓN EXPUESTA:

Nº de Familias Nº de Viviendas Tipo
Nº de 

I.E.P/I.E.S

.

Postas 

Medicas
Otros

10 0
Adobe y 

Calaminas
1 0

IV.- EVALUACIÓN ECONOMICA:

SI NO SI NO

10 x
x

Cultivo Area (ha) Tipo de Ganado 
Número de 

cabezas  

BOCATOMAS 

(Unidad)
CANALES (km) DIQUES (km) DRENES (km) ACEQUIAS (km) OTROS CARRETERAS CAMINOS PUENTES OTROS

Arroz 45.0

-Carreteras

-

-

FICHA TECNICA REFERENCIAL DE IDENTIFICACION DE PUNTO CRÍTICO DEL SECTOR LA PAPAYA, DISTRITO EL MILAGRO, PROVINCIA UTCUBAMBA, DEPARTAMENTO AMAZONAS

PROPUESTA: LIMPIEZA, DESCOLMATACIÓN Y ENRROCADO EN EL MARGEN DERECHA DEL RIO MARAÑON, SECTOR LA PAPAYA, DISTRITO EL MILAGRO , PROVINCIA UTCUBAMBA, DEPARTAMENTO 

AMAZONAS. 

-

-

II.-UBICACIÓN GEOGRAFICA EN COORDENADAS UTM - DATUM: WGS84

Nombre

-

Canales

45 0

Bocatomas

Servicios de agua y desague

-

-

-

Redes Electricas

Infraestructura afectada Longitud (m)Total Cabezas de Ganado

Puentes

-

-

-

N° DE FAMILIAS 

AFECTADAS 

SERVICIO ELECTRICO  AFECTADO 

CULTIVOS AFECTADOS POBLACION GANADERA AFECTADA INFRAESTRUCTURA HIDRAULICA  AFECTADA (Km. - Unid.) INFRAESTRUCTURA VIAL AFECTADA (Km - Unid.)

 N° INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS  

AFECTADOS 

0

CENTROS DE SALUD TOTAL 

AFECTADOS

-

Nombre

0

Nombre

SERVICIO DE AGUA Y 

DESAGUE  AFECTADO 

PARÁMETROS GEOMORFOLÓGICOS Su fuente más lejana en su origen, en relación a su desembocadura está a 4,600 metros sobre el nivel del mar (msnm) al pie del Nevado Yapura (también 

llamado Cerro Caudalosa), cuya cumbre está a 5,480 m de altura en la cordillera Raura,1 ​ (provincia de Lauricocha, Región Huánuco). El ancho pomedio de rio en el punto de interes es de  res de 180 

metros, siendo varaible entre 150 m a mas. Siendo la la velocidad de escurrimento de 3 km/h (1 m/s)

En el tramo critico del rio Marañon, margen derecha se encuentra ubicado el tramo critico cuyas areas pertenecen a la Comision de Usuarios La papaya ubicado en el distrito de El Milagro, cuya

periferia encuentra adyacente al curso del rio, que en epocas crecientes de rio, los tramos se ven afectados por la fuerte erosion, afectando el area agricola contigua a la faja marginal de

aproximadmente 45 hectareas de cultivo de arroz.

MARAÑON SECTOR LA PAPAYA

PROV. EL MILAGRO

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA MARAÑON
ADMINISTRACIÓN 

LOCAL DE AGUA
BAGUA SANTIAGO

UTCUBAMBA DIST.

NORTE 9,377,267 m

764,879 m

A la fecha las area de aptitud agricola se hallan en alto riesgo y/o la inseguridad que presenta incorporarlos a la agricultura intensiva o extensiva.

17 S

17 S

CUADRO BASICO DE EVALUACION DE DAÑOS E IMPACTOS PROBABLES

eL Rio Marañon presenta un caudal en epoca de estiaje es de  aproximadamente de 250 m3/seg y en epocas de precipitaciones se estima un caudal promedio de 1300 m3/seg, llegando a caudales 

máximos en el punto de interes del orden de 25000 m3/seg; por las evidencias observadas.

ESTE

ESTE

DPTO. AMAZONAS 

TRAMO 
763,959 m

9,378,695 mNORTE

17 S

17 S

CARRETERA (s) 

AFECTADAS (KM)

La conformación del cauce esta compuesto material suelto (material de arrastre tierra de extura franco arenos); el talud del margen derecho es vertical y asi mismo es una zona deleznable, en el

margen izquierdo el talud esta conformado por material de arrastre tierra de extura franco arenoso gravosa recurbierto por un tapíz vegetal superficial de pasto y algunas especies arbóreas que son la

defensa viva. El cauce del rio Marañon en el tramo critico tiene una pendiente de 2,5 a 3% aproximadamente, tiene un ancho variable que oscila entre 150 a 180 m, la parte central se encuentra

colmatado y se observa una serie de bifurcaciones, presentando el tramo una curvatura o inflexión hacia el lado derecho, lo quen en definitiva viene generando una constante eorsion en el referido

tramo del rio Marañon, siendo propensos a que la erosion continue y afecte directamente areas agricolas cuyo cultivo predominante es el arroz y por ende cabe mencionar que, en epocas de crecida

de rio, la poblacion agraria se mantiene en permanente zozobra. 

Nombre

ESTE

ESTE
TRAMO 

764,055 m 9,376,870 m

764,598 m 9,377,712 m

NORTE

NORTE

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



2 de 3

V.- PROPUESTA TECNICA:

5.1.-Estructural

VI.-ESQUEMA DE PROPUESTA TÉCNICA:

Realizar la limpieza y descolmatacion del cauce del rio y la eliminacion de material excedente en una longitud de 1700 mteros.

Proteccion de la magen derecha con enrrocado, en una longitud de 1000 m en una altura de muro de 2.50 m, ancho de 4.00 metros.

VII.- IMAGEN SATELITAL DE ZONA VULNERABLE (GOOGLE EARTH)

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



3 de 3

VIII.- PANEL FOTOGRÁFICO DE ZONA VULNERABLE

En la columna de fotografias se observa primero: La erosion generada por el rio Marañon; segundo: La cantidad de agua y la 
zona a descolmatar; Tercero: Afectacion de areas de cultivo de Arroz

En la columna de fotografias se observa primero: Cauce en epocas de crecidas de rio,  tramo donde se propone el enrrocado 
respectivo; segundo: flujo de agua en su real dimension y lugar donde se propone la descolmatacion; Tercero: Areas de cultivo 
de arrozn en inminente peligro.  

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



4 de 3

IX.- PRESUPUESTO ESTIMADO:

ITEM UND

PRECIOS 

UNITARIO

S/

PRECIO PARCIAL 

(S/.)

01

01.01.01 glb 1,933.48

01.01.02 und 1,382.72

01.02

01.02.01 m3 9.14

01.02.02 m2 2.42

01.02.03 m2 3.78

01.03

01.03.01 m3 9.84

01.03.02 m2 3.26

01.03.03 m3 27.39

01.03.04 m3 8.32

01.04

01.04.01 m3 130.16

01.05

01.05.01 est 16,000.00

01.05.02 glb 5,000.00

X- CRONOGRAMA DE EJECUCIÓN

DEFENSA RIBERENA CON ENRROCADO MARGEN DERECHA DEL RIO MARAÑON

2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

1 OBRAS PROVISIONALES

01.01.01 CASETA PROVISIONAL PARA GUARDIANIA

01.01.02 CARTEL DE OBRA

01.02 OBRAS PRELIMINARES

01.02.01 DESVIO DE RIO

01.02.02 DESCOLMATACION CON MAQUINARIA

01.02.03 LIMPIEZA DEL TERRENO MANUAL

01.02.04 TRAZO, NIVELES Y REPLANTEO

01.03 MOVIMIENTO DE TIERRAS

01.03.01 EXCAVACION MASIVA CON EQUIPO PESADO

01.03.02 REFINE Y PERFILADO

01.03.03 RELLENO Y COMPACTACION CON MATERIAL PROPIO

01.03.04 ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE

01.04 PROTECCION CON ENROCADO

01.04.01 CONFORMACION DE DIQUES CON ROCA

01.05 FLETE TERRESTRE

01.05.01 MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE EQUIPOS

01.05.02 FLETE TERRESTRE

ACTIVIDADES A REALIZAR PARA EL CUMPLIMIENTO DE LA OBRA 

Actividades

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2

1.01 FORMULACION DE FICHA TECNICA

1.02 CONTRATACION 0

1.03 EJECUCION 0

1.04 SEGUMIENTO 0

1.05 LIQUIDACION

XI.- PARTICIPACIÓN EN EL REGISTRO DE LA FICHA TECNICA

11.1.-FIRMA DE REPRESENTANTES DE INSTITUCIONES PARTICIPANTES:

FECHA: 05/11/2021

Seguimiento y Monitoreo (1% CD)

Ficha Definitiva

TOTAL

COSTO DIRECTO

Gastos Generales (8%)

Utilidad (10%)

Sub Total

IGV (18%)

Supervision (2% CD)

1,382.72

DESCRIPCION

M  E  S  E  S  

1

 PRIMER MES  SEGUNDO MES TERCER MES MES 

1.00

3,316.20

5,542.69

1,680,093.18

1,933.48CASETA PROVISIONAL PARA GUARDIANIA

CARTEL DE OBRA

OBRAS PRELIMINARES

DESCOLMATACION CON MAQUINARIA

10,281.87

32,112.05

REFINE Y PERFILADO

1,301,595.81PROTECCION CON ENROCADO

CONFORMACION DE DIQUES CON ROCA

21,000.00

10,000.00

FLETE TERRESTRE

PRECIO PARCIAL                    

S/
DESCRIPCIÓN

1.00

LIMPIEZA DEL TERRENO MANUAL

16,000.00

TRAZO, NIVELES Y REPLANTEO

MOVIMIENTO DE TIERRAS

700.00

17,000.00

EXCAVACION MASIVA CON EQUIPO PESADO 1,338,591.64136,000.00

N°

ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE 38,075.00

RELLENO Y COMPACTACION CON MATERIAL PROPIO

1.00

5,000.00

10,000.00

4,567,040.90

1,700.00

OBRAS PROVISIONALES

155,369.80

4,250.00

8,500.00

3,203,768.91

32,037.69

METRADO

MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE EQUIPOS

19,174.85

316,784.00

1.00

FLETE TERRESTRE

64,075.38

320,376.89

680,480.52

1,301,595.81

197,763.72

256,301.51

3,780,447.31

Mes 1 Mes 2
Und.

Mes 3
Item

Director de la Autoridad Administrativa del Agua

Nombre y firma  

Profesional designado por la AAA

Nombre y firma 

Administrador de la Administración Local del AguaProfesional designado por la ALA

Nombre y firma Nombre y firma

ING. GLORIA S. AGUILAR RIVERA
CIP N° 101460 

Responsable en Sistema de Información de Recursos Hídricos
Área Técnica - AAA Marañón - ANA

Ing. Edwin Rogger Pajares Vigo



S10 1.00

0202056

001

Und.

glb
und

m2
m2

m3
m2
m3
m3

m3

est
glb

NOTA: EL PRESUPUESTO ES REFERENCIAL, DEBIENDO SER LA FICHA TECNICA DEFINITIVA LA QUE
ESTABLEZCA EL PRESUPUESTO FINAL

CUATRO MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y SIETE MIL CUARENTA CON 90/100

GASTOS GENERALES
UTILIDAD      10%

SUBTOTAL
IMPUESTO (IGV 18%)

TOTAL PRESUPUESTO
========

4,295,746.83

60,260.78

01.05.02 FLETE TERRESTRE 1.00 5,000.00 5,000.00
COSTO DIRECTO 3,013,039.11

01.05 FLETE TERRESTRE 21,000.00
01.05.01 MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE EQUIPOS 1.00 16,000.00 16,000.00

01.04 PROTECCION CON ENROCADO 1,301,595.81
01.04.01 CONFORMACION DE DIQUES CON ROCA 10,000.00 130.16 1,301,595.81

01.03.03 RELLENO Y COMPACTACION CON MATERIAL PROPIO 700.00 27.39 19,174.85
01.03.04 ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE 33,825.00 8.32 281,424.00

01.03.02 REFINE Y PERFILADO 1,700.00 3.26 5,542.69
136,000.00 9.84

01.03 MOVIMIENTO DE TIERRAS 1,644,733.18
01.03.01 EXCAVACION MASIVA CON EQUIPO PESADO 1,338,591.64

01.02.02 LIMPIEZA DEL TERRENO MANUAL 4,250.00 2.42 10,281.87
01.02.03 TRAZO, NIVELES Y REPLANTEO 8,500.00 3.78 32,112.05

01.01.02 CARTEL DE OBRA 1.00 1,382.72 1,382.72
01.02 OBRAS PRELIMINARES 42,393.92

1,933.48

Item Descripción Metrado Precio S/. Parcial S/.

Cliente Costo al 27/10/2020

Lugar SECTOR LA PAPAYA, EL MILAGRO, UTCUBAMBA, AMAZONAS

Página

Presupuesto

Presupuesto LIMPIEZA, DESCOLMATACIÓN Y ENRROCADO EN EL MARGEN DERECHA DEL RIO MARAÑON, SECTOR LA PAPAYA,
DISTRITO EL MILAGRO , PROVINCIA UTCUBAMBA, DEPARTAMENTO AMAZONAS.

Subpresupuesto ESTRUCTURA

SEGUIMIENTO Y MONITOREO (1% CD) 30,130.39
FICHA DEFINITIVA 10,000.00

241,043.13
301,303.91

------------
3,555,386.15

639,969.51
SUPERVISION (2%CD)

01 OBRAS PROVISIONALES 3,316.20
01.01.01 CASETA PROVISIONAL PARA GUARDIANIA 1.00 1,933.48

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°

Ana
Cuadro de texto
27/10/2021




Proyecto:

Lugar: REGION: AMAZONAS PROVINCIA: UTCUBAMBA DISTRITO: EL MILAGRO SECTOR: LA PAPAYA  Longitud Total: 1700 m

Nº DE TOTAL
VECES LARGO ANCHO ALTO UNIDAD

01.00 TRABAJOS PRELIMINARES
01.01.01 CASETA PROVISIONAL PARA GUARDIANIA 1 1.00 1.00 Glb
01.01.02 CARTEL DE OBRA DE 3.60M X 4.80M. 1 1.00 1.00 Und

01.02 OBRAS PRELIMINARES
01.02.01 LIMPIEZA DEL TERRENO MANUAL 4250.00 4,250.00 m2

1 1700.00 2.50 4250.00
01.02.02 TRAZO NIVEL Y REPLANTEO 8500.00 8,500.00 m2

1 1700.00 5.00 8500.00
01.03 MOVIMIENTO DE TIERRAS

01.03.01 EXCAVACION MASIVA CON EQUIPO PESADO 1 1700.00 50.00 1.60 136000.00 136000.00 136,000.00 m3
01.03.02 REFINE Y PERFILADO 1 1700.00 1.00 1700.00 1700.00 1,700.00 m2
01.03.03 RELLENO Y COMPACTACION CON MATERIAL PROPIO 1 700.00 2.00 0.50 700.00 700.00 700.00 m3
01.03.04 ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE 1 33825.00 33825.00 33825.00 33,825.00 m3

01.04 PROTECCION CON ENROCADO
01.04.01 CONFORMACION DE DIQUES CON ROCA 1 1000.00 4.00 2.50 10000.00 10000.00 10,000.00 m3

01.05 FLETE TERRESTRE
01.05.01 MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE EQUIPOS 1 1.00 1.00 Glb
01.05.02 FLETE TERRESTRE 1 1.00 1.00 Glb

NOTA: LOS METRADOS SON REFERENCIALES, DEBIENDO SER LA FICHA TECNICA DEFINITIVA LA QUE ESTABLEZCA LOS VALORES
FINALES, DE ACUERDO A SU PLANTEAMIENTO ESTRUCTURAL

PLANILLA DE METRADOS
LIMPIEZA, DESCOLMATACIÓN Y ENRROCADO EN EL MARGEN DERECHA DEL RIO MARAÑON, SECTOR LA PAPAYA, DISTRITO EL MILAGRO ,

PROVINCIA UTCUBAMBA, DEPARTAMENTO AMAZONAS.

ITEM DESCRIPCIÓN DIMENSIONES PARCIAL TOTAL UND

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



Análisis de precios unitarios

Presupuesto 0202056 DEFENSA RIBERENA CON ENRROCADO
Subpresupuesto 001 ESTRUCTURA
Partida 01.01.01 CASETA PROVISIONAL PARA GUARDIANIA

Rendimiento glb/DIA 1.0000 EQ. 1.0000 Costo unitario directo por : glb 1,933.48

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0101010003 OPERARIO hh 0.5000 4.0000 23.94 95.76
0101010004 OFICIAL hh 2.0000 16.0000 19.14 306.24
0101010005 PEON hh 4.0000 32.0000 17.39 556.48

958.48
Materiales

02040100010001 ALAMBRE NEGRO RECOCIDO N° 8 kg 6.0000 4.50 27.00
0213010001 CEMENTO PORTLAND TIPO I (42.5 kg) bol 4.0000 27.00 108.00
02310500010001 TRIPLAY LUPUNA  4 x 8 x 4 mm pln 1.0000 40.00 40.00
02310500010007 CALAMINA pln 15.0000 40.00 600.00
02311900010003 PALO DE EUCALIPTO DE 4" x 3.0 m und 10.0000 15.00 150.00
0267110022 CANDADO 45 MM und 2.0000 25.00 50.00

975.00

Partida 01.01.02 CARTEL DE OBRA

Rendimiento und/DIA 1.0000 EQ. 1.0000 Costo unitario directo por : und 1,382.72

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0101010003 OPERARIO hh 1.0000 8.0000 23.94 191.52
0101010005 PEON hh 2.0000 16.0000 17.39 278.24

469.76
Materiales

0201050006 GIGANTOGRAFIA und 1.0000 700.00 700.00
02041200010005 CLAVOS PARA MADERA CON CABEZA DE 3" kg 0.1000 3.09 0.31
02041200010007 CLAVOS PARA MADERA CON CABEZA DE 4" kg 0.1000 3.09 0.31
0231010001 MADERA TORNILLO p2 30.5000 6.50 198.25

898.87
Equipos

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3.0000 469.76 14.09
14.09

Partida 01.02.02 DESCOLMATACION CON MAQUINARIA

Rendimiento m3/DIA 250.0000 EQ. 250.0000 Costo unitario directo por : m3 9.14

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0101010003 OPERARIO hh 0.5000 0.0160 23.94 0.38
0101010005 PEON hh 1.0000 0.0320 17.39 0.56

0.94
Materiales

0201040001 PETROLEO D-2 gal 0.0750 15.00 1.13
1.13

Equipos
03011700010005 EXCAVADORA SOBRE ORUGAS 170-250 HP hm 1.0000 0.0320 221.09 7.07

7.07

Partida 01.02.03 LIMPIEZA DEL TERRENO MANUAL

Rendimiento m2/DIA 100.0000 EQ. 100.0000 Costo unitario directo por : m2 2.42

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0101010003 OPERARIO hh 0.5000 0.0400 23.94 0.96
0101010005 PEON hh 1.0000 0.0800 17.39 1.39

2.35
Equipos

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3.0000 2.35 0.07
0.07

Partida 01.02.04 TRAZO, NIVELES Y REPLANTEO

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



Rendimiento m2/DIA 500.0000 EQ. 500.0000 Costo unitario directo por : m2 3.78

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0101010004 OFICIAL hh 0.4500 0.0072 19.14 0.14
0101010005 PEON hh 3.0000 0.0480 17.39 0.83
0101030000 TOPOGRAFO hh 1.0000 0.0160 24.71 0.40

1.37
Materiales

02130300010001 YESO BOLSA 28 kg bol 0.0500 10.00 0.50
0240020001 PINTURA ESMALTE gal 0.0300 40.00 1.20

1.70
Equipos

0301000002 NIVEL TOPOGRAFICO día 1.0000 0.0020 7.00 0.01
0301000011 TEODOLITO hm 1.0000 0.0160 11.00 0.18
0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3.0000 1.37 0.04
0301050005 ESTACAS DE MADERA und 0.5000 1.00 0.50

0.71

Partida 01.03.01 EXCAVACION MASIVA CON EQUIPO PESADO

Rendimiento m3/DIA 250.0000 EQ. 250.0000 Costo unitario directo por : m3 9.84

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0101010003 OPERARIO hh 0.5000 0.0160 23.94 0.38
0101010005 PEON hh 1.0000 0.0320 17.39 0.56

0.94
Materiales

0201040001 PETROLEO D-2 gal 0.1200 15.00 1.80
1.80

Equipos
0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3.0000 0.94 0.03
03011700010005 EXCAVADORA SOBRE ORUGAS 170-250 HP hm 1.0000 0.0320 221.09 7.07

7.10

Partida 01.03.02 REFINE Y PERFILADO

Rendimiento m2/DIA 50.0000 EQ. 50.0000 Costo unitario directo por : m2 3.26

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0101010003 OPERARIO hh 0.1000 0.0160 23.94 0.38
0101010005 PEON hh 1.0000 0.1600 17.39 2.78

3.17
Equipos

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3.0000 3.17 0.09
0.09

Partida 01.03.04 RELLENO Y COMPACTACION CON MATERIAL PROPIO

Rendimiento m3/DIA 20.0000 EQ. 20.0000 Costo unitario directo por : m3 27.39

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0101010003 OPERARIO hh 1.0000 0.4000 23.94 9.58
0101010005 PEON hh 2.0000 0.8000 17.39 13.91

23.49
Equipos

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3.0000 23.49 0.70
0301100001 COMPACTADORA VIBRATORIA TIPO PLANCHA 7 HP hm 1.0000 0.4000 8.00 3.20

3.90

Partida 01.03.05 ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE

Rendimiento m3/DIA 500.0000 EQ. 500.0000 Costo unitario directo por : m3 8.32

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0101010005 PEON hh 1.0000 0.0160 17.39 0.28
0.28

Equipos
0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 5.0000 0.28 0.01
03011600010003 CARGADOR SOBRE LLANTAS DE 125-135 HP 3 yd3 hm 1.0000 0.0160 203.19 3.25
03012200040002 CAMION VOLQUETE DE 10 m3 hm 2.0000 0.0320 150.00 4.80

8.06

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



Partida 11.01 CONFORMACION DE DIQUES CON ROCA

Rendimiento m3/DIA 150.0000 EQ. 150.0000 Costo unitario directo por : m3 130.16

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.

Mano de Obra

0147010004 PEON hh 2.0000 0.1067 17.39 1.85

1.85

Materiales

0205330005 ROCA GRANDE SELECCIONADA PARA ENROCADO m3 1.0000 100.00 100.00

100.00

Equipos

0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 3.0000 1.85 0.06

337070001 EXCAVADORA S/ORUGAS DE 330 HP hm 1.0000 0.0533 350.00 18.66

349170004 VOLQUETE DE 15 M3 hm 1.0000 0.0533 180.00 9.59

28.30

Partida 01.05.01 MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE EQUIPOS

Rendimiento est/DIA 1.0000 EQ. 1.0000 Costo unitario directo por : est 16,000.00

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Materiales

02030100060002 VIAJE TERRESTRE DE IDA (EN CAMA BAJA) vje 1.0000 8,000.00 8,000.00
02030100060004 VIAJE TERRESTRE DE VUELTA (EN CAMA BAJA) vje 1.0000 8,000.00 8,000.00

16,000.00

Partida 01.05.02 FLETE TERRESTRE

Rendimiento glb/DIA 1.0000 EQ. 1.0000 Costo unitario directo por : glb 5,000.00

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Subcontratos

0410010014 FLETE TERRESTRE glb 1.0000 5,000.00 5,000.00
5,000.00

Fecha  : 25/11/2021

NOTA: LOS ANALISIS DE COSTOS UNITARIOS SON REFERENCIALES, DEBIENDO SER LA FICHA TECNICA DEFINITIVA LA QUE
DETERMINE LOS COSTOS UNITARIOS FINALES

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



S10 Página : 1

0202056
001
25/11/2021
050504

Unidad

hh
hh
hh
hh

gal
und
vje
vje
kg
kg
kg

0205330005 m3
bol
bol
p2
pln
pln
und
gal
und

día
hm
und
hm
hm
hm
hm
hm 533.0000
hm
%MO

glb

3,012,940.54

1,504,220.61
SUBCONTRATOS

0410010014 1.0000

NOTA: LOS INSUMOS SON REFERENCIALES, DEBIENDO SER LA FICHA TECNICA DEFINITIVA LA QUE
ESTABLEZCA LOS PRECIOS REALES

03012200040002 CAMION VOLQUETE DE 10 m3 1,082.4000 150.00 162,360.00

337070001 EXCAVADORA S/ORUGAS DE 330 HP 350.00

03011600010003 CARGADOR SOBRE LLANTAS DE 125-135 HP 3 yd3 541.2000 203.19 109,966.43
03011700010005 EXCAVADORA SOBRE ORUGAS 170-250 HP 4,352.0000 221.090 935,121.83

0301050005 ESTACAS DE MADERA 4,250.0000 1.00 4,250.00
0301100001 COMPACTADORA VIBRATORIA TIPO PLANCHA 7 HP 280.0000 8.00

17.0000 7.00 119.00
0301000011 TEODOLITO 136.0000 11.00

0267110022 CANDADO 45 MM 2.0000 25.00 50.00

1,287,123.87

02311900010003 PALO DE EUCALIPTO DE 4" x 3.0 m 10.0000 15.00 150.00
0240020001 PINTURA ESMALTE 255.0000 40.00 10,200.00

02310500010001 TRIPLAY LUPUNA  4 x 8 x 4 mm 1.0000 40.00 40.00
02310500010007 CALAMINA 15.0000 40.00 600.00

02130300010001 YESO BOLSA 28 kg 425.0000 10.00 4,250.00
0231010001 MADERA TORNILLO 30.5000 6.50 198.25

ROCA GRANDE SELECCIONADA PARA ENROCADO 10,000.0000 100.00 1,010,000.00
0213010001 CEMENTO PORTLAND TIPO I (42.5 kg) 4.0000 27.00 108.00

02041200010005 CLAVOS PARA MADERA CON CABEZA DE 3" 0.1000 3.09 0.31
02041200010007 CLAVOS PARA MADERA CON CABEZA DE 4" 0.1000 3.09 0.31

02030100060004 VIAJE TERRESTRE DE VUELTA (EN CAMA BAJA) 1.0000 8,000.00 8,000.00
02040100010001 ALAMBRE NEGRO RECOCIDO N° 8 6.0000 4.50 27.00

0201050006 GIGANTOGRAFIA 1.0000 700.00 700.00
02030100060002 VIAJE TERRESTRE DE IDA (EN CAMA BAJA) 1.0000 8,000.00 8,000.00

MATERIALES

0201040001 PETROLEO D-2 16,320.0000 15.00 244,800.00

0101030000 TOPOGRAFO 136.0000 24.71 3,360.56

200,596.06

0101010004 OFICIAL 77.2000 19.14 1,477.61
0101010005 PEON 7,587.8667 17.39 131,953.00

MANO DE OBRA

0101010003 OPERARIO 2,665.2000 23.94 63,804.89

Lugar REGION: AMAZONAS     PROVINCIA: UTCUBAMBA     DISTRITO: EL MILAGRO   SECTOR: LA PAPAYA
Código Recurso Cantidad Precio S/. Parcial S/.

Precios y cantidades de recursos requeridos por tipo

Obra DEFENSA RIBERENA CON ENRROCADO - SECTOR LA PAPAYA
Subpresupuesto ESTRUCTURA
Fecha

EQUIPOS

HERRAMIENTAS MANUALES 6,177.36

FLETE TERRESTRE

1,496.00

2,240.00

0301000002 NIVEL TOPOGRAFICO

533.0000
349170004 VOLQUETE DE 15 M3 180.00 95,940.00

Total S/.

186,550.00

21,000.00 21,000.00

21,000.00AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



1 de 3

FICHA TECNICA REFERENCIAL DE IDENTIFICACION DE PUNTO CRÍTICO DEL SECTOR NIÑO POBRE, DISTRITO EL MILAGRO, PROVINCIA UTCUBAMBA, DEPARTAMENTO AMAZONAS

PROPUESTA: LIMPIEZA, DESCOLMATACIÓN Y ENROCADO EN LA MARGEN IZQUIERDO DEL RIO UTCUBAMBA, SECTOR NIÑO POBRE, DISTRITO EL MILAGRO, PROVINCIA UTCUBAMBA, 
DEPARTAMENTO AMAZONAS. 

I.- UBICACIÓN:

RÍO UTCUBAMBA SECTOR NIÑO POBRE MD MI X

DPTO. AMAZONAS PROV. UTCUBAMBA DIST. EL MILAGRO

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA MARAÑON ADMINISTRACIÓN 
LOCAL DE AGUA BAGUA SANTIAGO

II.-UBICACIÓN GEOGRAFICA EN COORDENADAS UTM - DATUM: WGS84

TRAMO 
INICIO: ESTE 769.812 m NORTE 9.382.706 m ZONA 17 S

FIN: ESTE 770.104 m NORTE 9.382.776 m ZONA 17 S

III.- EVALUACIÓN  DE LA ZONA EXPUESTA A INUNDACIONES::

3.1.- GEOLOGÍA

La conformación del cauce esta compuesto material de acarreo; el talud en ambas margenes esta conformado por material de arrastre tierra de extura franco arenoso gravosa recurbierto por un 
tapíz vegetal superficial y algunas especies arbóreas que son la defensa viva.  El cauce del río Utcubamba en el tramo critico tiene una pendiente de 0.01 % aproximadamente, tiene un ancho 
variable que oscila entre 60 a 70 m,  la parte de la margen derecha se encuentra colmatado, presentando el tramo una curvatura o inflexión hacia el lado izquierdo situacion que las aguas 
tienden a alcanzar mayor nivel, y un tramo colindante con area agricola y esta a su vez colindante con la periferia de casco urbano de la localidad de Niño Pobre en el tramo de río contiguo al 
centro poblado de la referida localidad, tiene lugar un tramo de defensa ribereña existente de 280m el mismo que protege el tramo respectivo siendo propensos a desborde e inundacion los 
tramos donde no exisite defensa ribereña, que en epocas de crecida de rio mantiene en permanente zozobra a los pobladores de la citada localidad. En el año 2017 las aguas han rebasado la 
defensa natural inundando viviendas y en el curso inundando viviendas y una institucion educativa de la localidad.

3.2.- HIDROLOGÍA

La zona tiene las siguientes caracteristicas, la altitud mas alta de la cuenca es de 400 m y la altitud mas baja de 365 m. en el area que comprende el ambito de la ALA Bagua Santiago, la 
pendiente del cauce en promedio es 0.015, y la longitud del cauce principal en nuestro ambito es de 23.36 km. El ancho pomedio de río en el punto de interes es 60 metros, siendo varaible 
entre 50 m y 70 metros. Siendo la la velocidad de escurrimento de 5 km/h (1.38 m/s)
La cuenca del rio Utcubamba comprende un caudal en epoca de estiaje es de aproximadamente de 350 m3/seg y en epocas de precipitaciones se estima un caudal promedio de 850 m3/seg, 
llegando a caudales máximos en el punto de interes del orden de 1100 m3/seg; por las evidencias observadas.

3.3.- AREAS PRODUCTIVAS:

A la fecha las area de aptitud agricola en la zona se realiza la actividad con cierta incertidumbre por el alto riesgo y/o la inseguridad que se presenta por la eorsion que se viene presentando por 
las aguas del rio Utcubamba.

Area Total (Has) Cultivos Area (Has) Total Cabezas de Ganado Clase Nº Infraestructura afectada Nombre Cantidad Longitud (m)

30

Papa 0

0

Vacunos 0 Bocatomas - - -

Quinua 0 Ovinos 0 Canales - - -

Habas 0 Camelidos 0 Puentes - - -

Av. forrajera 0 Equinos 0 Carreteras - - -

Alfalfa 0 Porcinos 0 Redes Electricas - - -

otros (Arroz) 30 otros 0 Servicios de agua y desague - - -

3.4.- POBLACIÓN EXPUESTA:

En el tramo critico del rio Utcubamba, margen Izquierda se halla asentado la localidad de - Sector Niño Pobre, cuya periferia del lado este se halla my cerca y /o adyacente al curso del rio, que en epocas crecientes de rio, los tramos donde no existe defensa ribereña causan zozobra en la poblacion por la continua erosión de las aguas a la zona donde no se cuenta con defensa ribereña, afectando a toda poblacion asentada en el area contigua a la faja marginal de aproximadmente 30 viviendas, un centro eductivo,  etc.

Nº de Familias Nº de Viviendas Tipo Nº de I.E.
P/I.E.S. Nombre Postas 

Medicas Nombre Otros Nombre

30 30 Adobe y 
Calaminas 1 IEP 0 -

IV.- EVALUACIÓN ECONOMICA:

CUADRO BASICO DE EVALUACION DE DAÑOS E IMPACTOS PROBABLES

N° DE FAMILIAS 
AFECTADAS 

SERVICIO ELECTRICO  AFECTADO 
SERVICIO DE AGUA Y 
DESAGUE  AFECTADO  N° INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS  
AFECTADOS 

CENTROS DE SALUD TOTAL 
AFECTADOS

SI NO SI NO

30 X X
1

CULTIVOS AFECTADOS POBLACION GANADERA AFECTADA 

CARRETERA (s) 
AFECTADAS (KM)

INFRAESTRUCTURA HIDRAULICA  AFECTADA (Km. - Unid.) INFRAESTRUCTURA VIAL AFECTADA (Km - Unid.)

Cultivo Area (ha) Tipo de Ganado 
Número de 

cabezas  
BOCATOMAS 

(Unidad)
CANALES (km) DIQUES (km) DRENES (km) ACEQUIAS (km) OTROS CARRETERAS CAMINOS PUENTES OTROS

ARROZ 30,0

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



2 de 3

V.- PROPUESTA TECNICA:

5.1.-Estructural

Realizar la limpieza y descolmatacion del cauce del rio y la eliminacion de material excedente.
Conformación de dique con roca al volteo en una longitud de 280 metros
VI.-ESQUEMA DE PROPUESTA TÉCNICA:

VII.- IMAGEN SATELITAL DE ZONA VULNERABLE (GOOGLE EARTH)

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



3 de 3

VIII.- PANEL FOTOGRÁFICO DE ZONA VULNERABLE

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



4 de 3

IX.- PRESUPUESTO ESTIMADO:

ITEM DESCRIPCIÓN UND METRADO
PRECIOS 
UNITARIO

S/
PRECIO PARCIAL                    

S/

1,01 OBRAS PROVISIONALES 3.316,20
01.01.01 CASETA PROVISIONAL PARA GUARDIANIA glb 1,00 1.933,48 1.933,48
01.01.02 CARTEL DE OBRA und 1,00 1.382,72 1.382,72

01.02 OBRAS PRELIMINARES 32.572,85
01.02.01 DESCOLMATACION CON MAQUINARIA m3 2.800,00 9,14 25.590,32
01.02.02 LIMPIEZA DEL TERRENO MANUAL m2 700,00 2,42 1.693,48
01.02.03 TRAZO, NIVELES Y REPLANTEO m2 1.400,00 3,78 5.289,04

01.03 MOVIMIENTO DE TIERRAS 222.920,91
01.03.01 EXCAVACION MASIVA CON EQUIPO PESADO m3 17.920,00 9,84 176.379,13
01.03.02 REFINE Y PERFILADO m2 280,00 3,26 912,91
01.03.03 RELLENO Y COMPACTACION CON MATERIAL PROPIO m3 100,00 27,39 2.739,26
01.03.04 ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE m3 5.155,00 8,32 42.889,60

01.04 PROTECCION CON ROCA AL VOLTEO 364.446,83
01.04.01 PROTECCIÓN DE TALUD CON ROCA m3 2.800,00 130,16 364.446,83

01.05 FLETE TERRESTRE 21.000,00
01.05.01 MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE EQUIPOS est 1,00 16.000,00 16.000,00
01.05.02 FLETE TERRESTRE glb 1,00 5.000,00 5.000,00

COSTO DIRECTO 644.256,79
Gastos Generales (8%) 51.540,54
Utilidad (10%) 64.425,68
Sub Total 760.223,01
IGV (18%) 136.840,14
Supervision (2% CD) 12.885,14
Seguimiento y Monitoreo (1% CD) 6.442,57
Ficha Definitiva 10.000,00
TOTAL 926.390,85

X- CRONOGRAMA DE EJECUCIÓN

DEFENSA RIBERENA CON ENRROCADO MARGEN IZQUIERDO, EN EL RIO UTCUBAMBA

N° DESCRIPCION

M  E  S  E  S  
 PRIMER MES  SEGUNDO MES TERCER MES MES 

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

01.01 OBRAS PROVISIONALES
01.01.01 CASETA PROVISIONAL PARA GUARDIANIA
01.01.02 CARTEL DE OBRA

01.02 OBRAS PRELIMINARES
01.02.01 DESCOLMATACION CON MAQUINARIA
01.02.02 LIMPIEZA DEL TERRENO MANUAL
01.02.03 TRAZO, NIVELES Y REPLANTEO

01.03 MOVIMIENTO DE TIERRAS
01.03.01 EXCAVACION MASIVA CON EQUIPO PESADO
01.03.02 REFINE Y PERFILADO
01.03.03 RELLENO Y COMPACTACION CON MATERIAL PROPIO
01.03.04 ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE

01.04 PROTECCION CON ENRROCADO
01.04.01 CONFORMACION DE DIQUES CON ROCA

01.05 FLETE TERRESTRE
01.05.01 MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE EQUIPOS
01.05.02 FLETE TERRESTRE

ACTIVIDADES A REALIZAR PARA EL CUMPLIMIENTO DE LA OBRA 

Item
Actividades

Und. Mes 1 Mes 2 Mes 3
1 2 3 4 1 2 3 4 1 2

1,01 FORMULACION DE FICHA TECNICA
1,02 CONTRATACION #ERROR!
1,03 EJECUCION #ERROR!
1,04 SEGUMIENTO #ERROR!
1,05 LIQUIDACION

XI.- PARTICIPACIÓN EN EL REGISTRO DE LA FICHA TECNICA

11.1.-FIRMA DE REPRESENTANTES DE INSTITUCIONES PARTICIPANTES:

Profesional de la ALA que ha elaborado la ficha técnica referencial Administrador de la Administración Local del Agua
Nombre, firma y sello Nombre y firma

Profesional designado por la AAA Director de la Autoridad Administrativa del Agua
Nombre y firma Nombre y firma  

FECHA: 4/11/2021

ING. GLORIA S. AGUILAR RIVERA
CIP N° 101460 

Responsable en Sistema de Información de Recursos Hídricos
Área Técnica - AAA Marañón - ANA

Ing. Edwin Rogger Pajares Vigo



S10 1.00

0202056

001

Und.

glb
und

m3
m2
m2

m3
m2
m3
m3

m3

est
glb

364,446.83
364,446.83
21,000.00
16,000.00
5,000.00

25,590.32
1,693.48
5,289.04

222,920.91
176,379.13

912.91
2,739.26

1.00

Precio S/. Parcial S/.
3,316.20

1,933.48 1,933.48
1,382.72

32,572.85

42,889.60

2,800.00
700.00

1,400.00

17,920.00
280.00
100.00

5,155.00

Lugar SECTOR NIÑO POBRE, EL MILAGRO, UTCUBAMBA, AMAZONAS

Item Descripción Metrado
01 OBRAS PROVISIONALES
01.01.01 CASETA PROVISIONAL PARA GUARDIANIA 1.00

Página

Presupuesto

Presupuesto LIMPIEZA, DESCOLMATACIÓN Y ENRROCADO EN EL MARGEN IZQUIERDO DEL RIO UTCUBAMBA, SECTOR NIÑO
POBRE, DISTRITO EL MILAGRO, PROVINCIA UTCUBAMBA, DEPARTAMENTO AMAZONAS

Subpresupuesto ESTRUCTURA

Cliente 27/10/2020Costo al

SON :   NOVECIENTOS VEINTISEIS MIL TRESCIENTOS SESENTA Y DOS CON 41/100

Fecha : 27/10/2020  12:00:SS AM

64,425.68
------------

760,223.01
136,840.14
12,885.14
6,442.57

10,000.00

2,800.00

1.00 16,000.00
1.00 5,000.00

644,256.79
51,540.54

========
926,390.85

8.32

130.16

1,382.72

9.14
2.42
3.78

9.84
3.26

27.39

FICHA DEFINITIVA

TOTAL PRESUPUESTO

COSTO DIRECTO
GASTOS GENERALES
UTILIDAD      10%

SUBTOTAL
IMPUESTO (IGV 18%)
SUPERVISION (2%CD)
SEGUIMIENTO Y MONITOREO (1% CD)

01.03.04
01.04
01.04.01
01.05
01.05.01
01.05.02

01.02.03 TRAZO, NIVELES Y REPLANTEO
01.03 MOVIMIENTO DE TIERRAS
01.03.01 EXCAVACION MASIVA CON EQUIPO PESADO

REFINE Y PERFILADO
RELLENO Y COMPACTACION CON MATERIAL PROPIO
ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE
PROTECCION CON ROCA AL VOLTEO
PROTECCIÓN DE TALUD CON ROCA
FLETE TERRESTRE
MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE EQUIPOS
FLETE TERRESTRE

01.01.02
01.02 OBRAS PRELIMINARES
01.02.01 DESCOLMATACION CON MAQUINARIA
01.02.02 LIMPIEZA DEL TERRENO MANUAL

01.03.02
01.03.03

CARTEL DE OBRA

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



Proyecto:

Lugar: REGION: AYACUCHO PROVINCIA: LUCANAS DISTRITO: CHIPAO LUGAR: MAYOBAMBA
 Longitud

Total: 280 m

Nº DE TOTAL
VECES LARGO ANCHO ALTO UNIDAD

01.00 TRABAJOS PRELIMINARES
01.01.01 CASETA PROVISIONAL PARA GUARDIANIA 1 1.00 1.00 Glb
01.01.02 CARTEL DE OBRA DE 3.60M X 4.80M. 1 1.00 1.00 Und

01.02 OBRAS PRELIMINARES
01.02.01 DESCOLMATACION DE RIO CON MAQUINARIA 2800.00 2,800.00 m3

1 280.00 20.00 0.50 2800.00
01.02.02 LIMPIEZA DEL TERRENO MANUAL 700.00 700.00 m2

1 280.00 2.50 700.00
01.02.03 TRAZO NIVEL Y REPLANTEO 1400.00 1,400.00 m2

1 280.00 5.00 1400.00
01.03 MOVIMIENTO DE TIERRAS

01.03.01 EXCAVACION MASIVA CON EQUIPO PESADO 1 280.00 40.00 1.60 17920.00 17920.00 17,920.00 m3
01.03.02 REFINE Y PERFILADO 1 280.00 1.00 280.00 280.00 280.00 m2
01.03.03 RELLENO Y COMPACTACION CON MATERIAL PROPIO 1 100.00 2.00 0.50 100.00 100.00 100.00 m3
01.03.04 ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE 1 5155.00 5155.00 5155.00 5,155.00 m3

01.04 PROTECCION CON ROCA AL VOLTEO
01.04.01 PROTECCIÓN DE TALUD CON ROCA 1 280.00 4.00 2.50 2800.00 2800.00 2,800.00 m3

01.05 FLETE TERRESTRE
01.05.01 MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE EQUIPOS 1 1.00 1.00 Glb
01.05.02 FLETE TERRESTRE 1 1.00 1.00 Glb

PLANILLA DE METRADOS
LIMPIEZA, DESCOLMATACIÓN Y ENRROCADO EN EL MARGEN IZQUIERDO DEL RIO UTCUBAMBA, SECTOR NIÑO POBRE, DISTRITO EL

MILAGRO, PROVINCIA UTCUBAMBA, DEPARTAMENTO AMAZONAS

ITEM DESCRIPCIÓN DIMENSIONES PARCIAL TOTAL UND

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



Análisis de precios unitarios

Presupuesto 0202056 DEFENSA RIBERENA CON ENRROCADO
Subpresupuesto 001 ESTRUCTURA Fecha presupuesto 27/01/2020
Partida 01.01.01 CASETA PROVISIONAL PARA GUARDIANIA

Rendimiento glb/DIA 1.0000 EQ. 1.0000 Costo unitario directo por : glb 1,933.48

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0101010003 OPERARIO hh 0.5000 4.0000 23.94 95.76
0101010004 OFICIAL hh 2.0000 16.0000 19.14 306.24
0101010005 PEON hh 4.0000 32.0000 17.39 556.48

958.48
Materiales

02040100010001 ALAMBRE NEGRO RECOCIDO N° 8 kg 6.0000 4.50 27.00
0213010001 CEMENTO PORTLAND TIPO I (42.5 kg) bol 4.0000 27.00 108.00
02310500010001 TRIPLAY LUPUNA  4 x 8 x 4 mm pln 1.0000 40.00 40.00
02310500010007 CALAMINA pln 15.0000 40.00 600.00
02311900010003 PALO DE EUCALIPTO DE 4" x 3.0 m und 10.0000 15.00 150.00
0267110022 CANDADO 45 MM und 2.0000 25.00 50.00

975.00

Partida 01.01.02 CARTEL DE OBRA

Rendimiento und/DIA 1.0000 EQ. 1.0000 Costo unitario directo por : und 1,382.72

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0101010003 OPERARIO hh 1.0000 8.0000 23.94 191.52
0101010005 PEON hh 2.0000 16.0000 17.39 278.24

469.76
Materiales

0201050006 GIGANTOGRAFIA und 1.0000 700.00 700.00
02041200010005 CLAVOS PARA MADERA CON CABEZA DE 3" kg 0.1000 3.09 0.31
02041200010007 CLAVOS PARA MADERA CON CABEZA DE 4" kg 0.1000 3.09 0.31
0231010001 MADERA TORNILLO p2 30.5000 6.50 198.25

898.87
Equipos

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3.0000 469.76 14.09
14.09

Partida 01.02.02 DESCOLMATACION CON MAQUINARIA

Rendimiento m3/DIA 250.0000 EQ. 250.0000 Costo unitario directo por : m3 9.14

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0101010003 OPERARIO hh 0.5000 0.0160 23.94 0.38
0101010005 PEON hh 1.0000 0.0320 17.39 0.56

0.94
Materiales

0201040001 PETROLEO D-2 gal 0.0750 15.00 1.13
1.13

Equipos
03011700010005 EXCAVADORA SOBRE ORUGAS 170-250 HP hm 1.0000 0.0320 221.09 7.07

7.07

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



Partida 01.02.03 LIMPIEZA DEL TERRENO MANUAL

Rendimiento m2/DIA 100.0000 EQ. 100.0000 Costo unitario directo por : m2 2.42

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0101010003 OPERARIO hh 0.5000 0.0400 23.94 0.96
0101010005 PEON hh 1.0000 0.0800 17.39 1.39

2.35
Equipos

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3.0000 2.35 0.07
0.07

Partida 01.02.04 TRAZO, NIVELES Y REPLANTEO

Rendimiento m2/DIA 500.0000 EQ. 500.0000 Costo unitario directo por : m2 3.78

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0101010004 OFICIAL hh 0.4500 0.0072 19.14 0.14
0101010005 PEON hh 3.0000 0.0480 17.39 0.83
0101030000 TOPOGRAFO hh 1.0000 0.0160 24.71 0.40

1.37
Materiales

02130300010001 YESO BOLSA 28 kg bol 0.0500 10.00 0.50
0240020001 PINTURA ESMALTE gal 0.0300 40.00 1.20

1.70
Equipos

0301000002 NIVEL TOPOGRAFICO día 1.0000 0.0020 7.00 0.01
0301000011 TEODOLITO hm 1.0000 0.0160 11.00 0.18
0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3.0000 1.37 0.04
0301050005 ESTACAS DE MADERA und 0.5000 1.00 0.50

0.71

Partida 01.03.01 EXCAVACION MASIVA CON EQUIPO PESADO

Rendimiento m3/DIA 250.0000 EQ. 250.0000 Costo unitario directo por : m3 9.84

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0101010003 OPERARIO hh 0.5000 0.0160 23.94 0.38
0101010005 PEON hh 1.0000 0.0320 17.39 0.56

0.94
Materiales

0201040001 PETROLEO D-2 gal 0.1200 15.00 1.80
1.80

Equipos
0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3.0000 0.94 0.03
03011700010005 EXCAVADORA SOBRE ORUGAS 170-250 HP hm 1.0000 0.0320 221.09 7.07

7.10

Partida 01.03.02 REFINE Y PERFILADO

Rendimiento m2/DIA 50.0000 EQ. 50.0000 Costo unitario directo por : m2 3.26

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0101010003 OPERARIO hh 0.1000 0.0160 23.94 0.38
0101010005 PEON hh 1.0000 0.1600 17.39 2.78

3.17
Equipos

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3.0000 3.17 0.09
0.09

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



Partida 01.03.04 RELLENO Y COMPACTACION CON MATERIAL PROPIO

Rendimiento m3/DIA 20.0000 EQ. 20.0000 Costo unitario directo por : m3 27.39

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0101010003 OPERARIO hh 1.0000 0.4000 23.94 9.58
0101010005 PEON hh 2.0000 0.8000 17.39 13.91

23.49
Equipos

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3.0000 23.49 0.70
0301100001 COMPACTADORA VIBRATORIA TIPO PLANCHA 7 HP hm 1.0000 0.4000 8.00 3.20

3.90

Partida 01.03.05 ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE

Rendimiento m3/DIA 500.0000 EQ. 500.0000 Costo unitario directo por : m3 8.32

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0101010005 PEON hh 1.0000 0.0160 17.39 0.28
0.28

Equipos
0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 5.0000 0.28 0.01
03011600010003 CARGADOR SOBRE LLANTAS DE 125-135 HP 3 yd3 hm 1.0000 0.0160 203.19 3.25
03012200040002 CAMION VOLQUETE DE 10 m3 hm 2.0000 0.0320 150.00 4.80

8.06

Partida 11.01 PROTECCIÓN DE TALUD CON ROCA

Rendimiento m3/DIA 150.0000 EQ. 150.0000 Costo unitario directo por : m3 130.16

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0147010004 PEON hh 2.0000 0.1067 17.39 1.85
1.85

Materiales
0205330005 ROCA GRANDE SELECCIONADA PARA ENROCADO m3 1.0000 100.00 100.00

100.00
Equipos

0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 3.0000 1.85 0.06
337070001 EXCAVADORA S/ORUGAS DE 330 HP hm 1.0000 0.0533 350.00 18.66
349170004 VOLQUETE DE 15 M3 hm 1.0000 0.0533 180.00 9.59

28.30

Partida 01.05.01 MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE EQUIPOS

Rendimiento est/DIA 1.0000 EQ. 1.0000 Costo unitario directo por : est 16,000.00

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Materiales

02030100060002 VIAJE TERRESTRE DE IDA (EN CAMA BAJA) vje 1.0000 8,000.00 8,000.00
02030100060004 VIAJE TERRESTRE DE VUELTA (EN CAMA BAJA) vje 1.0000 8,000.00 8,000.00

16,000.00

Partida 01.05.02 FLETE TERRESTRE

Rendimiento glb/DIA 1.0000 EQ. 1.0000 Costo unitario directo por : glb 5,000.00

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Subcontratos

0410010014 FLETE TERRESTRE glb 1.0000 5,000.00 5,000.00
5,000.00

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



S10 Página : 1

0202056
001
01/01/2020
050504

Unidad

hh
hh
hh
hh

gal
und
vje
vje
kg
kg
kg

0205330005 m3
bol
bol
p2
pln
pln
und
gal
und

día
hm
und
hm
hm
hm
hm
hm 149.2400
hm 149.2400
%MO

glb

S/. 644,256.79

Fecha  :

275,221.76
SUBCONTRATOS

1.0000 21,000.00 21,000.00

Total

CARGADOR SOBRE LLANTAS DE 125-135 HP 3 yd3 82.4800

03012200040002
337070001 EXCAVADORA S/ORUGAS DE 330 HP
349170004 CAMION VOLQUETE DE 15 m3

HERRAMIENTAS MANUALES

0410010014 FLETE TERRESTRE

03011700010005 EXCAVADORA SOBRE ORUGAS 170-250 HP 663.0400
CAMION VOLQUETE DE 10 m3 164.9600

180.00 28,363.20
15.10

7.00 19.60

0267110022 CANDADO 45 MM 50.00

EQUIPOS

0301000002 NIVEL TOPOGRAFICO 2.8000
0301000011 TEODOLITO 22.4000 246.40

ESTACAS DE MADERA 700.0000 700.000301050005
0301100001 COMPACTADORA VIBRATORIA TIPO PLANCHA 7 HP 40.0000
03011600010003

11.00
1.00
8.00 320.00

203.19 16,759.11
221.090
150.00
350.00 53,734.00

150,320.34
24,744.00

15.00
40.00
25.00

10.0000
42.0000
2.0000

02310500010007 CALAMINA 15.0000
02311900010003 PALO DE EUCALIPTO DE 4" x 3.0 m
0240020001 PINTURA ESMALTE

8,000.00
8,000.00

4.50 27.00
3.09 0.31

02030100060002 VIAJE TERRESTRE DE IDA (EN CAMA BAJA) 1.0000 8,000.00
VIAJE TERRESTRE DE VUELTA (EN CAMA BAJA) 1.0000 8,000.0002030100060004

02040100010001 ALAMBRE NEGRO RECOCIDO N° 8 6.0000
02041200010005 CLAVOS PARA MADERA CON CABEZA DE 3" 0.1000

02310500010001 TRIPLAY LUPUNA  4 x 8 x 4 mm 1.00

150.00
1,680.00

313,739.87

21,000.00

0.31
290,000.00

108.00
700.00
198.25
40.00

600.00

02041200010007 CLAVOS PARA MADERA CON CABEZA DE 4" 0.1000 3.09
ROCA GRANDE SELECCIONADA PARA ENROCADO 2,800.0000 100.00

6.50
40.00
40.00

0213010001 CEMENTO PORTLAND TIPO I (42.5 kg) 4.0000 27.00
YESO BOLSA 28 kg 70.0000 10.0002130300010001

0231010001 MADERA TORNILLO 30.5000

0101010005 PEON 1,340.1867
TOPOGRAFO 22.4000

MATERIALES

15.00 3,486.00
700.00 700.00

17.39 23,305.85
23.71 531.10

34,295.16

0101030000

0201040001 PETROLEO D-2 232.4000
0201050006 GIGANTOGRAFIA 1.0000

MANO DE OBRA

0101010003 OPERARIO 416.0000 9,959.04
OFICIAL 26.0800 499.170101010004

23.94
19.14

Precios y cantidades de recursos requeridos por tipo

Obra DEFENSA RIBERENA CONCRETO ARMADO CHILCAS
Subpresupuesto ESTRUCTURA
Fecha

AYACUCHO - LA MAR - CHILCASLugar
Código Recurso Cantidad Precio S/. Parcial S/.

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



1 de 3

FICHA TECNICA REFERENCIAL DE IDENTIFICACION DE PUNTO CRÍTICO DEL SECTOR SHUSHUNGA, DISTRITO DE IMAZA, PROVINCIA DE BAGUA, DEPARTAMENTO AMAZONAS

PROPUESTA: LIMPIEZA, DESCOLMATACIÓN Y CONFORMACIÓN DE DIQUE CON ENROCADO EN LA MARGEN IZQUIERDA DEL RIO SHUSHUNGA, SECTOR SHUSHUNGA, DISTRITO DE IMAZA, 
PROVINCIA DE BAGUA, DEPARTAMENTO AMAZONAS. 

I.- UBICACIÓN:

RIO: SHUSHUNGA SECTOR SHUSHUNGA MD MI X

DPTO. AMAZONAS PROV. BAGUA DIST. IMAZA

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA MARAÑON ADMINISTRACIÓN 
LOCAL DE AGUA BAGUA-SANTIAGO

II.-UBICACIÓN GEOGRAFICA EN COORDENADAS UTM - DATUM: WGS84

TRAMO 
INICIO: ESTE 796.346 m NORTE 9.424.035 m ZONA 17 S

FIN: ESTE 796.540 m NORTE 9.424.215 m ZONA 17 S

III.- EVALUACIÓN  DE LA ZONA EXPUESTA A INUNDACIONES::

3.1.- GEOLOGÍA
El tipo de suelo a las orillas del rio es Gravoso ( Mayores a 2 mm), y pedregos y las areas urbanas que vienen siendo afectados en el tramo evaluado se presenta de tipo Arcilloso - deleznable ( 
menores de 0.1 mm) y corresponde a las zonas de asentamientos , erosion fluvial ( y si se han presentado reptacion en las zonas altas del rio).
La zona de estudio se asienta sobre una superficie suavemente ondulada, corresponde a la margen izquierda del rio Shushunga. El suelo está conformado por arenas limosas de grano fino de 
color gris, poco densos y poco compactos, en otros sectores se observa pequeños lentes de suelo limo - arenoso a limo - arcilloso, mas compactos.
3.2.- HIDROLOGÍA

En la region Amazonas y especificamente en la localidad de Bagua,  se ha presentado el Fenomeno anomalos, los mas recientes, los años 1988, con caudal maximo instantaneo en el rio 
Shushunga se estima en 500 m3/seg, y el minimo en un promedio de 50 m3 / seg.  Son estimaciones realizadas ya no se cuenta con datos historicos
Durante la ocurrencia presentado en los ultimos años se puede indica que, el rio en esta zona se presenta inestable y constamente presenta variaciones a ambas margenes del rio Shushunga, 
cuyo tramo se ha visto expuesto a constantes erosiones, desbordes e inundaciones en la zona de Shushunga - Imaza - Bagua.

3.3.- AREAS PRODUCTIVAS:

En la zona a intervenir se precisa la afectacion de area comprendida de afectación es una pequeña area en secano de cultivos de susbsistencia que se ubican en la localidad de Shushunga, y 
las areas directamente acefctadas son en promedio 13 has y pone en riesgo las areas donde se encuentran asentados pobladores, intituciones educativas, etc. 

Area Total (Has) Cultivos Area (Has) Total Cabezas de Ganado Clase Nº Infraestructura afectada Nombre Cantidad Longitud (m)

13

Maix 3

0

Vacunos 0 Captación de agua potable - - -

platano 7 Ovinos 0 Canales - - -

Yuca 3 Camelidos 0 Puentes - - -

Cacao 0 Equinos 0 Carreteras - - -

Mani 0 Porcinos 0 Redes Electricas - - -

otros 0 Pisigranjas 0 Servicios de agua y desague - - -

3.4.- POBLACIÓN EXPUESTA:

En el tramo critico del rio Shushunga en la margen izquierda cuentra asentada la CC.NN Shushunga existiendo viviendas ubicadas paralelamente al cauce de la rio, que en epocas crecientes , los tramos donde no existe defensa ribereña causan zozobra en la poblacion por la continua coronacion de las aguas y erosion en las partes laterales ya que no existe una defensa ribereña, afectando a toda poblacion asentada en el area contigua a la faja marginal de aproximadmente 30 viviendas, un centro eductivo primaria,  y la pista Bagua- Nieva que en ese tramo se encuentra aproximadamente a 80 metros del rio.

Nº de Familias Nº de Viviendas Tipo Nº de I.E.
P/I.E.S. Nombre Postas 

Medicas Nombre Otros Nombre

180 30 madera y 
Calaminas 1 IEP Shushunga 0 -

IV.- EVALUACIÓN ECONOMICA:

CUADRO BASICO DE EVALUACION DE DAÑOS E IMPACTOS PROBABLES

N° DE FAMILIAS 
AFECTADAS 

SERVICIO ELECTRICO  AFECTADO 
SERVICIO DE AGUA Y 
DESAGUE  AFECTADO  N° INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS  
AFECTADOS 

CENTROS DE SALUD TOTAL 
AFECTADOS

SI NO SI NO

30 X X
1

CULTIVOS AFECTADOS POBLACION GANADERA AFECTADA 

CARRETERA (s) 
AFECTADAS (KM)

INFRAESTRUCTURA HIDRAULICA  AFECTADA (Km. - Unid.) INFRAESTRUCTURA VIAL AFECTADA (Km - Unid.)

Cultivo Area (ha) Tipo de Ganado 
Número de 

cabezas  
BOCATOMAS 

(Unidad)
CANALES (km) DIQUES (km) DRENES (km) ACEQUIAS (km) OTROS CARRETERAS CAMINOS PUENTES OTROS

Plátano. Maiz, 
yuca

30,0 1,0

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



2 de 3

V.- PROPUESTA TECNICA:
5.1.-Estructural

Realizar la limpieza y descolmatacion del cauce del rio Shushunga y la eliminacion de material excedente.
Construccion de defensa ribereña con enrocado en la margen izquierda del rio en una lingitud de 450 metos

VI.-ESQUEMA DE PROPUESTA TÉCNICA:

370

78

448

VII.- IMAGEN SATELITAL DE ZONA VULNERABLE (GOOGLE EARTH)

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



3 de 3

VIII.- PANEL FOTOGRÁFICO DE ZONA VULNERABLE

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



4 de 3

IX.- PRESUPUESTO ESTIMADO:

ITEM DESCRIPCIÓN UND METRADO
PRECIOS 
UNITARIO

S/
PRECIO PARCIAL                    

S/
PRECIO PARCIAL 

(S/.)

1,01 OBRAS PROVISIONALES 3.000,22
01.01.01 CASETA PROVISIONAL PARA GUARDIANIA glb 1,00 1.732,48 1.732,48
01.01.02 CARTEL DE OBRA und 1,00 1.267,74 1.267,74

01.02 OBRAS PRELIMINARES 845,37
01.02.01 TRAZO Y REPLANTEO m 0,45 928,12 417,65
01.02.02 CONTROL TOPOGRAFICO m3 0,45 950,49 427,72

01.03 MOVIMIENTO DE TIERRAS 272.075,67
01.03.01 LIMPIEZA Y DESCOLMATACION DE CAUCE DE LA QUEBRADA m3 21.600,00 3,81 82.296,00
01.03.02 CONFORMACION DE DIQUE SECO C/MAQUINARIA m3 20.587,50 4,01 82.555,88
01.03.03 EXCAVACION DE UÑA DE CIMENTACION PARA DIQUE m3 4.725,00 6,39 30.192,75
01.03.04 PERFILADO Y REFINE EN TALUD DE DIQUE m2 6.489,00 2,03 13.172,67
01.03.05 ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE m3 2.868,75 22,26 63.858,38

01.04 PROTECCION CON ENROCADO 281.359,58
01.04.01 EXTRACCIÓN DE  ROCAS C/ EXPLOSIVOS P/ENROCADO m3 4.252,50 21,19 90.110,48
01.04.02 SELECCIÓN Y ACOPIO DE ROCA EXTRAIDA C/EXPLOSIVOS m3 4.252,50 10,16 43.205,40
01.04.03 CARGUIO Y TRANSPORTE DE ROCA >10 KM m3 4.252,50 24,80 105.462,00
01.04.04 ACOMODO DE ROCA EN UÑA DE DIQUE m3 3.307,50 9,74 32.215,05
01.04.05 ACOMODO DE ROCA EN TALUD DE DIQUE m3 945,00 10,97 10.366,65

01.05 FLETE TERRESTRE 13.286,42
01.05.01 MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE EQUIPOS est 1,00 8.286,42 8.286,42
01.05.02 FLETE TERRESTRE glb 1,00 5.000,00 5.000,00

COSTO DIRECTO 570.567,26
Gastos Generales (8%) 45.645,38
Utilidad (10%) 57.056,73
Sub Total 673.269,37
IGV (18%) 121.188,49
Supervision (2% CD) 11.411,35
Seguimiento y Monitoreo (1% CD) 5.705,67
Ficha Definitiva 10.000,00
TOTAL 821.574,87

X- CRONOGRAMA DE EJECUCIÓN

N° DESCRIPCION

M  E  S  E  S  
 PRIMER MES  SEGUNDO MES TERCER MES MES 

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

1 OBRAS PROVISIONALES
01.01.01 CASETA PROVISIONAL PARA GUARDIANIA
01.01.02 CARTEL DE OBRA

01.02 OBRAS PRELIMINARES
01.02.01 TRAZ Y REPLANTEO
01.02.02 CONTROL TOPOGRAFICO

01.03 MOVIMIENTO DE TIERRAS
01.03.01 LIMPIEZA Y DESCOMATACION DE CAUCE DE LA QUEBRADA
01.03.02 CONFORMACION DE DIQUE SECOC/MAQUINARIA
01.03.03 EXCAVCION DE UÑA DE CIMENTACION PARA DIQUE
01.03.04 PERFILADO Y REFIEN EN TALUD DE DIQUE
01.03.05 ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE

01.04 PROTECCION CON ENROCADO
01.04.01 EXTRACCION DE ROCAS C/EXPLOSIVOS P/ENROCADO
01.04.02 SELECCIÓN Y ACOPIO DE ROCA EXTRAIDA C/EXPLOSIVOS
01.04.03 ACOMODO DE ROCA EN UÑA DE DIQUE
01.04.04 ACOMODO DE ROCA EN TALUD DE DIQUE

01.05 FLETE TERRESTRE
01.05.01 MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE EQUIPOS
01.05.02 FLETE TERRESTRE

ACTIVIDADES A REALIZAR PARA EL CUMPLIMIENTO DE LA OBRA 

Item
Actividades

Und. Mes 1 Mes 2 Mes 3
1 2 3 4 1 2 3 4 1 2

1,01 FORMULACION DE FICHA TECNICA
1,02 CONTRATACION #ERROR!
1,03 EJECUCION #ERROR!
1,04 SEGUMIENTO #ERROR!
1,05 LIQUIDACION

XI.- PARTICIPACIÓN EN EL REGISTRO DE LA FICHA TECNICA

11.1.-FIRMA DE REPRESENTANTES DE INSTITUCIONES PARTICIPANTES:

Profesional de la ALA que ha elaborado la ficha técnica referencial Administrador de la Administración Local del Agua
Nombre, firma y sello Nombre y firma

Profesional designado por la AAA Director de la Autoridad Administrativa del Agua
Nombre y firma Nombre y firma  

FECHA: 5/11/2021

ING. GLORIA S. AGUILAR RIVERA
CIP N° 101460 

Responsable en Sistema de Información de Recursos Hídricos
Área Técnica - AAA Marañón - ANA

Ing. Edwin Rogger Pajares Vigo



S10 1.00

001

Und.

glb
und

m
m3

m3
m3
m3
m2
m3

m3
m3
m3
m3
m3

est
glb

281,359.58
90,110.48
43,205.40

105,462.00
32,215.05

417.65
427.72

272,075.67
82,296.00
82,555.88
30,192.75
13,172.67

1.00

Precio S/. Parcial S/.
3,000.22

1,732.48 1,732.48
1,267.74

845.37

63,858.38

0.45
0.45

21,600.00
20,587.50
4,725.00
6,489.00
2,868.75

Lugar C.P SHUSHUNGA-IMAZA-BAGUA-AMAZONAS

Item Descripción Metrado
01 OBRAS PROVISIONALES
01.01.01 CASETA PROVISIONAL PARA GUARDIANIA 1.00

Página

Presupuesto

Presupuesto CONSTRUCCION DE DEFENSA RIBEREÑAS CON ENROCADO EN EL RIO SHUSHUNGA , DISTRITO DE IMAZA
PROVINCIA BAGUA, REGION AMAZONAS

Subpresupuesto ESTRUCTURA

Cliente 7/6/2021Costo al

45,645.38
57,056.73
------------

821,574.87

Fecha :

673,269.37
121,188.49
11,411.35
5,705.67

10,000.00
========

SON :   SETECIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL DOCIENTOS SETENTA Y NUEVE CON 57/100

10,366.65
13,286.42

1.00 8,286.42 8,286.42
1.00 5,000.00 5,000.00

570,567.26

4,252.50
4,252.50 10.16
4,252.50 24.80
3,307.50 9.74

945.00 10.97

22.26

21.19

1,267.74

928.12
950.49

3.81
4.01
6.39
2.03

SUBTOTAL
IMPUESTO (IGV 18%)
SUPERVISION (2%CD)
SEGUIMIENTO Y MONITOREO (1% CD)
FICHA DEFINITIVA

TOTAL PRESUPUESTO

ACOMODO DE ROCA EN TALUD DE DIQUE
FLETE TERRESTRE
MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE EQUIPOS
FLETE TERRESTRE
COSTO DIRECTO
GASTOS GENERALES
UTILIDAD      10%

01.05.02

01.03.03
01.03.04
01.03.05
01.04
01.04.01
01.04.02
01.04.03

PERFILADO Y REFINE EN TALUD DE DIQUE
ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE
PROTECCION CON ENROCADO
EXTRACCIÓN DE  ROCAS C/ EXPLOSIVOS P/ENROCADO
SELECCIÓN Y ACOPIO DE ROCA EXTRAIDA C/EXPLOSIVOS
CARGUIO Y TRANSPORTE DE ROCA >10 KM
ACOMODO DE ROCA EN UÑA DE DIQUE

01.03.01 LIMPIEZA Y DESCOLMATACION DE CAUCE DE LA QUEBRADA
01.03.02 CONFORMACION DE DIQUE SECO C/MAQUINARIA

EXCAVACION DE UÑA DE CIMENTACION PARA DIQUE

01.04.04
01.04.05
01.05
01.05.01

01.01.02
01.02 OBRAS PRELIMINARES
01.02.01 TRAZO Y REPLANTEO
01.02.02 CONTROL TOPOGRAFICO
01.03 MOVIMIENTO DE TIERRAS

CARTEL DE OBRA

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



Proyecto:

Lugar: REGION: AMAZONAS PROVINCIA: BAGUA DISTRITO: IMAZA LUGAR: SHUSHUNGA
 Longitud

Total: 450 m

Nº DE TOTAL
VECES LARGO ANCHO ALTO UNIDAD

01.00 TRABAJOS PRELIMINARES
01.01.01 ALMACEN 1 1.00 1.00 Glb
01.01.02 CARTEL DE OBRA DE 3.60M X 4.80M. 1 1.00 1.00 Und

01.02 OBRAS PRELIMINARES
01.02.01 TRAZO Y REPLANTEO 0.45 0.45 Km

Dique con enrocado 1 0.45 0.45

01.02.02 CONTROL TOPOGRAFICO 0.45 0.45 Km
Dique con enrocado 1 0.45 0.45

01.03 MOVIMIENTO DE TIERRAS
01.03.01 LIMPIEZA Y DESCOLMATACION DE  CAUCE DE LA QUEBRADA 1.0 450.00 40.00 1.20 21600.00 21600.00 21,600.00 m3
01.03.02 CONFORMACION DE DIQUE SECO C/MAQUINARIA 2.0 450.00 7.63 3.00 20587.50 20587.50 20,587.50 m3
01.03.03 EXCAVACION DE UÑA DE CIMENTACION PARA DIQUE 1.0 450.00 5.25 2.00 4725.00 4725.00 4,725.00 m3
01.03.04 PERFILADO Y REFINE EN TALUD DE DIQUE 2.0 450.00 7.21 6489.00 6489.00 6,489.00 m2
01.03.05 ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE 1.0 2868.75 2868.75 2868.75 2,868.75 m3

01.04 PROTECCION CON ENROCADO
01.04.01 EXTRACCION DE ROCAS C/EXPLOSIVOS P/ENROCADO 4252.50 4,252.50 m3

1.04.01.01 Extraccion de rocas c/explpoivos_Uña 1.0 450.00        5.25 2.00 3307.50

1.04.01.02 Extraccion de rocas c/explosivo_Talud de dique 1.0 450.00        0.75 4.00 945.00

01.04.02 SELECCIÓN Y ACOPIO DE ROCA EXTRAIDA C/EXPLOSIVOS 1.0 4252.50 4,252.50 m3
01.04.02.01 Selección y acopio de rocas c/explosivos_Uña 1.0 450.00        5.25 2.00 3307.50

01.04.02.02 Selección y acopio de rocas c/explosivos_Talud de dique 1.0 450.00        0.75 4.00 945.00

* 01.04.03 CARGUIO Y TRANSPORTE DE ROCA >10 KM 4252.50 4,252.50 m3
01.04.03.01 Carguio y transporte de roca >10KM_Uña 1.0 450.00        5.25 2.00 3307.50

01.04.03.02 Carguio y transporte de roca >10KM_Dique 1.0 450.00        0.75 4.00 945.00

01.04.04 ACOMODO DE ROCA EN UÑA DE DIQUE 3307.50 3,307.50 m3
01.04.04.01 Acomodo de roca en uña de dique 1.0 450.00        5.25 2.00 3307.50

01.04.05 ACOMODO DE ROCA EN TALUD DE DIQUE 945.00 945.00 m3
01.04.05.01 Acomodo de roca en talud de dique 1.0 450.00        0.75 4.00 945.00

01.05 FLETE TERRESTRE 1.0

01.05.01 MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE MAQUINARIA 1.0 1.00 1.00 Glb
01.05.02 FLETE TERRESTRE 1.0 1.00 1.00 Glb

PLANILLA DE METRADOS
LIMPIEZA, DESCOLMATACIÓN Y CONSTRUCCION DE ENROCADO EN LA MARGEN DERECHA DEL RIO SHUSHUNGA SECTOR

SHUSHUNGA DISTRITO DE IMAZA PROVINCIA DE BAGUA , DEPARTAMENTO AMAZONAS.

ITEM DESCRIPCIÓN DIMENSIONES PARCIAL TOTAL UND

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



S10 Página : 1
Análisis de precios unitarios

Presupuesto

Subpresupuesto Fecha presupuesto 7/6/2021
Partida 01.01 CASETA DE GUARDIANIA

Rendimiento glb/DIA 1.0000 EQ. 1.0000 Costo unitario directo por : glb 1,732.48

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0101010003 OPERARIO hh 0.5000 4.0000 22.94 91.76
0101010004 OFICIAL hh 2.0000 16.0000 18.14 290.24
0101010005 PEON hh 4.0000 32.0000 16.39 524.48

906.48
Materiales

02040100010001 ALAMBRE NEGRO RECOCIDO N° 8 kg 6.0000 4.00 24.00
0213010001 CEMENTO PORTLAND TIPO I (42.5 kg) bol 4.0000 25.50 102.00
02310500010001 TRIPLAY LUPUNA  4 x 8 x 4 mm pln 1.0000 35.00 35.00
02310500010007 CALAMINA pln 15.0000 35.00 525.00
02311900010003 PALO DE EUCALIPTO DE 4" x 3.0 m und 10.0000 10.00 100.00
0267110022 CANDADO 45 MM und 2.0000 20.00 40.00

826.00

Partida 01.01.02 CARTEL DE OBRA

Rendimiento und/DIA 1.0000 EQ. 1.0000 Costo unitario directo por : und 1,267.74

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0101010003 OPERARIO hh 1.0000 8.0000 22.94 183.52
0101010005 PEON hh 2.0000 16.0000 16.39 262.24

445.76
Materiales

0201050006 GIGANTOGRAFIA und 1.0000 650.00 650.00
02041200010005 CLAVOS PARA MADERA CON CABEZA DE 3" kg 0.1000 3.09 0.31
02041200010007 CLAVOS PARA MADERA CON CABEZA DE 4" kg 0.1000 3.09 0.31
0231010001 MADERA TORNILLO p2 30.5000 5.18 157.99

808.61
Equipos

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3.0000 445.76 13.37
13.37

Partida 01.02 MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE MAQUINARIA PESADA

Rendimiento GLB/DIA 1.0000 EQ. 1.0000 Costo unitario directo por : GLB 8,286.42

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0147000023 OPERADOR DE EQUIPO PESADO hh 3.0000 24.0000 19.57 469.68
0147010004 PEON hh 3.0000 24.0000 13.57 325.68

795.36
Equipos

0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 3.0000 795.36 23.86
0348040017 CAMION SEMITRAYLER 6x4 330 HP 35 TON. hm 2.0000 16.0000 196.10 3,137.60
0348040025 CAMION VOLQUETE 4x2 210-280 HP 8 M3. hm 2.0000 16.0000 165.66 2,650.56
0348130001 CAMION PLATAFORMA 4X2 ,    122 HP,  8 TN hm 2.0000 16.0000 104.94 1,679.04

7,491.06

4,899.13

DESCOLMATACION Y CONSTRUCCION DE DEFENSA RIBEREÑA CON ENROCADO EN LA MARGEN DERECHA DEL RIO SHUSHUNGA
DISTRITO DE IMAZA PROVINCIA DE BAGUA, REGION AMAZONAS

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



Partida 02.01 TRAZO Y REPLANTEO

Rendimiento KM/DIA 1.0000 EQ. 1.0000 Costo unitario directo por : KM 928.12

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0147000032 TOPOGRAFO hh 3.0000 24.0000 19.49 467.76
0147010004 PEON hh 1.0000 8.0000 13.57 108.56

576.32
Materiales

0203020005 ACERO CORRUGADO fy = 4200 kg/cm2 GRADO 60 DE 3/8" X 9 mkg 0.5000 18.04 9.02
0221000000 CEMENTO PORTLAND TIPO I (42.5KG) BOL 3.6000 21.50 77.40
0230020001 YESO DE 28 Kg BOL 3.0000 11.48 34.44
0230550058 ESTACION TOTAL hm 8.0000 15.38 123.04
0244010000 ESTACA DE MADERA p2 50.0000 1.64 82.00
0254020026 PINTURA ESMAL.METAL-MAD.ESMALTEX C/COLORgln 0.3500 24.60 8.61

334.51
Equipos

0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 3.0000 576.32 17.29
17.29

Partida 02.02 CONTROL TOPOGRAFICO

Rendimiento KM/DIA 0.7500 EQ. 0.7500 Costo unitario directo por : KM 950.49

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0147000032 TOPOGRAFO hh 1.0000 10.6667 19.49 207.89
0147010004 PEON hh 3.0000 32.0000 13.57 434.24

642.13
Materiales

0229030004 YESO BOL 3.0000 11.48 34.44
0244010040 ESTACA DE MADERA und 50.0000 1.64 82.00
0254020042 PINTURA ESMALTE SINTETICO gln 0.3500 24.60 8.61

125.05
Equipos

0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 3.0000 642.13 19.26
0348330092 ESTACION TOTAL + COMPLEMENTOS hm 1.0000 10.6667 15.38 164.05

183.31

Partida 03.01 LIMPIEZA Y DESCOLMATACION CAUSE RIO

Rendimiento m3/DIA 850.0000 EQ. 850.0000 Costo unitario directo por : m3 3.81

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0147010004 PEON hh 1.0000 0.0094 13.57 0.13
0147010100 OFICIAL (CONTROLADOR) hh 1.0000 0.0094 15.06 0.14

0.27
Equipos

0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 3.0000 0.27 0.01
0349040036 TRACTOR DE ORUGAS DE 300-330 HP hm 1.0000 0.0094 375.95 3.53

3.54

Partida 03.02 CONFORMACION DE DIQUE SECO C/MAQUINARIA

Rendimiento m3/DIA 810.0000 EQ. 810.0000 Costo unitario directo por : m3 4.01

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0147010003 OFICIAL hh 1.0000 0.0099 15.06 0.15

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



0147010004 PEON hh 1.0000 0.0099 13.57 0.13
0.28

Equipos
0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 3.0000 0.28 0.01
0349040036 TRACTOR DE ORUGAS DE 300-330 HP hm 1.0000 0.0099 375.95 3.72

3.73

Partida 03.03 EXCAVACION DE UÑA DE CIMENTACION DIQUE

Rendimiento m3/DIA 380.0000 EQ. 380.0000 Costo unitario directo por : m3 6.39

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0147010003 OFICIAL hh 1.0000 0.0211 15.06 0.32
0147010004 PEON hh 1.0000 0.0211 13.57 0.29

0.61
Equipos

0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 3.0000 0.61 0.02
0348510002 EXCAVADORA SOBRE ORUGAS  170 - 250 HP hm 1.0000 0.0211 273.13 5.76

5.78

Partida 03.04 PERFILADO Y  REFINE EN TALUD DE DIQUE

Rendimiento m2/DIA 1,200.0000 EQ. 1,200.0000 Costo unitario directo por : m2 2.03

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0147010003 OFICIAL hh 1.0000 0.0067 15.06 0.10
0147010004 PEON hh 1.0000 0.0067 13.57 0.09

0.19
Equipos

0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 3.0000 0.19 0.01
0348510002 EXCAVADORA SOBRE ORUGAS  170 - 250 HP hm 1.0000 0.0067 273.13 1.83

1.84

Partida 03.05 ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE

Rendimiento m3/DIA 400.0000 EQ. 400.0000 Costo unitario directo por : m3 22.26

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0147010004 PEON hh 2.0000 0.0400 13.57 0.54
0147010100 OFICIAL (CONTROLADOR) hh 1.0000 0.0200 15.06 0.30

0.84
Equipos

0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 5.0000 0.84 0.04
0348130081 CAMION VOLQUETE DE 15 m3 hm 4.0000 0.0800 208.44 16.68
0349040013 CARGADOR S/LLANTAS 200-250 HP 4.6 YD3. hm 1.0000 0.0200 235.22 4.70

21.42

Partida 04.01 EXTRACCION DE ROCAS C/EXPLOSIVOS P/ENROCADO

Rendimiento m3/DIA 320.0000 EQ. 320.0000 Costo unitario directo por : m3 21.19

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0147000039 TECNICO (AUTORIZADO POR DISCAMEC) hh 1.0000 0.0250 15.06 0.38
0147010025 PERFORISTA OFICIAL hh 2.0000 0.0500 15.06 0.75
0147010100 OFICIAL (CONTROLADOR) hh 1.0000 0.0250 15.06 0.38
0147050003 AYUDANTE DE PERFORISTA hh 2.0000 0.0500 13.57 0.68

2.19

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



Materiales
0227000000 MECHA DE SEGURIDAD IMPERMEABLE BLANCAm 1.0000 10.66 10.66
0227020010 FULMINANTE O DETONANTE und 1.0000 0.70 0.70
0228010001 DINAMITA AL 65% kg 0.2500 11.89 2.97
0230020036 BARRENO DE 7/8" X 5 PIES und 0.0170 65.60 1.12

15.45
Equipos

0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 3.0000 2.19 0.07
0349020002 COMPRESORA NEUMATICA 196 HP 600-690 PCMhm 1.0000 0.0250 129.75 3.24
0349060006 MARTILLO NEUMATICO DE 29 Kg. hm 2.0000 0.0500 4.78 0.24

3.55

Partida 04.02 SELECCION Y ACOPIO DE ROCA EXTRAIDA C/EXPLOSIVOS

Rendimiento m3/DIA 250.0000 EQ. 250.0000 Costo unitario directo por : m3 10.16

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0147010003 OFICIAL hh 1.0000 0.0320 15.06 0.48
0147010004 PEON hh 2.0000 0.0640 13.57 0.87

1.35
Equipos

0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 5.0000 1.35 0.07
0348510002 EXCAVADORA SOBRE ORUGAS  170 - 250 HP hm 1.0000 0.0320 273.13 8.74

8.81
AU

TO
RI

DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



Partida 04.03 CARGUIO Y TRANSPORTE DE ROCA DIST. > 16 KM

Rendimiento m3/DIA 350.0000 EQ. 350.0000 Costo unitario directo por : m3 24.80

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0147010100 OFICIAL (CONTROLADOR) hh 1.0000 0.0229 15.06 0.34
0.34

Equipos
0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 5.0000 0.34 0.02
0348130081 CAMION VOLQUETE DE 15 m3 hm 4.0000 0.0914 208.44 19.05
0349040013 CARGADOR S/LLANTAS 200-250 HP 4.6 YD3. hm 1.0000 0.0229 235.22 5.39

24.46

Partida 04.04 ACOMODO DE ROCA EN UÑA DE DIQUE

Rendimiento m3/DIA 360.0000 EQ. 360.0000 Costo unitario directo por : m3 9.74

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0147010004 PEON hh 4.0000 0.0889 13.57 1.21
0147010100 OFICIAL (CONTROLADOR) hh 1.0000 0.0222 15.06 0.33

1.54
Equipos

0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 3.0000 1.54 0.05
0348510003 EXCAVADORA SOBRE ORUGAS  325 HP 2-3 8 yd3hm 1.0000 0.0222 367.06 8.15

8.20

Partida 04.05 ACOMODO DE ROCA EN TALUD DE DE DIQUE

Rendimiento m3/DIA 320.0000 EQ. 320.0000 Costo unitario directo por : m3 10.97

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0147010004 PEON hh 4.0000 0.1000 13.57 1.36
0147010100 OFICIAL (CONTROLADOR) hh 1.0000 0.0250 15.06 0.38

1.74
Equipos

0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 3.0000 1.74 0.05
0348510003 EXCAVADORA SOBRE ORUGAS  325 HP 2-3 8 yd3hm 1.0000 0.0250 367.06 9.18

9.23

0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 3.0000 0.27 0.01
0.01

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3.000 0.27 0.01
0.01

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



S10 Página : 1

8/12/2019
020801

Unidad

hh
hh
hh
hh
hh
hh
hh
hh
hh

kg
m3
BOL
m
und
kg
BOL
BOL
und
hm
m3
und
p2
und
p2
und
gln
gln

hm
hm
hm
hm
hm
hm
hm
hm
hm
hm
hm
hm
hm
hm

44.29
16.53

533.00
315.70

81.30
49.20
49.20

79.97
235.22

279.90
48,782.00

4.51
2.71
1.64
1.64

24.60
24.60

0243010003
0243160058 PLANTON DE SAUCE 30.0000
0244010000 ESTACA DE MADERA 30.0000

0229030004
0230020001 YESO DE 28 Kg 11.48
0230020036 BARRENO DE 7/8" X 5 PIES 65.60
0230550058 ESTACION TOTAL 15.38

12.40
2,257.11

0.2550
0.2550

0244010040 ESTACA DE MADERA 30.0000
0254020026 PINTURA ESMAL.METAL-MAD.ESMALTEX C/COLOR
0254020042 PINTURA ESMALTE SINTETICO

1.0800
34.4072

2.8800
0238000000 HORMIGON 0.4800 34.44
0239100102 CARTEL DE IDENTIFICACION DE LA OBRA DE 6.00X4.00m 1.0000 533.00

MADERA TORNILLO 70.0000

21,575.31
0.70 1,416.77

0205030075 MATERIAL GRANULAR 395.0000 11,337.00
CEMENTO PORTLAND TIPO I (42.5KG) 2.8500 61.280221000000

0227000000 MECHA DE SEGURIDAD IMPERMEABLE BLANCA 2,023.9500
0227020010 FULMINANTE O DETONANTE 2,023.9500

0147010002 OPERARIO 16.0000
0147010003 OFICIAL 225.3101

5,543.73
2,675.97

11.890228010001 DINAMITA AL 65% 525.9875 6,254.00

0147010025
0147010100 OFICIAL (CONTROLADOR) 15.06
0147050003 AYUDANTE DE PERFORISTA 13.57

18.04 8.12

368.1093
197.1975

18.79
15.06 3,393.17

19.57 1,604.74
19.49 477.11
15.06 1,093.34

300.64

MANO DE OBRA

0147000023 OPERADOR DE EQUIPO PESADO 82.0000
0147000032 TOPOGRAFO 24.4797

TECNICO (AUTORIZADO POR DISCAMEC) 72.59880147000039

Precios y cantidades de recursos requeridos por tipo

Obra DESCOLMATACION Y CONSTRUCCION DE DEFENSA RIBEREÑA CON ENROCADO EN LA MARGEN IZQUIERDA DEL RIO
SHUSHUNGA DISTRITO DE IMAZA PROVINCIA DE BAGUA-AMAZONAS

Fecha
Lugar ANCASH - CASMA - CASMA
Código Recurso Cantidad Precio S/. Parcial S/.

12,923.19

124,275.24
1,029.60

13.57
15.06

0147010004 PEON 1,125.8809 15,278.20
PERFORISTA OFICIAL 197.1975 2,969.79

11.48YESO 1.0800 12.40

33,336.69
MATERIALES

0203020005 ACERO CORRUGADO fy = 4200 kg/cm2 GRADO 60 DE 3/8" X 9 m 0.4500
28.70
21.50
10.66

165.66
121.63
104.94 7,345.80
208.44 169,165.15

0348040025 CAMION VOLQUETE 4x2 210-280 HP 8 M3. 70.0000 11,596.00
CAMION CISTERNA 4x2(ASF)145-165HP 2,000G 18.3000 2,225.830348040037

0348130001 CAMION PLATAFORMA 4X2 ,    122 HP,  8 TN 70.0000
0348130081 CAMION VOLQUETE DE 15 m3 811.5794

196.10 13,727.00

6.27
6.27

44,035.15
EQUIPOS

0348040017 CAMION SEMITRAYLER 6x4 330 HP 35 TON. 70.0000

208.26

493,138.93

Total S/. 570,510.77

0349040013
0349040036 TRACTOR DE ORUGAS DE 300-330 HP 375.95
0349060006
0349090000 1.5000

CARGADOR S/LLANTAS 200-250 HP 4.6 YD3. 207.3890

0349020002 COMPRESORA NEUMATICA 196 HP 600-690 PCM 99.5988

330.5632
215.3896MARTILLO NEUMATICO DE 29 Kg.

MOTONIVELADORA DE 125 HP
4.78

138.84

129.75
0349030013 RODILLO LISO VIBR AUTOP 70-100 HP 7-9 T. 3.5000

0348330092 ESTACION TOTAL + COMPLEMENTOS 6.8400 105.20
EXCAVADORA SOBRE ORUGAS  170 - 250 HP 245.3407 67,010.610348510002

0348510003 EXCAVADORA SOBRE ORUGAS  325 HP 2-3 8 yd3 93.8944

15.38
273.13
367.06 34,465.16

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



1 de 3

FICHA TECNICA REFERENCIAL DE IDENTIFICACIÓN DE PUNTO CRÍTICO  EN LA CC.NN. NAZARETH, DISTRITO DE IMAZA, PROVINCIA DE BAGUA, DEPARTAMENTO AMAZONAS

PROPUESTA: LIMPIEZA, DESCOLMATACIÓN Y CONFORMACIÓN DE DIQUE CON ENROCADO EN LA MARGEN DERECHA DEL RIO CHIRIACO, EN EL CC.NN NAZARETH DISTRITO DE IMAZA, 
PROVINCIA DE BAGUA , DEPARTAMENTO AMAZONAS. 

I.- UBICACIÓN:

RIO: CHIRIACO SECTOR CC.NN NAZARETH MD X MI

DPTO. AMAZONAS PROV. BAGUA DIST. IMAZA

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA MARAÑÓN ADMINISTRACIÓN 
LOCAL DE AGUA BAGUA-SANTIAGO

II.-UBICACIÓN GEOGRAFICA EN COORDENADAS UTM - DATUM: WGS84

TRAMO 
INICIO: ESTE 797.248 m NORTE 9.431.229 m ZONA 17 S

FIN: ESTE 796.661 m NORTE 9.431.127 m ZONA 17S

III.- EVALUACIÓN  DE LA ZONA EXPUESTA A INUNDACIONES::

3.1.- GEOLOGÍA
El tipo de suelo a las orillas del río es Gravoso ( Mayores a 2 mm), y pedregos y las areas urbanas que vienen siendo afectados en el tramo evaluado se presenta de tipo Arcilloso - deleznable ( 
menores de 0.1 mm) y corresponde a las zonas de asentamientos , erosion fluvial ( y si se han presentado reptacion en las zonas altas del rio).
La zona de estudio se asienta sobre una superficie suavemente ondulada, corresponde a la margen derecha del rio Chiriaco. El suelo está conformado por arenas limosas de grano fino de color 
gris, poco densos y poco compactos, en otros sectores se observa pequeños lentes de suelo limo - arenoso a limo - arcilloso, mas compactos.
3.2.- HIDROLOGÍA

En la region Amazonas y especificamente en la localidad de Bagua,  se ha presentado el Fenomeno anomalos, los mas recientes, los años 1998, con caudal maximo instantaneo en el rio 
Chiriaco se estima en 800 m3/seg, y el minimo en un promedio de 50 m3 / seg.  Son estimaciones realizadas ya que no se cuenta con datos historicos y/o registro de caudales.

3.3.- AREAS PRODUCTIVAS:

En la zona a intervenir se precisa la afectacion de area comprendida de afectación area cultivable en secano de cultivos de susbsistencia que se ubican en la CC.NN de Nazareth, y las areas 
directamente acefctadas son en promedio 38 has y pone en riesgo las areas donde se encuentran asentados pobladores, intituciones educativas, etc. 

Area Total (Has) Cultivos Area (Has) Total Cabezas de Ganado Clase Nº Infraestructura afectada Nombre Cantidad Longitud (m)

38

Maix 0

0

Vacunos 0 Captación de agua potable - - -

platano 15 Ovinos 0 Canales - - -

Yuca 10 Camelidos 0 Puentes - - -

Cacao 8 Equinos 0 Carreteras - - -

Mani 5 Porcinos 0 Redes Electricas - - -

otros 0 Pisigranjas 0 Servicios de agua y desague - - -

3.4.- POBLACIÓN EXPUESTA:

En el tramo critico del rio Chiriaco en la margen derecha encuentra asentada el cLa comunidad Nativa Nazareth existiendo viviendas ubicadas paralelamente al cauce dedel rio, que en epocas crecientes , los tramos donde no existe defensa ribereña causan zozobra en la poblacion por la continua coronacion de las aguas y erosion en las partes laterales ya que no existe una defensa ribereña, afectando a toda poblacion asentada en el area contigua a la faja marginal de aproximadmente 30 viviendas, un centro eductivo primaria,  y tambien la carretera Bagua- nieva que pasa aproximadamente a 150 metros del borde del rio.

Nº de Familias Nº de Viviendas Tipo Nº de I.E.
P/I.E.S. Nombre Postas 

Medicas Nombre Otros Nombre

150 30 madera y 
Calaminas 1 IEP Nazareth 0 -

IV.- EVALUACIÓN ECONOMICA:

CUADRO BASICO DE EVALUACION DE DAÑOS E IMPACTOS PROBABLES

N° DE FAMILIAS 
AFECTADAS 

SERVICIO ELECTRICO  AFECTADO 
SERVICIO DE AGUA Y 
DESAGUE  AFECTADO  N° INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS  
AFECTADOS 

CENTROS DE SALUD TOTAL 
AFECTADOS

SI NO SI NO

30 X X
1

CULTIVOS AFECTADOS POBLACION GANADERA AFECTADA 

CARRETERA (s) 
AFECTADAS (KM)

INFRAESTRUCTURA HIDRAULICA  AFECTADA (Km. - Unid.) INFRAESTRUCTURA VIAL AFECTADA (Km - Unid.)

Cultivo Area (ha) Tipo de Ganado 
Número de 

cabezas  
BOCATOMAS 

(Unidad)
CANALES (km) DIQUES (km) DRENES (km) ACEQUIAS (km) OTROS CARRETERAS CAMINOS PUENTES OTROS

Plátano, cacao , 
mani, yuca

38,0 1,0

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



2 de 3

V.- PROPUESTA TECNICA:

5.1.-Estructural

Realizar la limpieza y descolmatacion del cauce del rio Chiriaco y la eliminacion de material excedente a fin de darle contuinuidad y direcion al flujo
Construccion de defensa ribereña con enrocado en la margen derecha del rio Chiriaco en una lingitud de 600 metros

VI.-ESQUEMA DE PROPUESTA TÉCNICA:

VII.- IMAGEN SATELITAL DE ZONA VULNERABLE (GOOGLE EARTH)

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



3 de 3

VIII.- PANEL FOTOGRÁFICO DE ZONA VULNERABLE

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



4 de 3

IX.- PRESUPUESTO ESTIMADO:

ITEM DESCRIPCIÓN UND METRADO
PRECIOS 
UNITARIO

S/
PRECIO PARCIAL                    

S/
PRECIO PARCIAL 

(S/.)

1,01 OBRAS PROVISIONALES 3.001,97
01.01.01 CASETA PROVISIONAL PARA GUARDIANIA glb 1,00 1.732,48 1.732,48
01.01.02 CARTEL DE OBRA und 1,00 1.269,49 1.269,49

01.02 OBRAS PRELIMINARES 1.127,17
01.02.01 TRAZO Y REPLANTEO m 0,60 928,12 556,87
01.02.02 CONTROL TOPOGRFICO m3 0,60 950,49 570,29

01.03 MOVIMIENTO DE TIERRAS 362.767,56
01.03.01 LIMPIEZA Y DESCOLMATACION DE CAUCE m3 28.800,00 3,81 109.728,00
01.03.02 CONFORMACION DE DIQUE SECO C/MAQUINARIA m3 27.450,00 4,01 110.074,50
01.03.03 EXCAVACION DE UÑA DE CIMENTACION PARA DIQUE m3 6.300,00 6,39 40.257,00
01.03.04 PERFILADO Y REFINE EN TALUD DE DIQUE m2 8.652,00 2,03 17.563,56
01.03.05 ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE m3 3.825,00 22,26 85.144,50

01.04 PROTECCION CON ENROCADO 375.146,10
01.04.01 EXTRACCIÓN DE  ROCAS C/ EXPLOSIVOS P/ENROCADO m3 5.670,00 21,19 120.147,30
01.04.02 SELECCIÓN Y ACOPIO DE ROCA EXTRAIDA C/EXPLOSIVOS m3 5.670,00 10,16 57.607,20
01.04.03 CARGUIO Y TRANSPORTE DE ROCA >10 KM m3 5.670,00 24,80 140.616,00
01.04.04 ACOMODO DE ROCA EN UÑA DE DIQUE m3 4.410,00 9,74 42.953,40
01.04.05 ACOMODO DE ROCA EN TALUD DE DIQUE m3 1.260,00 10,97 13.822,20

01.05 FLETE TERRESTRE 13.286,42
01.05.01 MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE EQUIPOS est 1,00 8.286,42 8.286,42
01.05.02 FLETE TERRESTRE glb 1,00 5.000,00 5.000,00

COSTO DIRECTO 755.329,22
Gastos Generales (8%) 60.426,34
Utilidad (10%) 75.532,92
Sub Total 891.288,47
IGV (18%) 160.431,93
Supervision (2% CD) 15.106,58
Seguimiento y Monitoreo (1% CD) 7.553,29
Ficha Definitiva 10.000,00
TOTAL 1.084.380,28

X- CRONOGRAMA DE EJECUCIÓN

DEFENSA RIBERENA CON ENROCADO EN LA MARGEN IZQUIERDA DEL RIO CHIRIACO

N° DESCRIPCION

M  E  S  E  S  
 PRIMER MES  SEGUNDO MES TERCER MES MES 

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

1 OBRAS PROVISIONALES
01.01.01 CASETA PROVISIONAL PARA GUARDIANIA
01.01.02 CARTEL DE OBRA

01.02 OBRAS PRELIMINARES
01.02.01 TRAZO Y REPLANTEO
01.02.02 CONTROL TOPOGRAFICO

01.03 MOVIMIENTO DE TIERRAS
01.03.01 LIMPIEZA Y DESCOMATACION DE CAUCE DEL RIO
01.03.02 CONFORMACION DE DIQUE SECOC/MAQUINARIA
01.03.03 EXCAVCION DE UÑA DE CIMENTACION PARA DIQUE
01.03.04 PERFILADO Y REFIEN EN TALUD DE DIQUE
01.03.05 ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE

01.04 PROTECCION CON ENROCADO
01.04.01 EXTRACCION DE ROCAS C/EXPLOSIVOS P/ENROCADO
01.04.02 SELECCIÓN Y ACOPIO DE ROCA EXTRAIDA C/EXPLOSIVOS
01.04.03 ACOMODO DE ROCA EN UÑA DE DIQUE
01.04.04 ACOMODO DE ROCA EN TALUD DE DIQUE

01.05 FLETE TERRESTRE
01.05.01 MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE EQUIPOS
01.05.02 FLETE TERRESTRE

ACTIVIDADES A REALIZAR PARA EL CUMPLIMIENTO DE LA OBRA 

Item
Actividades

Und. Mes 1 Mes 2 Mes 3
1 2 3 4 1 2 3 4 1 2

1,01 FORMULACION DE FICHA TECNICA
1,02 CONTRATACION #ERROR!
1,03 EJECUCION #ERROR!
1,04 SEGUMIENTO #ERROR!
1,05 LIQUIDACION

XI.- PARTICIPACIÓN EN EL REGISTRO DE LA FICHA TECNICA

11.1.-FIRMA DE REPRESENTANTES DE INSTITUCIONES PARTICIPANTES:

Profesional de la ALA que ha elaborado la ficha técnica referencial Administrador de la Administración Local del Agua
Nombre, firma y sello Nombre y firma

Profesional designado por la AAA Director de la Autoridad Administrativa del Agua
Nombre y firma Nombre y firma  

FECHA: 5/11/2021

ING. GLORIA S. AGUILAR RIVERA
CIP N° 101460 

Responsable en Sistema de Información de Recursos Hídricos
Área Técnica - AAA Marañón - ANA

Ing. Edwin Rogger Pajares Vigo



S10 1.00

001

Und.

glb
und

m
m3

m3
m3
m3
m2
m3

m3
m3
m3
m3
m3

est
glb

375,146.10
120,147.30
57,607.20

140,616.00
42,953.40

556.87
570.29

362,767.56
109,728.00
110,074.50
40,257.00
17,563.56

1.00

Precio S/. Parcial S/.
3,001.97

1,732.48 1,732.48
1,269.49
1,127.17

85,144.50

0.60
0.60

28,800.00
27,450.00
6,300.00
8,652.00
3,825.00

Lugar C.P SHUSHUNGA-IMAZA-BAGUA-AMAZONAS

Item Descripción Metrado
01 OBRAS PROVISIONALES
01.01.01 CASETA PROVISIONAL PARA GUARDIANIA 1.00

Página

Presupuesto

Presupuesto CONSTRUCCION DE DEFENSA RIBEREÑAS CON ENROCADO EN LA MARGEN DERECHA DEL RIO CHIRIACO ,
DISTRITO DE IMAZA PROVINCIA BAGUA, REGION AMAZONAS

Subpresupuesto ESTRUCTURA

Cliente 7/6/2021Costo al

60,426.34
75,532.92
------------

1,084,380.28

Fecha : 27/10/2020  12:00:SS AM

891,288.47
160,431.93
15,106.58
7,553.29

10,000.00
========

13,822.20
13,286.42

1.00 8,286.42 8,286.42
1.00 5,000.00 5,000.00

755,329.22

5,670.00
5,670.00 10.16
5,670.00 24.80
4,410.00 9.74
1,260.00 10.97

22.26

21.19

1,269.49

928.12
950.49

3.81
4.01
6.39
2.03

SUBTOTAL
IMPUESTO (IGV 18%)
SUPERVISION (2%CD)
SEGUIMIENTO Y MONITOREO (1% CD)
FICHA DEFINITIVA

TOTAL PRESUPUESTO

ACOMODO DE ROCA EN TALUD DE DIQUE
FLETE TERRESTRE
MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE EQUIPOS
FLETE TERRESTRE
COSTO DIRECTO
GASTOS GENERALES (8% CD)
UTILIDAD      10%

01.05.02

01.03.03
01.03.04
01.03.05
01.04
01.04.01
01.04.02
01.04.03

PERFILADO Y REFINE EN TALUD DE DIQUE
ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE
PROTECCION CON ENROCADO
EXTRACCIÓN DE  ROCAS C/ EXPLOSIVOS P/ENROCADO
SELECCIÓN Y ACOPIO DE ROCA EXTRAIDA C/EXPLOSIVOS
CARGUIO Y TRANSPORTE DE ROCA >10 KM
ACOMODO DE ROCA EN UÑA DE DIQUE

01.03.01 LIMPIEZA Y DESCOLMATACION DE CAUCE
01.03.02 CONFORMACION DE DIQUE SECO C/MAQUINARIA

EXCAVACION DE UÑA DE CIMENTACION PARA DIQUE

01.04.04
01.04.05
01.05
01.05.01

01.01.02
01.02 OBRAS PRELIMINARES
01.02.01 TRAZO Y REPLANTEO
01.02.02 CONTROL TOPOGRFICO
01.03 MOVIMIENTO DE TIERRAS

CARTEL DE OBRA

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



Proyecto:

Lugar: REGION: AMAZONAS PROVINCIA:BAGUA DISTRITO: IMAZA LUGAR: CC.NN NAZARETH
 Longitud

Total: 600 m

Nº DE TOTAL
VECES LARGO ANCHO ALTO UNIDAD

01.00 TRABAJOS PRELIMINARES
01.01.01 ALMACEN 1 1.00 1.00 Glb
01.01.02 CARTEL DE OBRA DE 3.60M X 4.80M. 1 1.00 1.00 Und

01.02 OBRAS PRELIMINARES
01.02.01 TRAZO Y REPLANTEO 0.60 0.60 Km

Dique con enrocado 1 0.60 0.60
01.02.02 CONTROL TOPOGRAFICO 0.60 0.60 Km

Dique con enrocado 1 0.60 0.60

01.03 MOVIMIENTO DE TIERRAS
01.03.01 LIMPIEZA Y DESCOLMATACION DE  CAUCE DE LA QUEBRDA 1.0 600.00 40.00 1.20 28800.00 28800.00 28,800.00 m3
01.03.02 CONFORMACION DE DIQUE SECO C/MAQUINARIA 2.0 600.00 7.63 3.00 27450.00 27450.00 27,450.00 m3
01.03.03 EXCAVACION DE UÑA DE CIMENTACION PARA DIQUE 1.0 600.00 5.25 2.00 6300.00 6300.00 6,300.00 m3
01.03.04 PERFILADO Y REFINE EN TALUD DE DIQUE 2.0 600.00 7.21 8652.00 8652.00 8,652.00 m2
01.03.05 ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE 1.0 3825.00 3825.00 3825.00 3,825.00 m3

01.04 PROTECCION CON ENROCADO
01.04.01 EXTRACCION DE ROCAS C/EXPLOSIVOS P/ENROCADO 5670.00 5,670.00 m3

1.04.01.01 Extraccion de rocas c/explpoivos_Uña 1.0 600.00      5.25 2.00 4410.00
1.04.01.02 Extraccion de rocas c/explosivo_Talud de dique 1.0 600.00      0.75 4.00 1260.00
01.04.02 SELECCIÓN Y ACOPIO DE ROCA EXTRAIDA C/EXPLOSIVOS 1.0 5670.00 5,670.00 m2

01.04.02.01 Selección y acopio de rocas c/explosivos_Uña 1.0 600.00      5.25 2.00 4410.00
01.04.02.02 Selección y acopio de rocas c/explosivos_Talud de dique 1.0 600.00      0.75 4.00 1260.00

* 01.04.03 CARGUIO Y TRANSPORTE DE ROCA >10 KM 5670.00 5,670.00 m3
01.04.03.01 Carguio y transporte de roca >10KM_Uña 1.0 600.00      5.25 2.00 4410.00
01.04.03.02 Carguio y transporte de roca >10KM_Dique 1.0 600.00      0.75 4.00 1260.00

01.04.04 ACOMODO DE ROCA EN UÑA DE DIQUE 4410.00 4,410.00 kg
01.04.04.01 Acomodo de roca en uña de dique 1.0 600.00      5.25 2.00 4410.00

01.04.05 ACOMODO DE ROCA EN TALUD DE DIQUE 1260.00 1260.00 m
01.04.05.01 Acomodo de roca en talud de dique 1.0 600.00      0.75 4.00 1260.00

01.05 FLETE TERRESTRE 1.0
01.05.01 MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE MAQUINARIA 1.0 1.00 1.00 Glb
01.05.02 FLETE TERRESTRE 1.0 1.00 1.00 Glb

PLANILLA DE METRADOS
LIMPIEZA, DESCOLMATACIÓN Y CONSTRUCCION DE ENROCADO EN LA MARGEN DERECHA DEL RIO CHIRIACO CC.NN NAZARETH

DISTRITO DE IMAZA PROVINCIA DE BAGUA , DEPARTAMENTO AMAZONAS.

ITEM DESCRIPCIÓN DIMENSIONES PARCIAL TOTAL UND

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



S10 Página : 1
Análisis de precios unitarios

Presupuesto

Subpresupuesto 001 Fecha presupuesto 8/12/2019
Partida 01.01 CASETA DE GUARDIANIA

Rendimiento glb/DIA 1.0000 EQ. 1.0000 Costo unitario directo por : glb 1,732.48

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0101010003 OPERARIO hh 0.5000 4.0000 22.94 91.76
0101010004 OFICIAL hh 2.0000 16.0000 18.14 290.24
0101010005 PEON hh 4.0000 32.0000 16.39 524.48

906.48
Materiales

02040100010001 ALAMBRE NEGRO RECOCIDO N° 8 kg 6.0000 4.00 24.00
0213010001 CEMENTO PORTLAND TIPO I (42.5 kg) bol 4.0000 25.50 102.00
02310500010001 TRIPLAY LUPUNA  4 x 8 x 4 mm pln 1.0000 35.00 35.00
02310500010007 CALAMINA pln 15.0000 35.00 525.00
02311900010003 PALO DE EUCALIPTO DE 4" x 3.0 m und 10.0000 10.00 100.00
0267110022 CANDADO 45 MM und 2.0000 20.00 40.00

826.00

Partida 01.01 CARTEL IDENTIFICACION DE LA OBRA 3.60 x 4.80 m.

Rendimiento und/DIA 1.0000 EQ. 1.0000 Costo unitario directo por : und 1,269.49

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/.
Mano de Obra Parcial S/.

0147010002 OPERARIO hh 1.0000 8.0000 18.79
0147010004 PEON hh 2.0000 16.0000 13.57 469.68

325.68
Materiales 795.36

0221000000 CEMENTO PORTLAND TIPO I (42.5KG) BOL 1.2000 21.50
0238000000 HORMIGON m3 0.4800 34.44 23.86
0239100102 CARTEL DE IDENTIFICACION DE LA OBRA DE 6.00X4.00m und 1.0000 533.00 3,137.60
0243010003 MADERA TORNILLO p2 70.0000 4.51 2,650.56

1,679.04
Equipos 7,491.06

0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 3.0000 367.44

Partida 01.02 MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE MAQUINARIA PESADA

Rendimiento GLB/DIA 1.0000 EQ. 1.0000 Costo unitario directo por : GLB 8,286.42
Parcial S/.

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/.
Mano de Obra 467.76

0147000023 OPERADOR DE EQUIPO PESADO hh 3.0000 24.0000 19.57 108.56
0147010004 PEON hh 3.0000 24.0000 13.57 576.32

Equipos 9.02
0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 3.0000 795.36 77.40
0348040017 CAMION SEMITRAYLER 6x4 330 HP 35 TON. hm 2.0000 16.0000 196.10 34.44
0348040025 CAMION VOLQUETE 4x2 210-280 HP 8 M3. hm 2.0000 16.0000 165.66 123.04
0348130001 CAMION PLATAFORMA 4X2 ,    122 HP,  8 TN hm 2.0000 16.0000 104.94 82.00

8.61
334.51

Partida 02.01 TRAZO Y REPLANTEO 17.29
17.29

Rendimiento KM/DIA 1.0000 EQ. 1.0000 Costo unitario directo por : KM 928.12

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/.
Mano de Obra

0147000032 TOPOGRAFO hh 3.0000 24.0000 19.49
0147010004 PEON hh 1.0000 8.0000 13.57 Parcial S/.

1004042 DESCOLMATACION Y COPNSTRUCCION DE DEFENSA RIBEREÑA CON ENROCADO EN LA MARGEN DERECHA DEL RIO CHIRIACO CC.NN
NAZARETH, DISTRITO DE IMAZA, PROVINCIA DE BAGUA REGION AMAZONAS

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



Materiales 207.89
0203020005 ACERO CORRUGADO fy = 4200 kg/cm2 GRADO 60 DE 3/8" X 9 mkg 0.5000 18.04 434.24
0221000000 CEMENTO PORTLAND TIPO I (42.5KG) BOL 3.6000 21.50 642.13
0230020001 YESO DE 28 Kg BOL 3.0000 11.48
0230550058 ESTACION TOTAL hm 8.0000 15.38 34.44
0244010000 ESTACA DE MADERA p2 50.0000 1.64 82.00
0254020026 PINTURA ESMAL.METAL-MAD.ESMALTEX C/COLOR gln 0.3500 24.60 8.61

125.05
Equipos

0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 3.0000 576.32 19.26
164.05
183.31

Partida 02.02 CONTROL TOPOGRAFICO

Rendimiento KM/DIA 0.7500 EQ. 0.7500 Costo unitario directo por : KM 950.49

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/.
Mano de Obra Parcial S/.

0147000032 TOPOGRAFO hh 1.0000 10.6667 19.49
0147010004 PEON hh 3.0000 32.0000 13.57 0.13

0.14
Materiales 0.27

0229030004 YESO BOL 3.0000 11.48
0244010040 ESTACA DE MADERA und 50.0000 1.64 0.01
0254020042 PINTURA ESMALTE SINTETICO gln 0.3500 24.60 3.53

3.54
Equipos

0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 3.0000 642.13
0348330092 ESTACION TOTAL + COMPLEMENTOS hm 1.0000 10.6667 15.38

Partida 03.01 LIMPIEZA Y DESCOLMATACION CAUSE RIO Parcial S/.

Rendimiento m3/DIA 850.0000 EQ. 850.0000 Costo unitario directo por : m3 3.81 0.15
0.13

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. 0.28
Mano de Obra

0147010004 PEON hh 1.0000 0.0094 13.57 0.01
0147010100 OFICIAL (CONTROLADOR) hh 1.0000 0.0094 15.06 3.72

3.73
Equipos

0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 3.0000 0.27
0349040036 TRACTOR DE ORUGAS DE 300-330 HP hm 1.0000 0.0094 375.95

Partida 03.02 CONFORMACION DE DIQUE SECO C/MAQUINARIA Parcial S/.

Rendimiento m3/DIA 810.0000 EQ. 810.0000 Costo unitario directo por : m3 4.01 0.32
0.29

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. 0.61
Mano de Obra

0147010003 OFICIAL hh 1.0000 0.0099 15.06 0.02
0147010004 PEON hh 1.0000 0.0099 13.57 5.76

5.78
Equipos

0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 3.0000 0.28
0349040036 TRACTOR DE ORUGAS DE 300-330 HP hm 1.0000 0.0099 375.95

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



Partida 03.03 EXCAVACION DE UÑA DE CIMENTACION DIQUE Parcial S/.

Rendimiento m3/DIA 380.0000 EQ. 380.0000 Costo unitario directo por : m3 6.39 0.10
0.09

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. 0.19
Mano de Obra

0147010003 OFICIAL hh 1.0000 0.0211 15.06 0.01
0147010004 PEON hh 1.0000 0.0211 13.57 1.83

1.84
Equipos

0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 3.0000 0.61
0348510002 EXCAVADORA SOBRE ORUGAS  170 - 250 HP hm 1.0000 0.0211 273.13

Partida 03.04 PERFILADO Y  REFINE EN TALUD DE DIQUE Parcial S/.

Rendimiento m2/DIA 1,200.0000 EQ. 1,200.0000 Costo unitario directo por : m2 2.03 0.54
0.30

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. 0.84
Mano de Obra

0147010003 OFICIAL hh 1.0000 0.0067 15.06 0.04
0147010004 PEON hh 1.0000 0.0067 13.57 16.68

4.70
Equipos 21.42

0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 3.0000 0.19
0348510002 EXCAVADORA SOBRE ORUGAS  170 - 250 HP hm 1.0000 0.0067 273.13

Partida 03.05 ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE
Parcial S/.

Rendimiento m3/DIA 400.0000 EQ. 400.0000 Costo unitario directo por : m3 22.26
0.38

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. 0.75
Mano de Obra 0.38

0147010004 PEON hh 2.0000 0.0400 13.57 0.68
0147010100 OFICIAL (CONTROLADOR) hh 1.0000 0.0200 15.06 2.19

Equipos 10.66
0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 5.0000 0.84 0.70
0348130081 CAMION VOLQUETE DE 15 m3 hm 4.0000 0.0800 208.44 2.97
0349040013 CARGADOR S/LLANTAS 200-250 HP 4.6 YD3. hm 1.0000 0.0200 235.22 1.12

15.45

Partida 04.01 EXTRACCION DE ROCAS C/EXPLOSIVOS P/ENROCADO 0.07
3.24

Rendimiento m3/DIA 320.0000 EQ. 320.0000 Costo unitario directo por : m3 21.19 0.24
3.55

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/.
Mano de Obra

0147000039 TECNICO (AUTORIZADO POR DISCAMEC) hh 1.0000 0.0250 15.06
0147010025 PERFORISTA OFICIAL hh 2.0000 0.0500 15.06
0147010100 OFICIAL (CONTROLADOR) hh 1.0000 0.0250 15.06
0147050003 AYUDANTE DE PERFORISTA hh 2.0000 0.0500 13.57 Parcial S/.

Materiales 0.48
0227000000 MECHA DE SEGURIDAD IMPERMEABLE BLANCA m 1.0000 10.66 0.87
0227020010 FULMINANTE O DETONANTE und 1.0000 0.70 1.35
0228010001 DINAMITA AL 65% kg 0.2500 11.89
0230020036 BARRENO DE 7/8" X 5 PIES und 0.0170 65.60 0.07

8.74
Equipos 8.81

0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 3.0000 2.19
0349020002 COMPRESORA NEUMATICA 196 HP 600-690 PCM hm 1.0000 0.0250 129.75
0349060006 MARTILLO NEUMATICO DE 29 Kg. hm 2.0000 0.0500 4.78

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



Partida 04.02 SELECCION Y ACOPIO DE ROCA EXTRAIDA C/EXPLOSIVOS Parcial S/.

Rendimiento m3/DIA 250.0000 EQ. 250.0000 Costo unitario directo por : m3 10.16 0.34
0.34

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/.
Mano de Obra 0.02

0147010003 OFICIAL hh 1.0000 0.0320 15.06 19.05
0147010004 PEON hh 2.0000 0.0640 13.57 5.39

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



24.46
Equipos

0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 5.0000 1.35
0348510002 EXCAVADORA SOBRE ORUGAS  170 - 250 HP hm 1.0000 0.0320 273.13

Partida 04.03 CARGUIO Y TRANSPORTE DE ROCA DIST. > 16 KM Parcial S/.

Rendimiento m3/DIA 350.0000 EQ. 350.0000 Costo unitario directo por : m3 24.80 1.21
0.33

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. 1.54
Mano de Obra

0147010100 OFICIAL (CONTROLADOR) hh 1.0000 0.0229 15.06 0.05
8.15

Equipos 8.20
0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 5.0000 0.34
0348130081 CAMION VOLQUETE DE 15 m3 hm 4.0000 0.0914 208.44
0349040013 CARGADOR S/LLANTAS 200-250 HP 4.6 YD3. hm 1.0000 0.0229 235.22

Partida 04.04 ACOMODO DE ROCA EN UÑA DE DIQUE Parcial S/.

Rendimiento m3/DIA 360.0000 EQ. 360.0000 Costo unitario directo por : m3 9.74 1.36
0.38

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. 1.74
Mano de Obra

0147010004 PEON hh 4.0000 0.0889 13.57 0.05
0147010100 OFICIAL (CONTROLADOR) hh 1.0000 0.0222 15.06 9.18

9.23
Equipos

0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 3.0000 1.54
0348510003 EXCAVADORA SOBRE ORUGAS  325 HP 2-3 8 yd3 hm 1.0000 0.0222 367.06

Partida 04.05 ACOMODO DE ROCA EN TALUD DE DE DIQUE

Rendimiento m3/DIA 320.0000 EQ. 320.0000 Costo unitario directo por : m3 10.97

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/.
Mano de Obra

0147010004 PEON hh 4.0000 0.1000 13.57
0147010100 OFICIAL (CONTROLADOR) hh 1.0000 0.0250 15.06

Equipos
0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 3.0000 1.74
0348510003 EXCAVADORA SOBRE ORUGAS  325 HP 2-3 8 yd3 hm 1.0000 0.0250 367.06

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



S10 Página : 1

1004042
001
6/6/2021
020801

Unidad

hh
hh
hh
hh
hh
hh
hh
hh
hh

kg
m3
BOL
m
und
kg
BOL
BOL
und
hm
m3
und
p2
und
p2
und
gln
gln

hm
hm
hm
hm
hm
hm
hm
hm
hm
hm
hm
hm
hm
hm

1.64 118.08
12.40

18.04
200.0000 28.70 5,740.00

21.50
10.66

2.71 325.20
1.64 118.08

0147010003 OFICIAL 600.0594 15.06
PEON 2,468.7501 13.57

OFICIAL (CONTROLADOR)
AYUDANTE DE PERFORISTA

0147010004
0147010025 PERFORISTA OFICIAL 405.3530
0147010100 1,069.9270
0147050003 405.3530 13.57

Total S/. 755,326.61

79.97 79.97
235.22 96,044.11
375.95 136,267.66

1,937.59

121.63 912.23
104.94 3,358.08

111,015.75

68,947.96
26,297.28

553,498.06

208.44
15.38 236.24

273.13 96,686.03
367.06
129.75

4.78
138.84 138.84

24.60
24.60 12.40

126,457.43
EQUIPOS

196.10
165.66

6,275.20
5,301.12

533.00
315.70

11.5200 15.38 177.18
34.44 16.53

533.00
4.51

408.3161
362.4622
405.3530

1.0000

0.5040

32.0000
32.0000
7.5000

32.0000
532.6029
15.3600

70.0000
120.0000
72.0000
72.0000
0.5040

353.9927
187.8384
202.6765

1.0000

6.3840
7,507.0600
8,107.0600
2,026.7650

4.3200
4.3200

137.8200

0.4800
1.0000

9,036.89
33,500.94
6,104.62

16,113.10
15.06
15.06

11.48
65.60 9,040.99

0.70 5,674.94
11.89 24,098.24
11.48 49.59

49.59

5,500.64

75,371.12
MATERIALES

ACERO CORRUGADO fy = 4200 kg/cm2 GRADO 60 DE 3/8" X 9 m 12.99

137.26
80,025.26

0.7200

Precios y cantidades de recursos requeridos por tipo

Obra REHABILITACIÓN, ENCAUZAMIENTO Y PROTECCION DE LA MARGEN DERECHA DEL RIO
CHIRIACO EN LA CC.NN NAZARETH  DISTRITO DE IMAZA, PROVINCIA DE  BAGUASubpresupuesto

0147010002 OPERARIO 8.0000 18.79

Fecha
Lugar CC.NN NAZARETH-IMAZA-BAGUA-AMAZONAS

Recurso Cantidad Precio S/. Parcial S/.
MANO DE OBRA

48.0000
49.9200

202.6765

939.36
972.94

3,052.31
150.32

Código

0147000023 OPERADOR DE EQUIPO PESADO 19.57
0147000032 TOPOGRAFO 19.49
0147000039 TECNICO (AUTORIZADO POR DISCAMEC) 15.06

CAMION PLATAFORMA 4X2 ,    122 HP,  8 TN

TRACTOR DE ORUGAS DE 300-330 HP
MARTILLO NEUMATICO DE 29 Kg.
MOTONIVELADORA DE 125 HP

CAMION VOLQUETE DE 15 m3
ESTACION TOTAL + COMPLEMENTOS
EXCAVADORA SOBRE ORUGAS  170 - 250 HP
EXCAVADORA SOBRE ORUGAS  325 HP 2-3 8 yd3
COMPRESORA NEUMATICA 196 HP 600-690 PCM
RODILLO LISO VIBR AUTOP 70-100 HP 7-9 T.
CARGADOR S/LLANTAS 200-250 HP 4.6 YD3.

ESTACA DE MADERA0244010000
0244010040
0254020026
0254020042

0348040017
0348040025
0348040037

ESTACA DE MADERA
PINTURA ESMAL.METAL-MAD.ESMALTEX C/COLOR
PINTURA ESMALTE SINTETICO

CAMION SEMITRAYLER 6x4 330 HP 35 TON.
CAMION VOLQUETE 4x2 210-280 HP 8 M3.
CAMION CISTERNA 4x2(ASF)145-165HP 2,000G

0239100102
0243010003
0243160058

BARRENO DE 7/8" X 5 PIES
ESTACION TOTAL
HORMIGON
CARTEL DE IDENTIFICACION DE LA OBRA DE 6.00X4.00m
MADERA TORNILLO
PLANTON DE SAUCE

0228010001 DINAMITA AL 65%
0229030004 YESO

YESO DE 28 Kg0230020001
0230020036
0230550058
0238000000

0203020005
0205030075 MATERIAL GRANULAR
0221000000 CEMENTO PORTLAND TIPO I (42.5KG)
0227000000 MECHA DE SEGURIDAD IMPERMEABLE BLANCA
0227020010 FULMINANTE O DETONANTE

0349040013
0349040036
0349060006
0349090000

0348130001
0348130081
0348330092
0348510002
0348510003
0349020002
0349030013

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



1 de 3

FICHA TECNICA REFERENCIAL DE IDENTIFICACION DE PUNTO CRÍTICO DEL SECTOR SAN JOSÉ DE JAPAIME, DISTRITO NIEVA, PROVINCIA CONDORCANQUI, DEPARTAMENTO AMAZONAS

PROPUESTA: LIMPIEZA, DESCOLMATACIÓN Y CONFORMACIÓN DE DIQUE CON ENROCADO EN AMBAS MARGENES DE LA QUEBRADA JAPIAME, SECTOR SAN JOSÉ DE JAPAIME, DISTRITO NIEVA 
, PROVINCIA CONDORCANQUI , DEPARTAMENTO AMAZONAS. 

I.- UBICACIÓN:

QUEBRADA JAPAIME SECTOR SAN JOSE DE JAPAIME MD X MI X

DPTO. AMAZONAS PROV. CONDORCANQUI DIST. NIEVA

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA MARAÑON ADMINISTRACIÓN 
LOCAL DE AGUA BAGUA-SANTIAGO

II.-UBICACIÓN GEOGRAFICA EN COORDENADAS UTM - DATUM: WGS84

TRAMO 
INICIO: ESTE 186.675 m NORTE 9.476.511 m ZONA 18 S

FIN: ESTE 186.425 m NORTE 9.476.744 m ZONA 18 S

III.- EVALUACIÓN  DE LA ZONA EXPUESTA A INUNDACIONES::

3.1.- GEOLOGÍA

La conformación del cauce esta compuesto por boloneria de 1,0 m canto rodado y piedras de gran tamaño 1-2 m de diametro; el talud del margen derecho presenta afloramientos rocosos por 
partes, en el margen izquierdo  el talud esta conformado por material de arrastre tierra de extura franco arenoso gravosa el cual esta mas cerca a la poblacion .  El cauce de la quebrada Japaime 
en el tramo critico tiene una pendiente de 1,5 a 2% aproximadamente, tiene un ancho variable que oscila entre 18 a 20 m,  la parte central se encuentra colmatado con boloneria y canto rodado, 
presentando el tramo una curvatura o inflexión hacia el lado derecho del punto inicial situacion que las aguas tienden a alcanzar mayor nivel o tiranten por dicha quebrada pasa la carretera 
Bagua- Nieva-Sarameriza en la que existe el riego de erosion en las bases o muros del puente carrozable, y algunas viviendas ubicadas en ambas margenes de  la quebrada, este tramo a 
proteger tiene una longitud de 320 metros siendo propensos a desborde e inundacion ya que no existe ningun tipo de estructura de proteccion, esto  en epocas de lluvias en incremento de 
caudal mantiene en permanente zozobra a los pobladores de la localidad San José de Japaime. 

3.2.- HIDROLOGÍA

La Quebrada San Jose de Japaime, en epocas de avenidas presenta crecientes subitas y por ende en los ultimos años ha presentado una serie de variaciones en lo que respecta a su caudal a 
lo largo de su recorrido, lo que ha conllevado a colapsar el puento carrozable en el año 2018, inundando parte del area donde se encuentran asentadas poblacion muy cerca a la misma. 
Precisamente ello ocurre por dos situaciones, en principio por la presencia de colmatacion y presencia de piedras de regular tamaño que obstaculizan el normal discurriemineto de las aguas, a lo 
que se suma la presencia de palizada debido al incremento subito de sus aguas lo cual eleva el nivel de las mismas, ocurriendo con ello que las aguas por represamieto tienda a salir del cauce 
generando inundaciones en ambas margenes y a su vez genere erosion progresivamente y ante una nueva eventual situacion afectará a la citada poblacion

En la cuenca de la quebrada Japaime no se cuenta con informacion hidrologica, se tiene un caudal variable siendo aproximadamente en epocas de estiaje o caudal minimo de 1 m3/S  y en 
apocas de avenidas o precipitaciones aproximadamente puede alcanzar hasta 30 m3/S

3.3.- AREAS PRODUCTIVAS:

A la fecha existe preocupacion por parte de  los pobladores ante un eventual desborde del rio Shushunga pueda afectar sus pequeñas areas agricolas de subsistencia, sus aves de corral, 
domicilio y la institucion educativa de la comunidad.

Area Total (Has) Cultivos Area (Has) Total Cabezas de Ganado Clase Nº Infraestructura afectada Nombre Cantidad Longitud (m)

30

Papaya 10

0

Vacunos 0 Bocatomas - - -

Platano 10 Ovinos 0 Canales - - -

Yuca 5 Camelidos 0 Puentes Japaime 1 1 30

Cacao 3 Equinos 0 Carreteras - - -

Mani 2 Porcinos 0 Redes Electricas - - -

otros 0 otros 0 Servicios de agua y desague Pase aereo linea de 
conduccion 1 30

3.4.- POBLACIÓN EXPUESTA:

En el tramo critico de la quebrada Japaime en ambas margrenes se encuentra asentada el caserío San Jose de Japaime existiendo viviendas ubicadas paralelamente al cauce de la quebrada, que en epocas crecientes , los tramos donde no existe defensa ribereña causan zozobra en la poblacion por la continua coronacion de las aguas y erosion en las partes laterales ya que no existe una defensa ribereña, afectando a toda poblacion asentada en el area contigua a la faja marginal de aproximadmente 120 habitantes, un centro eductivo primaria,  un puente carrozable de la via Bagua- Nieva- Sarameriza.

Nº de Familias Nº de Viviendas Tipo Nº de I.E.
P/I.E.S. Nombre Postas 

Medicas Nombre Otros Nombre

20 20 madera y 
Calaminas 1 IEP San Jose de Japaime 0 - Agua potable pase aereo 30 metros

IV.- EVALUACIÓN ECONOMICA:

CUADRO BASICO DE EVALUACION DE DAÑOS E IMPACTOS PROBABLES

N° DE FAMILIAS 
AFECTADAS 

SERVICIO ELECTRICO  AFECTADO 
SERVICIO DE AGUA Y 
DESAGUE  AFECTADO  N° INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS  
AFECTADOS 

CENTROS DE SALUD TOTAL 
AFECTADOS

SI NO SI NO

10 X X
1

CULTIVOS AFECTADOS POBLACION GANADERA AFECTADA 
CARRETERA (s) 

AFECTADAS (KM)

INFRAESTRUCTURA HIDRAULICA  AFECTADA (Km. - Unid.) INFRAESTRUCTURA VIAL AFECTADA (Km - Unid.)

Cultivo Area (ha) Tipo de Ganado 
Número de 

cabezas  
BOCATOMAS 

(Unidad)
CANALES (km) DIQUES (km) DRENES (km) ACEQUIAS (km) OTROS CARRETERAS CAMINOS PUENTES OTROS

Papaya, yuca, 
platano

10,0 Puente Japaime 1
Pase aereo de 

la linea de 
conduccion 
de agua (30 

m)

30 metros

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



2 de 3

V.- PROPUESTA TECNICA:
5.1.-Estructural

Realizar la limpieza y descolmatacion del cauce de la quebrada y la eliminacion de material excedente.
Construccion de desensa ribereña con enrocado en ambas margenes de la quebrada Japaime en una longitud de 320 metros
VI.-ESQUEMA DE PROPUESTA TÉCNICA:

370

78

448

VII.- IMAGEN SATELITAL DE ZONA VULNERABLE (GOOGLE EARTH)

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



3 de 3

VIII.- PANEL FOTOGRÁFICO DE ZONA VULNERABLE

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



4 de 3

IX.- PRESUPUESTO ESTIMADO:

ITEM DESCRIPCIÓN UND METRADO
PRECIOS 
UNITARIO

S/
PRECIO PARCIAL                    

S/
PRECIO PARCIAL 

(S/.)

1,01 OBRAS PROVISIONALES 3.000,22
01.01.01 CASETA PROVISIONAL PARA GUARDIANIA glb 1,00 1.732,48 1.732,48
01.01.02 CARTEL DE OBRA und 1,00 1.267,74 1.267,74

01.02 OBRAS PRELIMINARES 1.202,31
01.02.01 TRAZO Y REPLANTEO m 0,64 928,12 594,00
01.02.02 CONTROL TOPOGRFICO m3 0,64 950,49 608,31

01.03 MOVIMIENTO DE TIERRAS 134.103,23
01.03.01 LIMPIEZA Y DESCOLMATACION DE CAUCE DE LA QUEBRADA m3 5.120,00 3,81 19.507,20
01.03.02 CONFORMACION DE DIQUE SECO C/MAQUINARIA m3 9.760,00 4,01 39.137,60
01.03.03 EXCAVACION DE UÑA DE CIMENTACION PARA DIQUE m3 6.720,00 6,39 42.940,80
01.03.04 PERFILADO Y REFINE EN TALUD DE DIQUE m2 4.614,40 2,03 9.367,23
01.03.05 ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE m3 1.040,00 22,26 23.150,40

01.04 PROTECCION CON ENROCADO 400.155,84
01.04.01 EXTRACCIÓN DE  ROCAS C/ EXPLOSIVOS P/ENROCADO m3 6.048,00 21,19 128.157,12
01.04.02 SELECCIÓN Y ACOPIO DE ROCA EXTRAIDA C/EXPLOSIVOS m3 6.048,00 10,16 61.447,68
01.04.03 CARGUIO Y TRANSPORTE DE ROCA >10 KM m3 6.048,00 24,80 149.990,40
01.04.04 ACOMODO DE ROCA EN UÑA DE DIQUE m3 4.704,00 9,74 45.816,96
01.04.05 ACOMODO DE ROCA EN TALUD DE DIQUE m3 1.344,00 10,97 14.743,68

01.05 FLETE TERRESTRE 13.286,42
01.05.01 MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE EQUIPOS est 1,00 8.286,42 8.286,42
01.05.02 FLETE TERRESTRE glb 1,00 5.000,00 5.000,00

COSTO DIRECTO 551.748,02
Gastos Generales (8%) 44.139,84
Utilidad (10%) 55.174,80
Sub Total 651.062,67
IGV (18%) 117.191,28
Supervision (2% CD) 11.034,96
Seguimiento y Monitoreo (1% CD) 5.517,48
Ficha Definitiva 10.000,00
TOTAL 794.806,39

X- CRONOGRAMA DE EJECUCIÓN

N° DESCRIPCION

M  E  S  E  S  
 PRIMER MES  SEGUNDO MES TERCER MES MES 

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

1 OBRAS PROVISIONALES
01.01.01 CASETA PROVISIONAL PARA GUARDIANIA
01.01.02 CARTEL DE OBRA

01.02 OBRAS PRELIMINARES
01.02.01 TRAZ Y REPLANTEO
01.02.02 CONTROL TOPOGRAFICO

01.03 MOVIMIENTO DE TIERRAS
01.03.01 LIMPIEZA Y DESCOMATACION DE CAUCE DE LA QUEBRADA
01.03.02 CONFORMACION DE DIQUE SECOC/MAQUINARIA
01.03.03 EXCAVCION DE UÑA DE CIMENTACION PARA DIQUE
01.03.04 PERFILADO Y REFIEN EN TALUD DE DIQUE
01.03.05 ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE

01.04 PROTECCION CON ENROCADO
01.04.01 EXTRACCION DE ROCAS C/EXPLOSIVOS P/ENROCADO
01.04.02 SELECCIÓN Y ACOPIO DE ROCA EXTRAIDA C/EXPLOSIVOS
01.04.03 ACOMODO DE ROCA EN UÑA DE DIQUE
01.04.04 ACOMODO DE ROCA EN TALUD DE DIQUE

01.05 FLETE TERRESTRE
01.05.01 MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE EQUIPOS
01.05.02 FLETE TERRESTRE

ACTIVIDADES A REALIZAR PARA EL CUMPLIMIENTO DE LA OBRA 

Item
Actividades

Und. Mes 1 Mes 2 Mes 3
1 2 3 4 1 2 3 4 1 2

1,01 FORMULACION DE FICHA TECNICA
1,02 CONTRATACION #ERROR!
1,03 EJECUCION #ERROR!
1,04 SEGUMIENTO #ERROR!
1,05 LIQUIDACION

XI.- PARTICIPACIÓN EN EL REGISTRO DE LA FICHA TECNICA

11.1.-FIRMA DE REPRESENTANTES DE INSTITUCIONES PARTICIPANTES:

Profesional de la ALA que ha elaborado la ficha técnica referencial Administrador de la Administración Local del Agua
Nombre, firma y sello Nombre y firma

Profesional designado por la AAA Director de la Autoridad Administrativa del Agua
Nombre y firma Nombre y firma  

FECHA: 5/11/2021

ING. GLORIA S. AGUILAR RIVERA
CIP N° 101460 

Responsable en Sistema de Información de Recursos Hídricos
Área Técnica - AAA Marañón - ANA

Ing. Edwin Rogger Pajares Vigo



S10 1.00

001

Und.

glb
und

m
m3

m3
m3
m3
m2
m3

m3
m3
m3
m3
m3

est
glb

400,155.84
128,157.12
61,447.68

149,990.40
45,816.96

594.00
608.31

134,103.23
19,507.20
39,137.60
42,940.80
9,367.23

1.00

Precio S/. Parcial S/.
3,000.22

1,732.48 1,732.48
1,267.74
1,202.31

23,150.40

0.64
0.64

5,120.00
9,760.00
6,720.00
4,614.40
1,040.00

Lugar SAN JOSÉ DE JAPAIME - NIEVA - CONDORCANQUI

Item Descripción Metrado
01 OBRAS PROVISIONALES
01.01.01 CASETA PROVISIONAL PARA GUARDIANIA 1.00

Página

Presupuesto

Presupuesto CONSTRUCCION DE DEFENSA RIBEREÑAS CON ENROCADO EN QUEBRADA JAPAIME, AMBAS MARGENES
SECTOR  SAN JOSE DE JAPAIME , DISTRITO DE NIEVA, PROVINCIA CONDORCANQUI, REGION AMAZONAS

Subpresupuesto ESTRUCTURA

Cliente 7/6/2021Costo al

44,139.84
55,174.80
------------

794,806.39

Fecha : 07/06/2021  10:00:SS PM

651,062.67
117,191.28
11,034.96
5,517.48

10,000.00
========

14,743.68
13,286.42

1.00 8,286.42 8,286.42
1.00 5,000.00 5,000.00

551,748.02

6,048.00
6,048.00 10.16
6,048.00 24.80
4,704.00 9.74
1,344.00 10.97

22.26

21.19

1,267.74

928.12
950.49

3.81
4.01
6.39
2.03

SUBTOTAL
IMPUESTO (IGV 18%)
SUPERVISION (2%CD)
SEGUIMIENTO Y MONITOREO (1% CD)
FICHA DEFINITIVA

TOTAL PRESUPUESTO

ACOMODO DE ROCA EN TALUD DE DIQUE
FLETE TERRESTRE
MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE EQUIPOS
FLETE TERRESTRE
COSTO DIRECTO
GASTOS GENERALES (8%CD)
UTILIDAD      10% CD

01.05.02

01.03.03
01.03.04
01.03.05
01.04
01.04.01
01.04.02
01.04.03

PERFILADO Y REFINE EN TALUD DE DIQUE
ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE
PROTECCION CON ENROCADO
EXTRACCIÓN DE  ROCAS C/ EXPLOSIVOS P/ENROCADO
SELECCIÓN Y ACOPIO DE ROCA EXTRAIDA C/EXPLOSIVOS
CARGUIO Y TRANSPORTE DE ROCA >10 KM
ACOMODO DE ROCA EN UÑA DE DIQUE

01.03.01 LIMPIEZA Y DESCOLMATACION DE CAUCE DE LA QUEBRADA
01.03.02 CONFORMACION DE DIQUE SECO C/MAQUINARIA

EXCAVACION DE UÑA DE CIMENTACION PARA DIQUE

01.04.04
01.04.05
01.05
01.05.01

01.01.02
01.02 OBRAS PRELIMINARES
01.02.01 TRAZO Y REPLANTEO
01.02.02 CONTROL TOPOGRFICO
01.03 MOVIMIENTO DE TIERRAS

CARTEL DE OBRA

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



Proyecto:

Lugar: REGION: AMAZONAS PROVINCIA: CONDORCANQUI DISTRITO: NIEVA LUGAR: SAN JOSÉ DE JAPAIME
 Longitud

Total: 320 m

Nº DE TOTAL
VECES LARGO ANCHO ALTO UNIDAD

01.00 TRABAJOS PRELIMINARES
01.01.01 ALMACEN 1 1.00 1.00 Glb
01.01.02 CARTEL DE OBRA DE 3.60M X 4.80M. 1 1.00 1.00 Und

01.02 OBRAS PRELIMINARES
01.02.01 TRAZO Y REPLANTEO 0.64 0.64 Km

Dique con enrocado 2 0.32 0.64
01.02.02 CONTROL TOPOGRAFICO 0.64 0.64 Km

Dique con enrocado 2 0.32 0.64

01.03 MOVIMIENTO DE TIERRAS
01.03.01 LIMPIEZA Y DECOLMATACION DE  CAUCE DE LA QUEBRDA 1.0 320.00 20.00 0.80 5120.00 5120.00 5,120.00 m3
01.03.02 CONFORMACION DE DIQUE SECO C/MAQUINARIA 2.0 320.00 7.63 2.00 9760.00 9760.00 9,760.00 m3
01.03.03 EXCAVACION DE UÑA DE CIMENTACION PARA DIQUE 2.0 320.00 5.25 2.00 6720.00 6720.00 6,720.00 m3
01.03.04 PERFILADO Y REFINE EN TALUD DE DIQUE 2.0 320.00 7.21 4614.40 4614.40 4,614.40 m2
01.03.05 ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE 1.0 1040.00 1040.00 1040.00 1,040.00 m3

01.04 PROTECCION CON ENROCADO
01.04.01 EXTRACCION DE ROCAS C/EXPLOSIVOS P/ENROCADO 6048.00 6,048.00 m3

1.04.01.01 Extraccion de rocas c/explpoivos_Uña 2.0 320.00      5.25 2.00 4704.00
1.04.01.02 Extraccion de rocas c/explosivo_Talud de dique 2.0 320.00      0.75 4.00 1344.00
01.04.02 SELECCIÓN Y ACOPIO DE ROCA EXTRAIDA C/EXPLOSIVOS 6048.00 6,048.00 m3

01.04.02.01 Selección y acopio de rocas c/explosivos_Uña 2.0 320.00      5.25 2.00 4704.00
01.04.02.02 Selección y acopio de rocas c/explosivos_Talud de dique 2.0 320.00      0.75 4.00 1344.00

* 01.04.03 CARGUIO Y TRANSPORTE DE ROCA >10 KM 6048.00 6,048.00 m3
01.04.03.01 Carguio y transporte de roca >10KM_Uña 2.0 320.00      5.25 2.00 4704.00
01.04.03.02 Carguio y transporte de roca >10KM_Dique 2.0 320.00      0.75 4.00 1344.00

01.04.04 ACOMODO DE ROCA EN UÑA DE DIQUE 4704.00 4,704.00 m3
01.04.04.01 Acomodo de roca en uña de dique 2.0 320.00      5.25 2.00 4704.00

01.04.05 ACOMODO DE ROCA EN TALUD DE DIQUE 1344.00 1344.00 m3
01.04.05.01 Acomodo de roca en talud de dique 2.0 320.00      0.75 4.00 1344.00

01.05 FLETE TERRESTRE 1.0
01.05.01 MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE MAQUINARIA 1.0 1.00 1.00 Glb
01.05.02 FLETE TERRESTRE 1.0 1.00 1.00 Glb

PLANILLA DE METRADOS
CONSTRUCCION DE DEFENSA RIBEREÑAS EN QUEBRADA JAPAIME, AMBAS MARGENES , DISTRITO DE NIEVA, PROVINCIA

CONDORCANQUI, REGION AMAZONAS

ITEM DESCRIPCIÓN DIMENSIONES PARCIAL TOTAL UND

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



S10 Página : 1
Análisis de precios unitarios

Presupuesto

Subpresupuesto Fecha presupuesto 7/6/2021
Partida 01.01 CASETA DE GUARDIANAIA

Rendimiento glb/DIA 1.0000 EQ. 1.0000 Costo unitario directo por : glb 1,732.48

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0101010003 OPERARIO hh 0.5000 4.0000 22.94 91.76
0101010004 OFICIAL hh 2.0000 16.0000 18.14 290.24
0101010005 PEON hh 4.0000 32.0000 16.39 524.48

906.48
Materiales

02040100010001 ALAMBRE NEGRO RECOCIDO N° 8 kg 6.0000 4.00 24.00
0213010001 CEMENTO PORTLAND TIPO I (42.5 kg) bol 4.0000 25.50 102.00
02310500010001 TRIPLAY LUPUNA  4 x 8 x 4 mm pln 1.0000 35.00 35.00
02310500010007 CALAMINA pln 15.0000 35.00 525.00
02311900010003 PALO DE EUCALIPTO DE 4" x 3.0 m und 10.0000 10.00 100.00
0267110022 CANDADO 45 MM und 2.0000 20.00 40.00

826.00

Partida 01.01.02 CARTEL DE OBRA

Rendimiento und/DIA 1.0000 EQ. 1.0000 Costo unitario directo por : und 1,267.74

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0101010003 OPERARIO hh 1.0000 8.0000 22.94 183.52
0101010005 PEON hh 2.0000 16.0000 16.39 262.24

445.76
Materiales

0201050006 GIGANTOGRAFIA und 1.0000 650.00 650.00
02041200010005 CLAVOS PARA MADERA CON CABEZA DE 3" kg 0.1000 3.09 0.31
02041200010007 CLAVOS PARA MADERA CON CABEZA DE 4" kg 0.1000 3.09 0.31
0231010001 MADERA TORNILLO p2 30.5000 5.18 157.99

808.61
Equipos

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3.0000 445.76 13.37
13.37

Partida 01.02 MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE MAQUINARIA PESADA

Rendimiento GLB/DIA 1.0000 EQ. 1.0000 Costo unitario directo por : GLB 8,286.42

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0147000023 OPERADOR DE EQUIPO PESADO hh 3.0000 24.0000 19.57 469.68
0147010004 PEON hh 3.0000 24.0000 13.57 325.68

795.36
Equipos

7,491.06

4,899.13

Partida 02.01 TRAZO Y REPLANTEO

Rendimiento KM/DIA 1.0000 EQ. 1.0000 Costo unitario directo por : KM 928.12

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0147000032 TOPOGRAFO hh 3.0000 24.0000 19.49 467.76

DESCOLMATACION Y CONSTRUCCION DE DEFENSA RIBEREÑA CON ENROCADO EN AMBAS MARGENES DE LA QUEBRADA JAPAIME
SECTOR SAN JOSE DE JAPAIME DISTRITO DE NIEVA, PROVINCIA DE CONDORCANQUI, REGION AMAZONAS

0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 3.0000 795.36 23.86
0348040017 CAMION SEMITRAYLER 6x4 330 HP 35 TON. hm 2.0000 16.0000 196.10 3,137.60
0348040025 CAMION VOLQUETE 4x2 210-280 HP 8 M3. hm 2.0000 16.0000 165.66 2,650.56
0348130001 CAMION PLATAFORMA 4X2 ,    122 HP,  8 TN hm 2.0000 16.0000 104.94 1,679.04

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



0147010004 PEON hh 1.0000 8.0000 13.57 108.56
576.32

Materiales
0203020005 ACERO CORRUGADO fy = 4200 kg/cm2 GRADO 60 DE 3/8" X 9 m kg 0.5000 18.04 9.02
0221000000 CEMENTO PORTLAND TIPO I (42.5KG) BOL 3.6000 21.50 77.40
0230020001 YESO DE 28 Kg BOL 3.0000 11.48 34.44
0230550058 ESTACION TOTAL hm 8.0000 15.38 123.04
0244010000 ESTACA DE MADERA p2 50.0000 1.64 82.00
0254020026 PINTURA ESMAL.METAL-MAD.ESMALTEX C/COLOR gln 0.3500 24.60 8.61

334.51
Equipos

0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 3.0000 576.32 17.29
17.29

Partida 02.02 CONTROL TOPOGRAFICO

Rendimiento KM/DIA 0.7500 EQ. 0.7500 Costo unitario directo por : KM 950.49

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0147000032 TOPOGRAFO hh 1.0000 10.6667 19.49 207.89
0147010004 PEON hh 3.0000 32.0000 13.57 434.24

642.13
Materiales

0229030004 YESO BOL 3.0000 11.48 34.44
0244010040 ESTACA DE MADERA und 50.0000 1.64 82.00
0254020042 PINTURA ESMALTE SINTETICO gln 0.3500 24.60 8.61

125.05
Equipos

0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 3.0000 642.13 19.26
0348330092 ESTACION TOTAL + COMPLEMENTOS hm 1.0000 10.6667 15.38 164.05

183.31

Partida 03.01 LIMPIEZA Y DESCOLMATACION CAUSE RIO

Rendimiento m3/DIA 850.0000 EQ. 850.0000 Costo unitario directo por : m3 3.81

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0147010004 PEON hh 1.0000 0.0094 13.57 0.13
0147010100 OFICIAL (CONTROLADOR) hh 1.0000 0.0094 15.06 0.14

0.27
Equipos

0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 3.0000 0.27 0.01
0349040036 TRACTOR DE ORUGAS DE 300-330 HP hm 1.0000 0.0094 375.95 3.53

3.54

Partida 03.02 CONFORMACION DE DIQUE SECO C/MAQUINARIA

Rendimiento m3/DIA 810.0000 EQ. 810.0000 Costo unitario directo por : m3 4.01

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0147010003 OFICIAL hh 1.0000 0.0099 15.06 0.15
0147010004 PEON hh 1.0000 0.0099 13.57 0.13

0.28
Equipos

0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 3.0000 0.28 0.01
0349040036 TRACTOR DE ORUGAS DE 300-330 HP hm 1.0000 0.0099 375.95 3.72

3.73

Partida 03.03 EXCAVACION DE UÑA DE CIMENTACION DIQUE

Rendimiento m3/DIA 380.0000 EQ. 380.0000 Costo unitario directo por : m3 6.39

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0147010003 OFICIAL hh 1.0000 0.0211 15.06 0.32
0147010004 PEON hh 1.0000 0.0211 13.57 0.29

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



0.61
Equipos

0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 3.0000 0.61 0.02
0348510002 EXCAVADORA SOBRE ORUGAS  170 - 250 HP hm 1.0000 0.0211 273.13 5.76

5.78

Partida 03.04 PERFILADO Y  REFINE EN TALUD DE DIQUE

Rendimiento m2/DIA 1,200.0000 EQ. 1,200.0000 Costo unitario directo por : m2 2.03

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0147010003 OFICIAL hh 1.0000 0.0067 15.06 0.10
0147010004 PEON hh 1.0000 0.0067 13.57 0.09

0.19
Equipos

0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 3.0000 0.19 0.01
0348510002 EXCAVADORA SOBRE ORUGAS  170 - 250 HP hm 1.0000 0.0067 273.13 1.83

1.84

Partida 03.05 ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE

Rendimiento m3/DIA 400.0000 EQ. 400.0000 Costo unitario directo por : m3 22.26

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0147010004 PEON hh 2.0000 0.0400 13.57 0.54
0147010100 OFICIAL (CONTROLADOR) hh 1.0000 0.0200 15.06 0.30

0.84
Equipos

0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 5.0000 0.84 0.04
0348130081 CAMION VOLQUETE DE 15 m3 hm 4.0000 0.0800 208.44 16.68
0349040013 CARGADOR S/LLANTAS 200-250 HP 4.6 YD3. hm 1.0000 0.0200 235.22 4.70

21.42

Partida 04.01 EXTRACCION DE ROCAS C/EXPLOSIVOS P/ENROCADO

Rendimiento m3/DIA 320.0000 EQ. 320.0000 Costo unitario directo por : m3 21.19

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0147000039 TECNICO (AUTORIZADO POR DISCAMEC) hh 1.0000 0.0250 15.06 0.38
0147010025 PERFORISTA OFICIAL hh 2.0000 0.0500 15.06 0.75
0147010100 OFICIAL (CONTROLADOR) hh 1.0000 0.0250 15.06 0.38
0147050003 AYUDANTE DE PERFORISTA hh 2.0000 0.0500 13.57 0.68

2.19
Materiales

0227000000 MECHA DE SEGURIDAD IMPERMEABLE BLANCA m 1.0000 10.66 10.66
0227020010 FULMINANTE O DETONANTE und 1.0000 0.70 0.70
0228010001 DINAMITA AL 65% kg 0.2500 11.89 2.97
0230020036 BARRENO DE 7/8" X 5 PIES und 0.0170 65.60 1.12

15.45
Equipos

0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 3.0000 2.19 0.07
0349020002 COMPRESORA NEUMATICA 196 HP 600-690 PCM hm 1.0000 0.0250 129.75 3.24
0349060006 MARTILLO NEUMATICO DE 29 Kg. hm 2.0000 0.0500 4.78 0.24

3.55

Partida 04.02 SELECCION Y ACOPIO DE ROCA EXTRAIDA C/EXPLOSIVOS

Rendimiento m3/DIA 250.0000 EQ. 250.0000 Costo unitario directo por : m3 10.16

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0147010003 OFICIAL hh 1.0000 0.0320 15.06 0.48
0147010004 PEON hh 2.0000 0.0640 13.57 0.87

1.35
Equipos

0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 5.0000 1.35 0.07

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



0348510002 EXCAVADORA SOBRE ORUGAS  170 - 250 HP hm 1.0000 0.0320 273.13 8.74
8.81

Partida 04.03 CARGUIO Y TRANSPORTE DE ROCA DIST. > 16 KM

Rendimiento m3/DIA 350.0000 EQ. 350.0000 Costo unitario directo por : m3 24.80

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0147010100 OFICIAL (CONTROLADOR) hh 1.0000 0.0229 15.06 0.34
0.34

Equipos
0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 5.0000 0.34 0.02
0348130081 CAMION VOLQUETE DE 15 m3 hm 4.0000 0.0914 208.44 19.05
0349040013 CARGADOR S/LLANTAS 200-250 HP 4.6 YD3. hm 1.0000 0.0229 235.22 5.39

24.46

Partida 04.04 ACOMODO DE ROCA EN UÑA DE DIQUE

Rendimiento m3/DIA 360.0000 EQ. 360.0000 Costo unitario directo por : m3 9.74

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0147010004 PEON hh 4.0000 0.0889 13.57 1.21
0147010100 OFICIAL (CONTROLADOR) hh 1.0000 0.0222 15.06 0.33

1.54
Equipos

0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 3.0000 1.54 0.05
0348510003 EXCAVADORA SOBRE ORUGAS  325 HP 2-3 8 yd3 hm 1.0000 0.0222 367.06 8.15

8.20

Partida 04.05 ACOMODO DE ROCA EN TALUD DE DE DIQUE

Rendimiento m3/DIA 320.0000 EQ. 320.0000 Costo unitario directo por : m3 10.97

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0147010004 PEON hh 4.0000 0.1000 13.57 1.36
0147010100 OFICIAL (CONTROLADOR) hh 1.0000 0.0250 15.06 0.38

1.74
Equipos

0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 3.0000 1.74 0.05
0348510003 EXCAVADORA SOBRE ORUGAS  325 HP 2-3 8 yd3 hm 1.0000 0.0250 367.06 9.18

9.23

0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 3.0000 0.27 0.01
0.01

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3.000 0.27 0.01
0.01

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



S10 Página : 1

8/12/2019
020801

Unidad

hh
hh
hh
hh
hh
hh
hh
hh
hh

kg
m3
BOL
m
und
kg
BOL
BOL
und
hm
m3
und
p2
und
p2
und
gln
gln

hm
hm
hm
hm
hm
hm
hm
hm
hm
hm
hm
hm
hm
hm

44.29
16.53

533.00
315.70
81.30
29.52
29.52

235.22
375.95

46,793.75
88,592.39

1.64
24.60
24.60

0243010003
0243160058 PLANTON DE SAUCE 30.0000
0244010000 ESTACA DE MADERA 18.0000

0239100102 CARTEL DE IDENTIFICACION DE LA OBRA DE 6.00X4.00m 1.0000 533.00
MADERA TORNILLO 70.0000 4.51

2.71
1.64

BARRENO DE 7/8" X 5 PIES 65.60
0230550058 ESTACION TOTAL 15.38
0238000000 HORMIGON 0.4800 34.44

MECHA DE SEGURIDAD IMPERMEABLE BLANCA 2,023.9500
0227020010 FULMINANTE O DETONANTE 2,023.9500

12.40
2,257.11

0.1260
0.1260

0244010040 ESTACA DE MADERA 18.0000
0254020026 PINTURA ESMAL.METAL-MAD.ESMALTEX C/COLOR
0254020042 PINTURA ESMALTE SINTETICO

1.0800
34.4072
2.8800

0229030004
0230020001 YESO DE 28 Kg 11.48
0230020036

11.48
0228010001 DINAMITA AL 65% 505.9875 6,016.19

YESO 1.0800 12.40

0147010025
0147010100 OFICIAL (CONTROLADOR) 15.06
0147050003 AYUDANTE DE PERFORISTA 13.57

18.04 7.04

368.1093
197.1975

33,336.69
MATERIALES

0203020005 ACERO CORRUGADO fy = 4200 kg/cm2 GRADO 60 DE 3/8" X 9 m 0.3900

0147010002 OPERARIO 16.0000
0147010003 OFICIAL 225.3101

5,543.73
2,675.97

11.89

28.70
21.50
10.66 21,575.31
0.70 1,416.77

0205030075 MATERIAL GRANULAR 350.0000 10,045.00
CEMENTO PORTLAND TIPO I (42.5KG) 2.4960 53.660221000000

0227000000

18.79
15.06 3,393.17

19.57 1,604.74
19.49 477.11
15.06 1,093.34

300.64

MANO DE OBRA

0147000023 OPERADOR DE EQUIPO PESADO 82.0000
0147000032 TOPOGRAFO 24.4797

TECNICO (AUTORIZADO POR DISCAMEC) 72.59880147000039

Precios y cantidades de recursos requeridos por tipo

Obra DESCOLMATACION Y CONSTRUCCION DE DEFENSA RIBEREÑA CON ENROCADO EN AMBAS MARGENES DE LA QUEBRADA JAPAIME
SECTOR SAN JOSE DE JAPAIME DISTRITO DE NIEVA PROVINCIA DE CONDORCANQUI-AMAZONAS

Fecha
Lugar ANCASH - CASMA - CASMA
Código Recurso Cantidad Precio S/. Parcial S/.

13.57
15.06

0147010004 PEON 1,125.8809 15,278.20
PERFORISTA OFICIAL 197.1975 2,969.79

6,716.160348130001
0348130081 CAMION VOLQUETE DE 15 m3 785.5794
0348330092 ESTACION TOTAL + COMPLEMENTOS 6.8400

273.13

0348040017 CAMION SEMITRAYLER 6x4 330 HP 35 TON. 12,550.4064.0000 196.10
0348040025 CAMION VOLQUETE 4x2 210-280 HP 8 M3. 64.0000 165.66 10,602.24

0349040036
0349060006 MARTILLO NEUMATICO DE 29 Kg. 4.78
0349090000 MOTONIVELADORA DE 125 HP 138.84

3.10
3.10

83,138.64
EQUIPOS

121.63
104.94
208.44 163,746.17
15.38 105.20

0348040037 CAMION CISTERNA 4x2(ASF)145-165HP 2,000G 15.5000 1,825.27
CAMION PLATAFORMA 4X2 ,    122 HP,  8 TN 64.0000

0349030013 RODILLO LISO VIBR AUTOP 70-100 HP 7-9 T. 3.0000

198.1975
1.0000

435,292.72

Total S/. 551,768.05

79.97 239.91

947.38
138.84

0349040013 CARGADOR S/LLANTAS 200-250 HP 4.6 YD3. 198.9361
TRACTOR DE ORUGAS DE 300-330 HP 235.6494

0348510002 EXCAVADORA SOBRE ORUGAS  170 - 250 HP 220.3407 60,181.66
EXCAVADORA SOBRE ORUGAS  325 HP 2-3 8 yd3 81.8944 30,060.160348510003

0349020002 COMPRESORA NEUMATICA 196 HP 600-690 PCM 98.5988
367.06
129.75 12,793.19

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



1 de 3

I.- UBICACIÓN:

QUEBRADA MD X MI

INICIO: ZONA

FIN: ZONA

INICIO: ZONA

FIN: ZONA

3.1.- GEOLOGÍA

3.2.- HIDROLOGÍA

3.3.- AREAS PRODUCTIVAS:

Area Total (Has) Cultivos Area (Has) Clase Nº Cantidad

Papaya 12 Vacunos 0 1

Platano 5 Ovinos 0 -

Yuca 5 Camelidos 0 -

Cacao 5 Equinos 0 -

Mani 5 Porcinos 0 -

otros 0 Pisigranjas 0 -

3.4.- POBLACIÓN EXPUESTA:

Nº de Familias Nº de Viviendas Tipo
Nº de 

I.E.P/I.E.S

.

Postas 

Medicas
Otros

30 30
madera y 

Calaminas
1 0 IIAP

IV.- EVALUACIÓN ECONOMICA:

SI NO SI NO

30 X X

Cultivo Area (ha) Tipo de Ganado 
Número de 

cabezas  

BOCATOMAS 

(Unidad)
CANALES (km) DIQUES (km) DRENES (km) ACEQUIAS (km) OTROS CARRETERAS CAMINOS PUENTES OTROS

Papaya, yuca, 

platano, Mani
30.0

Captacion de 

agua potable

-

CARRETERA (s) 

AFECTADAS (KM)

La conformación del cauce esta compuesto por boloneria de 1,0 m canto rodado y piedras de gran tamaño 2-5 m de diametro; el talud del margen derecho en los dos tramos presenta afloramientos

rocosos por partes, en el margen izquierdo en el tramo I presneta talud natural del cerro en el tramo 2 coformado por vegetacion y aroles de la zona. El cauce de la quebrada Seasme el tramo critico

tiene una pendiente de 3 % aproximadamente, tiene un ancho variable que oscila entre 15 a 20 m, la parte central se encuentra colmatado con boloneria y canto rodado, presentando el tramo una

curvatura o inflexión hacia el lado derecho del punto inicial situacion que las aguas tienden a alcanzar mayor nivel o tirante en el presente alo a causa de las partes precipitaciones aoriginado que arrastre 

material de la parte alta consiatente en vegetacion y cantos rodados, entrte los dos tramos se tiene una longud de 450 metros, en la margen derecha se ubica la antigua hidroelectrica la que en la

actualidad ya no funciona, existe area agricola, la CC. NN Achoaga, pisigranjas, entre otros. . 

Nombre

Se indica que para la quebrada seasme no se cuenta con registro historico de caudales, para la obtencion de los mismos se hace atraves de aproximaciones de caudales maximos instantaneos  que 

ocurren en la quebrada seasme, el analisis de datos ha permitido contar con informacion aproximada y en consecuencia nos permita proyectar caudales de diseño para diferentes periodos de retorno 

con cierta probidad de no excedencia.

191,223 m

NORTE

En el tramo critico de la quebrada Japaime ebn ambas margrenesse encuentra asentada el caserío San Jose de Japaime existiendo viviendas ubicadas paralelamente al cauce de la quebrada, que en

epocas crecientes , los tramos donde no existe defensa ribereña causan zozobra en la poblacion por la continua coronacion de las aguas y erosion en las partes laterales ya que no existe una defensa

ribereña, afectando a toda poblacion asentada en el area contigua a la faja marginal de aproximadmente 10 viviendas, un centro eductivo primaria, un puente carrozable de la via Bagua- Nieva-

Sarameriza.

Nombre

IEP CC.NN Achoaga

Nombre

TRAMO 
ESTE 190,949 m NORTE 9,481,160 m 18 S

ESTE 190,807 m NORTE 9,481,318 m 18 S

III.- EVALUACIÓN  DE LA ZONA EXPUESTA A INUNDACIONES::

9,481,139 m

En la Region Amazonas se ha presentado eventos de consideracion especialmente en la zona y ambito de Nieva los mas recientes con un caudal maximo instantaneo en la quebrada Seasme 

aproximadamente 15 m3/s eventos ocurridos el 2018 y ultimamente febrero del 2021 causando afectacion a viviendas, y artea agricola.

DIST. NIEVA

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA MARAÑON
ADMINISTRACIÓN 

LOCAL DE AGUA

AMAZONAS

TRAMO 

A la fecha las area de aptitud agricola se hallan abandonadas por el alto riesgo y/o la inseguridad que presenta incorporarlos a la agricultura intensiva o extensiva, por el alud que desborda y afecta.

18 S

18 S

CUADRO BASICO DE EVALUACION DE DAÑOS E IMPACTOS PROBABLES

ESTE

ESTE 191,009 m

Iinstituto de Investigacíon de la 

Amazonia Peruana

N° DE FAMILIAS 

AFECTADAS 

CULTIVOS AFECTADOS POBLACION GANADERA AFECTADA INFRAESTRUCTURA HIDRAULICA  AFECTADA (Km. - Unid.) INFRAESTRUCTURA VIAL AFECTADA (Km - Unid.)

 N° INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS  

AFECTADOS 

1

CENTROS DE SALUD TOTAL 

AFECTADOS

SERVICIO DE AGUA Y 

DESAGUE  AFECTADO 
SERVICIO ELECTRICO  AFECTADO 

Nombre

Redes Electricas

-

Longitud (m)Total Cabezas de Ganado

Puentes

Seasme

-

Carreteras

-

-

Captación de agua potable

Servicios de agua y desague

-

-

-

FICHA TECNICA REFERENCIAL DE IDENTIFICACION DE PUNTO CRÍTICO DEL C.P NUEVO SEASME, DISTRITO DE NIEVA, PROVINCIA DE CONDORCANQUI, DEPARTAMENTO DE AMAZONAS

PROPUESTA: LIMPIEZA, DESCOLMATACIÓN Y CONFORMACIÓN DE DIQUE CON ENROCADO EN LA MARGEN DERECHA DE LA QUEBRADA SEASME, DISTRITO NIEVA , PROVINCIA CONDORCANQUI , 

DEPARTAMENTO AMAZONAS. 

-

-

II.-UBICACIÓN GEOGRAFICA EN COORDENADAS UTM - DATUM: WGS84

- -

Canales

32 0

SEASME SECTOR NUEVO SEASME

PROV.

BAGUA-SANTIAGO

DPTO.

Infraestructura afectada

CONDORCANQUI

NORTE 9,481,040 m

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



2 de 3

V.- PROPUESTA TECNICA:

5.1.-Estructural

VI.-ESQUEMA DE PROPUESTA TÉCNICA:

Construcción de defensa ribereña con enrocado en una longitud de 430 metros en la margen derecha de la quebrada Seasme

Realizar la limpieza y descolmatacion del cauce de la quebrada en un ancho de 20 metros y la eliminacion de material excedente.

VII.- IMAGEN SATELITAL DE ZONA VULNERABLE (GOOGLE EARTH)

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



3 de 3

VIII.- PANEL FOTOGRÁFICO DE ZONA VULNERABLE

En la columna de fotografias se observa primero: Una vivienda fectada  por la salida de la 
quebrada en la margen derecha en la seguna imagen se ve la colmatacion del cauce de la 
quebrada con piedras de diferente diametro

En la columna de fotografias se observa primero: se precia una captacion de agua de uso 
poblacional que fue afectada por el incremento de caudal y desborde de la quebrada; segundo: 
se aprecia la obstaculizacion del cauce por piedras de diferente diametro lo que origina el desvio 
de las aguas, principalmente hacia la margen derecha.

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



4 de 3

IX.- PRESUPUESTO ESTIMADO:

ITEM UND

PRECIOS 

UNITARIO

S/

PRECIO PARCIAL 

(S/.)

1.01

01.01.01 glb 1,732.48

01.01.02 und 1,267.74

01.02

01.02.01 m 928.12

01.02.02 m3 950.49

01.03

01.03.01 m3 3.81

01.03.02 m3 4.01

01.03.03 m3 6.39

01.03.04 m2 2.03

01.03.05 m3 22.26

01.04

01.04.01 m3 21.19

01.04.02 m3 10.16

01.04.03 m3 24.80

01.04.04 m3 9.74

01.04.05 m3 10.97

01.05

01.05.01 est 8,286.42

01.05.02 glb 5,000.00

X- CRONOGRAMA DE EJECUCIÓN

2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

1 OBRAS PROVISIONALES

01.01.01 CASETA PROVISIONAL PARA GUARDIANIA

01.01.02 CARTEL DE OBRA

01.02 OBRAS PRELIMINARES

01.02.01 TRAZ Y REPLANTEO

01.02.02 CONTROL TOPOGRAFICO

01.03 MOVIMIENTO DE TIERRAS

01.03.01 LIMPIEZA Y DESCOMATACION DE CAUCE DE LA QUEBRADA

01.03.02 CONFORMACION DE DIQUE SECOC/MAQUINARIA

01.03.03 EXCAVCION DE UÑA DE CIMENTACION PARA DIQUE

01.03.04 PERFILADO Y REFIEN EN TALUD DE DIQUE

01.03.05 ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE

01.04 PROTECCION CON ENROCADO

01.04.01 EXTRACCION DE ROCAS C/EXPLOSIVOS P/ENROCADO

01.04.02 SELECCIÓN Y ACOPIO DE ROCA EXTRAIDA C/EXPLOSIVOS

01.04.03 ACOMODO DE ROCA EN UÑA DE DIQUE

01.04.04 ACOMODO DE ROCA EN TALUD DE DIQUE

01.05 FLETE TERRESTRE

01.05.01 MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE EQUIPOS

01.05.02 FLETE TERRESTRE

ACTIVIDADES A REALIZAR PARA EL CUMPLIMIENTO DE LA OBRA 

Actividades

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2

1.01 FORMULACION DE FICHA TECNICA

1.02 CONTRATACION 0

1.03 EJECUCION 0

1.04 SEGUMIENTO 0

1.05 LIQUIDACION

XI.- PARTICIPACIÓN EN EL REGISTRO DE LA FICHA TECNICA

11.1.-FIRMA DE REPRESENTANTES DE INSTITUCIONES PARTICIPANTES:

FECHA: 05/11/2021

Director de la Autoridad Administrativa del Agua

Nombre y firma  

Profesional designado por la AAA

Nombre y firma 

Administrador de la Administración Local del AguaProfesional de la ALA que ha elaborado la ficha técnica referencial

Nombre, firma y sello

1.00

1.00

OBRAS PROVISIONALES

Mes 1 Mes 2
Und.

Seguimiento y Monitoreo (1% CD)

81,282.57

7,653.73

3,826.86

Mes 3
Item

Ficha Definitiva

TOTAL

10,000.00

554,332.98

28,850.85

MOVIMIENTO DE TIERRAS

LIMPIEZA Y DESCOLMATACION DE CAUCE DE LA QUEBRADA 19,659.60

96,737.14

METRADO

Nombre y firma

399.09

0.43

8,286.42

5,000.00

41,285.164,063.50

PROTECCION CON ENROCADO

86,105.57

Utilidad (10%)

1,196.48

30,614.90

807.80

30,783.27

13,286.42

4,063.50

3,160.50

100,774.80

382,686.29

FLETE TERRESTRE

MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE EQUIPOS

268,854.71

4,480.60

N°

EXCAVACION DE UÑA DE CIMENTACION PARA DIQUE 4,515.00

CONFORMACION DE DIQUE SECO C/MAQUINARIA

4,063.50

ACOMODO DE ROCA EN TALUD DE DIQUE

ACOMODO DE ROCA EN UÑA DE DIQUE

SELECCIÓN Y ACOPIO DE ROCA EXTRAIDA C/EXPLOSIVOS

903.00

Gastos Generales (8%)

DESCRIPCION

M  E  S  E  S  

1

 PRIMER MES  SEGUNDO MES 

53.75

38,268.63

451,569.82

COSTO DIRECTO

FLETE TERRESTRE

9,905.91

CARGUIO Y TRANSPORTE DE ROCA >10 KM

Sub Total

IGV (18%)

Supervision (2% CD)

1,267.74

1.00

ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE

1,732.48CASETA PROVISIONAL PARA GUARDIANIA

408.71

9,095.62PERFILADO Y REFINE EN TALUD DE DIQUE

9,460.00

0.43

5,160.00

TERCER MES MES 

PRECIO PARCIAL                    

S/
DESCRIPCIÓN

1.00

CONTROL TOPOGRFICO

CARTEL DE OBRA

OBRAS PRELIMINARES

TRAZO Y REPLANTEO

EXTRACCIÓN DE  ROCAS C/ EXPLOSIVOS P/ENROCADO

37,934.60

3,000.22

ING. GLORIA S. AGUILAR RIVERA
CIP N° 101460 

Responsable en Sistema de Información de Recursos Hídricos
Área Técnica - AAA Marañón - ANA

Ing. Edwin Rogger Pajares Vigo



S10 1.00

001

Und.

glb
und

m
m3

m3
m3
m3
m2
m3

m3
m3
m3
m3
m3

est
glb

268,854.71
86,105.57
41,285.16

100,774.80
30,783.27

399.09
408.71

96,737.14
19,659.60
37,934.60
28,850.85
9,095.62

1.00

Precio S/. Parcial S/.
3,000.22

1,732.48 1,732.48
1,267.74

807.80

1,196.48

0.43
0.43

5,160.00
9,460.00
4,515.00
4,480.60

53.75

Lugar SAN JOSÉ DE JAPAIME - NIEVA - CONDORCANQUI

Item Descripción Metrado
01 OBRAS PROVISIONALES
01.01.01 CASETA PROVISIONAL PARA GUARDIANIA 1.00

Página

Presupuesto

Presupuesto CONSTRUCCION DE DEFENSA RIBEREÑAS CON ENROCADO EN QUEBRADA SEASME MARGEN DERECHA ,
DISTRITO DE NIEVA, PROVINCIA CONDORCANQUI, REGION AMAZONAS

Subpresupuesto ESTRUCTURA

Cliente 10/6/2021Costo al

30,614.90
38,268.63
------------

554,332.98

Fecha : 27/10/2020  12:00:SS AM

451,569.82
81,282.57
7,653.73
3,826.86

10,000.00
========

SON :   SETECIENTOS OCHO MIL DOCE CON 26/100

9,905.91
13,286.42

1.00 8,286.42 8,286.42
1.00 5,000.00 5,000.00

382,686.29

4,063.50
4,063.50 10.16
4,063.50 24.80
3,160.50 9.74

903.00 10.97

22.26

21.19

1,267.74

928.12
950.49

3.81
4.01
6.39
2.03

SUBTOTAL
IMPUESTO (IGV 18%)
SUPERVISION (2%CD)
SEGUIMIENTO Y MONITOREO (1% CD)
FICHA DEFINITIVA

TOTAL PRESUPUESTO

ACOMODO DE ROCA EN TALUD DE DIQUE
FLETE TERRESTRE
MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE EQUIPOS
FLETE TERRESTRE
COSTO DIRECTO
GASTOS GENERALES (8%CD)
UTILIDAD      10%CD

01.05.02

01.03.03
01.03.04
01.03.05
01.04
01.04.01
01.04.02
01.04.03

PERFILADO Y REFINE EN TALUD DE DIQUE
ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE
PROTECCION CON ENROCADO
EXTRACCIÓN DE  ROCAS C/ EXPLOSIVOS P/ENROCADO
SELECCIÓN Y ACOPIO DE ROCA EXTRAIDA C/EXPLOSIVOS
CARGUIO Y TRANSPORTE DE ROCA >10 KM
ACOMODO DE ROCA EN UÑA DE DIQUE

01.03.01 LIMPIEZA Y DESCOLMATACION DE CAUCE DE LA QUEBRADA
01.03.02 CONFORMACION DE DIQUE SECO C/MAQUINARIA

EXCAVACION DE UÑA DE CIMENTACION PARA DIQUE

01.04.04
01.04.05
01.05
01.05.01

01.01.02
01.02 OBRAS PRELIMINARES
01.02.01 TRAZO Y REPLANTEO
01.02.02 CONTROL TOPOGRFICO
01.03 MOVIMIENTO DE TIERRAS

CARTEL DE OBRA

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



Proyecto:

Lugar: REGION: AMAZONAS PROVINCIA: CONDORCANQUI DISTRITO: NIEVA LUGAR: C.P NUEVO SEASME
 Longitud

Total: 430 m

Nº DE TOTAL
VECES LARGO ANCHO ALTO UNIDAD

01.00 TRABAJOS PRELIMINARES
01.01.01 ALMACEN 1 1.00 1.00 Glb
01.01.02 CARTEL DE OBRA DE 3.60M X 4.80M. 1 1.00 1.00 Und

01.02 OBRAS PRELIMINARES
01.02.01 TRAZO Y REPLANTEO 0.43 0.43 Km

Dique con enrocado 1 0.43 0.43
01.02.02 CONTROL TOPOGRAFICO 0.43 0.43 Km

Dique con enrocado 1 0.43 0.43

01.03 MOVIMIENTO DE TIERRAS
01.03.01 LIMPIEZA Y DECOLMATACION DE  CAUCE DE LA QUEBRDA 1.0 430.00 20.00 0.60 5160.00 5160.00 5,160.00 m3
01.03.02 CONFORMACION DE DIQUE SECO C/MAQUINARIA 2.0 430.00 5.50 2.00 9460.00 9460.00 9,460.00 m3
01.03.03 EXCAVACION DE UÑA DE CIMENTACION PARA DIQUE 1.0 430.00 5.25 2.00 4515.00 4515.00 4,515.00 m3
01.03.04 PERFILADO Y REFINE EN TALUD DE DIQUE 2.0 430.00 5.21 4480.60 4480.60 4,480.60 m2
01.03.05 ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE 1.0 53.75 53.75 53.75 53.75 m3

01.04 PROTECCION CON ENROCADO
01.04.01 EXTRACCION DE ROCAS C/EXPLOSIVOS P/ENROCADO 4063.50 4,063.50 m3

1.04.01.01 Extraccion de rocas c/explpoivos_Uña 1.0 430.00      5.25 2.00 3160.50
1.04.01.02 Extraccion de rocas c/explosivo_Talud de dique 1.0 430.00      0.75 4.00 903.00
01.04.02 SELECCIÓN Y ACOPIO DE ROCA EXTRAIDA C/EXPLOSIVOS 1.0 4063.50 4,063.50 m3

01.04.02.01 Selección y acopio de rocas c/explosivos_Uña 1.0 430.00      5.25 2.00 3160.50
01.04.02.02 Selección y acopio de rocas c/explosivos_Talud de dique 1.0 430.00      0.75 4.00 903.00

* 01.04.03 CARGUIO Y TRANSPORTE DE ROCA >10 KM 4063.50 4,063.50 m3
01.04.03.01 Carguio y transporte de roca >10KM_Uña 1.0 430.00      5.25 2.00 3160.50
01.04.03.02 Carguio y transporte de roca >10KM_Dique 1.0 430.00      0.75 4.00 903.00

01.04.04 ACOMODO DE ROCA EN UÑA DE DIQUE 3160.50 3,160.50 m3
01.04.04.01 Acomodo de roca en uña de dique 1.0 430.00      5.25 2.00 3160.50

01.04.05 ACOMODO DE ROCA EN TALUD DE DIQUE 903.00 903.00 m3
01.04.05.01 Acomodo de roca en talud de dique 1.0 430.00      0.75 4.00 903.00

01.05 FLETE TERRESTRE 1.0
01.05.01 MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE MAQUINARIA 1.0 1.00 1.00 Glb
01.05.02 FLETE TERRESTRE 1.0 1.00 1.00 Glb

PLANILLA DE METRADOS
CONSTRUCCION DE DEFENSA RIBEREÑAS EN QUEBRADA SEASME MARGEN DERECHA , DISTRITO DE NIEVA, PROVINCIA

CONDORCANQUI, REGION AMAZONAS

ITEM DESCRIPCIÓN DIMENSIONES PARCIAL TOTAL UND

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



S10 Página : 1
Análisis de precios unitarios

Presupuesto

Subpresupuesto Fecha presupuesto 7/6/2021
Partida 01.01 CARTEL IDENTIFICACION DE LA OBRA 3.60 x 4.80 m.

Rendimiento glb/DIA 1.0000 EQ. 1.0000 Costo unitario directo por : glb 1,732.48

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0101010003 OPERARIO hh 0.5000 4.0000 22.94 91.76
0101010004 OFICIAL hh 2.0000 16.0000 18.14 290.24
0101010005 PEON hh 4.0000 32.0000 16.39 524.48

906.48
Materiales

02040100010001 ALAMBRE NEGRO RECOCIDO N° 8 kg 6.0000 4.00 24.00
0213010001 CEMENTO PORTLAND TIPO I (42.5 kg) bol 4.0000 25.50 102.00
02310500010001 TRIPLAY LUPUNA  4 x 8 x 4 mm pln 1.0000 35.00 35.00
02310500010007 CALAMINA pln 15.0000 35.00 525.00
02311900010003 PALO DE EUCALIPTO DE 4" x 3.0 m und 10.0000 10.00 100.00
0267110022 CANDADO 45 MM und 2.0000 20.00 40.00

826.00

Partida 01.01.02 CARTEL DE OBRA

Rendimiento und/DIA 1.0000 EQ. 1.0000 Costo unitario directo por : und 1,267.74

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0101010003 OPERARIO hh 1.0000 8.0000 22.94 183.52
0101010005 PEON hh 2.0000 16.0000 16.39 262.24

445.76
Materiales

0201050006 GIGANTOGRAFIA und 1.0000 650.00 650.00
02041200010005 CLAVOS PARA MADERA CON CABEZA DE 3" kg 0.1000 3.09 0.31
02041200010007 CLAVOS PARA MADERA CON CABEZA DE 4" kg 0.1000 3.09 0.31
0231010001 MADERA TORNILLO p2 30.5000 5.18 157.99

808.61
Equipos

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3.0000 445.76 13.37
13.37

Partida 01.02 MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE MAQUINARIA PESADA

Rendimiento GLB/DIA 1.0000 EQ. 1.0000 Costo unitario directo por : GLB 8,286.42

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0147000023 OPERADOR DE EQUIPO PESADO hh 3.0000 24.0000 19.57 469.68
0147010004 PEON hh 3.0000 24.0000 13.57 325.68

795.36
Equipos

0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 3.0000 795.36 23.86
0348040017 CAMION SEMITRAYLER 6x4 330 HP 35 TON. hm 2.0000 16.0000 196.10 3,137.60
0348040025 CAMION VOLQUETE 4x2 210-280 HP 8 M3. hm 2.0000 16.0000 165.66 2,650.56
0348130001 CAMION PLATAFORMA 4X2 ,    122 HP,  8 TN hm 2.0000 16.0000 104.94 1,679.04

7,491.06

4,899.13

DESCOLMATACION Y CONSTRUCCION DE DEFENSA RIBEREÑA CON ENROCADO EN LA MARGEN DERECHA DE LA QUEBRADA SEASME,
C.P NUEVO SEASME  DISTRITO DE NIEVA, PROVINCIA DE CONDORCANQUI, REGION AMAZONAS

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



Partida 02.01 TRAZO Y REPLANTEO

Rendimiento KM/DIA 1.0000 EQ. 1.0000 Costo unitario directo por : KM 928.12

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0147000032 TOPOGRAFO hh 3.0000 24.0000 19.49 467.76
0147010004 PEON hh 1.0000 8.0000 13.57 108.56

576.32
Materiales

0203020005 ACERO CORRUGADO fy = 4200 kg/cm2 GRADO 60 DE 3/8" X 9 mkg 0.5000 18.04 9.02
0221000000 CEMENTO PORTLAND TIPO I (42.5KG) BOL 3.6000 21.50 77.40
0230020001 YESO DE 28 Kg BOL 3.0000 11.48 34.44
0230550058 ESTACION TOTAL hm 8.0000 15.38 123.04
0244010000 ESTACA DE MADERA p2 50.0000 1.64 82.00
0254020026 PINTURA ESMAL.METAL-MAD.ESMALTEX C/COLORgln 0.3500 24.60 8.61

334.51
Equipos

0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 3.0000 576.32 17.29
17.29

Partida 02.02 CONTROL TOPOGRAFICO

Rendimiento KM/DIA 0.7500 EQ. 0.7500 Costo unitario directo por : KM 950.49

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0147000032 TOPOGRAFO hh 1.0000 10.6667 19.49 207.89
0147010004 PEON hh 3.0000 32.0000 13.57 434.24

642.13
Materiales

0229030004 YESO BOL 3.0000 11.48 34.44
0244010040 ESTACA DE MADERA und 50.0000 1.64 82.00
0254020042 PINTURA ESMALTE SINTETICO gln 0.3500 24.60 8.61

125.05
Equipos

0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 3.0000 642.13 19.26
0348330092 ESTACION TOTAL + COMPLEMENTOS hm 1.0000 10.6667 15.38 164.05

183.31

Partida 03.01 LIMPIEZA Y DESCOLMATACION CAUSE RIO

Rendimiento m3/DIA 850.0000 EQ. 850.0000 Costo unitario directo por : m3 3.81

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0147010004 PEON hh 1.0000 0.0094 13.57 0.13
0147010100 OFICIAL (CONTROLADOR) hh 1.0000 0.0094 15.06 0.14

0.27
Equipos

0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 3.0000 0.27 0.01
0349040036 TRACTOR DE ORUGAS DE 300-330 HP hm 1.0000 0.0094 375.95 3.53

3.54

Partida 03.02 CONFORMACION DE DIQUE SECO C/MAQUINARIA

Rendimiento m3/DIA 810.0000 EQ. 810.0000 Costo unitario directo por : m3 4.01

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0147010003 OFICIAL hh 1.0000 0.0099 15.06 0.15

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



0147010004 PEON hh 1.0000 0.0099 13.57 0.13
0.28

Equipos
0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 3.0000 0.28 0.01
0349040036 TRACTOR DE ORUGAS DE 300-330 HP hm 1.0000 0.0099 375.95 3.72

3.73

Partida 03.03 EXCAVACION DE UÑA DE CIMENTACION DIQUE

Rendimiento m3/DIA 380.0000 EQ. 380.0000 Costo unitario directo por : m3 6.39

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0147010003 OFICIAL hh 1.0000 0.0211 15.06 0.32
0147010004 PEON hh 1.0000 0.0211 13.57 0.29

0.61
Equipos

0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 3.0000 0.61 0.02
0348510002 EXCAVADORA SOBRE ORUGAS  170 - 250 HP hm 1.0000 0.0211 273.13 5.76

5.78

Partida 03.04 PERFILADO Y  REFINE EN TALUD DE DIQUE

Rendimiento m2/DIA 1,200.0000 EQ. 1,200.0000 Costo unitario directo por : m2 2.03

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
AU

TO
RI

DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



Mano de Obra
0147010003 OFICIAL hh 1.0000 0.0067 15.06 0.10
0147010004 PEON hh 1.0000 0.0067 13.57 0.09

0.19
Equipos

0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 3.0000 0.19 0.01
0348510002 EXCAVADORA SOBRE ORUGAS  170 - 250 HP hm 1.0000 0.0067 273.13 1.83

1.84

Partida 03.05 ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE

Rendimiento m3/DIA 400.0000 EQ. 400.0000 Costo unitario directo por : m3 22.26

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0147010004 PEON hh 2.0000 0.0400 13.57 0.54
0147010100 OFICIAL (CONTROLADOR) hh 1.0000 0.0200 15.06 0.30

0.84
Equipos

0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 5.0000 0.84 0.04
0348130081 CAMION VOLQUETE DE 15 m3 hm 4.0000 0.0800 208.44 16.68
0349040013 CARGADOR S/LLANTAS 200-250 HP 4.6 YD3. hm 1.0000 0.0200 235.22 4.70

21.42

Partida 04.01 EXTRACCION DE ROCAS C/EXPLOSIVOS P/ENROCADO

Rendimiento m3/DIA 320.0000 EQ. 320.0000 Costo unitario directo por : m3 21.19

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0147000039 TECNICO (AUTORIZADO POR DISCAMEC) hh 1.0000 0.0250 15.06 0.38
0147010025 PERFORISTA OFICIAL hh 2.0000 0.0500 15.06 0.75
0147010100 OFICIAL (CONTROLADOR) hh 1.0000 0.0250 15.06 0.38
0147050003 AYUDANTE DE PERFORISTA hh 2.0000 0.0500 13.57 0.68

2.19
Materiales

0227000000 MECHA DE SEGURIDAD IMPERMEABLE BLANCAm 1.0000 10.66 10.66
0227020010 FULMINANTE O DETONANTE und 1.0000 0.70 0.70
0228010001 DINAMITA AL 65% kg 0.2500 11.89 2.97
0230020036 BARRENO DE 7/8" X 5 PIES und 0.0170 65.60 1.12

15.45
Equipos

0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 3.0000 2.19 0.07
0349020002 COMPRESORA NEUMATICA 196 HP 600-690 PCMhm 1.0000 0.0250 129.75 3.24
0349060006 MARTILLO NEUMATICO DE 29 Kg. hm 2.0000 0.0500 4.78 0.24

3.55

Partida 04.02 SELECCION Y ACOPIO DE ROCA EXTRAIDA C/EXPLOSIVOS

Rendimiento m3/DIA 250.0000 EQ. 250.0000 Costo unitario directo por : m3 10.16

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0147010003 OFICIAL hh 1.0000 0.0320 15.06 0.48
0147010004 PEON hh 2.0000 0.0640 13.57 0.87

1.35
Equipos

8.81

0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 5.0000 1.35 0.07
0348510002 EXCAVADORA SOBRE ORUGAS  170 - 250 HP hm 1.0000 0.0320 273.13 8.74

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



Partida 04.03 CARGUIO Y TRANSPORTE DE ROCA DIST. > 16 KM

Rendimiento m3/DIA 350.0000 EQ. 350.0000 Costo unitario directo por : m3 24.80

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0147010100 OFICIAL (CONTROLADOR) hh 1.0000 0.0229 15.06 0.34
0.34

Equipos
0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 5.0000 0.34 0.02
0348130081 CAMION VOLQUETE DE 15 m3 hm 4.0000 0.0914 208.44 19.05

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



0349040013 CARGADOR S/LLANTAS 200-250 HP 4.6 YD3. hm 1.0000 0.0229 235.22 5.39
24.46

Partida 04.04 ACOMODO DE ROCA EN UÑA DE DIQUE

Rendimiento m3/DIA 360.0000 EQ. 360.0000 Costo unitario directo por : m3 9.74

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0147010004 PEON hh 4.0000 0.0889 13.57 1.21
0147010100 OFICIAL (CONTROLADOR) hh 1.0000 0.0222 15.06 0.33

1.54
Equipos

0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 3.0000 1.54 0.05
0348510003 EXCAVADORA SOBRE ORUGAS  325 HP 2-3 8 yd3hm 1.0000 0.0222 367.06 8.15

8.20

Partida 04.05 ACOMODO DE ROCA EN TALUD DE DE DIQUE

Rendimiento m3/DIA 320.0000 EQ. 320.0000 Costo unitario directo por : m3 10.97

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0147010004 PEON hh 4.0000 0.1000 13.57 1.36
0147010100 OFICIAL (CONTROLADOR) hh 1.0000 0.0250 15.06 0.38

1.74
Equipos

0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 3.0000 1.74 0.05
0348510003 EXCAVADORA SOBRE ORUGAS  325 HP 2-3 8 yd3hm 1.0000 0.0250 367.06 9.18

9.23

0337010001 HERRAMIENTAS MANUALES %MO 3.0000 0.27 0.01
0.01

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3.000 0.27 0.01

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



S10 Página : 1

8/12/2019
020801

Unidad

hh
hh
hh
hh
hh
hh
hh
hh
hh

kg
m3
BOL
m
und
kg
BOL
BOL
und
hm
m3
und
p2
und
p2
und
gln
gln

hm
hm
hm
hm
hm
hm
hm
hm
hm
hm
hm
hm
hm
hm

44.29
16.53

533.00
315.70
81.30
49.20
49.20

79.97
235.22

239.91
48,071.44

4.51
2.71
1.64
1.64

24.60
24.60

0243010003
0243160058 PLANTON DE SAUCE 30.0000
0244010000 ESTACA DE MADERA 30.0000

0229030004
0230020001 YESO DE 28 Kg 11.48
0230020036 BARRENO DE 7/8" X 5 PIES 65.60
0230550058 ESTACION TOTAL 15.38

12.40
2,257.11

0.2550
0.2550

0244010040 ESTACA DE MADERA 30.0000
0254020026 PINTURA ESMAL.METAL-MAD.ESMALTEX C/COLOR
0254020042 PINTURA ESMALTE SINTETICO

1.0800
34.4072
2.8800

0238000000 HORMIGON 0.4800 34.44
0239100102 CARTEL DE IDENTIFICACION DE LA OBRA DE 6.00X4.00m 1.0000 533.00

MADERA TORNILLO 70.0000

21,575.31
0.70 1,416.77

0205030075 MATERIAL GRANULAR 380.0000 10,906.00
CEMENTO PORTLAND TIPO I (42.5KG) 2.8500 61.280221000000

0227000000 MECHA DE SEGURIDAD IMPERMEABLE BLANCA 2,023.9500
0227020010 FULMINANTE O DETONANTE 2,023.9500

0147010002 OPERARIO 16.0000
0147010003 OFICIAL 225.3101

5,543.73
2,675.97

11.890228010001 DINAMITA AL 65% 505.9875 6,016.19

0147010025
0147010100 OFICIAL (CONTROLADOR) 15.06
0147050003 AYUDANTE DE PERFORISTA 13.57

18.04 8.12

368.1093
197.1975

18.79
15.06 3,393.17

19.57 1,604.74
19.49 477.11
15.06 1,093.34

300.64

MANO DE OBRA

0147000023 OPERADOR DE EQUIPO PESADO 82.0000
0147000032 TOPOGRAFO 24.4797

TECNICO (AUTORIZADO POR DISCAMEC) 72.59880147000039

Precios y cantidades de recursos requeridos por tipo

Obra DESCOLMATACION Y CONSTRUCCION DE DEFENSA RIBEREÑA CON ENROCADO EN LA MARGEN DERECHA DE LA
QUEBRADA SEASME C.P NUEVO SEASME DISTRITO DE NIEVA PROVINCIA DE CONDORCANQUI-AMAZONAS

Fecha
Lugar ANCASH - CASMA - CASMA
Código Recurso Cantidad Precio S/. Parcial S/.

12,793.19

62,727.03
947.38

13.57
15.06

0147010004 PEON 1,125.8809 15,278.20
PERFORISTA OFICIAL 197.1975 2,969.79

11.48YESO 1.0800 12.40

33,336.69
MATERIALES

0203020005 ACERO CORRUGADO fy = 4200 kg/cm2 GRADO 60 DE 3/8" X 9 m 0.4500
28.70
21.50
10.66

165.66
121.63
104.94 7,135.92
208.44 51,251.10

0348040025 CAMION VOLQUETE 4x2 210-280 HP 8 M3. 68.0000 11,264.88
CAMION CISTERNA 4x2(ASF)145-165HP 2,000G 18.3000 2,225.830348040037

0348130001 CAMION PLATAFORMA 4X2 ,    122 HP,  8 TN 68.0000
0348130081 CAMION VOLQUETE DE 15 m3 245.8794

196.10 13,334.80

6.27
6.27

43,367.34
EQUIPOS

0348040017 CAMION SEMITRAYLER 6x4 330 HP 35 TON. 68.0000

208.26

306,009.68

Total S/. 382,713.71

0349040013
0349040036 TRACTOR DE ORUGAS DE 300-330 HP 375.95
0349060006
0349090000 1.5000

CARGADOR S/LLANTAS 200-250 HP 4.6 YD3. 204.3680

0349020002 COMPRESORA NEUMATICA 196 HP 600-690 PCM 98.5988

166.8494
198.1975MARTILLO NEUMATICO DE 29 Kg.

MOTONIVELADORA DE 125 HP
4.78

138.84

129.75
0349030013 RODILLO LISO VIBR AUTOP 70-100 HP 7-9 T. 3.0000

0348330092 ESTACION TOTAL + COMPLEMENTOS 6.8400 105.20
EXCAVADORA SOBRE ORUGAS  170 - 250 HP 240.3407 65,644.580348510002

0348510003 EXCAVADORA SOBRE ORUGAS  325 HP 2-3 8 yd3 81.8944

15.38
273.13
367.06 30,060.16

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



1 de 3

I.- UBICACIÓN:

RÍO MD X MI X

INICIO: ZONA

FIN: ZONA

III.- EVALUACIÓN  DE LA ZONA EXPUESTA A INUNDACIONES::

3.1.- GEOLOGÍA

3.2.- HIDROLOGÍA

3.3.- AREAS PRODUCTIVAS:

Area Total (Has) Cultivos Area (Has) Clase Nº Cantidad

frutales 500 Vacunos 500 -

maiz 50 Ovinos 0 -

Pastos 100 Camelidos 0 1

Av. forrajera 0 Equinos 0 -

Alfalfa 0 Porcinos 0 -

otros 0 otros 0 -

3.4.- POBLACIÓN EXPUESTA:

Nº de Familias Nº de Viviendas Tipo
Nº de 

I.E.P/I.E.S.

Postas 

Medicas
Otros

100 8
Adobe y 

Calaminas
1 0

IV.- EVALUACIÓN ECONOMICA:

SI NO SI NO

100 x X

Cultivo Area (ha) Tipo de Ganado 
Número de 

cabezas  

BOCATOMAS 

(Unidad)
CANALES (km) DIQUES (km) DRENES (km) ACEQUIAS (km) OTROS CARRETERAS CAMINOS PUENTES OTROS

Frutales 500.0 Vacuno 500 0.02

-Carreteras

-

-

FICHA TECNICA REFERENCIAL DE IDENTIFICACION DE PUNTO CRÍTICO DEL SECTOR VALENCIA, DISTRITO ARAMANGO, PROVINCIA BAGUA, 

DEPARTAMENTO AMAZONAS

PROPUESTA: LIMPIEZA Y DESCOLMATACIÓN DEL RIO EL AMOJAO, SECTOR VALENCIA, DISTRITO ARAMANGO, PROVINCIA DE BAGUA, DEPARTAMENTO 

AMAZONAS. 

-

-

II.-UBICACIÓN GEOGRAFICA EN COORDENADAS UTM - DATUM: WGS84

Nombre

650 500

Bocatomas

Servicios de agua y desague

-

-

-

Redes Electricas

Infraestructura afectada Longitud (m)Total Cabezas de Ganado

Puentes

-

-

S/N 20

Canales

CENTROS DE SALUD TOTAL 

AFECTADOS

N° DE FAMILIAS 

AFECTADAS 

SERVICIO ELECTRICO  AFECTADO 

CULTIVOS AFECTADOS POBLACION GANADERA AFECTADA INFRAESTRUCTURA HIDRAULICA  AFECTADA (Km. - Unid.) INFRAESTRUCTURA VIAL AFECTADA (Km - Unid.)

 N° INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS  AFECTADOS 

CARRETERA (s) 

AFECTADAS (KM)

Nombre

SERVICIO DE AGUA Y 

DESAGUE  AFECTADO 

La zona tiene las siguientes caracteristicas, la altitud mas alta de la cuenca de 1,250 m y la altitud mas baja de 380 m, la pendiente del cauce en promedio es 0.05, y la longitud del cauce principal es 

de 9.60 km. El ancho pomedio de río en el punto de interés es 10 metros, siendo variable entre 25 m y 30 metros. Siendo la velocidad de escurrimento de 3 km/h (0.84 m/s)

-

Nombre

EL AMOJAO SECTOR VALENCIA

PROVINCIA

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA MARAÑON BAGUA-SANTIAGO

ARAMANGODISTRITOBAGUA

NORTE 9,393,258 m

A la fecha las área de aptitud agrícola adyacente al río se encuentran afectadas por el alto riesgo y/o la inseguridad que presenta ambas márgenes del río, toda vez que se encuentra colmatado con 

bolonería y piedra que hace que el rio tienda a cambiar su cauce y el nivel de las aguas se eleven, presentandose desbordes.

17 S

17 S

CUADRO BASICO DE EVALUACION DE DAÑOS E IMPACTOS PROBABLES

La cuenca del rio El Amojao comprende un caudal en época de estiaje es de aproximadamente de 3.50 m3/seg y en épocas de precipitaciones se estima un caudal promedio de 45 m3/seg, llegando 

a caudales máximos en el punto de interés del orden de 100 m3/seg; por las evidencias observadas.

ESTE

La conformación del cauce está compuesto por bolonería de 0,30m canto rodado y piedras de gran tamaño 0.50-1.00m de diametro; el talud en ambas márgenes presenta afloramientos rocosos por

partes, y su vez está conformado por material de arrastre tierra de textura franco arenoso gravosa recurbierto por un tapíz vegetal superficial de pasto y algunas especies arbóreas que son la

defensa viva de la citada fuente natural. El cauce del rio El Amojao en el tramo crítico tiene una pendiente de hasta 1% aproximadamente, tiene un ancho variable que oscila entre 10 a 15 m, la

parte central se encuentra colmatado con bolonería y canto rodado, asi mismo el tramo presenta erosión lo que está conllevando a la variación del cauce siendo propensos a desborde e inundacion

los tramos donde no exisite defensa ribereña, que en épocas de crecida de río mantiene en permanente zozobra a los pobladores de la localidad ya que en caso de existir alguna eventualidad pone

en riesgo un puente peatonal que une los sectores de Valencia, Santa Clara, y Copallín de Aramango, por cuyo lugar se transporta los productos agrícolas para su venta final. A mediados de Julio

del año 2020 las aguas han rebasado la defensa natural inundando areas agrícolas y erosionado las bases del puente peatonal por donde la gran mayoría de agricultores hace uso de dicho puente

para transportar su productos agrícolas y llevarlos al mercado local.

Nombre

DEPARTAMENTO AMAZONAS

TRAMO 
780,095 m

9,393,412 mESTE

ADMINISTRACIÓN LOCAL DE AGUA

NORTE779,898 m

En el tramo crítico del río El Amojao, margen Izquierda se halla asentado la localidad de Valencia, se ubica muy cercano al curso del rio, que en épocas crecientes de rio, problablmente pueda

afectar a la población, pero mayormente afectariá al puente peatonal por donde se transporta los productos agrícolas provenientes de las localidades de Santa Clara y Copallin de Aramango (100

familias indirectamente), afectando en general a toda población asentada en el área contigua a la faja marginal de aproximadamente 8 viviendas, y 20 m de longitud que comprende el referido

puente peatonal.

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



2 de 3

V.- PROPUESTA TECNICA:

5.1.-Estructural

VI.-ESQUEMA DE PROPUESTA TÉCNICA:

VII.- IMAGEN SATELITAL DE ZONA VULNERABLE (GOOGLE EARTH)

Realizar la limpieza y descolmatación del cauce del río y la eliminación de material excedente, en una longitud de 250 m. No aplica la construcción de alguna estructura, toda vez que, la problemática

está solo orientado a la colmatación que se viene presentando en este tramo del Rio El Amojao.

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



3 de 3

VIII.- PANEL FOTOGRÁFICO DE ZONA VULNERABLE

En la columna de fotografias se observa primero: Cauce en epocas de estiaje, tramo donde se 
propone la limpieza y descolmatacion; segundo: Material a descolmatar en cauce de rio 
(Boloneria de piedra); Tercero: Curso del rio que ha afectado ambas margenes del rio, donde 

En la columna de fotografias se observa primero: El puente peatonal - Cauce en epocas de estiaje 
de rio, tramo donde se propone la limpieza y descolmatacion; segundo: flujo de agua en epocas de 
crecidas alcanza la losa del puente petonal; Tercero: Flujo de agua en epocas de estiaje de rio El 
Amojao en cuyo margen izquierdo se ubica la localidad de Valencia.  

AU
TO

RI
DAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

AAA MARAÑÓN
V° B°

RESPONSABLE EN SISTEMA
DE INFORMACIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS

ING. GLORIA SOLEDAD
AGUILAR RIVERA

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



4 de 3

IX.- PRESUPUESTO ESTIMADO:

ITEM UND

PRECIOS 

UNITARIO

S/

1.01

01.01.01 glb 1,933.48

01.01.02 und 1,184.47

01.02

01.02.01 m 10.44

01.02.02 m2 2.42

01.02.03 m2 3.80

01.03

01.03.01 m3 10.16

01.03.02 m2 3.26

01.03.03 m3 8.34

1.04

01.04.01 est 16,000.00

01.04.02 glb 5,000.00

X- CRONOGRAMA DE EJECUCIÓN

LIMPIEZA Y DESCOLMATACIÓN DEL RIO EL AMOJAO, SECTOR VALENCIA, DISTRITO ARAMANGO, PROVINCIA DE BAGUA, DEPARTAMENTO AMAZONAS. 

2 3 4 1 2

1 OBRAS PROVISIONALES

01.01.01 CASETA PROVISIONAL PARA GUARDIANIA

01.01.02 CARTEL DE OBRA

01.02 OBRAS PRELIMINARES

01.02.01 DESVIO DE RIO

01.02.02 DESCOLMATACION CON MAQUINARIA

01.02.03 LIMPIEZA DEL TERRENO MANUAL

01.02.04 TRAZO, NIVELES Y REPLANTEO

01.03 MOVIMIENTO DE TIERRAS

01.03.01 EXCAVACION MASIVA CON EQUIPO PESADO

01.03.02 REFINE Y PERFILADO

01.03.03 ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE

ACTIVIDADES A REALIZAR PARA EL CUMPLIMIENTO DE LA OBRA 

Actividades

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2

1.01 FORMULACION DE FICHA TECNICAUnd.

1.02 CONTRATACION Und.

1.03 EJECUCION Und.

1.04 SEGUMIENTO Und.

1.05 LIQUIDACION

XI.- PARTICIPACIÓN EN EL REGISTRO DE LA FICHA TECNICA

11.1.-FIRMA DE REPRESENTANTES DE INSTITUCIONES PARTICIPANTES:

FECHA   : 05/11/2021

* LA PROPUESTA ESTRUCTURAL ES REFERENCIAL Y PUEDE VARIAR DE ACUERDO AL ESTUDIO DE LA FICHA TECNICA DEFINITIVA

Nombre, firma y sello

NOTA : * LA PRESENTE FICHA TECNICA ES REFERENCIAL, RESPECTO AL PRESUPUESTO, METRADOS, COSTOS UNITARIOS E INSUMOS; DEBIENDO SER LA FICHA TECNICA DEFINITIVA LA QUE  ESTABLEZCA EL COSTO REAL DE LA OBRA.

PROFESIONAL DEL ALA QUE HA ELABORADO LA FICHA TÉCNICA REFERENCIAL ADMINISTRADOR DE LA ADMINISTRACIÓN LOCAL DEL AGUA

Nombre, firma y sello Nombre, firma y sello

PROFESIONAL DESIGNADO POR LA AAA
DIRECTOR DE LA AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA

Nombre, firma y sello

1,184.47

1.00

1

 PRIMER MES 

1,512.04

EXCAVACION MASIVA CON EQUIPO PESADO

8,980.24

105,966.83

500.00 1,630.20

ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE 3,000.00

25,406.46

9,497.31

25,029.58

PRECIO PARCIAL                    

S/
DESCRIPCIÓN

1.00

LIMPIEZA DEL TERRENO MANUAL

1,933.48CASETA PROVISIONAL PARA GUARDIANIA

CARTEL DE OBRA

OBRAS PRELIMINARES

3,117.95

250.00

MOVIMIENTO DE TIERRAS 52,066.24

TRAZO, NIVELES Y REPLANTEO

DESVIO DE RIO

N°

REFINE Y PERFILADO

2,500.00

625.00

16,000.00

5,000.00

89,802.40

2,500.00

OBRAS PROVISIONALES

7,184.19

13,618.21

21,000.00

METRADO

2,608.86

COSTO DIRECTO

MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE EQUIPOS

898.02

Mes 3

FLETE TERRESTRE

1.00

1.00

Sub Total

Gastos Generales (8%)

Utilidad (10%)

FLETE TERRESTRE

DESCRIPCION

IGV (18%)

Supervision (5% CD)

Mes 1 Mes 2
Und.

Seguimiento y Monitoreo (1% CD)

19,074.03

4,490.12

 SEGUNDO MES 

M  E  S  E  S  

Item

Ficha Definitiva

TOTAL

10,000.00

140,429.01

ING. GLORIA S. AGUILAR RIVERA
CIP N° 101460 

Responsable en Sistema de Información de Recursos Hídricos
Área Técnica - AAA Marañón - ANA

Ing. Edwin Rogger Pajares Vigo



S10 1.00

0202056

001

Und.

glb
und

m
m2
m2

m3
m2
m3

est
glb

7,184.19
8,980.24
------------

9,497.31
52,066.24
25,406.46
1,630.20

25,029.58
21,000.00
16,000.00
5,000.00

89,802.40

Precio S/. Parcial S/.
3,117.95

1,933.48 1,933.48
1,184.47

13,618.21
2,608.86
1,512.04

1.00

250.00
625.00

2,500.00

2,500.00
500.00

3,000.00

1.00
1.00

Lugar VALENCIA-ARAMANGO -BAGUA-AMAZONAS

Item Descripción Metrado
01 OBRAS PROVISIONALES
01.01.01 CASETA PROVISIONAL PARA GUARDIANIA 1.00

Página

Presupuesto

Presupuesto  LIMPIEZA Y DESCOLMATACIÓN DEL RIO EL AMOJAO, SECTOR VALENCIA, DISTRITO ARAMANGO, PROVINCIA DE
BAGUA, DEPARTAMENTO AMAZONAS.

Subpresupuesto ESTRUCTURA

Cliente 25/11/2021Costo al

140,429.01

NOTA: EL PRESUPUESTO ES REFERENCIAL, DEBIENDO SER LA FICHA TECNICA DEFINITIVA LA QUE
ESTABLEZCA EL PRESUPUESTO FINAL

105,966.83
19,074.03
4,490.12

898.02
10,000.00

========

16,000.00
5,000.00

1,184.47

10.44
2.42
3.80

10.16
3.26
8.34

SUBTOTAL
IMPUESTO (IGV 18%)
SUPERVISION (5%CD)
SEGUIMIENTO Y MONITOREO (1% CD)
FICHA DEFINITIVA

TOTAL PRESUPUESTO

ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE
FLETE TERRESTRE
MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE EQUIPOS
FLETE TERRESTRE
COSTO DIRECTO
GASTOS GENERALES 8% CD
UTILIDAD      10% CD

1.04
01.04.01
01.04.02

01.02.03 TRAZO, NIVELES Y REPLANTEO
01.03 MOVIMIENTO DE TIERRAS
01.03.01 EXCAVACION MASIVA CON EQUIPO PESADO

REFINE Y PERFILADO

01.01.02
01.02 OBRAS PRELIMINARES
01.02.01 DESVIO DE RIO
01.02.02 LIMPIEZA DEL TERRENO MANUAL

01.03.02
01.03.03

CARTEL DE OBRA



Proyecto:

Lugar: REGION: AMAZONAS PROVINCIA: BAGUA DISTRITO: ARAMANGO LUGAR: VALENCIA  Longitud Total: 250 m

ITEM DESCRIPCIÓN Nº DE PARCIAL TOTAL TOTAL UND
VECES LARGO ANCHO ALTO UNIDAD

01.00 TRABAJOS PRELIMINARES
01.01.01 ALMACEN DE OBRA 1 1.00 1.00 Glb
01.01.02 CARTEL DE OBRA DE 3.60M X 4.80M. 1 1.00 1.00 Und

01.02 OBRAS PRELIMINARES
01.02.01 DESVIO DE RIO 250.00 250.00 m

1 250.00 250.00
01.02.02 LIMPIEZA DEL TERRENO MANUAL 625.00 625.00 m2

1 250.00 2.50 625.00
01.02.03 TRAZO NIVEL Y REPLANTEO 2500.00 2,500.00 m2

1 250.00 10.00 2500.00
01.03 MOVIMIENTO DE TIERRAS

01.03.01 EXCAVACION MASIVA CON EQUIPO PESADO 1 250.00 10.00 1.00 2500.00 2500.00 2,500.00 m3
01.03.02 REFINE Y PERFILADO 2 250.00 1.00 500.00 500.00 500.00 m2
01.03.03 ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE 1 3000.00 3000.00 3000.00 3,000.00 m3

01.04 FLETE TERRESTRE
01.04.01 MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE EQUIPOS 1.0 1.00 1.00 Glb
01.04.02 FLETE TERRESTRE 1.0 1.00 1.00 Glb

PLANILLA DE METRADOS
 LIMPIEZA Y DESCOLMATACIÓN DEL RIO EL AMOJAO, SECTOR VALENCIA, DISTRITO ARAMANGO, PROVINCIA DE BAGUA, DEPARTAMENTO

AMAZONAS. AMAZONAS.

DIMENSIONES

NOTA: LOS METRADOS SON REFERENCIALES, DEBIENDO SER LA FICHA TECNICA DEFINITIVA LA QUE ESTABLEZCA LOS VALORES
FINALES, DE ACUERDO A SU PLANTEAMIENTO ESTRUCTURAL



Análisis de precios unitarios

Presupuesto 0202056 LIMPIEZA Y DESCOLMATACION RIO AMOJAO - SECTOR VALENCIA - ARAMANGO
Subpresupuesto 001 ESTRUCTURA Fecha presupuesto 25/11/2021
Partida 01.01.01 CASETA PROVISIONAL PARA GUARDIANIA

Rendimiento glb/DIA 1.0000 EQ. 1.0000 Costo unitario directo por : glb 1,933.48

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0101010003 OPERARIO hh 0.5000 4.0000 23.94 95.76
0101010004 OFICIAL hh 2.0000 16.0000 19.14 306.24
0101010005 PEON hh 4.0000 32.0000 17.39 556.48

958.48
Materiales

02040100010001 ALAMBRE NEGRO RECOCIDO N° 8 kg 6.0000 4.50 27.00
0213010001 CEMENTO PORTLAND TIPO I (42.5 kg) bol 4.0000 27.00 108.00
02310500010001 TRIPLAY LUPUNA  4 x 8 x 4 mm pln 1.0000 40.00 40.00
02310500010007 CALAMINA pln 15.0000 40.00 600.00
02311900010003 PALO DE EUCALIPTO DE 4" x 3.0 m und 10.0000 15.00 150.00
0267110022 CANDADO 45 MM und 2.0000 25.00 50.00

975.00

Partida 01.01.02 CARTEL DE OBRA

Rendimiento und/DIA 1.0000 EQ. 1.0000 Costo unitario directo por : und 1,184.47

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0101010003 OPERARIO hh 1.0000 8.0000 23.94 191.52
0101010005 PEON hh 2.0000 16.0000 17.39 278.24

469.76
Materiales

0201050006 GIGANTOGRAFIA und 1.0000 700.00 700.00
02041200010005 CLAVOS PARA MADERA CON CABEZA DE 3" kg 0.1000 3.09 0.31
02041200010007 CLAVOS PARA MADERA CON CABEZA DE 4" kg 0.1000 3.09 0.31

700.62
Equipos

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3.0000 469.76 14.09
14.09

Partida 01.02.01 DESVIO DE RIO

Rendimiento m/DIA 30.0000 EQ. 30.0000 Costo unitario directo por : m 10.44

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0101010003 OPERARIO hh 0.1000 0.0267 23.94 0.64
0101010005 PEON hh 1.0000 0.2667 17.39 4.64

5.28
Materiales

0267110023 COSTALILLO und 5.0000 1.00 5.00
5.00

Equipos
0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3.0000 5.28 0.16

0.16

Partida 01.02.03 LIMPIEZA DEL TERRENO MANUAL

Rendimiento m2/DIA 100.0000 EQ. 100.0000 Costo unitario directo por : m2 2.42

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0101010003 OPERARIO hh 0.5000 0.0400 23.94 0.96
0101010005 PEON hh 1.0000 0.0800 17.39 1.39

2.35
Equipos

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3.0000 2.35 0.07
0.07

Partida 01.02.04 TRAZO, NIVELES Y REPLANTEO



Rendimiento m2/DIA 500.0000 EQ. 500.0000 Costo unitario directo por : m2 3.80

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0101010004 OFICIAL hh 0.4500 0.0072 19.14 0.14
0101010005 PEON hh 3.0000 0.0480 17.39 0.83
0101030000 TOPOGRAFO hh 1.0000 0.0160 24.71 0.40

1.37
Materiales

02130300010001 YESO BOLSA 28 kg bol 0.0500 10.00 0.50
0240020001 PINTURA ESMALTE gal 0.0300 40.00 1.20

1.70
Equipos

0301000002 NIVEL TOPOGRAFICO día 1.0000 0.0020 7.00 0.01
0301000011 TEODOLITO hm 1.0000 0.0160 11.00 0.18
0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3.0000 1.37 0.04
0301050005 ESTACAS DE MADERA und 0.5000 1.00 0.50

0.73

Partida 01.03.01 EXCAVACION MASIVA CON EQUIPO PESADO

Rendimiento m3/DIA 250.0000 EQ. 250.0000 Costo unitario directo por : m3 10.16

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0101010003 OPERARIO hh 0.5000 0.0160 23.94 0.38
0101010005 PEON hh 1.0000 0.0320 17.39 0.56

0.94
Materiales

0201040001 PETROLEO D-2 gal 0.1200 15.00 1.80
1.80

Equipos
0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3.0000 0.94 0.03
03011700010005 EXCAVADORA SOBRE ORUGAS 170-250 HP hm 1.0000 0.0320 231.09 7.39

7.42

Partida 01.03.02 REFINE Y PERFILADO

Rendimiento m2/DIA 50.0000 EQ. 50.0000 Costo unitario directo por : m2 3.26

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0101010003 OPERARIO hh 0.1000 0.0160 23.94 0.38
0101010005 PEON hh 1.0000 0.1600 17.39 2.78

3.17
Equipos

0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 3.0000 3.17 0.09
0.09

Partida 01.03.05 ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE

Rendimiento m3/DIA 500.0000 EQ. 500.0000 Costo unitario directo por : m3 8.34

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Mano de Obra

0101010005 PEON hh 1.0000 0.0160 17.39 0.28
0.28

Equipos
0301010006 HERRAMIENTAS MANUALES %mo 5.0000 0.28 0.01
03011600010003 CARGADOR SOBRE LLANTAS DE 125-135 HP 3 yd3 hm 1.0000 0.0160 203.19 3.25
03012200040002 CAMION VOLQUETE DE 10 m3 hm 2.0000 0.0320 150.00 4.80

8.06

Partida 01.05.01 MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE EQUIPOS

Rendimiento est/DIA 1.0000 EQ. 1.0000 Costo unitario directo por : est 16,000.00

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Materiales

02030100060002 VIAJE TERRESTRE DE IDA (EN CAMA BAJA) vje 1.0000 8,000.00 8,000.00
02030100060004 VIAJE TERRESTRE DE VUELTA (EN CAMA BAJA) vje 1.0000 8,000.00 8,000.00

16,000.00



Partida 01.05.02 FLETE TERRESTRE

Rendimiento glb/DIA 1.0000 EQ. 1.0000 Costo unitario directo por : glb 5,000.00

Código Descripción Recurso Unidad Cuadrilla Cantidad Precio S/. Parcial S/.
Subcontratos

0410010014 FLETE TERRESTRE glb 1.0000 5,000.00 5,000.00
5,000.00

Fecha  : 25/11/2021

NOTA: LOS ANALISIS DE COSTOS UNITARIOS SON REFERENCIALES, DEBIENDO SER LA FICHA TECNICA DEFINITIVA LA QUE
DETERMINE LOS COSTOS UNITARIOS FINALES



S10 Página : 1

0202056
001
25/11/2021
050504

Unidad

hh
hh
hh
hh

gal
und
vje
vje
kg
kg
kg
bol
bol
gal 75.0000
pln
pln
und
gal
und
und

día
hm
und
hm
hm
hm
%MO

glb

NOTA: LOS INSUMOS SON REFERENCIALES, DEBIENDO SER LA FICHA TECNICA DEFINITIVA LA QUE
ESTABLEZCA LOS PRECIOS REALES

5,000.00

5,000.00

Total S/. 89,544.14

EQUIPOS

0301000002

203.19
231.09 18,487.20

7.00 35.00
11.00 0.18
1.00 1,250.00

9,753.12

75.0000
0267110022 CANDADO 45 MM 2.0000
0267110023 COSTALILLO 1,250.0000 1.00 1,250.00

44,336.13
SUBCONTRATOS

0410010014 FLETE TERRESTRE 1.0000 5,000.00

40.00
15.00
40.00 3,000.00
25.00 50.00

27,375.62

02310500010007 CALAMINA 15.0000 600.00
PALO DE EUCALIPTO DE 4" x 3.0 m 10.0000 150.0002311900010003

0240020001 PINTURA ESMALTE

03011700010005 EXCAVADORA SOBRE ORUGAS 170-250 HP 80.0000
03012200040002 CAMION VOLQUETE DE 10 m3 96.0000 150.00 14,796.13

HERRAMIENTAS MANUALES 14.50

NIVEL TOPOGRAFICO 5.0000
0301000011 TEODOLITO 0.0160

ESTACAS DE MADERA 1,250.00000301050005
03011600010003 CARGADOR SOBRE LLANTAS DE 125-135 HP 3 yd3 48.0000

TRIPLAY LUPUNA  4 x 8 x 4 mm 1.0000 40.00 40.00

0213010001
02130300010001 YESO BOLSA 28 kg 125.0000
0240020001 PINTURA ESMALTE
02310500010001

3.09
27.00
10.00 1,250.00
40.00 0.00

02041200010007 CLAVOS PARA MADERA CON CABEZA DE 4" 0.1000 0.31
CEMENTO PORTLAND TIPO I (42.5 kg) 4.0000 108.00

8,000.00
8,000.00

4.50 27.00
3.09 0.31

02030100060002 VIAJE TERRESTRE DE IDA (EN CAMA BAJA) 1.0000 8,000.00
VIAJE TERRESTRE DE VUELTA (EN CAMA BAJA) 1.0000 8,000.0002030100060004

02040100010001 ALAMBRE NEGRO RECOCIDO N° 8 6.0000
02041200010005 CLAVOS PARA MADERA CON CABEZA DE 3" 0.1000

0101010005 PEON 492.6750
TOPOGRAFO 40.0000

MATERIALES

14.00 4,200.00
700.00 700.00

17.39 8,567.62
24.71 988.40

12,832.40

0101030000

0201040001 PETROLEO D-2 300.0000
0201050006 GIGANTOGRAFIA 1.0000

MANO DE OBRA

0101010003 OPERARIO 109.6750 2,625.62
OFICIAL 34.0000 650.760101010004

23.94
19.14

Precios y cantidades de recursos requeridos por tipo

Obra LIMPIEZA Y DESCOLMATACION RIO AMOJAO - SECTOR VALENCIA - ARAMANGO
Subpresupuesto LIMPIEZA Y DESCOLMATACION
Fecha

SECTOR VALENCIA - ARAMANGO - BAGUA - AMAZONASLugar
Código Recurso Cantidad Precio S/. Parcial S/.


	01 FTR RIO OLIA-QDA MALCAMAL PIPUS.pdf (p.1-11)
	Sin título

	02 FTR RIO OLIA-QDA OLIA PIPUS.pdf (p.12-36)
	03 FTR QDA TRANCAPAMPA SAN MARCOS .pdf (p.37-46)
	04 FTR RIO SHILPICACHI SAN MARCOS .pdf (p.47-62)
	05 FTR RIO SEASME-NUEVO SEASME .pdf (p.63-73)
	06 FTR QDA PAJAKUSA ALTO PAJAKUSA.pdf (p.74-82)
	07 FTR QDA PUPUNTAS ALTO PAJAKUSA .pdf (p.83-92)
	08 FTR LAS BALSAS-HORNOPAMPA.pdf (p.93-104)
	9 FTR HUASCACHISCA.pdf (p.105-117)
	Sin título
	Sin título

	10 FTR EL MILAGRO-La Papaya.pdf (p.118-127)
	FTR La Papaya.pdf (p.1-4)
	FTR La Papaya1.pdf (p.5)
	FTR La Papaya2.pdf (p.6)
	FTR La Papaya3.pdf (p.7-9)
	FTR La Papaya4.pdf (p.10)

	11 FTR EL MILAGRO-NIÑO POBRE.pdf (p.128-137)
	FTR-NIÑO POBRE.pdf (p.1-8)
	FTR-NIÑO POBRE1.pdf (p.9)
	FTR-NIÑO POBRE2.pdf (p.10)
	FTR-NIÑO POBRE3.pdf (p.11-14)
	FTR-NIÑO POBRE4.pdf (p.15)

	12 FTR IMAZA- SHUSHUNGA.pdf (p.138-149)
	FTR SHUSHUNGA.pdf (p.1-8)
	FTR SHUSHUNGA1.pdf (p.9)
	FTR SHUSHUNGA2.pdf (p.10-12)
	FTR SHUSHUNGA3.pdf (p.13-21)
	FTR SHUSHUNGA4.pdf (p.22-23)

	13 FTR IMAZA-NAZARETH.pdf (p.150-161)
	FTR NAZARETH.pdf (p.1-8)
	FTR NAZARETH1.pdf (p.9)
	FTR NAZARETH2.pdf (p.10-12)
	FTR NAZARETH3.pdf (p.13-17)
	FTR NAZARETH4.pdf (p.18)

	14 FTR NIEVA-SAN JOSE DE JAPAIME.pdf (p.162-172)
	FTR SAN JOSE DE JAPAIME.pdf (p.1-8)
	FTR SAN JOSE DE JAPAIME1.pdf (p.9)
	FTR SAN JOSE DE JAPAIME2.pdf (p.10-12)
	FTR SAN JOSE DE JAPAIME3.pdf (p.13-19)
	FTR SAN JOSE DE JAPAIME4.pdf (p.20-23)

	15 FTR NIEVA-NUEVO SEASME.pdf (p.173-185)
	FTR NUEVO SEASME.pdf (p.1-4)
	FTR NUEVO SEASME1.pdf (p.5)
	FTR NUEVO SEASME2.pdf (p.6-8)
	FTR NUEVO SEASME3.pdf (p.9-15)
	FTR NUEVO SEASME4.pdf (p.16)

	16 FTR ARAMANGO-Valencia.pdf (p.186-195)
	FTR Valencia.pdf (p.1-4)
	FTR Valencia1.pdf (p.5)
	FTR Valencia2.pdf (p.6)
	FTR Valencia3.pdf (p.7-9)
	FTR Valencia4.pdf (p.10)

	CUADRO CONSOLIDADO 

